
  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 

SATURS 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ............................................................................ 5 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ................................................................................. 7 

1.1. Fakti par novadu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ......................................... 7 

1.2. Iedzīvotāji ................................................................................................................. 10 

1.3. Nodarbinātība ........................................................................................................... 12 

1.4. Ekonomikas raksturojums ......................................................................................... 13 

2. PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ........................................................................ 17 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas .............................................................. 17 

2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas ...................... 17 

2.3. Atskats uz 2021. gada galvenajiem uzdevumiem ..................................................... 19 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības ................................................................. 33 

2.5. Personāls ................................................................................................................. 34 

2.6. Pakalpojumi .............................................................................................................. 36 

3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ......................................................... 39 

3.1. Budžets .................................................................................................................... 39 

3.2. Pamatbudžets........................................................................................................... 39 

3.3. Budžeta izdevumi ..................................................................................................... 45 

3.3.1. Izglītība .............................................................................................................. 46 

3.3.2. Atpūta, kultūra, reliģija ........................................................................................ 50 

3.3.3. Sociālā aizsardzība ............................................................................................ 61 

3.3.4. Veselības aprūpe ............................................................................................... 65 

3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība ........................................................................... 65 

3.3.6. Ekonomiskā darbība .......................................................................................... 66 

3.3.7. Vides aizsardzība ............................................................................................... 68 

3.3.8. Pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstība .......................................................... 68 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti ................................................................................ 71 

3.4. Pašvaldības aizņēmumi ............................................................................................ 74 

3.5. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 74 

3.6. Citi budžeta līdzekļi ................................................................................................... 75 

3.7. Pārējā informācija ..................................................................................................... 75 

4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ............................................................ 77 

4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi .................................................................. 77 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos ................................................... 78 

4.2.1. Izglītība .............................................................................................................. 78 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 

4.2.2. Kultūra ............................................................................................................... 79 

4.2.3. Sports ................................................................................................................ 82 

4.2.4. Tūrisms .............................................................................................................. 83 

4.2.5. Citas aktivitātes .................................................................................................. 83 

5. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS ............................................................. 87 

5.1. Attīstības stratēģija ................................................................................................... 87 

5.2. Projekti ..................................................................................................................... 90 

5.3. Teritorijas plānojums................................................................................................. 92 

6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE ............................................................... 95 

6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi.............................................................................. 95 

6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos ........................................................... 96 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums ................................... 100 

6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā ................ 101 

6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē ............................. 103 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ........................... 104 

6.3.4. Finanšu vadība ................................................................................................ 105 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU UN VALMIERAS NOVADA ZĪMOLVEDĪBA ........ 109 

8. GALVENIE UZDEVUMI 2022. GADĀ ........................................................................... 115 

PIELIKUMI ........................................................................................................................ 122 

 

 

 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 
 

2021. gads vēsturē paliks kā Valmieras novada 
izveidošanās gads, 1. jūlijā stājoties spēkā 
administratīvi teritoriālajai reformai, un Valmiera kļuva 
par vienu no 10 Latvijas valstspilsētām. Taču nopietns 
un intensīvs darbs pie novada izveides sākās jau 
2020. gada rudenī. Tas mums ļāva pēc iespējas ātrāk 
izveidot jaunas sistēmas un sadarbības modeļus, lai 
pārejas laikā un pēc tam darbs ritētu tā, lai pašvaldība 
būtu atbalsts ikvienam iedzīvotājam un izaugsme 
turpinātos. Arī pirmais Valmieras novada budžets tika 
pieņemts ar mērķi par vienotu un stratēģisku novada 
attīstību 2022. gadā un ilgtermiņā. 

2021. gads Valmieras un arī Latvijas vēsturē 
nozīmīgs arī ar to, ka tika īstenots līdz šim vērienīgākais 

Valmieras infrastruktūras projekts – atjaunots Jāņa Daliņa stadions un uzbūvēta jauna 
vieglatlētikas manēža. Latvijas pirmās olimpiskās medaļas ieguvēja vārdā nosauktais stadions 
ir nacionālas nozīmes sporta būve ar valsts finansējumu, projektēšanas procesā aktīvi 
iesaistoties Latvijas Vieglatlētikas savienībai. Stadionā un jaunajā manēžā ir iespēja trenēties 
un sacensības organizēt 24 vieglatlētikas disciplīnās. Lielākais ieguvums vieglatlētiem ir 
iespēja pilnvērtīgi aizvadīt darbu gan vasaras sezonā, gan ziemā, jo jaunā vieglatlētikas 
manēža sniedz iespēju aizvadīt treniņus gan skriešanas un lēkšanas, gan mešanas disciplīnu 
pārstāvjiem. Turklāt stadions un stadiona labiekārtotā teritorija ir brīvi pieejama ikvienam 
aktīvās atpūtas cienītājam. 

Jaunizveidotajā novadā ir svarīgi saglabāt un veicināt uzņēmējdarbības attīstību. Tas 
ir pamats novada attīstībai, tādējādi līdz ar atbalsta mehānismu uzņēmējdarbībai 
nodrošināšanu turpinām darbu pie industriālo teritoriju izveides, kā mērķis ir veidot 
investīcijām un komercdarbībai pievilcīgu vidi un sekmēt jaunu darbavietu rašanos. Novada 
mērogā izaicinājums ir ceļu un transporta infrastruktūras sakārtošana, kas arī ir 
priekšnoteikums ne tikai uzņēmējdarbības attīstībai, nodarbinātības veicināšanai un 
mobilitātes uzlabošanai, bet arī iedzīvotājiem kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai, lai 
iedzīvotāji paliktu šeit dzīvot un strādāt, augtu viņu labklājība.  

Svarīgi, ka uz Eiropas Savienības finanšu atbalstu varam startēt gan kā pilsēta, gan 
novads. Tādējādi 2021. gads ir nozīmīgs arī ar jaunu projektu sagatavošanu un līdzšinējo 
īstenošanu. Tie palīdz sakārtot izglītības, kultūras, sporta un sociālās palīdzības 
infrastruktūru, industriālās teritorijas uzņēmējdarbības attīstīšanai, tāpat arī uzlabo brīvā laika 
pavadīšanas iespējas u.c. 

Valmieras novads ir mežiem, purviem un ūdeņiem bagāts, te ir īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas, tāpēc esam ieviesuši pārmaiņas arī pārvaldības modelī, piemēram, 
izveidojot Dabas resursu pārvaldības nodaļu. Jāsaka, ka visa jaunā pārvaldības modeļa 
izstrāde tika balstīta pētījumā, ko veica Vidzemes Augstskolas eksperti ciešā sadarbībā ar 
apvienojamo pašvaldību speciālistiem. Šis darbs deva iespēju sekmīgākai pieejamo resursu 
un novada izaugsmes potenciāla izmantošanai, iedzīvotāju labklājības veicināšanai, dabas 
saudzēšanai un zaļās domāšanas attīstīšanai.  

Būtisks priekšdarbs sadarbības veicināšanai un savas individualitātes saglabāšanai 
un izcelšanai bija kandidēšana Eiropas kultūras galvaspilsētas titulam 2027. gadā. 
Sadarbojoties nozaru pārstāvjiem, ekspertiem, entuziastiem, esam ne tikai apzinājuši, cik 
esam bagāts novads tieši tādēļ, ka katrā vietā ir kas īpašs, jau par tradīciju kļuvis vai no jauna 
atklājams, bet arī izstrādājuši piedāvājumu, kā par to pastāstīt, lepoties un pārsteigt.  

Lai kaut kas notiktu un attīstītos, ir jādara, tas ir mūsu vadmotīvs turpmākajam darbam. 

 

Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs JĀNIS BAIKS  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

7 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

1.1. Fakti par novadu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 

 

Valmieras novads izveidots 2021. gada 1. jūlijā un tas ir otrs lielākais novads Latvijā 
pēc iedzīvotāju skaita. Novads, pamatojoties uz Latvijas Republikas 2020. gadā pieņemto 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, izveidots apvienojot Valmieras pilsētas un 
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas un Strenču novada 
pašvaldības. Novada administratīvais centrs ir valstspilsēta – Valmiera, kas ir arī nacionālas 
nozīmes attīstības centrs, novadā ietilpst četras pilsētas – Mazsalaca, Rūjiena, Seda un 
Strenči – un 26 pagasti: Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu, 
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, 
Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, Valmieras, Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna 
pagasts. Novada pārvaldes iedalījuma jeb Valmieras novada pašvaldības (Pašvaldības) 
apvienību centri ir Burtniekos, Kocēnos, Mazsalacā, Naukšēnos, Rūjienā un Strenčos. 

Vidzemes reģionā Valmiera ir vienīgais nacionālas nozīmes attīstības centrs, kura 
statuss apliecina attīstītu komercdarbību, transporta un komunālo saimniecību, kā arī 
izglītības, sociālā, kultūras un sporta infrastruktūra un iestādes. Valstspilsēta Valmiera – 
devītā lielākā no desmit valstspilsētām. Valmiera ir nozīmīgs Vidzemes reģiona 
administratīvais, ekonomiskais, rūpniecības, kā arī izglītības, sporta un kultūras centrs, kas 
attīstās kā līdzvērtīgs citu Latvijas un Baltijas reģionu centru partneris izglītības, zinātnes, 
jaunu tehnoloģiju jomā, veicinot pilsētas un reģiona labklājību un ilgtspējīgu attīstību. 

Ģeogrāfiskais novietojums: Valmieras novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā, 
Vidzemes ziemeļu daļā un novadam ir 15 km gara robeža ar Igauniju. Valmieras novads 
robežojas ar kaimiņu pašvaldībām – Limbažu novada, Cēsu novada, Smiltenes novada un 
Valkas novada teritorijām. Attālums no Valmieras līdz Rīgai ir 107 km. 

Valmieras novada kopplatība ir 294 122 ha jeb 2 941 km2. Lielāko daļu novada 
teritorijas 2021. gadā aizņēma mežu platības (50 %) un lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
(34 %), tajā skaitā aramzeme, augļu dārzi, pļavas un ganības. Ūdens objektu zeme aizņem 
5 %, bet purvi 4 %. Zeme zem ēkām un pagalmiem ir vien 2 % no kopējās novada teritorijas 
platības, arī zeme zem ceļiem aizņem 2 %. Pārējo daļu aizņem krūmāji un cita veida zemes. 
Meži nodrošina zemu trokšņa un gaisa piesārņojumu un rada iespēju mežu platības izmantot 
rekreatīviem nolūkiem. 

 

1. attēls. Valmieras novada zemes sadalījums (%) pa zemes lietošanas veidiem uz 2021. gada 
1. janvāri. Avots: Valsts zemes dienests. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 

Lielākā daļa novada teritorijas atrodas Ziemeļvidzemes zemienē Burtnieku, Sedas un 
Trikātas līdzenumos. Ziemeļu daļā novada teritorija iekļaujas Sakalas augstienes Ērģemes 
paugurainē un Viduslatvijas zemienes Metsepoles līdzenumā. Neliela teritorijas daļa rietumos 
atrodas Idumejas augstienes Augstrozes paugurvalnī. Teritoriju kopumā raksturo līdzens 
reljefs, vietām nelieli pauguri un viļņots reljefs. Teritorija atrodas vidēji 1–150 metrus virs jūras 
līmeņa. Ziemeļvidzemes zemienē atrodas vieni no plašākajiem purvu masīviem, kas īpaši 
izteikti ir novada austrumu daļā. Dikļu pagasta Augstrozes paugurvalnī atrodas augstākais 
punkts novadā – Gulotnes kalns (130,70 m virs jūras līmeņa), otrs augstākais punkts ir Kocēnu 
pagastā esošā svētvieta un dabas liegums “Zilaiskalns” (127 m), savukārt trešais ausgtākais 
punkts atrodas Lodes pagasta Sakalas augstienē – Pikas kalns (107,6 m). 

Valmieras novads var lepoties ar bagātu bioloģisko daudzveidību. Tā nozīmīgākajās 
teritorijās, Gaujas, Salacas, Rūjas upju ielejās, Burtnieka ezera apkārtnē, purvos – Sedas 
purvā, Ziemeļu purvos un citos, ir nodibinātas 13 īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (11 
dabas liegumi, viens aizsargājamo ainavu apvidus un viens dabas parks), kas iekļautas 
Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju tīklā NATURA 2000. 

Novada dienvidrietumos 7 057 ha platībā atrodas daļa no Gaujas nacionālā parka, kas 
ir Latvijas lielākais un vecākais nacionālais parks, teritorijas. 67 % no novada platības atrodas 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. 

 

2. attēls. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un mikroliegumi. Avots: Dabas datu pārvaldības 
sistēma “Ozols”, 2021. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 

Valmieras novada teritorijā ir 88 mikroliegumi, no tiem 47 mikroliegumi ir izveidoti 
biotopu aizsardzībai, 38 putnu aizsardzībai un trīs vaskulāro augu un paparžaugu 
aizsardzībai. Kopumā mikroliegumi aizņem 1 225,4 ha, un 30 no tiem ir noteiktas buferzonas. 
30 mikroliegumi ietilpst īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. 

Valmieras novada teritorijā atrodas 2 851 īpaši aizsargājamo sugu dzīvotne. Lielākā 
to koncentrācija ir īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. Nodrošinot atbilstošu īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošanu, tiek sekmēta arī īpaši aizsargājamo sugu 
dzīvotņu saglabāšana un aizsardzība. Lielāko īpatsvaru no īpaši aizsargājamo sugu 
dzīvotnēm veido paparžaugu un ziedaugu (38 %), zīdītāju (21 %), putnu (16 %) un 
bezmugurkaulnieku (12 %) grupas, citi sugu grupu īpatsvars ir mazāks. 

Kopumā novadā sastopami 34 Eiropas Savienības (ES) nozīmes biotopu veidi. ES 
nozīmes biotopi aizņem 246,27 km2 un veido 8,4 % no kopējās novada platības. Lielākā daļa 
(60 %) no ES nozīmes biotopu aizņemtajām teritorijām atrodas īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās. Gandrīz pusi (47 %) no ES nozīmes biotopu veidu grupām aizņem mežu biotopi, 
33 % – purvu biotopi un 13 % – saldūdeņu biotopi, mazāk – citas grupas. 

Novada teritorija ir bagāta ar derīgajiem izrakteņiem, galvenokārt, smilti, smilti-granti, 
kā arī kūdru, mālu, kvarca smiltīm, saldūdens kaļķiem un sapropeli. Pavisam Latvijas derīgo 
izrakteņu atradņu reģistrā novada teritorijā reģistrētas 152 būvmateriālu izejvielu, 13 kūdras 
un 24 sapropeļa atradnes. 

Ūdensobjekti: ūdenstilpes un ūdensteces ir viens no dabas un rekreācijas resursiem 
novadā. Novada teritorijā esošie ūdensobjekti atrodas Gaujas upju sateces baseina apgabalā. 
Ūdeņu teritorijas novadā aizņem 5 % no kopējās novada teritorijas. 

Valmiera ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai pa vidu plūst upe Gauja, kas ir 452 km gara, 
un Valmierā ir astoņi Gaujas kilometri, no 309. līdz 316. Gaujas kilometram. Gauja 83,44 km 
garumā šķērso arī novada teritoriju, kā arī tajā atrodas Burtnieku ezerā ieplūstošās upes – 
Seda, Rūja, Ramata, Ēķinupe un Briede, Salaca un tās pietekas, kā arī Mellupe, Ošupīte, 
Pestava, Acupīte, Oļa, Abuls, Lisa, Stenčupīte, Šūnupe, Buļļupe, Baložupe un citas. 

Lielākais ezers Valmieras novadā ir Burtnieku ezers (4 006 ha). Novadā atrodas arī 
Dauguļu Mazezers, Ķiruma ezers jeb Kreņa ezers, Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, 
Rāķis, Vaidavas ezers, Lielais Ansis, Zilūža ezers, Rābuts, Laņģezers un citi ezeri. Lielākā 
mākslīgā ūdenstilpe ir Sedas dīķi (840 ha), kuri izveidoti pēc kūdras izstrādes Sedas purvā. 
No mākslīgajām ūdenskrātuvēm kā lielākās vēl ir atzīmējami Sēļu dīķis, Ķoņu dzirnavezers, 
Zvirgzdupes ūdenskrātuve. Novadā atrodas daudzi nelieli dzirnavezeri un dīķi. 

Daudzviet pie ūdeņiem ir ierīkotas atpūtas vietas, populārākās no tām – pie Burtnieka, 
pie Lielā Anša, kā arī pie Gaujas, tostarp labiekārtotajā airēšanas slaloma trasē Kazu krācēs 
Valmierā. Sedas dīķi ir bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīga teritorija, atrodas dabas liegumā 
“Sedas purvs”, tiek izmantoti arī zvejai un rekreācijai. 

Novada ezeri Burtnieks (Burtnieku, Matīšu un Vecates pagasts), Dauguļu Mazezers 
(Dikļu pagasts), Ķiruma ezers jeb Kreņa ezers (Vecates pagasts), Ramatas Lielezers 
(Ramatas pagasts), Rāķis (Dikļu pagasts), Vaidavas ezers (Vaidavas pagasts) un no upēm – 
Gauja un Salaca, ir publiskas ūdenstilpes, kur zvejas tiesības pieder valstij. 

Kultūras mantojums: novads ir ļoti bagāts ar kultūras mantojuma objektiem, kas izsenis 
dominē Valmieras novada un Vidzemes kultūrainavā. Atzīmējamas ir baznīcas, krogi, muižas 
un to parki, pilis, senkapi, upurozoli, pilskalni, Livonijas laika pilsdrupas, tautas celtniecības 
objekti. Valsts aizsardzībā atrodas 176 kultūras mantojuma pieminekļi, no kuriem 103 ir valsts 
nozīmes, 70 – vietējās nozīmes, trīs – reģiona nozīmes. 

Transporta infrastruktūra: Valmierā ir labi attīstīta sabiedriskā transporta sistēma, ko 
nodrošina Pašvaldības SIA “VTU VALMIERA”. Autobusu maršruti un to grafiki ir saskaņoti arī 
ar uzņēmumu izvietojumu un darba laikiem, kā arī ar vilcienu grafiku. Valmieras pilsētas 
maršrutu tīklā regulāri izmanto 10 autobusus, tostarp deviņi no tiem ir videi draudzīgie 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 

hibrīdautobusi, kas iegādāti ar ES struktūrfondu atbalstu. 2022. gadā plānota vēl viena videi 
draudzīga elektroautobusa iegāde. SIA “VTU VALMIERA” arī nodrošina autobusu satiksmi 
visā ziemeļaustrumu Vidzemes daļā, kā arī veic starppilsētu pasažieru pārvadājumus uz Rīgu.  

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A3 (E264) “Inčukalns-Valmiera-Igaunijas 
robeža (Valka)”, vairāki valsts reģionālie ceļi, tajā skaitā P16 “Valmiera-Matīši-Mazsalaca”, 
P17 “Valmiera-Rūjiena-Igaunijas robeža (Unguriņi)”, P18 “Valmiera-Smiltene”, P20 “Valmiera-
Cēsis-Drabeši”. Valmieras novadā esošais valsts nozīmes autoceļš A3 iekļaujas Eiropas 
transporta (TEN-T) autoceļu pamattīklā un ir uzskatāms par starptautisko autoceļu 
savienojumu. Tāpat novadā atrodas deviņi reģionālās un vairāki vietējās nozīmes autoceļi, 
kas nodrošina novada attīstības centra un citu novada apdzīvoto vietu sasniedzamību. Valsts 
nozīmes un reģionālās nozīmes autoceļu kvalitāte Valmieras novadā lielākoties vērtējama kā 
ļoti laba vai laba. Tomēr lai uzlabotu gan iekšējo, gan ārējo sasniedzamību, nepieciešams 
uzlabot satiksmes drošību A3 autoceļa posmos “Sēnīte-Valmiera”, “Valmiera-Valka”. Līdzīgi 
kā valstī kopumā, sliktākā kvalitātē ir vietējās nozīmes ceļi.  

Valmieras novadu šķērso dīzeļvilcienu līnija “Rīga-Valga”, novadā atrodas divas 
dzelzceļa stacijas – Valmiera un Strenči. 

Tehniskā infrastruktūra: novadu šķērso maģistrālais gāzesvads “Tallina-Vireši”, 
330 kV elektropārvades līnijas starp Latviju un Igauniju: “Valmiera-Tartu” un “Valmiera-
Tsirgulina”, un piecas 110 kV elektropārvades līnijas, kas Valmieru savieno ar Rūjienu, Aloju, 
Valku, Smilteni un Ieriķiem. 

Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 
gāzesvada DN 700 mm “Vireši-Tallina”. 

Tūrismam būtiskie maršruti: Valmieras novada teritoriju šķērso vairāki velo maršruti: 

● “Tour de LatEst” savieno Latviju un Igauniju un aptver ievērojamu daļu Vidzemes 
teritorijas. Valmierā un Rūjienā izvietotas velosipēdu novietnes; 

● “Zaļais Dzelzceļš – Green Railways” pieejams gājēju un velosipēdistu pastaigu un 
atpūtas maršruts pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Valmieras novada teritorijā iekļaujas 
divi posmi: “Lāde-Rūjiena” un “Ainaži-Valmiera”; 

● Nacionālais velo maršruts Nr. 17 “Ainaži-Aloja-Matīši-Burtnieki-Rūjiena-Karksi-Nuia 
(Igaunija)”; 

● Vietējais velo maršruts Nr. 112 “Apkārt Burtnieka ezeram”. 

Valmieras novadā marķēti nozīmīgi starptautiski tūrisma maršruti: 

● Eiropas garās distances pārgājienu maršruta E11 daļa Baltijas valstīs. Maršruts sākas 
no Polijas un Lietuvas robežas un ved cauri Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
skaistākajiem mežiem un nacionālajiem parkiem. Uz Valmieru ved maršruta 8. posms 
“Caunītes-Valmiera” un no Valmieras novada aizved 9. posms “Valmiera-Strenči”; 

● Santjago ceļš (Camino de Santiago), kas ir viens no populārākajiem svētceļnieku 
maršrutiem pasaulē. 

 

 1.2. Iedzīvotāji 

 

Valmieras novads – otrs lielākais novads Latvijā pēc iedzīvotāju skaita. Saskaņā ar 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes apkopotajiem datiem 2022. gada 1. janvārī Valmieras 
novadā dzīves vietu deklarējuši 53 967 cilvēki jeb 2,64 % no Latvijas kopējā iedzīvotāju skaita. 
45,54 % jeb 24 575 iedzīvotāju dzīvesvietu deklarējuši Valmieras pilsētā. 

Pēc 2021. gada 30. jūnija datiem teritorijās, kas veido Valmieras novadu, deklarēto 
iedzīvotāju skaits darbspējas (15–64 gadus veci iedzīvotāji) vecumā bija 33 351 cilvēki jeb 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 

61,20 %, pēc darbspējas (64 gadi un vecāki) vecuma bija 11 689 cilvēki jeb 21,80 % un līdz 
darbspējas vecumam (līdz 15 gadu vecumam) bija 8 582 cilvēki jeb 16 %. 

Valmieras novadā augstākais iedzīvotāju blīvums ir Valmierā un novada pilsētās 
Rūjienā, Mazsalacā, Sedā un Strenčos. Mazāk blīva, bet stabila apdzīvotība ir novada 
53 ciemos, 26 pagastos. Pēc iedzīvotāju skaita lielākie ciemi – Valmiermuiža, Kocēni, 
Zilaiskalns, Naukšēni, Rencēni, Matīši, Burtnieki, Rubene, Dikļi, Vaidava. 

Valmieras novadā 2021. gadā reģistrēti 486 jaundzimušie, viņu vidū arī divi dvīņu pāri. 
Salīdzinot ar 2020. gadu, 2021. gadā piedzimuši par 29 bērniem mazāk (2020. gadā 515). 
Vidzemes slimnīcā pirmo reizi pēdējo 10 gadu laikā jaundzimušo meiteņu (253) skaits 
attiecībā pret zēnu (233) skaitu ir lielāks. 2021. gadā Valmieras novadā populārākais meiteņu 
vārds bijis Paula, savukārt visvairāk dotais zēnu vārds – Olivers.  

2021. gadā Valmieras novadā reģistrēts 1 156 miršanas fakts, tostarp Valmieras 
pilsētā 429, pārējā novada teritorijā 727. Covid–19 vīruss kā nāves cēlonis konstatēts 142 
gadījumos. 

2021. gadā migrācijas saldo un dabiskais iedzīvotāju pieaugums Valmieras novadā 
laika posmā no 2011. līdz 2021. gadam ir negatīvs, tostarp 2021. gadā – 245 cilvēki. Kopš 
2016. gada demogrāfiskā situācija nedaudz uzlabojas – iedzīvotāju dabiskais pieaugums 
palielinās, tomēr tas joprojām nav sasniedzis pozitīvu tendenci.  

Saskaņā ar Reģionālās attīstības indikatoru modulī pieejamo informāciju 2021. gadā 
pozitīva iedzīvotāju skaita dinamika bijusi Vecates pagastā (+3,42 %), Sedā (+2,24 %), 
Vaidavas pagastā (+2,05 %), Matīšu pagastā (+1,88 %), Zilākalna pagastā (+1,74 %) un 
Ēveles pagastā (+0,44 %), Valmierā iedzīvotāju skaits saglabājies nemainīgs, savukārt 
procentuāli lielākais iedzīvotāju skaita samazinājums – Ipiķu pagastā (-6,83 %), Ramatas 
pagastā (-3,78 %), Sēļu pagastā (-3,48 %) un Vilpulkas pagastā (-3,34 %). Kopumā Valmieras 
novadā 2021. gadā iedzīvotāju skaits samazinājies par 0,45 %. 

 

3. attēls. Iedzīvotāju sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām. 

Iedzīvotāju skaita sadalījums pēc dzimuma Valmieras novadā 2021. gadā sākumā ir 
52,55 % (28 712) sieviešu un 47,45 % (25 925) vīriešu. Iedzīvotāju vecuma un dzimuma 
struktūrā vīriešu īpatsvars ir lielāks visās vecuma grupās līdz 34 gadiem, savukārt, sākot ar 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 

35 gadu vecumu, sieviešu ir vairāk un vecuma grupā no 65 gadiem vīriešu uz pusi mazāk kā 
sieviešu. 

Valmieras novadā apdzīvojuma struktūra ir saistīta ar novada ģeogrāfiskajiem 
faktoriem, piemēram, salīdzinoši lielo dabas teritoriju, ezeru, mežu masīvu, purvu, atsevišķo 
lauksaimniecības zemju teritoriju un transporta būvju – ceļu un dzelzceļa tīklu. Iedzīvotāju 
blīvums Valmieras novadā ir 18,55 cilvēki uz vienu km2. 

Valmieras novads ir izteikti latvisks novads: latvieši ir 86 %, krievi 9 %, bet citu tautību 
5 % novada iedzīvotāju. Latvijas pilsoņi veido 95 %, Latvijas nepilsoņi 5 %, ES 27 valstu pilsoņi 
(bez Latvijas) 0,1 % un cita valstiskās piederības pilsoņi 1 %. 

 

1.3. Nodarbinātība 

 

Valmieras novadā ir spēcīga uzņēmējdarbība un augsts nodarbinātības līmenis, kā arī 
liels izaugsmes potenciāls. Lielākie izaicinājumi ir saistīti ar augstākas pievienotās vērtības 
produktu un pakalpojumu radīšanu, kas nodrošinās augstu to konkurētspēju arī nākotnē. 

Pateicoties labi attīstītai infrastruktūrai, izglītotam darbaspēkam un mērķtiecīgam 
atbalstam uzņēmējdarbības attīstībai, novads ir mājvieta gan lieliem ražošanas uzņēmumiem, 
gan uzņēmumiem, kuru pamatdarbības veids ir pakalpojumu sniegšana. Lielākais skaits 
pieejamo darba vietu Valmieras novadā koncentrējas Valmieras pilsētā un tās tuvākajā 
apkārtnē (Kocēnu un Valmiermuižas tuvumā), kur pārsvarā izvietojušies novada lielākie 
uzņēmumi. Atsevišķi lieli uzņēmumi novadā atrodas arī Rūjienas, Strenču un Sedas tuvumā.  

Valmieras pilsēta ir izteikta rūpniecības pilsēta – rūpniecība sektorā nodarbināti 
29,34 % no visiem pilsētā reģistrētajos uzņēmumos nodarbinātajiem. Attīstīta ir arī 
tirdzniecības sfēra, kas veido 21,39 % no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, šajā nozarē 
strādājošo īpatsvars ir 15,41 %. Nemainīgi augsts ir pakalpojumu nozarē esošais uzņēmumu 
skaits, kurā reģistrēti 26,2 % uzņēmumi un nodarbināti 15,27 % strādājošo. Par sabalansētu 
attīstību savukārt liecina kultūras, izglītības, veselības un sporta nozares uzņēmumu īpatsvars, 
kas ir 8,07 % no reģistrēto uzņēmumu skaita un 13,72 % no nodarbināto skaita. Gan Latvijā, 
gan starptautiskā līmenī ik gadu pieaug IKT loma, šajā nozarē Valmierā darbojas 5,04 % no 
visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, nozarē strādā 3,56 % nodarbināto. 

Tradicionāli spēcīgās un vadošās uzņēmējdarbības nozares Valmieras novada 
teritoriālo apvienību teritorijās: lauksaimniecība un lauksaimniecības produktu ražošana un 
pārstrāde; bioloģiskā lauksaimniecība; mežsaimniecība; koksnes produktu ražošana un 
pārstrāde; kūdras ieguve; zivsaimniecība; amatniecība, mājražošana un bioloģisko produktu 
ražošana; tūrisms; sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana; apstrādes rūpniecība; 
būvniecība; mazumtirdzniecība; būvniecība; mazumtirdzniecība; starptautiskie pasažieru 
pārvadājumi; sudraba ekonomika – vecāka gada gājuma cilvēku aprūpe; veselības aprūpes 
pakalpojumi. 

Nodarbinātības valsts aģentūras apkopotie statistiskas dati liecina, ka Valmieras 
novadā vidējais bezdarba līmenis uz 01.01.2022. ir 4,1 % no ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem jeb reģistrēti 747 bezdarbnieki, tajā skaitā 393 sievietes un 354 vīrieši. Pārskata 
gadu noslēdzot, Valmieras novadā reģistrēti 82 ilgstošie bezdarbnieki, 59 jaunieši vecuma 
grupā no 15 līdz 24 gadiem, 149 reģistrētie bezdarbnieki ir pirmspensijas vecumā, reģistrēts 
81 bezdarbnieks ar invaliditāti. Šis rādītājs ir zemāks par valstī esošo uz 01.01.2022. – 5,1 % 
no ekonomiski aktīvajiem. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 

1.4. Ekonomikas raksturojums 

 

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2021. gadā Valmieras novadā bija 

4 723 aktīvi uzņēmumi, tajā skaitā Valmierā 2 173 uzņēmumi, Brenguļu, Kauguru un Trikātas 

apvienībā – 313, Burtnieku apvienībā – 704, Kocēnu apvienībā – 557, Mazsalacas apvienībā 

– 308, Naukšēnu apvienībā – 180, Rūjienas apvienībā – 330 un Strenču apvienībā – 158. 

Valmieras novadā kopumā 2021. gadā Komercreģistrā reģistrēti 183 jauni uzņēmumi, 
tajā skaitā 178 komercreģistrā un pieci uzņēmumu reģistrā. 

Kā lielākie uzņēmumi Valmieras novadā minami stikla šķiedras ražotājs AS 
“VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, kooperatīvā sabiedrība “VAKS”, metāla degvielas kannu 
ražotne “VALPRO”, kokapstrādes uzņēmums un koka paneļu māju ražotājs “BYKO-LAT”, 
stikla šķiedras diegu ražotājs “Cultimeta Baltics”, kokapstrāades uzņēmums “SILVIKO”, 
būvvniecības uzņēmumi “Aimasa” un “R.K.C.F. Renesanse” un citi. 

Valmieras novadā ir daudz inovatīvu un jaunu uzņēmumu – digitālā aģentūra “Wunder 
Latvia”, degvielas uzglabāšanas cisternu ražotājs “VALTANKS”, siltuma, gāzes un skaņas 
mīkstās izolācijas ražotājs “PADTEX INSULATION”, stiklaplasta rezervuāru, cauruļvadu un 
tamlīdzīgu izstrādājumu ražotājs “VALMIERA-ANDREN”, kā arī plaši atpazīstamie eksporta 
uzņēmumi “Valmieras piens”, SIA “VALMIERMUIŽAS ALUS”, “Rūjienas saldējums”, 
kooperatīvā sabiedrība “VAKS”, mežsaimniecības un kokapstrādes SIA “Dizozols” un citi. 

Nr.p.k. Uzņēmums Darbības veids 
Apgrozījums, 

EUR 

1 
AS “VALMIERAS STIKLA 

ŠĶIEDRA” 
Stikla šķiedras ražošana 83 206 544 

2 Kooperatīvā sabiedrība “VAKS” Augkopības papilddarbības 82 866 646 

3 SIA “BONO” Mežizstrāde 37 807 685 

4 SIA “AIMASA” Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 34 112 185 

5 AS “Valmieras piens” Piena pārstrāde un siera ražošana 29 919 138 

6 SIA “WOLTEC” 
Elektroapgādes un telekomunikāciju sistēmu 

būvniecība 
23 448 077 

7 SIA “Vidzemes slimnīca” Slimnīcu darbība 20 093 435 

8 
Lauksaimniecības pakalpojumu 

piensaimnieku kooperatīvā 
sabiedrība “PIENA LOĢISTIKA” 

Piena, piena produktu, olu un pārtikas tauku 
un eļļu vairumtirdzniecība 

17 734 250 

9 SIA “VALPRO” 
Citur neklasificētu universālu iekārtu 

ražošana 
17 220 100 

10 SIA “Culimeta Baltics” Stikla šķiedras ražošana 14 554 408 

11 SIA “T.N. ROZALINDE” 
Mājsaimniecības elektroierīču 

mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 
9 460 481 

12 SIA “ZAAO” 
Atkritumu savākšana (izņemot bīstamos 

atkritumus) 
8 848 301 

13 SIA “LIEPKALNI” 
Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana 
8 748 540 

14 SIA “Klasmann-Deilmann Latvia” Kūdras ieguve 8 534 070 

15 SIA “SANART” Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 8 429 306 

16 SIA “SILVIKO” Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana 8 123 213 

17 
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā 

slimnīca” 
Slimnīcu darbība 8 010 547 

18 SIA “MŪSU AUTO VALMIERA” 
Automobiļu un citu vieglo transportlīdzekļu 

pārdošana 
7 743 434 

19 SIA “VTU VALMIERA” 
Pilsētas un piepilsētas pasažieru sauszemes 

pārvadājumi 
6 866 554 

20 SIA “Valmieras ūdens” Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 6 643 505 

1. tabula. Valmieras novada uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu 2020. gadā. Avots: Lursoft. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 

 Publiskā gada pārskata sagatavošanas brīdī Lursoft datu bāzē nebija pieejami pilnīgi 
dati par uzņēmumu apgrozījumu 2021. gadā, tādēļ šī informācija, tiklīdz tā būs publicēta, tiks 
ievietota pašvaldības mājaslapas sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” pie publiskā gada 
pārskata. 

Jāatzīmē, ka Valmieras pilsētai ir otrais augstākais iekšzemes kopprodukta rādītājs aiz 
Rīgas. 

Pašvaldība sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru (VAA) un Valmieras biznesa 
inkubatoru regulāri organizē atbalsta pasākumus uzņēmējiem. Ar ES fondu atbalstu 
noslēgumam tuvojas jaunā Rūpniecības un eksporta parka (RunEP) izveide, kurā 
uzņēmējdarbības uzsākšanai vai ražošanas paplašināšanai ir pieejamas telpas, kā arī tiek 
izbūvēta jauna infrastruktūra – telpas un laukumi. Lai vēl vairāk stiprinātu uzņēmējdarbību, 
pēc ATR Pašvaldībā izveidota Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa. 
2021. gadā ir bijušas plašas iespējas izmantot inovāciju atbalsta programmu “Zīle”, piedalīties 
hakatonos, izmantot atbalsta mehānismus jaunuzņēmumiem, saņemt konsultācijas, izmantot 
tehnoloģijas koprades darbnīcā DARE (makerspace) un kopstrādes telpas biznesa 
inkubatorā, kā arī VAA un SHARE IT ikgadējās reģiona konferences atbalstu. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozarei Pašvaldībā ir prioritāra loma, kas 
sekmē saimnieciskās darbības izaugsmi, uzņēmējdarbības vides attīstību pilsētā un 
iedzīvotāju izglītību un iesaisti dažādu publisku jautājumu un problēmu risināšanā, iedzīvotāju 
drošību, pārvietojoties pa pilsētas teritoriju. Novada un galvenokārt valstpilsētas Valmieras un 
pārējo pilsētu un apdzīvoto vietu infrastruktūras paplašināšanā būtisks aspekts ir pamata 
komunikāciju sistēmas pilnveidošana. 

Valmieras pilsētas tehniskā infrastruktūra (elektrība, ūdens, kanalizācija, 
siltumapgāde, datu tīkli, ielas) tiek pilnveidota uzņēmēju vajadzībām. Pilsētā uzņēmējiem 
praktiski visur pieejams optiskais tīkls, pateicoties izvērstai vidējās jūdzes optiskā tīkla 
infrastruktūrai, ko, savstarpēji konkurējot, nesen izbūvēja Telia un Tet.  

Kravas galvenokārt tiek pārvadātas pa dzelzceļa līniju Rīga-Lugaži un valsts 
galvenajiem autoceļiem A3 Inčukalns-Valmiera-Igaunijas robeža (Valka). Novada teritorijā 
kravas tiek pārvadātas arī pa reģionālajiem ceļiem. 

-

 

4. attēls. Valmieras novada autoceļu garums. 

 

https://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 

2021. gadā Pašvaldība turpināja sniegt individuālas konsultācijas uzņēmējiem, 
fiziskām personām, kuras vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību novadā, piesaistot ES un 
citu finanšu instrumentu līdzekļus. 

Valmieras novada mājražotāji, uzņēmēji un sabiedriskās organizācijas tika aicināti 
savu produkciju, pakalpojumus popularizēt Vidzemes uzņēmēju dienās, mājražotāji aicināti ar 
savu produkciju papildināt Valmieras novada pilsētu, pagastu un ciemu svētkus un citus 
pasākumus. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja divpadsmit kapitālsabiedrībās. Pašvaldības 
līdzdalību ar domes 2021. gada lēmumiem nolemts izbeigt AS “Valmieras piens”, pārdodot 
izsolē pašvaldībai piederošās akcijas, kā arī nolemts izstāties no Kauguru kooperatīvās 
krājaizdevu sabiedrības. 

Pašvaldība ir arī 28 biedrību un nodibinājumu biedrs, tostarp aktīvi līdzdarbojas Latvijas 
Lielo pilsētu asociācijā un Latvijas Pašvaldību savienības darbā. Kopš 2021. gada Pašvaldība 
ir arī starptautiskās Baltijas jūras reģiona pilsētu savienības biedrs. 

Teritorijas attīstības indekss (TAI): Valmierai TAI starp valstpilsētām – viens no 
augstākajiem (4. vieta), bijušajiem novadiem ar lielām teritoriālajām atšķirībām – Beverīnas, 
Kocēnu, Burtnieku un Naukšēnu novads bija ar augstāku TAI nekā vidēji valstī, savukārt 
Mazsalacas, Rūjienas un Strenču novadā – zem vidējā valstī. Teritorijas attīstības līmeņa 
indekss raksturo attīstības līmeni attiecīgajā gadā, parādot teritoriju augstāku vai zemāku 
attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni valstī. Tas ir vispārināts rādītājs, ko aprēķina 
atsevišķi plānošanas reģioniem, republikas pilsētām un novadiem.  

Valmierā ir izvietotas arī svarīgākās valsts institūcijas, piemēram, Valsts ieņēmumu 
dienests, Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Valsts zemes dienesta 
Vidzemes reģionālā nodaļa, Valmieras reģionālā vides pārvalde, Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas Valmieras nodaļa, Vidzemes apgabaltiesa un citas. Valmierā atrodas 
Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes štābs, kura uzdevums ir koordinēt, pārraudzīt un atbalstīt 
Vidzemes bataljonu – Valmieras, Cēsu, Gulbenes, Alūksnes un Ogres – darbību. 

Par Valmieras novada ekonomisko attīstību liecina arī būvniecības aktivitāte. 
2021. gadā izsniegtas 365 būvatļaujas – 292 ēkām un 73 inženierbūves. Pieņemti 
ekspluatācijā 226 objekti, tostarp lielākie – daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Andreja Upīša ielā 
27A, Valmierā, kā arī vairāki nozīmīgi Pašvaldības objekti, piemēram, Jāņa Daliņa stadions 
un vieglatlētikas manēža; Dienas aprūpes centrs un sociālās rehabilitācijas centrs Parka ielā 
31, Mazsalacā; Teodora Ūdera un Tālavas ielas, kā arī Kāpu ielas posms Valmierā; izbūvētais 
lietus ūdens kolektors posmā no Eksporta ielas līdz Cēsu ielai Valmierā; kopīgais gājēju un 
velosipēdistu ceļš Valkas ielā (posmā no Raiņa līdz Tērbatas ielai) Valmierā, aktīvās atpūtas 
parks “Mežs” un citi. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 

2. PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 

 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 

 

2021. gadā līdz 1. jūlijam, kad tika izveidots Valmieras novads, patstāvīgi darbojās 
astoņas pašvaldības – Beverīnas novada pašvaldība, Burtnieku novada pašvaldība, Kocēnu 
novada dome, Mazsalacas novada pašvaldība, Naukšēnu novada pašvaldība, Rūjienas 
novada pašvaldība, Strenču novada pašvaldība un Valmieras pilsētas pašvaldība. 
Pašvaldības nodrošināja un realizēja normatīvajos aktos noteiktās funkcijas un pienākumus, 
tostarp bija ievēlētas un savus pienākumus veica astoņas domes ar kopskaitā 94 deputātiem. 

Ar 2021. gada 1. jūliju izveidotā Valmieras novada pašvaldība normatīvajos aktos 
noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā. Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Valmieras novada pašvaldības 2021. gada 
1. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 1 “Valmieras novada pašvaldības nolikums” Valmieras 
novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta Pašvaldības lēmējinstitūcija – 
Pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka Pašvaldības institucionālo struktūru, lemj 
par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība 
nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 
izpilda Pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 
Pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu. 

Pašvaldības domi atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam veido 19 deputāti 
– Jānis Baiks, Ričards Gailums, Jānis Olmanis, Guntis Gladkins, Jānis Skrastiņš, Guna 
Ķibere, Toms Upners, Jānis Dainis, Andris Klepers, Guntars Štrombergs, Reinis Muižnieks, 
Kaspars Kļaviņš, Harijs Rokpelnis, Juris Jakovins, Vugars Ecmanis, Edgars Grandāns, Jānis 
Grasbergs, Mareks Bērziņš, Jānis Upenieks. No deputātu vidus ievēlēts domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks un domes priekšsēdētāja trīs vietnieki – Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīstības, sadarbības un sociālajos jautājumos Ričards Gailums, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos Jānis Olmanis, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumos Guntis Gladkins. 

2021. gadā, kopš Valmieras novada pašvaldības izveides, ir sasauktas un notikušas 
Pašvaldības domes 18 sēdes, tajā skaitā astoņas ārkārtas sēdes. Kopumā dome pieņēmusi 
658 lēmumus un ir izdoti 31 saistošie noteikumi. 

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos Pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un 
pakalpojumu nodrošināšanu, Pašvaldībā ir izveidotas iestādes, struktūrvienības un 
Pašvaldībai ir daļas kapitālsabiedrībās, kā arī tā ir noteiktu biedrību un nodibinājumu biedrs, 
vairāk informācija ir pieejama Pašvaldības mājaslapā www.valmierasnovads.lv. 

 

2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas 

 

Pašvaldības darbības virzienus un mērķus nosaka normatīvie akti un Valmieras 
novada attīstības plānošanas dokumenti. 2021. gada nogalē tika uzsākta Valmieras novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam un Valmieras novada attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam izstrāde, ko saskaņā ar iepirkuma procedūras rezultātu veic 
SIA “Grupa93”. Aktuālā informācija par pašvaldības attīstības plānošanas dokumentu izveidi 
publicēta pašvaldības mājaslapā, sadaļā “Attīstība”. Līdz jauno plānošanas dokumentu 
izstrādei un apstiprināšanai, Valmieras novada attīstības virzieni tiek balstīti uz apvienoto 
pašvaldību spēkā esošajiem attīstības plānošanas dokumentiem (attīstības stratēģijām un 
attīstības programmām) un Valmieras novada pašvaldības domē apstiprināto Valmieras 
novada Apvienoto investīciju plānu 2021.–2022. gadam. 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/
https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/valmieras-novada-planosanas-dokumentu-izstrade/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 

Balstoties uz esošās situācijas analīzi, Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.–2038. gadam un Valmieras novada attīstības programmas 2022.–
2028. gadam izstrādes gaitā plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta Valmieras 
novada administratīvo teritoriju nākotnes vīzija un noteikti stratēģiskie mērķi, rīcības virzieni to 
sasniegšanai, norādot gan sagaidāmos rezultātus, gan noteiktos uzdevumus un pasākumus. 
Veicamie pasākumi apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti 
investīciju plānā, kas tiek regulāri aktualizēts un publicēts pašvaldības mājaslapā. 

Pašvaldība ir definējusi attīstības vīziju “Valmieras novads – Eiropas līmeņa 

ekonomiskās attīstības, zināšanu un sabiedriskās dzīves izcilības teritorija ar integrētu un viedi 

pārvaldītu vidi”, sekojoši identificējot sekojošus stratēģiskos mērķus un rīcības virzienus. 

Paralēli noteiktas horizontālās prioritātes:  

• digitalizācija, ietverot iedzīvotāju digitālo prasmju paaugstināšanu, komersantu 

trīs līmeņu digitalizāciju (pamatprasmju pilnveide, augstākas kvalitātes prasmju 

iegūšana (kvalifikācijas celšana), IT zinātība un sektora attīstība, pārvaldes 

digitalizācija (publiskā sakaru infrastruktūra un pakalpojumu pilnveide “ceļā uz 

e-pilnveidi”); 

• viedie risinājumi sabiedrībai nozīmīgu pakalpojumu procesā – Zaļā ekonomika 

pilsētplānošana un enerģijas taupīšanas pasākumi; 

• klimata pārmaiņu politika (Zaļais kurss); 

• pilsētu un lauku sinerģija (nevienlīdzības mazināšana); 

• talantu attīstīšana; 

• ikdienas pakalpojumu saņemšana – e-pakalpojumu attīstība. 

Pašvaldības attīstības attīstības programmu izstrādes gaitā identificēti pašvaldības 

darbības virzieni: 

• Personības izaugsme – izglītota, aktīva, radoša, uz veselīgu un videi draudzīgu 

dzīvesveidu orientēta sabiedrība. Rīcības virzieni: 

• izglītība; 

● kultūrvide; 

● veselīgs dzīvesveids, aktīvā atpūta un sports; 

● vides apziņa; 

● sabiedriskā aktivitāte.  

● Uzņēmējdarbības attīstība – investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinoša 
vide, nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība. Rīcības 
virzieni:  

● uzņēmējdarbības vide; 

● tūrisms; 

● sadarbība un tīklojums; 

● nodarbinātība.  

● Funkcionāla, estētiska un dabas vērtībās iekļaujoša pilsētvide – inovatīva, videi 
draudzīga un līdzsvarota. Rīcības virzieni: 

● pilsētvides attīstība; 

● teritoriju revitalizācija; 

● inženiertehniskā infrastruktūra un atkritumu apsaimniekošana; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 

● pilsētas transporta sistēmas.  

• Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība – darba, dzīvesvietas, veselības aprūpes un 
sociālo pakalpojumu pieejamība drošā pilsētā. Rīcības virzieni: 

● ģimene; 

● veselība; 

● drošība; 

● sociālā aizsardzība; 

● pārvalde. 

Regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas uzraudzība, 
ik gadu sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi 
un īstenoto projektu rezultātus. 

Valmieras novada bagātais kultūrvēsturiskais mantojums kalpo kā pamatresurss 
kultūras tūrisma attīstībai. Kultūras mantojuma esamība veido patīkamu dzīves vidi augsti 
kvalificētu un prasmīgu cilvēkresursu piesaistīšanai prioritārajās ekonomikas jomās. 

Pašvaldības ilgtermiņa budžeta plānošana ir svarīgs instruments teritorijas tālākai 
attīstībai. Pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu sasniegšanu pašlaik 
būtiski ietekmē ES struktūrfondu pieejamība. Lielāku investīciju projektu realizācijai ar 
izdevīgiem noteikumiem ir iespējams piesaistīt kredītresursus no Valsts kases, bet to apjoms 
ir ierobežots. Pašvaldība 2021. gadā izmantoja iespēju piesaistīt aizņēmuma līdzekļus 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid–19 izplatību 
vairākiem ielu infrastruktūras projektiem. 

 

2.3. Atskats uz 2021. gada galvenajiem uzdevumiem 

 

Būtiskākais, kas ietekmēja pašvaldības darbību 2021. gadā, ir saistīts ar Covid–19 
pandēmiju, tās izplatības pārvaldības nolūkā noteiktajiem ierobežojumiem un izsludinātajām 
ārkārtējām situācijām, kā arī notikušo administratīvi teritoriālo reformu. Noteikto ierobežojumu 
ievērošanai pašvaldība veica gan individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu 
iegādi, gan informācijas un komunikācijas tehnoloģiju iegādi, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
attālināto mācību procesa norisi. Savukārt pēc administratīvi teritoriālās reformas izveidojās 
Valmieras novada pašvaldība, tajā apvienojot astoņas pašvaldības. Pēc administratīvi 
teritoriālās reformas būtiski mainījās pašvaldības struktūra, darbinieku sastāvs, pienākumi, 
tāpat arī praktiski visi normatīvie akti – saistošie noteikumi, nolikumi u.tml. Darbs gan pie 
darbinieku komandas izveides, gan normatīvo dokumentu izstrādes turpinās arī 2022. gadā. 

2021. gadā turpinājās apvienoto pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu īstenošana, ES struktūrfondu un citu finanšu avotu līdzekļu piesaiste 
investīciju projektu īstenošanai un pašvaldības funkciju izpildei.  

 

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits Valmieras novadā 2021. gada janvārī ir 54 637 iedzīvotāji, savukārt 
gadu vēlāk Valmieras novadā dzīvo 53 967 iedzīvotāji.  

Valmieras novadā 2021. gadā reģistrēti 486 jaundzimušie novadnieki. Lai sveiktu 
mazuli un vecākus, reģistrējot bērnu Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā, ģimene saņem 
ne tikai dzimšanas apliecību, bet arī mazuļa pirmo grāmatu “Mūsu bērns”. Pēc Valmieras 
sākumskolas 3.a klases skolnieka Valtera Jāņa Domina zīmējuma izveidots jauns Valmieras 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 

novada suvenīrs – dāvana “Valmieriņš”, ko no 2022. gada saņem Valmieras novada 
jaundzimušie. 

2021. gadā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 283 laulības. Lai 
stiprinātu un godātu ģimenes un laulības lomu mūsdienu sabiedrībā, 2021. gada nogalē 
ikgadējā ceremonija “Gada Zelta pāris” (tie laulātie pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus), un 
ceremonija “Gada Dimanta pāris” (pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 60 gadus) pirmo reizi tika 
organizētas Valmieras novada ietvaros, tiekoties un sveicot katru pāri individuāli. 

Valmieras novadā apvienojamās pašvaldībās līdz administratīvi teritoriālai reformai 
turpināja ikgadējo tradīciju pasniegt pašvaldības apbalvojumus iedzīvotājiem, kuri veicinājuši 
pilsētas vai novada attīstību, izaugsmi, iedzīvotāju labklājību un pašvaldības atpazīstamību. 
Pēc Valmieras novada izveides pašvaldība uzsāka darbu pie jauna apbalvojuma izveides, lai 
turpinātu cildināt nu jau Valmieras novadniekus. 

2021. gadā novada iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties projektu konkursos, lai 
saņemtu pašvaldības finansējumu dažādu iniciatīvu īstenošanai, pasākumu rīkošanai, kā arī 
namiem piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai un ēku energoefektivitātes uzlabošanai. 
Izveidojoties Valmieras novadam, apkopota līdzšinējā prakse, izstrādāta vienota finansiālā 
atbalsta sistēma iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju (NVO) ideju īstenošanai, dzīves vides 
sakārtošanai. 

Latvijas valsts augstākos apbalvojumus saņēmuši gan Valmieras novada iedzīvotāji, 
gan tie, kuri Valmieras novadam devuši būtisku ieguldījumu, – par Triju Zvaigžņu ordeņa 
komandieri iecelta Pasaules Brīvo latviešu apvienības valdes priekšsēde Kristīne Saulīte, kura 
ir sadarbības partnere, Pasaules brīvo latviešu apvienībai kopā ar Valmieras novada 
pašvaldību organizējot Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumu. Par Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieku iecelts filmu studijas “Animācijas Brigāde” scenārists un komponists, 
mākslinieks un producents Māris Putniņš. Par Atzinības krusta komandieri iecelts Vidzemes 
Augstskolas Sabiedrības zinātņu fakultātes profesors, Sociālo, ekonomisko un humanitāro 
pētījumu institūta pētnieks Dr. art. Jānis Kalnačs. Par Atzinības krusta komandieri iecelta 
Vidzemes apgabaltiesas tiesnese, bijusī Vidzemes apgabaltiesas priekšsēdētāja Edīte 
Knēgere. 

Oktobrī par godu Baltijas Jūras reģiona pilsētu savienības (Union of the Baltic cities, 
UBC) 30 gadu svinībām rīkotajā foto konkursā “Mūsu savienības pilsētas un iedzīvotāji” (Our 
member Cities and Citizens) 12 pilsētu un vairāku desmitu fotogrāfiju konkurencē Valmieras 
iesūtītā Jāņa Ukasa fotogrāfija “Dzelzs tilts ziemā” ieguva 2. vietu. Fotogrāfija atspoguļo 
Valmieras ilgtspēju un iedzīvotāju sportisko garu. 

Latvijas Ārstu biedrības organizētajā sabiedrības balsojumā “Gada balva medicīnā 
2021” titulu “Gada slimnīca 2021” ieguva Vidzemes slimnīca. Jau piekto gadu pēc kārtas 
septiņu pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūta rīkotajā Ilgtspējas indeksā novērtēts ar Zelta kategorijas 
godalgu. Savukārt Sabiedrības integrācijas fonda jaunajā iniciatīvā “Ģimenei draudzīga 
darbavieta”, kuras mērķis ir godināt ģimenēm draudzīgākos darba devējus, kā arī veicināt 
darba vides attīstību Latvijā, statusu “Ģimenei draudzīga darbavieta” saņēma arī SIA “VTU 
VALMIERA”, kas apliecina rūpes par savu darbinieku labbūtību, sekmē darbinieku ģimenes 
un darba dzīves saskaņošanu. Statuss piešķirts kategorijā “Pašvaldību pārvalde un 
nevaldības organizācijas”. 

Ieguldījumus iedzīvotāju veselības aprūpes uzlabošanā veikusi SIA “Vidzemes 
slimnīca”, 2021. gadā vairāk nekā 7 miljonus eiro vērto Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansēto infrastruktūras uzlabošanas projektu, pabeigta Ambulatorās daļas un 
Neiroloģijas nodaļas ar insulta vienību pārbūve. Pārbūvētā Neiroloģijas nodaļa ar insulta 
vienību ievērojami paplašināta un ieguvusi mūsdienīgiem ārstēšanās apstākļiem atbilstošu 
vidi. Slimnīcas vispārējās kapacitātes uzlabošanai gan ERAF projekta ietvaros, gan par 
slimnīcas budžeta līdzekļiem iegādātas jaunas iekārtas un tehnoloģijas par vairāk nekā 2,2 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 

miljoniem eiro. Uzlabojot slimnīcas ēkas energoefektivitāti, pabeigta virtuves fasādes 
siltināšana, uzsākta A un B korpusa siltināšana, pabeigts B korpusa siltummezgla pārbūves 
un siltumapgādes optimizācijas projekts. Turpinot informāciju tehnoloģiju iesaisti un uzlabojot 
personas datu drošību, uzsākta “mākslīgā intelekta” projekta ieviešana, sākotnēji pacientu 
izrakstu sagatavošanā. Uzsākta Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu 
uzņemšanas nodaļas un Reanimācijas nodaļas pārbūves projektēšana. 

Pašvaldība arī 2021. gadā atbalstīja stipendiju piešķiršanu studējošiem medicīnas 
studentiem, kuri medicīnas rezidentūru veic SIA “Vidzemes slimnīcā”, kā arī medicīnas 
māsām ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību profesionālās bakalaura studijās, 
studējot medicīniskās izglītības programmas un strādājot SIA “Vidzemes slimnīca”.  

Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2021. gadā iespēju 
robežās turpināja piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus, 
tomēr ārkārtējās situācijas un epidemioloģiskās drošības pasākumu dēļ tos bija sarežģītāk 
īstenot. Piemēram, teorētiskajām nodarbībām topošajām māmiņām norisinājās tiešsaistē, 
tādējādi palielinājās nodarbību apmeklējums un topošās māmiņas tika pasargātas no riska 
inficēties ar Covid–19. Laikā, kamēr bija atļauta un iedzīvotāju veselībai droša Valmieras 
peldbaseina darbība, senioriem bija iespēja apmeklēt ļoti pieprasītās peldēšanas un ūdens 
vingrošanas nodarbības, 1.–3. klašu skolēniem – peldētapmācību, tāpat notika arī veselīga 
uztura nodarbības pirmsskolas un vidējās izglītības iestādēs un citas veselības veicināšanas 
aktivitātes. Ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansējumu visā novada teritorijā tika īstenotas 
veselību veicinošas aktivitātes – fiziskās aktivitātes bērniem un pieaugušajiem, izglītojošas 
lekcijas, nometnes un citi pasākumi, kuros dalība bija bez maksas. Tāpat pārskata gadā 
Valmieras novadā tika turpinātas arī deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” 
aktivitātes, kā arī tika pabeigta būvprojekta izstrāde Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu 
centra izveidei Valmierā. 

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un novada viesu drošību, kā arī sabiedrisko 
kārtību, pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma, un savu darbību sekmīgi turpina 
un attīsta Valmieras novada pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centrs. No 1. jūlija 
ne tikai Valmieras pilsētas, bet arī jaunizveidotā Valmieras novada iedzīvotājiem ir iespēja 
izmantot bezmaksas tālruņa numuru 8484, lai ziņotu pašvaldībai par problēmām, ja 
nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 

Pašvaldībā aktīvu darbu turpināja Civilās aizsardzības komisija, kuras būtiskākais 
uzdevums 2021. gadā bija Civilās aizsardzības plāna izstrādi, sagatavojot konkrētus rīcības 
modeļus dažādu apdraudējumu gadījumā, kā arī piedaloties dažādās civilās aizsardzības 
mācībās. Civilās aizsardzības komisija līdzdarbojās individuālās aizsardzības līdzekļu 
operatīvajiem dienestiem, izglītības iestādēm un sociāli mazaizsargātiem iedzīvotājiem 
nodrošināšanā. 

Pašvaldība turpināja darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Mana Valmiera” tālākas attīstības. Pēc administratīvi teritoriālās reformas 
jaunizveidotā Valmieras novada iedzīvotāji, kuru dzīvesvieta atrodas ārpus Valmieras 
pilsētas, arvien aktīvāk izmanto šo platformu, lai informētu pašvaldību par dažāda rakstura 
jautājumiem, ieteiktu un ziņotu par nepieciešamajam uzlabojumiem novada publiskajā 
teritorijā. Jāatzīmē, ka šāda veida komunikācijas kanāls ar iedzīvotājiem Valmieras novadā 
apvienotajās pašvaldībās bija tikai Valmieras pilsētā. No 1. jūlija darbu sāka mūsdienīga un 
funkcionāla Valmieras novada pašvaldības mājaslapa www.valmierasnovads.lv. 2021. gada 
jūlijā iznāca pirmais Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums, un pirmie trīs tā 
numuri tika drukāti ierastajā formātā uz avīžu papīra, savukārt no 2021. gada oktobra 
Valmieras novada pašvaldība veica būtiskas izmaiņas informatīvā izdevuma formātā, esot 
pirmajai pašvaldībai Latvijā, kas iedzīvotājiem informāciju sniedz parocīgā un ērtā formātā 
lasītājam – krāsains, žurnāla tipa atvērums A4 izmērā, 32 lapaspušu apjomā.  

2021. gadā pašvaldība turpināja sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu 
un pakalpojumu veidus. Saistībā ar ārkārtējo situāciju, kas izsludināta Covid–19 ierobežojošu 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 

pasākumu veikšanai, pašvaldība ieviesa jaunu krīzes pabalsta veidu to iedzīvotāju atbalstam, 
kuri ārkārtējās situācijas rezultātā dažādu iemeslu dēļ nespēja nodrošināt pamatvajadzības. 
Pašvaldība aktīvi strādāja, lai informētu iedzīvotājus par vakcinācijas nozīmi, lai sevi 
pasargātu no smagas saslimšanas ar Covid–19 vīrusu. Aktīvas komunikācijas rezultātā 
Valmieras novada pašvaldība bija to Latvijas pašvaldību skaitā, kurās sasniegti augstākie 
vakcinācijas pret Covid–19 rādītāji.  

Pašvaldība turpināja sadarboties ar NVO, tajā skaitā iegādājoties to sniegtos sociālos 
pakalpojumus. 

 

Izglītība 

Arī Valmieras novada izglītības iestādēs jaunais 2021./2022. mācību gads sagaidīts ar 
vairākiem izaicinājumiem - izmaiņas saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu un Covid–19 
pandēmijas radītajiem sarežģījumiem, kas prasīja strauju reaģēšanu starp izglītības modeļiem 
klātiene un attālinātais darbs. Nereti izglītības iestādēm bija jāspēj organizēt darbu, klātienes 
modeli kombinējot ar attālināto darbu, un tas ir bijis iespējams, jo līdz 2021.gada augusta 
vidum vakcināciju pret Covid–19 bija pabeiguši 72,56 % novada izglītības iestāžu darbinieku, 
bet Valmieras pilsētas skolās vakcinēto īpatsvars bija pārsniedzis 85 % un pat 90 %. 

Jaunizveidotajā novadā kopā ir 99 izglītības iestādes no tām: 

● 26 pirmsskolas izglītības iestādes, kas atrodas 15 apdzīvotajās vietās – novada 
pilsētās un pagastos: Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Kauguru, Kocēnu, Matīšu, 
Naukšēnu, Ramatas, Rencēnu, Trikātas un Vaidavas pagastā un Mazsalacas, 
Rūjienas, Strenču un Valmieras pilsētā; 

● 25 vispārējās izglītības iestādes, tajā skaitā divas valsts ģimnāzijas (Valmierā), kā arī 
izglītības iestādes ar iekļautām speciālās izglītība programmām; 

● divas speciālās izglītības iestādes – Ziemeļvidzemes pamatskola (Vaidavā) un 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola–attīstības centrs (Valmierā); 

● divas profesionālās izglītības iestādes – Valmieras tehnikums un Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskola; 

● sociālās korekcijas izglītības iestāde “Naukšēni”. Pārskata sagatavošanas brīdī 
dibinātājs (valsts) virza lēmumu par izglītības iestādes likvidāciju; 

● trīs augstākās izglītības iestādes – Vidzemes augstskola, Grāmatvedības un finanšu 
koledžas Valmieras filiāle un Juridiskās koledžas Valmieras filiāle; 

● 20 profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības iestādes; 

● četras pieaugušo un neformālās izglītības iestādes; 

● sešas interešu izglītības iestādes, kā arī papildus interešu izglītības pakalpojumi arī 
lielākajā daļā pirmsskolas un vispārējās izglītības iestāžu; 

● sešas mūzikas un mākslas skolas; 

● četras sporta skolas. 

Plaša spektra konsultācijas, piemēram, kā izmantot bibliotēkas resursus mācību 
procesā, iespējams saņemt arī Valmieras bibliotēkā un tās 33 filiālbibliotēkās. 

2021. gadā turpinājās projekta “Skola 2030” īstenošana un jaunā izglītības satura 
ieviešana, kas līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka darbības jomās (kā valodas, 
sociālā un pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas un datorzinātnes, 
dabaszinātņu un inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver starpdisciplinārās 
prasmes, dažādas personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību sistēmu. Lai nodrošinātu 
iespēju mācīties atsevišķas jomas un priekšmetus padziļināti, kā arī atbilstoši savām 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 

interesēm, spējām un nākotnes mērķiem, pilnveidotā mācību satura modelis vidusskolai 
paredz apmēram trešdaļu no mācību laika 10.–12. klasē mācīties padziļināti šaurāku 
priekšmetu loku: 

● Valmieras Valsts ģimnāzijā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Humanitārā 
ievirze, Uzņēmējdarbības un tūrisma ievirze, Medicīnas zinātnes ievirze, 
Inženierzinātņu ievirze; 

● Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: 
Dabaszinātnes, Inženierzinātnes, Sociālās zinātnes, Uzņēmējdarbība; 

● Valmieras 2. vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Modernās 
tehnoloģijas un e-vide, Inženierzinātnes un medicīna, Sociālās zinātnes un 
komunikācija, Sports un veselība, Radošās industrijas; 

● Valmieras 5. vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Uzņēmējdarbība, 
Pedagoģija, Policija, drošība, valsts aizsardzība, Radošās industrijas; 

● Valmieras Viestura vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: 
Uzņēmējdarbība un tehnoloģijas, Mediji un teātra māksla, Dabas zinātnes, Sociālās 
zinātnes; 

● Mazsalacas vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Dabas zinātnes, 
Sociālās zinātnes; 

● Naukšēnu vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Humanitārās 
zinātnes; 

● Rūjienas vidusskolā piedāvātie padziļinātie mācību priekšmeti: Dabas zinātnes, vide, 
veselība, Sociālās zinātnes, sabiedrība, Dizains un tehnoloģijas, Valodas, dabas 
zinātnes. 

Informācija par izglītības iespējām Valmieras novadā pieejama pašvaldības mājaslapā. 

5. attēls. Centralizēto eksāmenu rezultātu indekss 

 

Apkopotais Valmieras novada izglītības iestāžu 2020./2021. gada centralizēto 
eksāmenu matemātikā, latviešu valodā un svešvalodā rezultātu indekss liecina, ka procentuāli 
augstākais centralizēto eksāmenu novērtējums ir Valmieras Valsts ģimnāzijas, Valmieras 

https://www.valmierasnovads.lv/novads/izglitiba/izglitibas-iestades/vispareja-izglitiba/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 

Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas audzēkņiem. Ārpus Valmieras 
pilsētas administratīvās teritorijas augstāko centralizēto eksāmenu rezultātu indeksu 
sasnieguši Rūjienas vidusskolas skolēni. Jāatzīmē, ka Valmieras 2. vidusskolas rezultātu 
indeksā iekļauti arī Tālmācības un neklātienes programmu skolēnu centralizēto eksāmenu 
rezultāti.  

2021. gadā turpinājās darbs izglītības jomas konkurētspējas veicināšanas projektu 
īstenošanā, piesaistīti ES un citu finanšu instrumentu līdzekļi projektu īstenošanai izglītības 
iestādēs, piemēram Erasmus+. 

Turpinās darbs pie izglītības kvalitātes, palielinot talantīgo bērnu izglītības iespējas 
Valmieras novadā un Vidzemes reģionā. Lai turpinātu paaugstināt Valmieras novada izglītības 
iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu pedagogu piesaistei ir noslēgts līgums ar 
nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem. 

Liela uzmanība tiek pievērsta profesionālās izglītības iegūšanas iespējām Vidzemes 
reģionā, tādēļ ar ES struktūrfondu finansējuma atbalstu profesionālajai izglītībai turpināta 
Valmieras tehnikuma materiāltehniskās bāzes pilnveidošana un jaunu mācību programmu 
izveide. 2021. gadā uzsākta jauna izglītības programma “Administratīvie un sekretariāta 
pakalpojumi” ar kvalifikāciju “Klientu apkalpošanas speciālists”. Vienlaikus, īstenojot darba vidē 
balstītas mācības, turpinās sadarbība ar ražojošiem uzņēmumiem: AS “VALMIERAS STIKLA 
ŠĶIEDRA”, SIA “VALPRO”, AS “Valmieras piens”. 

Savukārt Vidzemes Augstskola piedāvā 15 studiju programmas Sabiedrības zinātņu 
un Inženierzinātņu fakultātēs. Tās ir kvalitatīvas un elastīgas studiju programmas, kurās 
veiksmīgi tiek līdzsvarota teorija un prakse. Studijas no koledžas līmeņa izglītības līdz pat 
doktora grāda iegūšanai tiek pielāgotas aktuālām sabiedrības vajadzībām un izmaiņām darba 
tirgū. Vidzemes Augstskola ir viena no četrām Latvijas augstākās izglītības institūcijām, kas 
iesaistījās Erasmus+ programmas iniciatīvā “Eiropas Universitātes”. Šīs starpvalstu alianses 
ir daļa no ES pamatiniciatīvas, lai izveidotu un paplašinātu Eiropas izglītības telpu. “Eiropas 
Universitātes” veido nākotnes universitātes, kas veicina Eiropas vērtības un identitāti un virza 
Eiropas augstākās izglītības kvalitāti un konkurētspēju. 

Septembrī notika ikgadējais nacionālais Ekoskolu apbalvošanas pasākums, kur 
novērtējumu saņēma desmit izglītības iestādes un to struktūrvienības no Valmieras novada. 
Starptautiskais Ekoskolu apbalvojums – Zaļais karogs – piešķirts Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestādes “Vālodzīte” struktūrvienībai “Krācītes”, Rūjienas pirmsskolas izglītības 
iestādei “Vārpiņa”, privātajai pamatskolai ZAĻĀ SKOLA, Valmieras 2. vidusskolai, 
Ziemeļvidzemes pamatskolai un Vidzemes Augstskolai. Latvijas Ekoskolu sertifikāts piešķirts 
Valmieras Viestura vidusskolai un Trikātas pamatskolai, bet pateicību par dalību Ekoskolu 
programmā saņēma Valmieras Pārgaujas sākumskola. 

2021. gadā uzsākta trīs Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu – PII 
“Kārliena” un tās struktūrvienības “Pienenīte”, PII “Vālodzīte” un tās struktūrvienības 
“Krācītes”, PII “Ezītis” un tās struktūrvienības “Ābelīte” – reorganizācija, atdalot no 
pamatiestādes tās struktūrvienību.  

Valmieras novada pašvaldības dome pērn pieņēma vairākus lēmumus par 
atvieglojumiem un palīdzību Valmieras novada izglītības iestāžu audzēkņiem un novadā 
deklarētajiem skolēniem: 

● Daudzbērnu ģimenei ir tiesības saņemt pabalstu mācību piederumu iegādei 40 eiro 
apmērā, ko piešķir vienu reizi kalendārajā gadā. Tiesības saņemt pabalstu ir 
daudzbērnu ģimenei, ja vismaz vienam no vecākiem kopā ar vismaz trīs bērniem 
deklarētā dzīvesvieta ir pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

● līdzfinansējuma piešķiršana bērna uzraudzības pakalpojuma sniedzējam – auklei, ja 
pakalpojums ir reģistrēts Ministru kabineta 2013. gada 16. jūlija noteikumos Nr. 404 
“Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un bērnu uzraudzības 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 

pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība” noteiktajā kārtībā, par pilna laika bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniegšanu darba dienās bērna dzīvesvietā vai citā piemērotā 
vietā ārpus ērna dzīvesvietas Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā vienam bērnam ir 209,31 eiro mēnesī. 

● pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs tiek segtas ēdināšanas izmaksas 100 % 
apmērā pusdienām obligātās pirmsskolas izglītības programmas audzēkņiem un 1.–
6. klases skolēniem vispārējās izglītības iestādēs. Atsevišķs atbalsts ēdināšanas 
izmaksu segšanai ir daudzbērnu ģimenēm. Tāpat attālinātā mācību procesa laikā 
turpināja nodrošināt brīvpusdienu piegādi skolēnu dzīvesvietā 1.–6. klasei par valsts 
un pašvaldības budžeta līdzekļiem. Attālināto mācību laikā brīvpusdienas tika 
piegādātas arī projektā “Pumpurs” iesaistītajiem skolēniem. Valmieras pilsētas 
izglītības iestāžu skolēniem 2021. gadā laika posmā no janvāra un maijam pašvaldība 
nogādāja 42 529 siltas pusdienu maltītes. Valmieras novadā apvienotās pašvaldības 
skolēniem attālināto mācību laikā izsniedza pārtikas pakas. 

 

Kultūra 

2021. gadā kultūras nozari un kultūras piedāvājuma pieejamību Valmieras novadā 
turpināja ietekmēt Covid–19 pandēmijas dēļ noteiktie ierobežojumi. Savukārt administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātā Valmieras novadā tika apstiprināta jauna pārvaldības struktūra 
pašvaldības kultūras iestāžu darba turpmākai organizēšanai, izveidojot novada Kultūras 
pārvaldi, kuras pārraudzībā darbojas septiņi kultūras centri ar struktūrvienībām (Valmieras, 
Mazsalacas, Rūjienas, Strenču, Dikļu, Trikātas un Burtnieku kultūras centri), Valmieras 
bibliotēka ar 33 filiālbibliotēkām un trīs valsts akreditēti muzeji (Valmieras muzejs, Mazsalacas 
muzejs un Naukšēnu Cilvēkmuzejs). 

2021. gadā aktualizēta Valmieras kultūras stratēģija, nosakot tās īstenošanu 2018.–
2027. gadam, turpinājās stratēģijas īstenošana un ieviešana. Pašvaldība turpināja dalību 
konkursā “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”, deviņu Latvijas pašvaldību konkurencē 
pārvarot pirmo kārtu un kā vienai no četrām 2. kārtas dalībniecēm iegūstot tiesības izstrādāt 
fināla pieteikumu konkursam. Par titulu cīņu turpināja Valmieras, Liepājas un Daugavpils 
pašvaldības. 

Pielāgojoties Covid–19 apstākļiem un valstī noteiktajiem ierobežojumiem, kultūras 
centri, bibliotēkas un muzeji Valmieras novadā īstenoja savas funkcijas un uzdevumus 
ierobežotā apjomā, pielāgojoties konkrētiem noteikumiem un meklējot alternatīvus 
risinājumus. Attiecīgi muzeji turpināja darbu pie krājuma komplektēšanas un pētniecības, 
organizēja izstādes, tematiskos pasākumus un muzejpedagoģiskās programmas. Piemēram, 
Valmieras muzeja 2021. gada piedāvājumā bija 23 izstādes, novadītas 50 muzejpedagoģiskās 
programmas, 22 ekskursijas, notikuši 13 dažādi tematiskie pasākumi un 13 lekcijas. 

Valmieras bibliotēka un novada bibliotēkas laikā, kad tās nebija pieejamas lasītājiem 
klātienē, īstenoja saistošu piedāvājumu bibliotēkas resursu izmantošanai attālināti, kā arī 
bibliotēkas darbojās ar ierobežotu piekļuvi lasītājiem klātienē. Valmieras bibliotēkas 
apmeklējums 2021. gadā pārsniedza 65 tūkstošus, savukārt filiālbibliotēkās – 70 tūkstošus. 

Kultūras centri nodrošināja savu amatiermākslas kolektīvu darbu (gan klātienē, gan 
attālināti), organizēja kultūras pasākumus un notikumus. 2021. gadā kultūras centri ar 
pašvaldības atbalstu nodrošināja telpas un aprīkojumu kolektīvu mēģinājumiem, atalgojumu 
kolektīvu vadītājiem, kolektīvu līdzdalību Dziesmu un Deju svētku kustības pasākumos, 
piešķīra finansējumu amatierkolektīvu jubileju, koncertu organizēšanai, transporta izdevumiem 
un materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai. Novada kopējā kultūras programma tika pielāgota 
iespējām, rezultātā veiksmīgi noorganizējot tradicionālos un nozīmīgos pasākumus, 
piemēram, Valmieras Vasaras teātra festivālu, velo-kino festivālu “Kino pedālis”, Valmieras 
pilsētas svētkus, Rūjienas pilsētas svētkus, Kokmuižas svētkus, Gaujas Plostnieku svētkus 
Strenčos, deju uzvedumu “Viņi dejoja vienu vasaru” Burtniekos, multimediālus pasākumus 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 

Valmieras pilsētvidē (multimediālas projekcijas valsts svētkos, gaismu projekcijas “Gaismas 
tilti”), īpašus koncertus dabas teritorijās, tematiskās pastaigas un daudzus citus. Tāpat 
2021. gadā veiksmīgi noritējuši pasākumi, kas veltīti Barikāžu piemiņas dienai, Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai, 4. maija svētkiem, un arī tradīciju svētkiem Lieldienām, 
Līgo svētkiem un Ziemassvētkiem. 

Kultūras piedāvājumu papildināja arī privātie pakalpojumu sniedzēji, piedāvājot 
koncertus, meistardarbnīcas, radošās tikšanās, mūžizglītības, izklaides, tradīciju un citus 
pasākumus.  

Tika atbalstītas novada kultūrizglītības iestāžu, Valmieras Jaunatnes centra “Vinda”, 
privāto uzņēmumu un NVO aktivitātes kultūras jomā, nodrošināts atbalsts Valmieras Drāmas 
teātrim un tradicionālo konfesiju reliģiskajām organizācijām dievnamu uzturēšanā un attīstībā. 

Turpinājās darbs pie kultūras infrastruktūras sakārtošanas. Pašvaldības atbalsts 
sniegts arī valsts nozīmes kultūras pieminekļiem un kultūras mantojuma saglabāšanai. 

2021. gadā notikušajā grāmatu mākslas konkursā “Zelta ābele 2020” toreizējās 
Kocēnu novada domes 2020. gadā izdotā Latvijā pirmā pavārgrāmata “Tā pirmā pavāru 
grāmata. 414 senas receptes no 18. gadsimta” saņēma vislielāko lasītāju balsu skaitu. 
Grāmatas izdošanai piesaistīts projektu konkursa “Vidzemes kultūras programma 2020” 
finansējums un Kocēnu novada domes budžeta finanšu līdzekļi. 

 

Sports 

Līdzīgi kā kultūrā, būtiski ierobežota bija arī Valmieras novada ierasti daudzveidīgā 
sporta dzīve, tajā skaitā vietēja, nacionāla un starptautiska līmeņa sacensības. 2021. gadā 
turpinājās pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra sistēmas izveide” 
īstenošana, kurā tiek sagatavoti konkurētspējīgi augstas klases sportisti olimpiskajos sporta 
veidos (BMX un vieglatlētika), lai nodrošinātu izcilus sasniegumus sportā ilgtermiņā. 
Neskatoties uz globālās pandēmijas izteikto ietekmi uz sporta jomu 2021. gadā, Valmieras 
novadā tika īstenoti vairāki nacionāla un starptautiska līmeņa sporta pasākumi, piemēram, 
Valmieras maratons, skrējiensoļojums Rīga-Valmiera, florbola, handbola, basketbola turnīri 
un citas sacensības. 

Pārbūvētajā Jāņa Daliņa stadionā no 13.–14. augustam Valmierā atgriezās 
starptautiskās sacensības vieglatlētikā “Latvijas Valsts prezidenta balvas izcīņas sacensības 
vieglatlētikā”, vienkopus pulcējot Baltijas valstu labākos vieglatlētus. Jaunuzbūvēto sporta 
infrastruktūru pozitīvi novērtējuši vieglatlēti no Latvijas un ārvalstīm, kā arī pēc pirmajām 
futbola spēlēm stadionā pozitīvu atzinumu deva arī Valmieras futbola saime. 2021. gada 
rudenī apmeklētājiem tika atvērts sporta un aktīvās atpūtas parks “Mežs” Rīgas ielā 43A, 
Valmierā, kā arī Valmieras Jaunatnes centrā “Vinda” atvērta jauna interešu izglītības 
programma ar ievirzi ekstrēmajos sporta veidos. 

 

Uzņēmējdarbības attīstība 

2021. gadā turpinājās industriālās teritorijas labiekārtošana uzņēmējdarbības 
attīstīšanai Rūpniecības un eksporta parkā, kas izveidots bijušā Valmieras gaļas kombināta un 
tam tuvumā esošajā teritorijā. Izbūvēta ielu infrastruktūra, tostarp ielu apgaismojums, laukumi, 
izveidotas jaunas inženierkomunikācijas (ūdensvads, sadzīves un lietus kanalizācija, 
siltumtrase, vājstrāvas tīkli). Gada nogalē tika rīkota pirmā telpu nomas izsole, kuras rezultātā 
noslēgts pirmais nomas līgums un uzņēmējs varēja uzsākt labiekārtot ražošanas telpas. 

2021. gadā sadarbības veicināšanai tika parakstīts trīspusējs sadarbības līgums starp 
VAA, Valmieras novada pašvaldību un Valmieras Uzņēmēju klubu. Līgums paredz savstarpēja 
dialoga stiprināšanu, informācijas apmaiņu, sadarbības projektu veidošanu un uzņēmumu 
atbalsta programmu iniciēšanu. Ceturto gadu pēc kārtas tika realizēta Pašvaldības atbalsta 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 

programma “Zīle”, kurā atbalstīti seši inovāciju projekti. Par atbalsta programmu “Zīle” 
izstrādāts rekomendāciju ziņojums Eiropas mazajām pilsētām, kas vēlas īstenot līdzīgu 
programmu savās pašvaldībās.  

Notika arī ikgadējā IT profesionāļu konference “Share IT”. Konference norisinājās 
Valmieras tehnikumā, dodot iespēju vairot ideju, zināšanu un pieredzes apmaiņu vietējā IT 
kopienā un rosinot diskusiju par nozares aktuālajām tendencēm. 2021. gada konferences 
vadmotīvs bija tehnoloģijas un izglītība – izaicinājumi un iespējas. 

Lai kopīgi virzītos uz aprites ekonomikas īstenošanu un veicinātu atkritumu 
saimniecības attīstību, kā arī dotu iespēju interesentiem līdzdarboties Latvijai svarīgos 
procesos, radot inovācijas atkritumu izpētes un pārstrādes jomā, tika noorganizēts hakatons 
“Daibe Zero”, un tas notika reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”, dabas un 
tehnoloģiju parkā “URDA” un Valmieras Olimpiskajā centrā, to organizēja ZAAO kopā ar LIAA, 
LIAA Valmieras biznesa inkubatoru, VAA, AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” un citiem 
sadarbības partneriem.  

Darbu turpināja arī koprades darbnīca DARE. Tāpat gada beigās tika izveidota jauna 
koprades darbnīcas DARE mājaslapa. Savukārt 2021. gada maijā Valmierā norisinājās 
Karjeras nedēļa, kuras laikā notika aktivitātes jaunākajiem skolēniem un kurā piedalījās ap 
2135 dalībnieku no 109 klasēm. Par Karjeras nedēļas pasākumiem iegūta Eiropas komisijas 
karjeras vadības un informācijas tīkla Euroguidance balva par izcilu veikumu karjeras attīstības 
atbalstā Latvijā. 

2021. gadā Valmieras novads sadarbībā ar SunGIS izveidojusi ģeogrāfiskās 
informācijas sistēmas datu bāzi investīciju objektu attēlošanai. Interaktīvā datu bāze sniedz 
iespēju ātri un ērti ievadīt un atrast informāciju par investīciju objektiem, norādīt atrašanās 
vietu.  

Lai nodrošinātu pašvaldībai piederošo kapitāla daļu/ akciju vienotu pārvaldību, kā arī 
lai attīstītu un pilnveidotu pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, no 2021. gada 1. septembra 
darbību uzsāka Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa, 
kuras primārie pienākumi ir veicināt racionālu un ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, 
labas korporatīvas pārvaldības principu ievērošanu kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai 
pieder kapitāla daļas/ akcijas, un nodrošināt saskaņotu pašvaldības un uzņēmēju sadarbību 
uzņēmējdarbības jautājumos, sniegt atbalstu uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un 
investīciju piesaistei. 

Uzņēmējdarbības attīstībā būtiski ietekmi radīja ar Covid–19 pandēmijas izplatību 
saistītie ierobežojumi. No kapitālsabiedrībām, kurās pašvaldībai pieder daļas, visbūtiskāk 
noteiktie ierobežojumi skāra SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, kuras pamatdarbība sporta 
objektu darbība un tā tika apturēta praktiski pilnībā. Līdz ar Covid–19 pandēmijas ieviestajiem 
ierobežojumiem uzņēmumam 2021. gadā strauji kritās apgrozījums, uzņēmums uz laiku 
pilnībā tika slēgts (no janvāra līdz marta beigām bija slēgtas Sporta un Ledus halles, no janvāra 
līdz jūnija beigām bija slēgts peldbaseins). 

Lai Covid–19 pandēmijas laikā sniegtu atbalstu pašvaldības administratīvajā teritorijā 
strādājošiem komersantiem, tika pagarināti nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņi, 
piešķirtas nomas maksas atlaides pašvaldības īpašuma nomniekiem, kā arī citi iedzīvotājus 
atbalstoši pasākumi. 

2021. gadā tika veiksmīgi īstenotas Valmieras un Ventspils pašvaldību kopējā projekta 
“Urban Inovative Actions” programmas “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” (Next 
Generation Micro Cities of Europe) ietvaros paredzētās aktivitātes, kas vērstas uz Ventspils un 
Valmieras ekonomikas un biznesa vides veicināšanu. Izstrādāta Viedās pilsētas attīstības 
stratēģija Valmieras pilsētai 2022.–2028. gadam (Smart Valmiera strategy 2022–2028).  

Neraugoties uz Covid–19 pandēmijas apstākļiem, notika ikgadējais uzņēmēju forums 
“Māksla būt uzņēmējam”, kuru organizēja VAA sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 

2021. gada foruma tēma bija “Pāri robežām”. Ar savu pieredzi un izaicinājumiem biznesā 
dalījās gan pieredzējuši, gan jauni uzņēmēji no visa novada. Ierobežojumu dēļ klātienē 
pulcējās 50 dalībnieki. Neklātienē forumu noskatījās gandrīz 2100 skatītāju, notika arī 
tradicionālie “Pēcpusdiena ar mēru” pasākumi.  

 

Tūrisms 

2021. gads bijis īpaši neparasts – spēkā bija Covid–19 pandēmijas ierobežojumi un to 
radītās sekas, kā arī 1. jūlijā, apvienojoties astoņām pašvaldībām, izveidots spēcīgs un uz 
izaugsmi vērsts Valmieras novads, paplašinot arī tūrisma piedāvājumu. 

Lai gan pērn valstī ieviesto ierobežojumu dēļ Valmieras Tūrisma informācijas centrs 
(Valmieras TIC) ceļotājiem klātienes apmeklējumam bija slēgts gandrīz pusgadu un atlikušo 
gadu darbojās ar būtiskiem cilvēku skaita ierobežojumiem, klātienē apkalpoti 3719 viesi, 
sarakstēs ceļošanai iedvesmoti 802 un sazvanoties konsultēts 781 interesents. Covid–19 un 
digitalizācijas ietekmē tas rezultējies ar aptuveni 46 % samazinājumu apmeklētāju skaita ziņā. 
Arī ārvalstu apmeklētāju skaits turpinājis samazināties. Ik gadu ceļotāji no Igaunijas ar izteiktu 
pārsvaru ierindojas visu ārzemju viesu priekšgalā, 2021. gadā tie bija 34,2 % no visām valstīm. 
Pārējās TOP3 valstis ir citādākas nekā 2020. gadā. Ja iepriekš aiz igauņiem nākamie bija 
ceļotāji no Krievijas un Lietuvas, tad 2021. gadā aiz igauņiem visvairāk Valmieras TIC 
viesojušies ceļotāji no Vācijas (14,51 % no visiem ārvalstu viesiem) un Lietuvas (10,88 %). 

Valmieras novada Tūrisma pārvalde veica papildinājumus tūristu mītņu statistikā, 
pirmo gadu apkopojot statistiku ne tikai par Valmieras, bet arī par Valmieras novada tūristu 
mītnēm. Tajās 2021. gadā viesojušies 22 457 viesi. No tiem Valmieras mītnēs nakšņojuši 
67 %, kas ir par 2 % mazāk kā 2020. gadā. 2021. gadā vidējais uzturēšanās ilgums Valmieras 
novada tūristu mītnēs bija 1,97 dienas, kas, salīdzinot ar iepriekšējos gados apkopoto 
Valmieras tūristu mītņu datiem, turpina samazināties. Salīdzinot tikai Valmieras tūristu mītņu 
datus, iezīmējas pozitīva tendence – 2021. gada aprīlī, maijā, jūnijā un decembrī Valmierā ik 
mēnesi nakšņojuši vidēji par 569 viesiem vairāk nekā 2020. gadā. Lielākais viesu 
samazinājums bijis februārī (samazinājums par 32 %). Valmieras novada tūristu mītņu 
kontekstā lielākais viesu skaits tūristu mītnēs bijis jūlijā (22,3 % no kopējā viesu skaita) un 
augustā (18,9 %), bet zemākais februārī. 

Viesu izmitināšanas pakalpojumus Valmieras novadā visvairāk izmantojuši Latvijas 
rezidenti (19 371). Skatoties tikai tūristu mītņu noslogojumu Valmieras pilsētā, arī šeit Latvijas 
rezidenti nakšņojuši visvairāk, kā arī, salīdzinājumā ar 2020. gadu, to ir bijis par 9,65 % vairāk. 
Lielākā daļa nakšņotāju ir viesi no Igaunijas (28 %), Lietuvas (12,2 %) un Somijas (8,8 %). Ja 
salīdzina 2020. un 2021. gada datus tikai Valmieras pilsētas tūristu mītnēm, būtiski 
samazinājies Igaunijas nakšņotāju īpatsvars (-69 %). Samazinājies arī Krievijas (-65%), 
Somijas (-42,6 %) un Lietuvas (-34 %) nakšņotāju īpatsvars. 2021. gadā pavisam nedaudz 
pieaudzis nakšņotāju skaits no tādām valstīm kā Beļģija, Čehija, Dānija, Itālija, Japāna, 
Nīderlande, Norvēģija, Senegāla, Spānija, Ukraina un Zviedrija. Pirmo reizi fiksēts, ka 
Valmierā nakšņojuši viesi no Ugandas. 

Situācija pasaulē mainījusi ne tikai cilvēku ceļošanas tendences, bet arī informācijas 
iegūšanas paradumus. Tūrisma pārvalde aktīvi strādā, radot saistošu saturu gan sociālajos 
medijos Facebook (+8 % jaunu sekotāju) un Instagram (+13,4 % jaunu sekotāju), gan 
nodrošinot cilvēkiem aktuālas un saistošas informācijas pieejamību vortālā visit.valmiera.lv 
(+16,7 % apmeklējuma pieaugums), kas 2022. gadā iegūs jaunu un pievilcīgu dizainu. 
Aktīvākie interesenti, kuri apmeklē un seko līdzi Visit Valmiera Facebook, ir no Latvijas, 
Lielbritānijas un Igaunijas, savukārt Latvijas aktīvākās pilsētas arī ir nemainīgas – Rīga, 
Valmiera un Cēsis. 

2021. gadā, turpinot izteikti mērķētas mārketinga aktivitātes ceļotāju no Igaunijas 
virzienā, papildinātas kampaņas “Valmiera – Igauņiem draudzīgākā pilsēta” aktivitātes – 
iesaistīti tūrisma uzņēmēji, izveidoti reprezentācijas suvenīri, kā arī tapusi lapa 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 

eestisobralik.lv, kur ikviens asprātīgā veidā var izveidot sveicienu igauņu valodā. 2021. gadā 
savu otro sezonu uzsāka Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centrs ZTORNIS ar Sliežu 
velosipēdu piedāvājumu, kas piecu mēnešu laikā uzņēmis vairāk nekā 2000 viesu. Vasaras 
pilnbriedā Mazsalacas pusē atvērta jauna kafejnīca “Būda”, bet Valmierā atklāts restorāns 
“Akustika”, kas piedāvā līdz šim Valmieras pusē nebijušu ēdiena pasniegšanas konceptu – 
ēdienkarte veidota tā, lai ikkatrs viesis var sakombinēt savu maltīti pats. Aktīvās atpūtas 
lauciņā savu piedāvājumu attīstījusi arī ZTRITON veloamfībija. Gada nogalē izdots pirmais 
Valmieras novada tūrisma ceļvedis. 

Atpazīstamības zīme “Gājējiem draudzīgs” piešķirta Valmieras Tūrisma informācijas 
centram, Timemachine Apartment, Valmieras tehnikuma studentu viesnīcai un RIGA street 
Apartments 54, Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centram jeb Ztornim, atpūtas 
kompleksam “Vakarvēji” Kocēnu pagastā, kempingam “Ezerpriedes” Burtnieku pagastā, 
Valmiermuižas alus darītavai Valmieras pagastā. Tā organizēta projekta “Garās distances 
pārrobežu pārgājienu maršruts “Mežtaka”” ietvaros, un to piešķir kājāmgājējiem draudzīgiem 
viesmīlības pakalpojumu sniedzējiem, kuru piedāvājums un pakalpojumu pieejamība ir 
pielāgota īpaši kājāmgājēju vajadzībām, izpildot vairākus noteiktus kritērijus. 

  

Sociālā aizsardzība un veselība 

Sociālās aizsardzības un veselības jomā 2021. gadā tika saglabāti visi sociālo 
pakalpojumu un palīdzības veidi, papildus Covid–19 pandēmijas laikā ieviešot jaunu pabalstu 
krīzes situācijā. Pašvaldība turpināja iesaisti Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot 
daudzveidīgus veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. 

Turpinājās arī pašvaldības iesaiste deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu 
pakalpojumu infrastruktūru un turpinātu nodrošināt sabiedrībā balstītus pakalpojumus personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. 2021. gadā deinstitucionalizācijas 
projekta īstenošanas rezultātā darbu uzsāka Dienas centrs personām ar garīga rakstura 
traucējumiem Naukšēnos un Mazsalacā. 

Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risināt paaudžu 
nomaiņas problēmu veselības aprūpes jomā, pašvaldība turpināja piešķirt stipendijas 
studentiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības noteiktas programmas un strādā SIA 
“Vidzemes slimnīca”. 

Valmieras novadā aktīvi darbojas un iedzīvotāju sociālo labklājību veicina NVO. Tas 
tiek īstenots gan brīvprātīgi, gan sadarbībā ar pašvaldību, pildot no pašvaldības autonomās 
funkcijas – nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) – izrietošus pārvaldes 
uzdevumus, gan sniedz sociālos pakalpojumus. Savu darbību ēkā Ūdens ielā 2C, Valmierā 
turpināja biedrības “Latvijas Samariešu apvienības” izveidotais sociālo pakalpojumu centrs 
“Vanags”, kurā vienuviet pakalpojumus saņem personas ar garīga rakstura traucējumiem un 
bezpajumtnieki, kā arī darbojas “Aprūpe mājās” birojs. Biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” 
Valmieras nodaļa gādāja par iespēju saņemt ESF atbalstu vismazāk aizsargātām iedzīvotāju 
grupām un par labdarības noliktavu, kur iedzīvotāji var ziedot un saņemt bez maksas lietotu 
apģērbu un apavus. Vairāk nekā citus gadus šī biedrība sniegusi atbalstu iedzīvotājiem, 
mazinot ārkārtējās situācijas laikā radušās sekas. Biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs” jau 
daudzus gadus nodrošina Bērnu labdarības virtuves pakalpojumu un Bērnu dienas centra 
darbību, lai sniegtu atbalstu ģimenēm ar zemiem ienākumiem. Ārkārtējās situācijas laikā 
biedrība turpināja iniciatīvu – siltu pusdienu piegādi dzīvesvietā daudzām krīzes skartām 
ģimenēm, tajā skaitā senioriem un personām ar invaliditāti. Biedrības brīvprātīgo iniciatīva ir 
bijusi izveidot arī pārtikas apmaiņas ledusskapi. Nodibinājums “Centrs Valdardze” galvenokārt 
nodrošināja sociālās rehabilitācijas pakalpojumus no vardarbības cietušām personām, taču 
2021. gadā papildus sniedza sociālā darba pakalpojumu deinstitucionalizācijas projektā 
iesaistītām ģimenēm, nodrošinot sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. “Fonds “Iespēju tilts”” nodrošināja Dienas aprūpes centru 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 

personām ar garīga rakstura traucējumiem un specializēto darbnīcu pakalpojumu. Lielu 
ieguldījumu sniedz biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” un “Atspēriens”, organizējot 
radošas un izglītojošas nodarbības, sportiskas aktivitātes, piedāvājot daudzveidīgas brīvā 
laika pavadīšanas iespējas senioriem un personām ar invaliditāti. Savukārt Valmieras bērnu 
SOS ciematā ģimeniskai videi pietuvinātu ilgstošu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem 
bez vecāku gādības palikuši bērni. 

Sociālā atbalsta sistēmas vienādošana Valmieras novada iedzīvotājiem kopš novada 
izveides, ir bijusi pašvaldības viena no prioritātēm. 2021. gadā, izvērtējot līdzšinējo sniegto 
pakalpojumu un atbalsta apmēru, un, lai pēc iespējas ātrāk nodrošinātu vienotu pašvaldības 
atbalsta funkciju visiem novada iedzīvotājiem, sociālās palīdzības un atbalsta saistošie 
noteikumi bija vieni no pirmajiem izstrādātajiem. Noslēdzoties ATR, veikts apjomīgs darbs, lai 
tobrīd spēkā esošos bijušo pašvaldību vairāk kā 50 saistošos noteikumus apvienotu četros, 
tādējādi sniedzot Valmieras novada iedzīvotājiem iespēju saņemt vienādus sociālos 
pakalpojumus neatkarīgi no teritorijas, kurā dzīvo.  

Pašvaldība paredz atbalstu daudzbērnu ģimenēm – bez valsts noteiktajiem nekustamā 
īpašuma atvieglojumiem pieejami ēdināšanas maksas atvieglojumi Valmieras novada 
pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs, pabalsts mācību piederumu iegādei vienu reizi 
gadā par katru ģimenē dzīvojošu bērnu, kurš apgūst obligāto pamatizglītību. 

Iedzīvotājiem ir pieejami vairāki materiālā atbalsta veidi: pabalsts bērna piedzimšanas 
gadījumā, pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, pabalsts nozīmīgā dzīves 
jubilejā, apbedīšanas pabalsts. 

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem saņemt trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu un sociālās palīdzības pabalstus var Valmieras novadā dzīvesvietu 
deklarējušas personas vai personas, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Valmieras 
novadā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni nosaka valsts, un tas ir 272 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām personām mājsaimniecībā. 
Savukārt maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni nosaka pašvaldība –
saistošajos noteikumos noteiktais ienākumu slieksnis ir 280 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 196 eiro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Sociālās palīdzības pabalsti ir iedalīti divās grupās: pamata pabalsti (garantētā 
minimālā ienākuma (GMI) pabalsts un mājokļa pabalsts) un pašvaldības noteiktie papildu 
pabalsti (pabalsts krīzes situācijā, pabalsti atsevišķu izdevumu apmaksai, tajā skaitā pabalsts 
veselības aprūpei, pabalsts mājokļa pielāgošanai). 

Būtiska sociālā atbalsta joma ir palīdzības sniegšana personām invaliditāti un 
ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti. Ģimenēm, kas audzina bērnu ar invaliditāti, 
pašvaldība nodrošina bezmaksas ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs. Pieejamas arī 
specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura traucējumiem. Pašvaldības nodrošinātie 
pakalpojumi, kurus saņemot, tiek piemēroti atvieglojumi personām ar invaliditāti: individuālās 
speciālistu konsultācijas cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem; pabalsts veselības 
aprūpei; asistenta un pavadoņa pakalpojums; iesnieguma izskatīšana no valsts budžeta 
līdzekļiem finansētajiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem sociālās rehabilitācijas 
institūcijā; aprūpe mājās; pabalsts mājokļa pielāgošanai; grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums 
u.c. Pašvaldībā ir izveidotas izglītojošās un atbalsta grupas, kuru mērķis ir palīdzēt atjaunot 
vai uzlabot ģimenes vai personas sociālās funkcionēšanas spējas, kā arī novērst disfunkciju 
ģimenē (personai), veicinot ģimenes locekļu (personas) izglītošanos, jaunu prasmju un 
iemaņu apgūšanu, kā arī palīdzēt radīt priekšnoteikumus labvēlīgai sociālajai videi bērnu 
audzināšanai ģimenē. Atbalsta personas vai ģimenes pakalpojums nodrošina arī atbalstu 
bērna aprūpē un audzināšanā. 

Pašvaldībā plaši tiek nodrošināti arī sociālie pakalpojumi ģimenēm ar bērniem, 
pieejami braukšanas maksas atvieglojumi sabiedriskā transporta maršrutos Valmierā (tostarp 
Kocēnos un Valmiermuižā), personalizētas braukšanas kartes, asistenta un pavadoņa 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 

pakalpojumi, atbalsts audžuģimenēm, uzvedības sociālās korekcijas programmas 
pakalpojumi, ģimenes asistenta pakalpojumi. Sociālo lietu pārvalde koordinē arī aprūpes 
mājās pakalpojuma saņemšanu un krīzes centra pakalpojuma nodrošināšanu. 

Laika periodā no oktobra līdz aprīlim (ieskaitot) pilngadīgām personām bez reģistrētas 
dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušām personām pieejams nakts patversmes 
pakalpojumus, kas nodrošina naktsmītni, vakariņas un personiskās higiēnas iespējas. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums pilngadīgām personām 
pieejams pansionātā “Valmiera” un sociālās aprūpes centrā “Lode”. 

  

Infrastruktūra 

2021. gadā Valmieras pilsēta novērtēta ar 1. vietu Eiropas mikropilsētu kategorijā 
Eiropas nākotnes pilsētu un reģionu reitingā 2022./2023. gadam, ko veido laikraksta “Financial 
Times” izdevums “fDi Intelligence”. Valmieras novadam izcilo rezultātu izdevies uzrādīt, 
pateicoties izstrādātajai industriālo teritoriju attīstības un ārvalstu investīciju piesaistes 
stratēģijai un tajā iekļautajai aprites ekonomikas un zaļo industriālo parku pieejai, kā arī 
izaugsmes rādītājiem, ko palīdzējuši sasniegt Valmieras uzņēmēji un darba devēji. 

Pašvaldības darbība vides jomā tika veikta saskaņā ar 2015. gadā apstiprināto 
Valmieras pilsētas Vides deklarāciju, kas ir pašvaldības labā griba, izteikta 14 apņemšanās 
punktos, strādāt un attīstīt pilsētu ilgtspējīgi, rūpējoties par Valmieru kā zaļu, tīru pilsētu, kur 
svarīga ir dabas vērtību saglabāšana un ietekmes uz apkārtējo vidi mazināšana. Tāpat 
pašvaldība turpināja popularizēt dabai draudzīgu dzīvesveidu, aicinot iedzīvotājus būt 
aktīviem un atbildīgiem un atbalstīt deklarācijā paustos mērķus.  

2021. gadā pašvaldībā izstrādāta Valmieras pilsētas viedas Valmieras pilsētas 
attīstības stratēģija, tā plānojot jaunu, inovatīvu, tehnoloģiju ieviešanu pilsētvidē un 
pašvaldības iestādēs.  

2021. gada novembrī ekspluatācijā tika nodots sporta un aktīvās atpūtas parks “Mežs”, 
Rīgas ielā 43A, Valmierā. 11 152 m2 plašais “Mežs” ir apstādījumiem bagātīga teritorija, aicinot 
līdzās pilsētas dzīvākajai ielai aizmirst par ikdienas steigu un baudīt aktīvu atpūtu – skeitojot, 
skrituļojot, braucot ar velosipēdu, spēlējot strītbolu, trenējoties āra trenažieru zālē vai kopā ar 
bērniem atpūšoties rotaļu laukumā. “Mežs” ir apmeklētājiem ērts un drošs – tas ir atbilstoši 
apgaismots, šeit pieejams brīvkrāns un labierīcības, kas ir ērtas arī ģimenēm ar maziem 
bērniem, kā arī piemērotas cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Sporta un aktīvās 
atpūtas parks “Mežs” ieguva 2. vietu konkursa “Latvijas būvniecības gada balva” nominācijā 
“Teritorijas labiekārtojums”.  

2021. gada augustā svinīgi tika atklāta pasaules standartiem atbilstoša vieglatlētikas 
infrastruktūra – pārbūvētais Jāņa Daliņa stadions un no jauna uzbūvētā vieglatlētikas manēža. 
Gan manēža, gan stadions saņēmis World Athletics sertifikātu, tas apliecina vieglatlētikas 
infrastruktūras kvalitāti un atbilstību tehniskajām prasībām, izceļot Latviju uz vieglatlētikas 
starptautiskās skatuves. Stadionā un jaunajā vieglatlētikas manēžā ir iespēja trenēties un 
organizēt sacensības 24 vieglatlētikas disciplīnās, savukārt futbola laukums ir atbilstošs 
starptautiskajiem FIFA standartiem. Jāņa Daliņa stadions un jaunā vieglatlētikas manēža 
saņēma augstāko novērtējumu konkursā “Latvijas Būvniecības gada balva 2021” – GRAND 
PRIX.  

Pilsētvides attīstībai Valmierā tika turpināti arī projekti “Industriālo teritoriju attīstība 
Valmierā – 1. kārta” un “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta”, kas paredz 
degradētas industriālās teritorijas revitalizāciju, īstenojot gan ielu pārbūvi un jaunu ielu un 
laukumu būvniecību, gan vēsturiski piesārņotas teritorijas bijušajā mazuta saimniecībā 
sanāciju, gan degradētu ēku un būvju demontāžu, jaunas ražošanas ēkas būvniecību. 
Degradēto industriālo teritoriju revitalizācija tika īstenota pašvaldībai piederošos īpašumos 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 

Dzelzceļa ielā 9, Rūpniecības ielā 1, Valmierā. Šo projektu ietvaros 2021. gadā tika īstenota 
arī Dzelzceļa ielas pārbūve un Eksporta ielas izbūve, uzsākta Rūpniecības ielas pārbūve.  

2021. gadā Valmierā noslēdzās Mālu ielas pārbūve, pārbūvēta Alvila Freimaņa iela, 
kā arī uzsākta Valmieras Dienvidu industriālās maģistrāles projekta – Cēsu un Linarda 
Laicena ielu pārbūves un to savienojuma izbūves – attīstīšana. 

Valmierā tika turpināti arī Valmieras vecpilsētas attīstības projekti – “Kultūra, vēsture, 
arhitektūra Gaujas un laika lokos”, kas paredz Valmieras Viduslaiku pils mūra atjaunošanu un 
konservāciju un Valmieras kultūrvides centra ēkas būvniecību, kā arī “Valmieras vēsturiskā 
centra attīstība”, kas paredz Valmieras vecās aptiekas ēkas restaurāciju, Valmieras Ziloņu 
ielas pārbūvi, kā arī vides un virtuālās ekspozīcijas izveidi.  

Rubenē pēc pārbūves ekspluatācijā tika nodota evaņģēliski luteriskā baznīca, kurai ir 
nozīmīga loma kristietības pirmsākumos Latvijā un kultūrvēsturē. Tās atjaunošana norisinājās 
no 2018. gada līdz 2021. gadam. Rubenes baznīcā notiek ne tikai vietējās draudzes 
dievkalpojumi, tā ir arī tūrisma objekts un apmeklētāju iemīļota koncertu norises vieta. 

Valmierā turpinājās Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana un dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā (2. kārta) pārbūve, Valmieras sākumskolas centralizētas mehāniskās 
ventilācijas sistēmas izbūve, veikts pirmsskolas izglītības “Krācītes” grupiņas telpu remonts.  

Pašvaldība arī 2021. gadā izmantoja iespēju vairākiem ielu infrastruktūras projektiem 
piesaistīt aizņēmuma līdzekļus no valsts budžeta ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid–19 izplatību. Šajā iniciatīvā tika pabeigta Teodora Ūdera, 
Tālavas un Kāpu ielas pārbūve, kā arī ietves un veloceliņu (vairāk nekā 1200 m kopgarumā) 
izbūve Rubenes ielas un Valkas ielas posmā, uzsākta Arāju ielas un Bērzu ielas Kocēnu 
pagastā, Hallartes iela Valmieras pagastā, pulkveža Zemitāna iela Strenčos pārbūve. 

Rūjienā veikta Valdemāra ielas pārbūve, kā arī īstenota pirmsskolas izglītības iestādes 
“Vārpiņa” teritorijas labiekārtošana, Rūjienas vidusskolas teritorijas labiekārtošana un telpu 
remonts. Kocēnos veikta Liepu ielas brauktuves, ietves un apgaismojuma izbūve. Kocēnos 
veikta arī Dārza ielas gājēju ietves, lietus ūdens novadīšanas un apgaismojuma pārbūve, kā 
arī Kocēnu pamatskolas un pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” remonts. Rubenē 
veikts arī Rubenes pamatskolas, ieskaitot pirmsskolas izglītības programmas apguves vietu, 
remonts, tajā skaitā arī ventilācijas sistēmas izbūve pamatskolas ēkā. Naukšēnu pagastā 
veikta autoceļa “Breidas-Zemgaļi” pārbūves 2. kārta. Mazsalacā veikts ēkas Brīvības bulvārī 
4 kapitālais remonts. Savukārt Kauguru pagastā “Pagastmājai” veikta jumta maiņa. Beverīnas, 
Kauguru un Trikātas apvienībā veikta arī gājēju ceļa gar Trikātas ezeru izbūve. Trikātas 
pamatskolas ēkai veikts fasādes remonts, Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā ierīkots 
granulu apkures katls.  

Valmieras novadā turpinājās arī sociālās aizsardzības projekti, īstenojot pakalpojumu 
infrastruktūras attīstību deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai: Vaidavā turpinājās telpu 
pārbūve dienas aprūpes centra izbūvei personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), kā 
arī grupu dzīvokļu izbūve, lai nodrošinātu dzīvesvietu 14 personām ar GRT. Mazsalacā Parka 
ielā 9 tika veikta grupu dzīvokļu izbūve, kā arī turpinājās dienas centra Parka ielā 31 
attīstīšana. Valmierā tika turpināts darbs, lai Rīgas ielā 53A uzsāktu Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra būvniecību.  

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 

 

Pašvaldības darbu 2021. gadā nodrošināja pašvaldības dibinātas 84 iestādes un 90 
struktūrvienības. Administratīvā pārvalde tiek īstenota daļēji centralizēti, piemēram, 
Administrācija, Bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa, pašvaldības policija, Būvvalde un nozaru 
pārvaldes savu darbu organizē centralizēti, bet pakalpojumus sniedzot iespējami tuvāk 
iedzīvotājiem, savukārt apvienību pārvaldes nodrošina Valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru darbību, kā arī nekustamā īpašuma apsaimniekošanu. 

Valmieras novada pašvaldībā šobrīd ir 114 iestādes, tostarp atsevišķām iestādēm ir 
viena vai vairākas struktūrvienības: Administrācija; septiņas apvienību pārvaldes – Brenguļu, 
Kauguru un Trikātas; Burtnieku; Kocēnu; Mazsalacas; Naukšēnu; Rūjienas un Strenču; 
Valmieras pārstāvniecība Rīgā; Audita un kvalitātes vadības nodaļa; Pašvaldības policija; 
Sociālo lietu pārvalde; Bāriņtiesa; Dzimtsarakstu nodaļa; Būvvalde; Kapitāla pārvaldības un 
uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa; Kultūras pārvalde (ar septiņiem kultūras centriem, 
Valmieras bibliotēku ar 33 struktūrvienībām – filiālbibliotēkām, trīs muzejiem); Sporta 
pārvalde; Tūrisma pārvalde; Attīstības pārvalde; Valmieras novada Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvalde un Izglītības pārvalde (13 pirmsskolas izglītības iestādes; 22 
skolas (trīs sākumskolas, 10 pamatskolas, sešas vidusskolas, divas valsts ģimnāzijas un 
viena vidusskola–attīstības centrs); 12 interešu izglītības iestādes (viena dizaina un mākslas 
vidusskola, piecas mūzikas un mākslas skolas, divas sporta skolas un četri jauniešu centri). 
Ar detalizētu pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties gada publiskā pārskata 1. pielikumā, 
kurā norādītas minētās iestādes un tos struktūrvienības, kā arī www.valmierasnovads.lv. 

Uz pārskata sagatavošanas brīdi līdz ATR darbojošo 107 komisiju vietā ir izveidotas 
23, kā arī vairākas padomes un darba grupas. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja divpadsmit kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras 
ūdens”, SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”, A/S “VALMIERAS ENERĢIJA”, SIA “ZAAO”, 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA “VTU VALMIERA”, 
pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS”, SIA “BN KOMFORTS”, SIA “Mazsalacas slimnīca”, 
SIA “BANGA KPU”, SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”. Pašvaldības līdzdalību ar 
domes 2021. gada lēmumiem nolemts izbeigt AS “Valmieras piens”, pārdodot izsolē 
pašvaldībai piederošās akcijas, kā arī Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā. 

Pašvaldība ir biedrs šādās 25 biedrībās: biedrībā “Latvijas Lielo pilsētu asociācija”, 
biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”, biedrībā “IZGLĪTĪBAS INICIATĪVU CENTRS”, 
biedrībā “VALMIERAS-GITERSLO REĢIONU SADARBĪBAI”, biedrībā “Valmieras Attīstības 
aģentūra”, biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, biedrībā “Latvijas Meža īpašnieku 
biedrība”, biedrībā “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA’, biedrībā “Beverīnas kopdarbības 
asociācija”, biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”, biedrībā “No Salacas līdz Rūjai”, 
biedrībā “Salacas ieleja”, biedrībā “Vidzemes Tūrisma asociācija”, biedrībā “VALMIERAS 
RAJONA BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBA”, biedrībā “Latvijas Bāriņtiesu 
darbinieku asociācija”, biedrībā “Vidzemes lauku partnerība “Brasla””, biedrībā “Latvijas 
Florbola savienība”, biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”, biedrībā “Dzimtsarakstu 
nodaļu darbinieku asociācija”, biedrībā “Latvijas Speciālā Olimpiāde”, biedrībā “Latvijas sporta 
veterānu-senioru savienība”, biedrībā “Ziemeļvidzemes ģeoparks”, biedrībā “Gaujas 
plostnieki”, biedrībā “Cinema Island SEDA”, biedrībā “VARIĀCIJA”. 

Pašvaldība ir dibinātājs šādos trīs nodibinājumos: nodibinājumā “Centrs Valdardze”, 
nodibinājumā “VALMIERAS SPORTA KLUBS”, nodibinājumā “Bertānu Valmieras basketbola 
skola”. 

 

  

http://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/kulturas-parvalde/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 

2.5. Personāls 

 

Pēc ATR tika izveidota Valmieras novada pašvaldība ar jaunu pārvaldes struktūru, 
tostarp arī vairākām jaunām iestādēm. Apvienoto pašvaldību administrāciju reorganizācijas 
rezultātā tika izveidota Valmieras novada pašvaldības administrācija ar šādām 
struktūrvienībām: Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas centrs, Finanšu un 
ekonomikas nodaļa, Grāmatvedības nodaļa, Iepirkumu nodaļa, Informācijas tehnoloģiju 
centrs, Juridiskā nodaļa, Personāla nodaļa un Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa. 
Administrācija nodrošina visu pārējo pašvaldības iestāžu centralizētu apkalpošanu tās 
kompetences jautājumos. 

Personāla nodaļa nodrošina vienotas Valmieras novada pašvaldības personāla 
vadības politikas un stratēģijas izstrādi un koordinē tā ieviešanu un īstenošanu; nodrošina 
pašvaldību ar profesionālu personālu; organizē un koordinē personāla vadības procesus; 
nodrošina valsts amatpersonu amatu savienošanas izvērtēšanu; nodrošina pašvaldības 
padotībā esošo iestāžu metodisko vadību personāla vadības jautājumos. 

2021. gadā aktualizēti vai no jauna izstrādāta virkne iekšējo normatīvo dokumentu, kas 
ir saistoši visiem Valmieras novada pašvaldības darbiniekiem, piemēram: Ētikas kodekss, 
Darba kārtības noteikumi, Valmieras novada pašvaldības noteikumi par amatpersonu un 
darbinieku vienotu darba samaksas sistēmu un sociālajām garantijām un citi dokumenti.  

Pašvaldībai ir ļoti svarīgi, lai personāls ir profesionāls, vērsts uz attīstību un mērķu 
sasniegšanu. 2021. gads bija pandēmijas Covid–19 gads, kad valstī uz ilgāku laiku bija 
izsludināta ārkārtējā situācija, līdz ar ko bija ierobežota iespēja piedalīties apmācībās klātienē, 
kā arī organizēt apmācības darbiniekiem, pieaicinot kvalificētus lektorus. Darbinieki aktīvi 
izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, pārsvarā papildinot zināšanas 
savas specialitātes ietvaros. Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan 
speciālisti.  

Lai nodrošinātu darbu Covid-19 pandēmijas apstākļos, valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā lielākā daļa darbinieku strādāja attālināti. 

Pašvaldība tradicionāli ir prakses devējs jaunajiem speciālistiem. 2021. gadā savas 
profesionālās iemaņas pašvaldībā guvuši praktikanti no dažādām mācību iestādēm, 
piemēram: Biznesa augstskola “Turība”, mācību centrs “BUTS”, Rīgas Stradiņa universitāte, 
Vidzemes Augstskola, Valmieras tehnikums u.c. Pārsvarā prakses nodrošinātas lietvedībā, 
informācijas tehnoloģijās, tiesību zinātnēs un grāmatvedībā. 

 

6. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pa vecuma grupām atbilstoši dzimumam. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 

2021. gada otrajā pusē, pēc ATR, pašvaldībā nodarbināti vidēji 3 349 darbinieki, no 
tiem 69,6 % jeb 2 330 darbinieki izglītības iestādēs (tajā skaitā 1 498 pedagogi). No izglītības 
iestādēs nodarbinātajiem 57 % ir skolu darbinieki, 30 % pirmsskolas izglītības iestādēs 
nodarbinātie un 13 % ir interešu izglītības iestāžu darbinieki. 

2021. gada beigās pašvaldībā bija nodarbināti 636 vīrieši (19 %) un 2 713 sievietes 
(81 %). Personāla sadalījums pa vecuma un dzimumu grupām atspoguļots 6. attēlā. 

Pašvaldībā kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā tiek izmantota gan iekšējā, gan 
ārējā darbinieku atlase. Viens no vakanču rašanās galvenajiem iemesliem bija ATR, 
pašvaldībai izveidojot jaunas iestādes/struktūrvienības un rezultātā – atsevišķas vakances. 
2021. gadā tika organizēti 66 darbinieku atlases procesi. Meklēti darbinieki gan vadošos 
amatos (21), gan speciālistu amatos (45). Vairāki vakanču sludinājumi tika publicēti atkārtoti, 
piemēram, meklējot: ģeogrāfiskās informācijas sistēmas speciālistu, vairākas vakances 
Izglītības pārvaldē, sociālos darbiniekus, būvinženierus, būvinspektoru, sporta organizatoru, 
kā arī dažādi amati IKT jomā. 2021. gadā tika publicēti 155 darba sludinājumi, meklējot 
darbiniekus izglītības iestādēs (vispieprasītākās vakances bija apkopējs, sociālais pedagogs, 
psihologs, logopēds, pirmsskolas skolotājs, pirmsskolas skolotāja palīgs). Darba spēka 
(atsevišķu jomu darbinieki, piemēram, sociālā, inženiertehniskie speciālisti) trūkums ir 
uzskatāms par risku kvalitatīvai pašvaldības funkciju izpildei. Kvalificēta darba spēka 
saglabāšana un jaunu speciālistu piesaiste ir liels izaicinājums ne vien Valmieras novada 
pašvaldībai, bet arī citām Latvijas pašvaldībām. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, 
kur pašvaldībai ir jākonkurē ar privāto sektoru, kā arī joprojām pastāv ievērojama atalgojuma 
atšķirība starp Vidzemi un Rīgas reģionu, kas veicina kvalificētu darbinieku migrāciju. 
Pašvaldība 2022. gadā pilnveidos personāla vadības politiku, tāpat sagaidāmā valsts un 
pašvaldību atlīdzības sistēmas reforma varētu veicināt nepieciešamo speciālistu piesaisti. 

Darba tiesiskās attiecības 2021. gadā pirms ATR nodibinātas ar 101 personu. No tām 
ar 22 personām darba tiesiskās attiecības nodibinātas uz noteiktu laiku (saistīts ar pastāvīgo 
darbinieku aizvietošanu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā, ar pastāvīgo darbinieku 
aizvietošanu darbnespējas laikā, noteiktas amatu grupas sezonas rakstura darbiem un citi), 
ar 79 personām uz nenoteiktu laiku. 

Savukārt pēc ATR darba tiesiskās attiecības 2021. gadā nodibinātas ar 416 personām. 
No tām ar 110 personām darba tiesiskās attiecības nodibinātas uz noteiktu laiku, ar 306 
personām uz nenoteiktu laiku. 

 

7. attēls. Pašvaldības darbinieku pieņemšanas/nodarbinātības laiks. 

  

Darba tiesiskās attiecības 2021. gadā pirms ATR izbeigtas ar 361 personu – 30 % 
gadījumu uz laiku noslēgtā darba līguma termiņa iestāšanās rezultātā, 72 % gadījumu darba 
devējam un darbiniekam savstarpēji vienojoties, 6 % gadījumu ir bijis darbinieka uzteikums un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 

4 % gadījumu ir bijis darba devēja uzteikums (lielākoties izbeidzot darba tiesiskās attiecības 
pārbaudes laikā). 

Savukārt pēc ATR darba tiesiskās attiecības 2021. gadā izbeigtas ar 635 personām – 
20 % gadījumu uz laiku noslēgtā darba līguma termiņa iestāšanās rezultātā, 45 % gadījumu 
darba devējam un darbiniekam savstarpēji vienojoties, 6 % gadījumu ir bijis darbinieka 
uzteikums un 29 % gadījumu ir bijis darba devēja uzteikums (darbinieku izvērtēšanas 
rezultātā). 

2021. gadā Valmieras pilsētas izglītības iestādēs ieviesta (pārējās pašvaldības 
izglītības iestādēs sistēmu plānots ieviest 2022. gadā) resursu vadības sistēma (RVS) 
HORIZON un pašapkalpošanās portāls HoP, ar mērķi optimizēt personāla vadības, 
grāmatvedības dokumentu un informācijas apriti, kā arī lai samazinātu papīra dokumentu 
skaitu. 

Uz pašvaldības publiskā gada pārskata sagatavošanas brīdi pašapkalpošanās portāls 
HoP ieviests visās novada pašvaldības iestādēs. 

 

Iekšējā kontroles sistēma un valsts amatpersonas 

Pēc ATR, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” nosacījumiem, pašvaldībā 2021. gadā 390 darbinieki bija ar valsts amatpersonas 
statusu (izglītības iestādēs 165 valsts amatpersonas, pārējās pašvaldības iestādēs, 
struktūrvienībās – 225 valsts amatpersonas). Apvienojoties Valmieras pilsētas pašvaldībai un 
septiņiem novadiem, valsts amatpersonu kopējais skaits palicis nemainīgs. 

Ņemot vērā ATR, faktu, ka ne visās apvienotajās pašvaldībās bija izstrādātas iekšējās 
trauksmes celšanas sistēmas, amatu savienošanas kārtības, ētikas kodeksi, analizētas 
attiecīgās pašvaldības funkcijas un uzdevumi, identificēti korupcijas riski, ieviestas un 
uzraudzītas iekšējās kontroles sistēmas, kā arī to, ka 2022. gada 4. februārī stāsies spēkā 
jauns Trauksmes celšanas likums, pilnveidojot līdzšinējo regulējumu trauksmes celšanas 
jomā un pārņemot direktīvu par to personu aizsardzību, kuras ziņo par ES tiesību aktu 
pārkāpumiem (jaunajā likumā precizētas jomas un pārkāpumi, par kuriem īpaši jāceļ 
trauksme, kā arī precizēti gadījumi, kad iespējams celt trauksmi publiski), viens no lielākajiem 
2022. gada izaicinājumiem būs pilnvērtīgas un efektīvas iekšējās kontroles sistēmas (dažādu 
dokumentu, kārtību, sistēmu, kontroles mehānismu u.tml.) izveide un ieviešana Pašvaldībā. 
Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem Nr. 630 “Noteikumi par 
iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 
publiskas personas institūcijās”, nepieciešamo dokumentu izstrāde daļēji tika uzsākta jau 
2021. gada otrajā pusē un tā turpināsies 2022. gadā. 

  

2.6. Pakalpojumi 

  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsts ir plašs, tostarp ar izglītības, kultūras un 
sporta nozarēm saistītie pakalpojumi, atbalsts un sociālie pakalpojumi ģimenēm, dzīvesvietas 
deklarēšana/anulēšana, ar nekustamo īpašumu, tajā skaitā būvniecību, saistīti jautājumi, 
publiskās reklāmas saskaņošana, ielu tirdzniecības atļauju saņemšana, publisko pasākumu 
saskaņošana, skolēnu apliecību un pensionāru bezmaksas braukšanas karšu izgatavošana, 
dzīvnieku patversmes un publiskās pirts sniegtie pakalpojumi un citi.  

Pašvaldības pakalpojumus nodrošina gan pašvaldības iestādes, gan 
kapitālsabiedrības, kuru pārziņā ir pakalpojumu sniegšana siltumapgādes un 
ūdenssaimniecības, sabiedriskā transporta, teritorijas uzturēšanas un atkritumu 
apsaimniekošanas un citās jomās. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 

Būtiska ietekme uz pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanas procesu ir ATR, pēc 
kuras tiek izstrādāti jauni pašvaldības normatīvie dokumenti. Līdz to apstiprināšanai ir spēkā 
apvienojamo pašvaldību normatīvie akti. Tas savukārt prasa izmaiņu veikšanu visos 
pakalpojumu aprakstos, aktualizējot arī informāciju par pakalpojumu pieprasīšanas iespējām 
jebkurā novada apdzīvotā vietā. Veiktas izmaiņas vai ieviesti papildinājumi lielākajā daļā ar 
pakalpojumu pieprasīšanu saistītājās veidlapās.  

Pašvaldības mājaslapa www.valmierasnovads.lv ir pamata platforma komunikācijai ar 
iedzīvotājiem, tādēļ īpaša uzmanība tiek pievērsta aktuālas informācijas nodrošināšanai 
pašvaldības mājaslapā. 

Covid–19 pandēmijas ietekmē valstī noteiktā ārkārtējā situācija ieviesa būtiskas 
izmaiņas gan iedzīvotāju, gan pašvaldības darba organizācijas procesā, būtiski palielinot 
modernu e–pārvaldes risinājumu izmantošanas lomu pašvaldības pakalpojumu pieprasīšanā 
un saņemšanā. Kopš 2018. gada ikvienam ir iespēja Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 
Latvija.lv izveidot savu oficiālo e–adresi, kas kalpo kā digitālā pastkastīte, nodrošinot iespēju 
valsts un pašvaldības iestādēm sarakstīties ar iedzīvotājiem un juridiskajām personām 
elektroniski. Valsts līmenī neatlaidīgi notiek virzība uz to, lai e–adreses izmantošana kļūtu par 
juridisko personu (no 2023. gada 1. janvāra kā obligāta prasība) un ar laiku arī fizisko personu 
primāro saziņas līdzekli ar valsts un pašvaldības iestādēm, bez tam iesniegumu pašvaldībai 
varēs parakstīt tikai ar kādu no trīs kvalificētiem elektroniskā paraksta veidiem (eID karte, 
eParaksts vai eParaksts mobile). 

Lai no pašvaldības puses veicinātu šī mērķa sasniegšanu: 

● pašvaldības tīmekļvietnē izveidota informatīvā sadaļa “E–saziņa ar pašvaldību”, kur 
atrodama informācija e–adreses lietotājiem ar saitēm uz šobrīd pieejamām 
pakalpojumu pieprasīšanas e–formām; informācija, kā izveidot e–adresi tiem, kas to 
vēl nav izdarījuši; informācija, kā iegūt e–parakstu; 

● to pakalpojumu aprakstos, kuru pieprasīšanai nav nepieciešama personas klātiene, kā 
pirmais pakalpojuma pieprasīšanas kanāls norādīta e–adrese. 

Šobrīd e–adreses lietotājiem pieejamas e–formas trīs pašvaldības pakalpojumiem – 
“Pabalsts daudzbērnu ģimenei mācību piederumu iegādei“, “Lēmuma izsniegšana par 
atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām” un “Pašvaldības īpašuma objektu atsavināšana”. 
Izstrādes procesā ir e–forma “Ziņu par personas deklarēto dzīvesvietu anulēšana”, darbs pie 
jaunu e–formu izveides turpinās, un tā ir viena no nākamā pārskata gada prioritātēm. 

Vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā www.latvija.lv visi valsts un 
pašvaldību pakalpojumi atrodami vienuviet un ir pieejami jebkurā laikā, vietā un veidā. Pēc 
pakalpojumu aprakstu saraksta pārskatīšanas un optimizācijas valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā Latvija.lv šobrīd publicēti 116 Valmieras novada pašvaldības sniegto pakalpojumu 
apraksti, savukārt pašvaldības mājaslapas www.valmierasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi” – 
īss katra pakalpojuma pieteikums ar saiti uz pilno pakalpojuma aprakstu portālā Latvija.lv. 
Pakalpojumu apraksti tiek regulāri pārskatīti un aktualizēti.  

Biežāk pieprasīto un attiecīgajā laika periodā aktuālo pakalpojumu apraksti atrodami 
arī pašvaldības mājaslapas www.valmierasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi” – “Pieprasītākie 
pakalpojumi”.  

Atzīmējams ir fakts, ka pēc ATR visās pašvaldībās bija jāizveido amata vieta 
“pakalpojumu vadītājs”, kurš atbild par pašvaldības pakalpojumu aktuālajiem aprakstiem. 

  

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 

3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

  

3.1. Budžets 

  

2021. gada 29. jūlijā Valmieras novada pašvaldības dome apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 4 “Par Valmieras novada pašvaldības 2021. gada budžetu”. Pašvaldības 
budžeta ieņēmumu un izdevumu precizēšanai atbilstoši pašvaldības izstrādātajiem 
metodiskajiem noteikumiem, pašvaldības dome saistošos noteikumus par grozījumiem 
pašvaldības 2021. gada budžetā apstiprinājusi pārskata gada 30. septembrī un 30. decembrī. 

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un ziedojumiem un dāvinājumiem, tas 
tiek veidots pēc naudas plūsmas principa un sastādīts pamatojoties uz Latvijas Republikas 
Ministru kabineta noteikumiem par funkcionālo kategoriju uzskaiti un Valmieras novada 
pašvaldības rīkojumu “Par budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikāciju”. 

Budžeta izpildes pārskatā 2021. gada 12 mēnešos (pārskata periods) ir iekļauti visi 
pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ieņēmumi un izdevumi. Budžeta izpildes rādītāji 
salīdzināti ar budžeta plānu pārskata periodam. 

2021. gads visā pasaulē, tostarp Latvijā, turpinās ar Covid–19 pandēmiju. Latvijā laika 
periodā no 2021. gada 1. janvāra līdz 6. aprīlim un no 9. oktobra līdz gada beigām bija noteikta 
ārkārtēja situācija un spēkā bija virkne ierobežojumu, kas būtiski ietekmēja gan iedzīvotāju un 
uzņēmēju ikdienu, gan pašvaldības sniegtos pakalpojumus (tostarp kultūras, sports, interešu 
izglītības u.tml.). 

Pārskata periodā Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi bija 87 065 728 eiro. No 
kopējiem pārskata perioda ieņēmumiem 87 038 139 eiro (99,97 %) bija pamatbudžeta 
ieņēmumi un 27 589 eiro (0,03 %) ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi. 

 

3.2. Pamatbudžets 

  

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no 
citiem budžetiem (citu pašvaldību, valsts, ES struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts 
budžeta finansējuma daļa projektu īstenošanai), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada 
sākumā un beigās un saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2021. gadā bija 87 038 139 eiro. Kopumā ieņēmumi ir par 
2,2 miljoniem eiro jeb 2,48 % mazāk nekā plānots. 2021. gada ieņēmumu plāns izpildīts 
97,5 % apmērā. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 

 

8. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2021.gadā (eiro, %) 

 

Nodokļu ieņēmumi 

Nodokļu ieņēmumi 2021. gadā pašvaldības pamatbudžetā bija otrs lielākais ieņēmumu 
avots, un tie bija 43,87 % no visiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Nodokļu ieņēmumi 2021. gadā pamatbudžetā ieskaitīti 38 189 370 eiro apmērā, kas ir 
par 2,5 miljoniem eiro jeb par 7 % vairāk nekā plānots.  

 

9. attēls. Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2021. gadā (%) 

  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  

Lielāko nodokļu ieņēmumu daļu veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), kas ir 
89,32 % no visiem nodokļu ieņēmumiem. 

IIN ieņēmumi 2021. gadā bija 34,11 miljoni eiro, kas ir par 2,35 miljoniem eiro vairāk 
kā plānots. IIN ieņēmumus ietekmē Valmieras novadā deklarēto tautsaimniecībā nodarbināto 
skaits, darba samaksa, kā arī ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma 
apmērs, nodokļa atvieglojumi. 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2021. gadam” IIN procentuālais sadalījums 
starp pašvaldību un valsts pamatbudžetiem noteikts attiecīgi 80 % un 20 % apmērā tāpat kā 
iepriekšējā periodā un IIN prognozēto ieņēmumu procentuālais sadalījums pa ceturkšņiem 
noteikts šādā apmērā: I ceturksnī — 22 %, II ceturksnī — 24 %, III ceturksnī — 26 %, IV 
ceturksnī — 28 %. 

  

Nekustamā īpašuma nodoklis 

Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2021. gadā noteiktās nodokļa likmes 
nemainās – zemei, ēkām, inženierbūvēm 1,5 % apmērā, mājokļiem 0,2 %, 0,4 % un 0,6 % 
apmērā no kadastrālās vērtības uz 2021. gada 1. janvāri. Par dzīvojamo platību, kuras 
īpašnieks ir komersants, piemērojama 1,5 % likme no kadastrālās vērtības. 

Brenguļu, Kauguru un Trikātas, Burtnieku, Rūjienas, Strenču, Naukšēnu un 
Mazsalacas apvienību teritorijās 2021. gadā piemērotas likumā noteiktās nodokļa likmes. 

Valmieras pilsētā 2021. gadā spēkā bija saistošie noteikumi, kuri paredzēja piemērot 
nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) likmi mājoklim 1,5 % no kadastrālās vērtības, ja tajā uz 
taksācijas gada 1. janvāri dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai. 

Kocēnu apvienības teritorijā 2021. gadā spēkā bija saistošie noteikumi, kuri paredzēja 
piemērot NĪN likmi mājoklim 0,2 % no kadastrālās vērtības, ja īpašnieku deklarētā dzīvesvieta 
uz taksācijas gada 1. janvāri ir Kocēnu novada administratīvā teritorija, savukārt, ja īpašnieku 
deklarētā dzīvesvieta uz taksācijas gada 1. janvāri bija ārpus Kocēnu novada administratīvās 
teritorijas, tika piemērota nodokļa likme 0,6 % no kadastrālās vērtības. Arī par zemi tika 
piemērota atšķirīga nodokļa likme kā tas noteikts likumā – 1 % no kadastrālās vērtības 
fiziskām personām, ja īpašnieku deklarētā dzīvesvieta uz taksācijas gada 1. janvāri bija 
Kocēnu novada administratīvajā teritorijā, un analoga likme arī visām juridiskajām personām. 

Lai veicinātu teritorijas sakārtošanu, Valmieras novadā turpināja piemērot NĪN likmes 
3 % apmērā no augstākās (ēkas vai zemes) kadastrālās vērtības par vidi degradējošām, 
sagruvušām vai cilvēku drošību apdraudošām būvēm. 2021. gadā paaugstinātu NĪN likmi 
Valmieras pilsētā piemēroja 20 īpašumiem un atcēla vienam īpašumam, kas bija sakārtots. 
Savukārt Burtnieku apvienības teritorijā paaugstināta NĪN likme tika piemērota septiņiem 
īpašumiem, bet Kocēnu apvienības teritorijā pieciem īpašumiem. 

Valmieras novadā NĪN maksātāji kopā bija 25 811 fiziskās un 1 127 juridiskās 
personas. Lielākie NĪN maksātāji 2021. gadā bija AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, AS 
“Latvenergo”, SIA “Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”, SIA “SCO CENTRS”, SIA “Valmieras 
graudi”, AS “Conexus Baltic Grid”, AS “Latvijas valsts meži”, AS “Valmieras piens” un citi. 

Saskaņā ar apvienojamo pašvaldību saistošo noteikumu nosacījumiem 2021. gadā 
tika piešķirti NĪN atvieglojumi arī citām nodokļu maksātāju kategorijām. Valmieras pilsētā NĪN 
atvieglojumus piemēroja  vientuļajiem pensionāriem, personām ar I un II grupas invaliditāti, 
pensionāriem, kuri vecāki par 70 gadiem, vasaras kafejnīcām, rūpnieciskās ražošanas ēkām, 
izglītības iestāžu ēdināšanas uzņēmumiem, viesnīcām, uzņēmumiem, kuri veic publisko filmu 
demonstrēšanu, sabiedriskā labuma organizācijām, kuras savas darbības nodrošināšanai 
nomā pašvaldības īpašumus, uzņēmumiem par jaunuzceltām ēkām vai būves pārbūvi un 
uzņēmumiem par atjaunotām ēkām, kurās uzlabota ēku energoefektivitāte. Savukārt, 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 

Burtnieku apvienības teritorijā - personām ar I un II grupas invaliditāti, Černobiļas AES avārijas 
seku likvidācijas dalībniekiem un barikāžu dalībniekiem, taču Kocēnu apvienības teritorijā – 
personām ar I un II grupas invaliditāti, personām ar III grupas invaliditāti, Černobiļas AES 
avārijas seku likvidācijas dalībniekiem, personām, kuru īpašumos aug Sosnovska latvāņi, 
rūpnieciskās ražošanas ēkām. Rūjienas un Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības 
teritorijās NĪN atvieglojumi tika piemēroti personām ar I un II grupas invaliditāti, kā arī 
ģimenēm, kurās aug bērni ar invaliditāti. 

Valmieras pilsētas un Kocēnu apvienības teritorijā 2021. gadā tika piemēroti arī NĪN 
atvieglojumi atsevišķām nodokļu maksātāju kategorijām saistībā ar Covid–19 ārkārtējo 
situāciju valstī. Valmieras pilsētā atbalstāmās nozares bija ēdināšanas, sporta, viesnīcu un 
plašizklaides pasākumu nozares, kā arī tirdzniecības centru virs 10 000 m2 darbība. Kocēnu 
apvienības teritorijā tās bija visas nozares, kuru 2020. gada ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības bija samazinājušies vismaz par 30 %, salīdzinot ar 2019. gada ieņēmumiem, tāpat 
arī NĪN atvieglojumus piešķīra fiziskām personām, kas iznomāja savu īpašumu komersantiem 
saimnieciskās darbības veikšanai, nomas tiesības nostiprinot zemesgrāmatā, kuru 2020. 
gada ieņēmumi no saimnieciskās darbības bija samazinājušies vismaz par 30 %, salīdzinot 
ar 2019. gada ieņēmumiem. 

2021. gadā, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, piešķirti NĪN 
atvieglojumi: 

● politiski represētajām personām 50 % apmērā – kopā 15 377 eiro; 
● daudzbērnu ģimenēm 50 % apmērā – kopā 21 619 eiro; 
● personām, kurām piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, 90 % 

apmērā (mājoklis, zeme) – kopā 252 eiro; 
● personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90 % apmērā 

(mājoklis, zeme) – kopā 3875 eiro. 

2021. gadā NĪN atvieglojumi saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, piemēroti 
88 045 eiro apmērā, tajā skaitā: 

● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi fiziskām personām – 22 219 eiro apmērā; 
● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi saimnieciskās darbības veicējiem – 37 577 eiro 

apmērā; 
● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi saimnieciskās darbības veicējiem saistībā ar Covid–

19 – 28 249 eiro apmērā. 

 

Azartspēļu nodoklis 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2021. gadā bija 5 510 eiro. Azartspēļu nodokli maksā 
kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā kārtībā 
saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. 2021. gadā azartspēļu 
nodokļa ieņēmumi 95 % apmērā tika ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 5 % apmērā tās 
pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles. Salīdzinājumā ar 
2020. gadu šī nodokļa ieņēmumi samazinājušies par 43 451 eiro, jo sakarā ar Covid–19 
situāciju valstī azartspēļu zāles noteiktu laika periodu nedrīkstēja darboties. Valmierā uz 
2021. gada decembra beigām atradās piecas spēļu zāles. 

 

Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 
ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī procentu ieņēmumi no depozītiem un 
kontu atlikumiem. Šajā budžeta sadaļā 2021. gadā iekasēti 2,85 miljoni eiro, kas ir par 
501 tūkstoti eiro jeb 15 % mazāk kā plānots. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 

Valsts un pašvaldību nodevas iekasētas 66,5 tūkstošu eiro apmērā, un naudas sodi 
iekasēti 15,7 tūkstošu eiro apmērā. 

Pašvaldība no nekustamo īpašumu un kustamo mantu pārdošanas pārskata periodā 
saņēmusi 2,56 miljonus eiro, tajā skaitā no ēku un būvju pārdošanas 242 tūkstoši eiro, no 
zemes un meža pārdošanas 884 tūkstoši eiro, no kustamā īpašuma realizācijas 687 tūkstoši 
eiro un no valsts un pašvaldības īpašuma iznomāšanas pašvaldības budžets papildināts ar 
753 tūkstošiem eiro. 

  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2021. gadā saņemti 4,38 miljonu eiro 
apmērā, kas ir par 97,9 tūkstošiem eiro mazāk nekā plānots. 

Pamatojoties uz “Covid–19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma” 14. panta 
pirmo daļu, pašvaldība atbrīvo komersantus un citus saimnieciskās darbības veicējus, 
biedrības un nodibinājumus, kuru darbību ietekmējusi ar Covid–19 izplatību noteiktā ārkārtējā 
situācija, no publiskas personas mantas nomas maksas vai lemj par nomas maksas 
samazinājumu, kas arī rada šo samazināto maksas pakalpojumu ieņēmumu izpildi. 

 Būtiskākie ieņēmumu avoti ir par personu uzturēšanos pansionātā “Valmiera” un 
sociālās aprūpes centrā “Lode” – kopā 923 tūkstoši eiro, ieņēmumi par telpu un zemes nomu 
– 1,14 miljoni eiro. Ieņēmumi no vecāku maksām par bērnu uzturēšanos pirmsskolas izglītības 
iestādēs saņemti 543 tūkstošu eiro apmērā un ieņēmumi par pārējiem izglītības 
pakalpojumiem 120 tūkstošu eiro apmērā. 

 

Ārvalstu finansējums 

Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi 2021. gadā saņemti 222,5 tūkstošu eiro apmērā, 
tajā skaitā lielākie: 

● NordPlus Junior projektam “STEM domāšanas prasmju mācīšana” Valmieras 
2. vidusskolā 36,7 tūkstoši eiro; 

● 22 tūkstoši eiro ir līdzekļi Eiropas Komisijas atbalstītā Eiropas Kultūras projekta 
“Eiropas izaicinājums–2021” īstenošanai Valmieras bibliotēkā; 

● Erasmus+ projekta “Mākslas terapija skolēniem ar autismu” Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolā 10,7 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projekta “Partnerība izglītībā – mācīšanas un mācīšanās pilnveide” 
Valmieras novadā (projekta vadošais partneris Valmieras novada Izglītības pārvalde) 
33 tūkstoši eiro. 

 

Saņemtie transferti 

Transfertu ieņēmumu veido maksājumi, kas veikti starp valsts, citas pašvaldības vai 
no valsts budžeta daļēji finansētām atsavinātām publiskām personām un no budžeta 
nefinansētām iestādēm un Valmieras novada pašvaldības budžetu, bet nav maksājumi par 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

2021. gadā transfertu ieņēmumi saņemti 41,4 miljonu eiro apmērā, kas ir par 
4 miljoniem eiro jeb 9 % mazāk nekā plānots. 

Lielākie finansējumi 15,5 miljonu eiro apmērā saņemti no Izglītības un zinātnes 
ministrijas vispārējo izglītības iestāžu un Valmieras novada sporta skolu pedagogu 
atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un speciālo izglītības iestāžu 
uzturēšanai. Dotācija 209,4 tūkstošus eiro apmērā saņemta brīvpusdienu nodrošināšanai 1.-
4. klašu skolēniem, bērna ēdienreizei paredzot 0,71 eiro un mācību grāmatu iegādei saņemts 
vispārizglītojošās skolās 158,3 tūkstošu eiro apmērā. 72 tūkstošus eiro Izglītības un zinātnes 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 

ministrija piešķīrusi augstas klases sportistu sagatavošanas centru sistēmas izveides pirmā 
posma īstenošanai 2021. gadā. 

Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālais kultūras centrs pašvaldībai pārskata periodā 
ieskaitījis 1,36 miljonus eiro finansējumu Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas un 
Valmieras novada mūzikas un mākslas skolu pedagogu atalgojumam un pašvaldības 
māksliniecisko kolektīvu vadītāju atalgojumam. Šo mērķdotāciju saņem pašvaldības 64 tautas 
mākslas kolektīvu vadītāji, kuru kolektīvi sagatavo Vispārējiem latviešu dziesmu un deju 
svētkiem noteikto repertuāru (kori, tautas deju kolektīvi un pūtēju orķestri) vai saskaņā ar 
Dziesmu un deju svētku likumu ir noteikti par svētku dalībniekiem (folkloras kopas, 
etnogrāfiskie ansambļi, koklētāju ansambļi, lietišķās mākslas studijas un citi). 43,8 tūkstoši 
eiro saņemti no Kultūras ministrijas projekta “Latvijas skolas soma” realizācijai izglītības 
iestādēs. 

No Labklājības ministrijas pašvaldība pārskata periodā saņēmusi valsts budžeta 
dotāciju 458,7 tūkstošu eiro apmērā asistenta pakalpojumu nodrošināšanai un sociālajai 
rehabilitācijai vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām personām. 

Satiksmes ministrija pašvaldībai ieskaitījusi dotāciju 92,1 tūkstoša eiro apmērā 
zaudējumu, kas saistīti ar I un II grupas invalīdu, bērnu invalīdu un personu, kas pavada 
I grupas invalīdu vai bērnu invalīdu, kompensēšanai SIA “VTU VALMIERA” un pasažieru 
pārvadātāja zaudējumu kompensēšanai par maršrutiem, kuru daļa vairāk kā 30 % apmērā 
iziet ārpus pilsētas administratīvās teritorijas un 1,46 miljonus eiro mērķdotāciju pašvaldības 
ielu un autoceļu uzturēšanai un remontiem. 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 2021. gadā investīciju projektu īstenošanai 
piešķīra līdzfinansējumu 2,42 miljonu eiro apmērā, tai skaitā “Jāņa Daliņa stadiona pārbūve 
un vieglatlētikas manēžas būvniecība” 2,1 miljonu eiro, Rubenes pamatskolas un Valmieras 
sākumskolas ventilācijas sistēmu uzlabošanai 278 tūkstošus eiro. 

Nodarbinātības valsts aģentūra pārskata periodā pašvaldībai pārskaitījusi 107,3 
tūkstošus eiro aktīvās nodarbinātības pasākumam “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” un 
skolēnu nodarbinātībai vasarā. 

Ieņēmumos par valsts un ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai 
pašvaldība saņēmusi 5,9 miljonus eiro, tajā skaitā lielākie: 

● ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
1. kārta” 1,06 miljoni eiro; 

● ERAF finansējums SAM 9.3.1.1. projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 997,5 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 5.5.1. projektam “Valmieras vēsturiskā centra attīstība” 994,6 
tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 5.5.1. projektam “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un laika 
lokos”, Rubenes baznīcai 260,7 tūkstoši eiro, Valmieras Svētā Sīmaņa baznīca 170 
tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
2. kārta” 462,9 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 4.2.2. projekta “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve” realizācijai 147 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 4.2.2. projektam “Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5, Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšana” 140 tūkstoši eiro; 

● Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums projektam 
“Autoceļa “Labrenči-Taibes pārbūve” Burtnieku apvienības teritorijā līdzfinansējums 
506,3 tūkstoši eiro; 

● ESF finansējums SAM 8.3.2.2. projektam “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai” 204,5 tūkstoši eiro; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 

● ESF finansējums SAM 8.3.4. projektam “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” 199,3 tūkstoši eiro; 

● ESF finansējums projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 
Valmierā” realizācijai 75,3 tūkstoši eiro; 

● ESF finansējums SAM 8.3.5. projektam “Karjeras atbalsts vispārējas un profesionālās 
izglītības iestādēs” 33,9 tūkstoši eiro; 

● ESF finansējums Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai projektā “Projektu 
atlases kontroles sistēmas izveide un ieviešana Valmieras pilsētas pašvaldībā” 25,9 
tūkstoši eiro; 

● Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansējums projektam “Viedo tehnoloģiju 
ieviešanas Valmieras pilsētas apgaismojuma sistēmā” 359 tūkstoši eiro; 

● Zivju fonda projekta “Burtnieku ezera zivju resursu aizsardzības pasākuma 
īstenošanai nepieciešamā aprīkojuma iegāde” 10,5 tūkstoši eiro; 

● Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekta “Ilgtspējīgas zaļās 
infrastruktūras un pievilcīgu atpūtas zonu attīstība dabā (Green Towers)” īstenošanai 
34,6 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam Valmieras Dizaina un Mākslas vidusskolā “Inovatīvi risinājumiem 
mēdiju dizainā” 30,2 tūkstoši eiro un citi. 

     Ieņēmumi no citām pašvaldībām saņemti 1,99 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā par 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citu pašvaldību bērniem 505,6 tūkstoši eiro. Par 
pansionāta “Valmiera” sniegtajiem pakalpojumiem citu pašvaldību iedzīvotājiem saņemti 27,9 
tūkstoši eiro. Par pasažieru regulārajiem pārvadājumiem maršrutos, kas iziet ārpus Valmieras 
pilsētas administratīvās robežas no 20 % līdz 30 %, no Kocēnu un Burtnieku novada 
pašvaldībām līdz ATR saņemti 64,4 tūkstoši eiro. 

 
 

3.3. Budžeta izdevumi 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2021. gadā, neskaitot aizņēmumu atmaksu un 
līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā, kopā bija 90 673 741 eiro jeb 82 % no plānotā 
apjoma. No šiem līdzekļiem finansē visu pašvaldības iestāžu uzturēšanu, kā arī plānoto 
pasākumu un projektu īstenošanu. 

Būtiskāko izdevumu daļu veido kārtējie uzturēšanas izdevumi, kas ir 66,5 % no visiem 
izdevumiem jeb 60,3 miljoni eiro. Šie izdevumi ietver izmaksas atalgojumam, darba devēja 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, darba devēja sociāla rakstura 
pabalstiem un kompensācijām, pakalpojumu apmaksai, komandējumu un dienesta braucienu, 
krājumu, materiālu, energoresursu, biroja preču un inventāra, kā arī grāmatu iegādes izmaksu 
segšanai un nodokļu maksājumiem. 

 

Rādītājs 

2021. gada 12 mēneši 

Plāns, EUR Izpilde, EUR 
Izdevumu 
struktūra, 

% 

Plāna izpilde, 
EUR 

Plāna 
izpilde, 

% 

Kārtējie izdevumi 70 304 505 60 284 414 66,48 -10 020 091 85,7 

Subsīdijas un 
dotācijas 3 350 127 3 174 708 3,5 -175 419 94,8 

Procentu izdevumi 109 895 83 415 0,09 -26 480 75,9 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 

Pamatkapitāla 
veidošana 30 794 134 22 664 739 25 -8 129 395 73,6 

Sociālie pabalsti 3 560 040 2 843 206 3,14 -716 834 79,9 

Uzturēšanas 
izdevumu transferti 1 976 448 1 623 259 1,79 -353 189 82,1 

 110 095 149 90 673 741 100 -19 421 408 82,4 

2. tabula. Pamatbudžeta izdevumu pēc ekonomiskās klasifikācijas plāns un izpilde 2021. gadam 

 

Visi pašvaldības izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās (no valsts 
budžeta uzskaitē apstiprinātajām desmit) funkcionālajās kategorijās. 

Lielākais izdevumu īpatsvars ir izglītībai – 39,3 miljoni eiro jeb 43,3 % no kopējiem 
izdevumiem. 22,1 miljons eiro izlietoti ekonomiskajai darbībai, vides aizsardzībai un 
pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 14,5 miljoni eiro jeb 15,9 % izlietoti atpūtai 
(tajā skaitā sports), kultūrai un reliģijai. Sociālās aizsardzības izdevumi 2021. gadā bija 7,69 
miljoni eiro jeb 8,5 % no pašvaldības izdevumiem. 

 

10. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta struktūra pa funkcionālajām kategorijām 2021. gadā 

  

3.3.1. Izglītība 

 

Izglītībai 2021. gadā no plānotajiem 45,8 miljoniem eiro izlietoti 38,2 miljoni eiro, kas ir 
6,5 miljoniem eiro mazāk nekā plānots. No pārskata gada budžeta tika finansētas 45 
pašvaldības dibinātas izglītības iestādes un piecas to struktūrvienības. 

Valmieras novadā 2021. gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD) akreditēja 
trīs izglītības iestādes – Rūjienas vidusskolu, Valmieras Viestura vidusskolu, Rūjienas 
Mūzikas skolu ar akreditācijas laiku uz sešiem gadiem. Tāpat IKVD veica arī šo trīs izglītības 
iestāžu vadītāju novērtēšanu. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

47 

2021. gada 1. septembrī Valmieras novada pirmsskolas izglītības iestādēs izglītību 
uzsāka 2 957 (gadu iepriekš Valmierā – 1 578, Beverīnas novadā – 171, Burtnieku novadā – 
352, Kocēnu novadā – 367, Mazsalacas novadā – 114, Naukšēnu novadā – 59, Rūjienas 
novadā – 236 un Strenču novadā - 95) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības 
iestādēs mācās 6 142 (gadu iepriekš Valmierā – 4 120, Beverīnas novadā – 227, Burtnieku 
novadā – 277, Kocēnu novadā – 530, Mazsalacas novadā – 254, Naukšēnu novadā – 165, 
Rūjienas novadā – 421 un Strenču novadā – 193), no kuriem Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolā-attīstības centrā mācījās 176 (gadu iepriekš – 179) bērni. Interešu, profesionālās 
vidējās un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 2021. gada darbojās 2 613 (gadu iepriekš 
– 2 313) audzēkņi. 

Pirmsskolas izglītībai izlietoti 8,6 miljoni eiro jeb 22,15 % no kopējiem izdevumiem 
izglītībai. Pamatizglītībai, vispārējai un profesionālajai vidējai izglītībai kopumā izlietoti 23,4 
miljoni eiro jeb 59,04 %, interešu, profesionālās ievirzes un pieaugušo izglītībai izlietoti 3,88 
miljoni eiro jeb 9,61 %, augstākai izglītībai, papildus izglītības pakalpojumiem izglītības vadībai 
un pārējiem neklasificētiem izglītības pakalpojumiem izlietoti 3,7 miljoni eiro jeb 9,2 % no 
kopējiem izglītības izdevumiem. 

No kopējām izmaksām izglītībai 26,9 miljoni eiro jeb 66,5 % 2021. gadā izlietoti 
atlīdzībai, savukārt pārējiem kārtējiem izdevumiem (izdevumi par pakalpojumiem, materiāliem 
un energoresursiem un citi) izlietoti 7,2 miljoni eiro, tajā skaitā izglītības iestāžu obligātajiem 
maksājumiem – izdevumiem par komunāliem pakalpojumiem, remontdarbiem, iestāžu 
uzturēšanas pakalpojumiem, ēku, telpu un zemes nomai. Investīcijām (ilgtermiņa 
kapitālieguldījumiem) izlietoti 3,2 miljoni eiro, tajā skaitā izglītības iestāžu kapitālajiem 
remontiem 2,2 miljoni eiro. 

Valsts un pašvaldību komersantiem un biedrībām un nodibinājumiem finansējums 
dažādu projektu realizēšanai un privāto izglītības iestāžu pakalpojumu apmaksai bija 
597 tūkstoši eiro jeb 1,5 % no kopējām izglītības funkcijas izmaksām. Privāto izglītības iestāžu 
pakalpojumi līdzfinansēti 215 tūkstošu eiro apmērā, Bertānu Valmieras basketbola skolai – 
137,7 tūkstoši eiro. 

Par citu pašvaldību izglītības iestāžu pakalpojumiem izlietoti 653 tūkstoši eiro. 

Skolēnu dienesta viesnīcu un internāta izmaksas 2021. gadā bijušas 312 tūkstošu eiro 
apmērā. 

Covid–19 pandēmijas un ārkārtējās situācijas noteikto ierobežojumu apstākļos 
izglītības kvalitatīva procesa nodrošināšana bija sarežģīts uzdevums, kas prasīja visu 
iesaistīto pušu – bērnu, vecāku, skolotāju un arī atbalsta personāla pacietību un iesaisti. 
Mācību process jau kopš 2021. gada 26. oktobra tika nodrošināts pamatā attālināti, kas prasīja 
papildu laiku un resursus mācību vielas sagatavošanā skolēniem saprotamā veidā. No 
pašvaldības puses tika sniegts maksimāls atbalsts IKT un citu nepieciešamo resursu 
nodrošināšanā, tostarp siltu brīvpusdienu vai pārtikas paku piegādei skolēniem. 

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, Valmieras novada 
izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 
līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu (SZPD) konferencēs. Viens 
Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēns ieguva II pakāpes diplomu SZPD konferencē vēstures 
un arheoloģijas nozarē. Divi Valmieras 2. vidusskolas skolēni, piedaloties SZPD konferencē 
“Solis nākotnē”, ieguva 2. un 3. vietu. 

Savukārt VISC noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 29 
Valmieras novada skolēni, no kuriem II pakāpes diplomu ieguva divi skolēni, III pakāpes 
diplomu ieguva trīs skolēni un viens skolēns ieguva atzinības rakstu. Atklātajās olimpiādēs 
1. vietu ieguva viens skolēns, 2. vietu ieguva viens skolēns, 3. vietu ieguva viens skolēns, 
atzinību ieguva divi skolēni. Viens Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēns ieguva sudraba 
medaļu ES Dabaszinātņu olimpiādē Eiropā, viens skolēns piedalījās Baltijas informātikas 
olimpiādē un viens skolēns Baltijas vācu valodas olimpiādē. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

48 

2021. gadā Valmieras novada pašvaldība turpināja pirmsskolas izglītības iestāžu 
sešgadnieku un vispārizglītojošo skolu 1.-3. klašu audzēkņu peldētapmācību un Valmieras 
pilsētas vispārizglītojošo skolu 4. klašu audzēkņu bezmaksas slidotapmācības nodarbības. 

Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, sekmēta interešu un profesionālās 
ievirzes izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā aktīvi darbojas jauniešu teātris 
“Sprīdītis”. Notika vairāki vērienīgi pasākumi – tradicionālais Latvijas Bērnu un jauniešu teātru 
festivāls “...un es iešu un iešu iešu!”, kas notika attālināti, kā arī pasākumi bērniem ar 
speciālām vajadzībām – sporta spēles “Mēs varam”, Integratīvās mākslas festivāls “Nāc 
līdzās” u.c. 

Vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās arī ES finansētajos projektos, kas saistīti ar 
izglītības programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, 
pieredzes apmaiņu. 

Pašvaldība turpināja arī iepriekšējos gados aizsākto atbalstu skolēnu darba iemaņu 
apguvē. 2021. gada vasaras brīvlaikā Valmieras pilsētā tika nodarbināti 286 jaunieši ar kopējo 
finansējumu 53 497 eiro pašvaldības iestādēs (Valmieras 2. vidusskola, Valmieras Viestura 
vidusskola, Valmieras Gaujas krasta vidusskola–attīstības centrs, Valmieras Sporta skola, 
Valmieras bibliotēka, Jaunatnes centrs “Vinda”, Valmieras muzejs u.c.), un 208 jaunieši ar 
kopējo projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” (Next Generation Micro Cities 
of Europe) finansējumu 74 762 eiro uzņēmumos (SIA “Padtex Insulation, SIA “Delizia-M”, AS 
“Valmieras Piens”, SIA “Tirdzniecības nams “Kurši””, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA 
“VALPRO”, SIA “Universum”, SIA “Valmiermuižas pils”, SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”). 

Sadarbībā ar NVA skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā darbojās arī bijušie 
novadi: 

● Beverīnas novadā nodarbinot 56 jauniešus ar kopējo finansējumu 14 340 eiro; 
● Kocēnu novadā nodarbinot 95 jauniešu ar kopējo finansējumu 41 031 eiro; 
● Mazsalacas novadā nodarbinot 20 jaunieši ar kopējo finansējumu 15 309 eiro; 
● Naukšēnu novadā nodarbinot četrus jauniešus ar kopējo finansējumu 4 132 eiro; 
● Rūjienas novadā nodarbinot 20 jauniešus ar kopējo finansējumu 15 164 eiro; 
● Strenču novads nodarbinot 18 jauniešu ar kopējo finansējumu 6 670 eiro. 

Savukārt Burtnieku novada pašvaldība finansēja 136 jauniešu nodarbinātības 
pasākumu ar kopējo finansējumu 21 801 eiro. 

2021. gadā veiktas investīcijas izglītības infrastruktūrā pašvaldības izglītības iestādēs 
kopā par 3,2 miljoniem eiro, tajā skaitā pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) veikti telpu remonti 
par 438 tūkstošiem eiro, tajā skaitā: 

● PII “Vārpiņa” Rūjienā teritorijas labiekārtošana; 
● PII “Krācītes” Valmierā grupiņas telpu remonts. 

Vispārējās izglītības iestādēs veiktas investīcijas par 1,65 miljoni eiro, tajā skaitā: 

● Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolā granulu katla ierīkošana; 

● Rencēnu pamatskolas inženiertīklu pārbūve; 

● Rubenes pamatskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas izbūve; 

● Naukšēnu vidusskolas telpu remonts; 

● Rūjienas vidusskolas teritorijas labiekārtošana; 

● Valmieras Viestura vidusskolas jaunās sporta zāles būvniecība; 

● Valmieras sākumskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas izbūve; 

● Valmieras Valsts ģimnāzijas telpu pārbūve SAM 8.1.2. projektā “Valmieras Valsts 
ģimnāzijas mācību vides uzlabošana un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve”. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

49 

Izglītības papildus pakalpojumiem – lielākie projekti pamatkapitāla veidošanai par 
1,55 miljoniem eiro ir: 

● SAM 4.2.2. projekts “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B energoefektivitātes 
paaugstināšana”; 

● SAM 8.1.2. projekta “Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un Valmieras Viestura 
vidusskolas mācību vides uzlabošana un Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” 
dienesta viesnīcas pārbūves pabeigšanai. 

  

Valmieras novada Izglītības pārvalde 

Izglītības pārvalde nodrošināja izglītības nozares stratēģijas īstenošanu, tostarp 
sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un pašvaldības iestādēm organizēja izglītības 
procesu Valmieras novadā. Izglītības pārvalde pārrauga un analizē pašvaldības dibināto 
izglītības iestāžu darbību un izglītības procesa atbilstību. Tiek īstenota arī cieša sadarbība ar 
citām pilsētā esošajām izglītības iestādēm. 

Izglītības pārvalde sadarbībā ar visām pašvaldības dibinātajām vispārizglītojošajām 
izglītības iestādēm īsteno vairākus projektus: 

● ESF finansēto SAM 8.3.2.2. projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai”, kurā iesaistās Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzija, Valmieras Viestura vidusskola, Valmieras 2. vidusskola, Valmieras 
5. vidusskola, Valmieras sākumskola, Valmieras Pārgaujas sākumskola, Naukšēnu 
vidusskola, Mazsalacas vidusskola, Rūjienas vidusskola, Rubenes pamatskola, 
Kocēnu pamatskola, Rencēnu pamatskola, Strenču pamatskola, Matīšu pamatskola, 
Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskola, Trikātas pamatskola, Brenguļu sākumskola; 

● ESF finansēto SAM 8.3.4. projektu “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”. Projektā iesaistītās skolas – Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras Viestura vidusskola, Valmieras 2. vidusskola, 
Valmieras 5. vidusskola, Valmieras sākumskola, Valmieras Pārgaujas sākumskola, 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, Valmieras Gaujas krasta vidusskola-
attīstības centrs, Rūjienas vidusskola, Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskola, Trikātas 
pamatskola, Matīšu pamatskola, Kocēnu pamatskola, Rencēnu pamatskola, Strenču 
pamatskola, Burtnieku Ausekļa pamatskola, Ziemeļvidzemes pamatskola; 

● ESF finansēto SAM 8.3.5. projektu “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”. Projektā 2021. gadā iesaistītas Valmieras Valsts ģimnāzija, 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras Viestura vidusskola, Valmieras 2. 
vidusskola, Valmieras 5. vidusskola un Valmieras Gaujas krasta vidusskola–attīstības 
centrs, Valmieras Pārgaujas sākumskola, Valmieras sākumskola. 

● ar Latvijas Universitātes Starpnozaru izglītības inovāciju centru īstenoja Efektīvas 
sadarbības projektu “Inovatīvi risinājumi skolu kvalitātes vērtēšanai lietpratības 
(kompetenču) attīstīšanai” Valmieras pilsētas izglītības iestādes; 

● Kultūras ministrijas projektu “Latvijas skolas soma”; 

● dalība ESF līdzfinansētajos projektos veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošanai Valmieras novadā. 

Valmieras novada Izglītības pārvaldes uzturēšanai izlietoti 226 tūkstoši eiro jeb 0,56 % 
no kopējiem izdevumiem izglītībai. 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

50 

3.3.2. Atpūta, kultūra, reliģija 

 

ATR rezultātā izveidota Valmieras novada Kultūras pārvalde ar mērķi nodrošināt 
pašvaldības kompetenci kultūras jomā, kultūrpolitikas stratēģijas izstrādi, koordinēt un veicināt 
valsts kultūrpolitikas un pašvaldības kultūrpolitikas stratēģijas īstenošanu Valmieras novadā; 
veidot labvēlīgu vidi radošās daudzveidības un izcilību izaugsmei un radošās ekonomikas 
ilgtspējīgai attīstībai; nodrošināt kultūras norišu daudzveidību un kultūras procesu pieejamību 
iedzīvotājiem Valmieras novadā. Kultūras pārvaldes darba nodrošināšanai 2021. gadā izlietoti 
280,8 tūkstoši eiro. 

Kultūras pārvaldes tiešā pārraudzībā atrodas visas pašvaldības dibinātās kultūras 
iestādes: septiņi kultūras centri ar struktūrvienībām, Valmieras bibliotēka ar 33 
struktūrvienībām – filiālbibliotēkām, trīs valsts akreditētie muzeji – Valmieras muzejs, 
Mazsalacas muzejs un Naukšēnu Cilvēkmuzejs. 

Kultūras pasākumu un projektu īstenošanai 2021. gadā izlietoti 579,6 tūkstoši eiro: 
valsts svētkiem un atceres dienu pasākumiem, pilsētu un pagastu svētkiem, gadskārtu ieražu 
svētkiem, tradicionālajiem projektiem un kultūras notikumiem, jauna piedāvājuma veidošanai. 

Nozīmīgākie: 

● Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā – Tomātu svētki Brenguļos, “Ķēniņa 
Tālivalža svētki” Trikātā 24,3 tūkstoši eiro; 

● Burtnieku apvienībā – deju apmācības ar deju skolu “Dzirnas” un deju uzvedums “Viņi 
dejoja vienu vasaru”, Ēveles pagasta svētki 38,3 tūkstoši eiro; 

● Mazsalacas apvienībā – velo svētki “Ērenpreisam 130”, pastaigu taka “Ziemassvētki 
Mazsalacā”, mazie Opermūzikas svētki 36,4 tūkstoši eiro; 

● Rūjienas un Naukšēnu apvienībās – Rūjienas saldējuma svētki, Rūjienas pilsētas 
svētki, Naukšēnu pagasta svētki, Brūža svētki, Ķoņu kalna svētki 31,6 tūkstoši eiro; 

● Strenču apvienībā – Gaujas Plostnieku svētki, Sedas pilsētas svētki, Plāņu un Jērcēnu 
pagastu dienas 42,4 tūkstoši eiro; 

● Kocēnu apvienībā – 7. Kokmuižas svētki, Baltā galdauta svētki-tirdziņš Sietiņiezī, 
“Dikļiem 585”, Vasaras ielīgošanas pasākumi, dažādi populārās mūzikas koncerti 
Neikenkalna dabas koncertzālē un Vaidavas ezera estrādē; 

● Valmieras pilsētā – Valmieras pilsētas svētki, aktīvās atpūtas un kultūras projekts “Kino 
pedālis”, vokālās grupas “Latvian Voices” a cappella dziedāšanas festivāls un 
meistarklases, koncertcikls “Mūda”, konkursa “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” 
pieteikuma izstrāde, līdzfinansējums filmu veidošanai un citi 406,6 tūkstoši eiro. 

  

Valmieras Kultūras centrs 

2021. gadā iestādes galvenie uzdevumi bija daudzveidīgu un jaunu kultūras 
pakalpojumu veidošana un to pieejamības dažādām sabiedrības grupām nodrošināšana, 
ievērojot noteikumus Covid–19 vīrusa izplatības ierobežošanai, Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas uzturēšana, dažādu projektu īstenošana, Valmieras pilsētas gada kultūras un citu 
publisko pasākumu plānošana un organizēšana, kā arī Valmieras Kultūras centra pārbūves 
ieceres virzīšana. ATR rezultātā 2021. gadā iestādei pievienotas divas struktūrvienības: 
Kocēnu Kultūras nams un Valmieras pagasta kultūras nams. 

Valmieras Kultūras centrā, Valmieras pilsētas estrādē un citviet pilsētvidē 2021. gadā 
notika 84 pasākumi, no tiem 68 bija bez ieejas maksas. Bija skatāmas piecas izstādes, no tām 
viena profesionālās mākslas izstāde. Iestāde 2021. gadā rīkoja 60 pašu producētus koncertus 
un pasākumus, piedāvājot vairākas jaunas norises satura un formas ziņā – Deķu un lakatu 
saldēšana, pavasara pieturvieta “Laiks krāsām!”, pastaiga “Zaķim pa pēdām”, Ģimenes diena 
“Fotospots”, pateicības koncerts Vidzemes slimnīcas mediķiem, ielīgošanas pasākums 
“Jāņojam Jāņparkā”, koncertu cikls dabā “Mūda”, Tutas koncerts “Vasaras ceļojums”, 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

51 

koncertuzvedums “Kā krāsas mūzikas instrumentus spēlēt mācījās”, projekcijas “Iededzies 
pār Latviju” un Sveču upe valsts svētku laikā, Ziemassvētku tirdziņš, Ziemassvētku tēlu 
brauciens “Muzikālais Ziemassvētku ekspresis”, “Lukturīšu pārgājiens”, koprades projekts – 
adīšanas stafete “Šalle Latvijai”, kā arī organizēti video projekti – Valmieras Kultūras centra 
55 gadu jubilejas sveiciens, laikmetīgās dejas īsfilma “Satikt”, Ziemassvētku egles iedegšana. 

Tāpat Valmieras Kultūras centrs sadarbībā ar citām iestādēm organizēja Valmieras 
pilsētas publiskos pasākumus, piemēram, Valmieras pilsētas svētkus, vokālās grupas 
“Latvian Voices” a cappella dziedāšanas festivālu un meistarklases, Senioru dienas 
pasākumus, Ziemassvētku norises, vides gaismas objektus un projekcijas “Gaismas tilti” 
gadumijā un citus, pielāgojot kultūras pasākumu formu un saturu valstī noteiktajiem Covid–19 
ierobežojumiem. 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 2021. gadā iestāde ar pašvaldības 
atbalstu pandēmijas apstākļos nodrošināja un saglabāja savu amatiermākslas kolektīvu 
darbību: telpas un aprīkojumu kolektīvu mēģinājumiem, atalgojumu kolektīvu vadītājiem, 
kolektīvu līdzdalību Dziesmu svētku kustības pasākumos, piešķīra finansējumu 
amatierkolektīvu jubileju, koncertu organizēšanai, transporta izdevumiem un materiāli 
tehniskās bāzes pilnveidošanai. 

Pārskata periodā iestādē (un tās struktūrvienībās) darbojās 27 amatiermākslas 
kolektīvi, bija trīs maksas programmas. Piedāvājumu izmantoja 753 dalībnieki. Plašāka 
informācija par Valmieras Kultūras centru un tā kolektīviem pieejama centra mājaslapā 
www.vkc.lv un Latvijas kultūras datu portālā “Kultūras dati” www.kulturasdati.lv. 

Kopējais iestādes apmeklējums 2021. gadā (ieskaitot arī brīvdabas pasākumus) – 
vairāk nekā 40 200. Covid–19 izplatības un ar to saistīto ierobežojumu dēļ 2021. gadā 
turpinājās pasākumu un norišu apmeklējuma skaita kritums. 

Pārskata periodā iestādē īstenoti materiāli tehniskās bāzes papildinājumi – pilsētas 
estrādes solu remonts, iegādātas jaunas skaņas un gaismas iekārtas, kā arī tautiskie tērpi un 
skatuves tērpi vairākiem mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem. 

Valmieras Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai un pasākumu norisēm 
izlietoti 1,65 miljoni eiro. 

  

Mazsalacas Kultūras centrs 

Mazsalacas Kultūras centra uzdevums ir uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūrvidi 
Mazsalacas apvienībā un Valmieras novadā sadarbībā ar iestādes struktūrvienībām – 
Ramatas pagasta kultūras centru, Sēļu pagasta Tautas namu un Mazsalacas Amatu māju. 

2021. gadā iestāde nodrošināja Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktību. 
Iestādē (t.sk. struktūrvienībās) darbojās 21 amatiermākslas kolektīvs un kursi, kopskaitā ar 
338 dalībniekiem. Būtisks ieguvums iestādei ir Amatu māja, kurā darbojas tautas lietišķās 
mākslas studija “Mazsalaca”, regulāri tiek organizētas nodarbības un izstādes, tādējādi 
sekmējot nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un jaunu amata prasmju apgūšanu. 

Pārskata periodā Mazsalacas Kultūras centrs Nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstam pieteica rakstaino dubultcimdu adīšanas prasmi Mazsalacā, saņemot 
Apliecinājumu par prasmes iekļaušanu Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma vērtību 
sarakstā. 

2021. gadā, daļēji ierobežotos apstākļos, Mazsalacas Kultūras centrā un brīvdabā 
norisinājās 82 pasākumi, no tiem 10 maksas un 72 bezmaksas. Pasākumus apmeklējuma 
11 171 interesents. Realizēti divi apjomīgi projekti “Mazsalacas ģimenēm pīlādžu spēku” un 
“Mēs, Mazsalacēni”, lai nodrošinātu jauniešu interesi par tautisko deju un atjaunotu 
ģimeniskās tradīcijas, svinēt sudraba un zelta kāzas. 

http://www.vkc.lv/
http://www.kulturasdati.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

52 

Mazsalacas Kultūras centrs 2021. gadā nodrošināja prakses vietu sešiem jaunajiem 
kultūras darbiniekiem, sniedzot iespēju teorētiskās zināšanas pielietot darba vidē. Centru par 
savu prakses vietu izvēlējās Latvijas Kultūras koledžas audzēkņi, aizstāvot savus 
kvalifikācijas darbus. Pasākums “Ziemassvētki Mazsalacā 2021” izvirzīts Latvijas Pasākumu 
foruma Izcilības balvai. Kultūras centrs sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru 
turpināja nodrošināt profesionālās pilnveides kursus Latvijas kultūras centru vadītājiem un 
darbiniekiem. 

Mazsalacas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 171,3 tūkstoši 
eiro. 

  

Strenču Kultūras centrs 

Strenču Kultūras centrs ar tā struktūrvienībām Plāņu Tautas namu, Sedas pilsētas 
kultūras namu un Jērcēnu Tautas namu 2021. gadā darbojās, piedāvājot kultūras pasākumus 
un daudzveidīgas atpūtas iespējas Strenču un Sedas pilsētā, Jērcēnu un Plāņu pagastā. 

Pārskata periodā iestādē darbojās 12 amatiermākslas kolektīvi, no kuriem deviņi 
kolektīvi ar 129 dalībniekiem Strenču Kultūras centrā, viens kolektīvs ar četriem dalībniekiem 
Sedas Kultūras namā, viens kolektīvs ar sešiem dalībniekiem Jērcēnu Tautas namā un viens 
kolektīvs ar deviņiem dalībniekiem Plāņu Tautas namā. Kolektīvi aktīvi darbojušies Valmieras 
novadā un ārpus novada robežām, uzstājoties dažādos koncertos un pasākumos. Kolektīvu 
darbs tika organizēts (gan klātienē, gan attālināti), ievērojot valstī noteiktos pandēmijas 
ierobežojumus, apgūstot repertuāru. 2021. gadā tapa arī ilgi gaidītā Jāņa Ziemeļnieka Strenču 
Tautas teātra izrāde “Krauklis” pēc Andra Zeibota romāna motīviem. 

2021. gadā Strenču Kultūras centrā un brīvdabā, tajā skaitā Strenču brīvdabas 
estrādē, norisinājās 34 dažāda veida pasākumi un aktivitātes, no kuriem kā lielākie minami 
Gaujas Plostnieku svētki, vasaras saulgrieži Jērcēnmuižā, Līgo svētku izrāde Strenču 
brīvdabas estrādē, vasaras koncerts ar Latvijas Nacionālā teātra aktieriem Strenčos, grupas 
“Dagamba” koncerts Strenčos pie kultūras centra, Baibas Sipenieces-Gavares stāvizrāde 
“Vienreiz jau var – atkal var” Strenču brīvdabas estrādē, pašdarbnieku koncerts Strenču 
brīvdabas estrādes atklāšanā, Plāņu pagasta diena ar dziedātājas Sabīnes Geibas koncertu 
un ugunsšovu dienas noslēgumā, Sedas pilsētas svētki u.c. 

Covid–19 pandēmijas ierobežojumu dēļ daudzi gada sākumā plānotie pasākumi 
2021. gadā nevarēja norisināties. 

Strenču Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 174,8 tūkstoši eiro. 

 

Rūjienas Kultūras centrs 

2021. gadā iestāde tika izveidota ar mērķi veidot un uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūrvidi, izplatīt un saglabāt kultūras vērtības un tradīcijas Rūjienas apvienībā un Naukšēnu 
apvienībā. Rūjienas Kultūras centram ir vairākas struktūrvienības: Rūjienas Izstāžu zāle, 
Rūjienas Tautskola, Naukšēnu pagasta kultūras nams, Ķoņu pagasta tautas nams un Lodes 
Kultūras nams. 

2021. gadā Rūjienas Kultūras centrā savu darbu turpināja 10 amatiermākslas kolektīvi 
ar kopumā 147 dalībniekiem. Iestāde ar īpašu koncertu atzīmēja savu 100 gadu jubileju. 
Veiksmīgi noorganizēti tradicionālie Rūjienas saldējuma svētki un Rūjienas pilsētas svētki. 
Kopā ar Naukšēnu pagasta kultūras namu un Valmiermuižas alus darītavu aizsākta jauna 
tradīcija – noorganizēti Naukšēnu brūža 140. gadadienai veltītie “Brūža svētki”. Rūjienas 
Kultūras centrā pārskata periodā iespēju robežās notikušas arī dažādas viesizrādes, koncerti, 
kino seansi, āra pasākumi Rūjienas brīvdabas estrādē. Kultūras centra vestibilā izstāžu veidā 
eksponēti dažādu mākslinieku darbi. Dažādos svētkos iestāde veikusi arī Rūjienas pilsētas 
dekorēšanu svētku rotā. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

53 

Naukšēnu pagasta kultūras namā 2021. gadā radoši darbojās seši kolektīvi ar kopumā 
60 dalībniekiem. Covid–19 pandēmijas dēļ izpalika amatiermākslas kolektīvu rīkotie 
sadraudzības koncerti. Arī pasākumu organizēšana ar viesmākslinieku līdzdalību bija stipri 
ierobežota. Taču, neskatoties uz visiem izaicinājumiem, plaši un skaisti izskanēja Naukšēnu–
Ķoņu svētki, nakts koncerts Piksāru baznīcā, Putu ballīte bērniem, pieci vieskoncerti un citi 
notikumi. 

Ķoņu pagasta tautas namā 2021. gadā, turpinoties Covid–19 ierobežojumiem, 
klātienes pasākumu skaits rudens, ziemas un pavasara sezonā bija minimāls, izņēmums – 
regulāras gleznu un foto izstādes (mākslinieki no Smiltenes, Rīgas, Cēsīm, novada fotogrāfi), 
kuras apmeklētiem bija iespējams apmeklēt individuālā veidā. Daļa tradicionālo aktivitāšu 
organizētas virtuāli (piemēram, Lieldienu akcija), aicinot iesaistīties individuāli (sveču rakstu 
veidošana Ķoņos un Unguriņos) vai dodoties pie cilvēkiem individuāli (Rūķu brauciens pie 
Ķoņu senioriem, apmeklējot aptuveni 100 seniorus viņu mājās). Plašākai publikai pieejamus 
publiskus pasākumus tautas nams organizēja vasaras sezonā, piemēram, folkloras kopas 
“Dzīnes” vasaras saulgriežu apdziedāšanās izbrauciens pa iestādēm un apdzīvotām vietām, 
Ķoņu kalna svētki “Spēles dabā” un Landart mākslinieku darbu nedēļas garumā, “Baltijas ceļa” 
atceres pasākums. Gada nogalē folkloras kopa “Dzīne” izveidoja video un piedalījās folkloras 
kopu virtuālajā skatē, iegūstot 2. pakāpi un ceļazīmi uz folkloras festivālu “Baltica 2022”. 

Lodes Kultūras namā 2021. gads Covid–19 pandēmijas ierobežojumu dēļ pagāja 
salīdzinoši klusi. Iespēju robežās savu radošo darbību organizēja amatiermākslas divi 
kolektīvi. Galvenie pasākumi: sveču un svečturu izstāde “Gaismas ceļš pretī pavasarim”, 
vasaras saulgriežu ieskandināšana Lodes parkā, projekta “Skaista dzīve sākas no skaistas 
vides” atvēršanas svētki Lodes parkā, Senioru dienai veltīts pasākums “Uz manu rudeni – es 
lūdzu Tevi – atnāc, ja vari”, Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” izrāde “Trešais vārds”, 
Ziemassvētku egles iedegšana, koncerts “Skorpiona zvaigznājā”. Lodes Kultūras nama 
pasākumus regulāri apmeklēja arī sociālā aprūpes centra “Lode” klienti. 

Rūjienas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 351,7 tūkstoši eiro. 

  

Rūjienas Izstāžu zāle 

Rūjienas Izstāžu zāle, kas ir Rūjienas Kultūras centra struktūrvienība, arī 2021. gadā 
turpināja materiālās un nemateriālās kultūras, mākslas, vēstures vērtību uzkrāšanu, 
dokumentēšanu un saglabāšanu par Rūjienas pilsētu un apkaimi. Veidojot ekspozīcijas un 
izstādes, kā arī izmantojot citus ar izstāžu zāles darbību saistītus izglītošanas un 
popularizēšanas veidus, izstāžu zāle rūpējās par sabiedrības izglītošanu, Rūjienas pilsētas un 
apkaimes materiālās un nemateriālās kultūras popularizēšanu. 

Interesentiem pieejams vērtīgs izstāžu zāles izveidots vēstures izpētes digitālais 
resurss – interneta vietne www.saknesrujiena.lv, kurā apkopoti baznīcas grāmatu ieraksti un 
citi vēstures materiāli par Rūjienu un tās apkārtni. Iedzīvotāji to aktīvi izmanto dzimtas 
pētījumos, kā arī par šiem jautājumiem konsultējas ar izstāžu zāles vadītāju. Dati vietnē tiek 
regulāri papildināti. 

Rūjienas Izstāžu zāles Facebook lapā no 2021. gada 2. februāra līdz gada beigām 
katru dienu tika ievietota informācija par notikušo vēsturē konkrētajā datumā. Izstāžu zālē 
individuāli varēja noskatīties 2020. gadā tapušo filmu “Kas ir Andris Vārpa”, kas veltīta tēlnieka 
70 gadu jubilejai, un Rūjienas simtgades filmu “Tur Ziemeļos, kur Rūjiena”. Izstāžu zāle 
piedalījās Rūjienas Kultūras centra (Saviesīgās biedrības nama) 100 gadu jubilejas 
sagatavošanā un filmas “Saviesīgā dzīve Rūjienā” veidošanā. 

Pārskata periodā nozīmīgākās mākslas izstādes – Jāņa Jēkabsona “Klusums” un 
Ilzes, Daces un Māras Ozolu izstāde “Trīs Ozolas”. Tūristu grupām tika sniegti gida 
pakalpojumus un novadīta Valmieras novada gidu kursu kursantiem tiešsaistes, video mācību 
ekskursiju pa Rūjienu. 

http://www.saknesrujiena.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

54 

  

Rūjienas Tautskola 

Rūjienas Tautskola, kas ir Rūjienas Kultūras centra struktūrvienība, arī 2021. gadā 
nodrošināja mūžizglītības un radošās pilnveides apmācību programmas iedzīvotājiem. 

Pārskata periodā Rūjienas Tautskola sniegusi atbalstu aušanas nodarbībām, “Rūjienā 
dzīvo zaļi” – apkārtējās vides uzlabošanā, veicinājusi iedzīvotāju līdzdalību un organizējusi 
nodarbību ciklu “Lietu otrā dzīve”. Turpināts darbs pie amatnieku un mājražotāju apzināšanas 
un aktivizēšanas (atbalstīti amatnieki un mazie mājražotāji, organizējot tirdziņus Rūjienā un 
Valmieras novadā, veicināta starptautiskā sadarbība un pieredzes apmaiņa amatniecības 
jomā, apkopota informācija projektam “Cult-CreaTe” gastronomijas tūrisma piedāvājumam, 
nodibināta sadarbība un pieredzes apmaiņa ar Cēsu biedrību “Radošie stropi” u.c.). 

2021. gadā realizēti projekti: “Esi vesels, Rūjienas novada iedzīvotāj!”, sadarbībā ar 
Sociālo dienestu un senioru biedrību “Rūjienas Ievas” projektu nodarbībās iesaistot 
mazaizsargātos un maznodrošinātos iedzīvotājus; individuālas konsultācijas ESF projektā 
“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”. Organizētas regulāras izstādes 
(trīs Rūjienas fotogrāfu un trīs Rūjienas mākslinieku izstādes). Ņemot vērā Covid–19 
pandēmijas ierobežojumus, izveidotas četras fotonodarbības un viena videonodarbība 
Rūjienas Tautskolas Facebook lapā. 

Izdevies labiekārtot pagalma šķūni, kas dod iespēju dažādot pasākumu formu un 
turpmāk organizēt tos daudz lielākā telpā. Savukārt, lai uzlabotu Rūjienas pilsētas koka 
apbūves Rīgas ielā 8 vizuālo tēlu, apgleznotas koku namiņu ārējās fasādes Rīgas un Upes 
ielā, popularizējot amatniekus un iepazīstinot ar skaisto upi Rūju. 

Tautskola arī 2021. gadā turpināja regulāri apkopot Rūjienas pilsētas un apkaimes 
iedzīvotāju vēlmes, kas saistītas ar tālākizglītību un interešu izglītību. Lai pilnveidotu un 
dažādotu apmācību programmu piedāvājumu, tiek iesaistīti dažādi speciālisti un amatnieki no 
Valmieras novada. 

  

Dikļu Kultūras centrs 

2021. gadā iestāde tika izveidota ar mērķi veidot un uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūrvidi, izplatīt un saglabāt kultūras vērtības un tradīcijas Kocēnu apvienībā kopā ar 
iestādes struktūrvienībām Vaidavas Kultūras un amatniecības centru, Bērzaines Tautas namu 
un Zilākalna Kultūras namu. 

Pārskata periodā iestādē darbojās deviņi amatiermākslas kolektīvi ar 155 
dalībniekiem. Iestādē notikušas dažādu profesionālu mākslinieku izstādes, izstādes kultūras 
iestāžu logos, brīvdabas kino izrādes, dzejas dienu pasākumi, muzikāli izgaismotās pastaigas 
parkos, video koncerti Dikļu baznīcā, vasaras saulgriežu koncerti un Ziemassvētku koncerti. 
Ievērojot Covid–19 pandēmijas nosacījumus, iedzīvotājiem organizētas dažādas radošās 
nodarbības un vingrošanas nodarbības. 

2021. gadā notika pasākums “Dikļiem–585” ar izstādi Zundu rijā, pārgājienu pa 
vēstures takām, brīvdabas kino, koncertu Dikļu baznīcas dārzā un sportiskām aktivitātēm. 
Valsts svētkos iestāde organizēja gaismas akciju kultūras iestāžu logos un demonstrēja 
jaunāko latviešu daudzsēriju spēlfilmu “Emīlija. Preses karaliene”.  

Vasaras periodā labi apmeklēti ir brīvdabas pasākumi Dikļos – Neikenkalna dabas 
koncertzālē, Vaidavas ezera krastā Vaidavā, Bērzaines un Zilākalna estrādēs. Nozīmīgākie 
pasākumi ar plašu apmeklētāju skaitu norisinājās Neikenkalna dabas koncertzālē: Latviešu 
kino Dziesmu svētki, grupas “BET BET” 30 gadu jubilejas koncerts, noskaņu koncerts 
“Augusta debesīs” ar grupu “Tautumeitas”, grupas “Menuets” koncerts par godu komponista 
Imanta Kalniņa 80 gadu jubilejai, kā arī pie Vaidavas ezera: par tradīciju kļuvušais koncerts 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

55 

laivās uz Vaidavas ezera, kas 2021. gadā laikapstākļu ietekmē norisinājās līdzās esošajā 
estrādē, kā arī notika mākslinieku tirdziņš “Multimāksla”. 

Dikļu Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 142,8 tūkstoši eiro. 

  

Burtnieku Kultūras centrs 

2021. gadā iestāde tika izveidota ar mērķi veidot un uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūrvidi, izplatīt un saglabāt kultūras vērtības un tradīcijas Burtnieku apvienībā kopā ar 
iestādes struktūrvienībām Ēveles Tautas namu, Matīšu Tautas namu, Rencēnu pagasta 
kultūras namu un Vecates pagasta kultūras centru. 

Pārskata periodā iestādē darbojās 27 amatiermākslas kolektīvi ar 297 dalībniekiem 
(četri kolektīvi ar 49 dalībniekiem Ēveles Tautas namā, septiņi kolektīvi ar 63 dalībniekiem 
Rencēnu pagasta kultūras namā, četri kolektīvi Burtnieku Kultūras centrā ar 60 dalībniekiem, 
deviņi kolektīvi Matīšu Tautas namā ar 87 dalībniekiem, trīs kolektīvi Vecates pagasta kultūras 
centrā ar 38 dalībniekiem). Īpaši izceļams aušanas studijas “Rencēni” saņemtais augstākais 
darbu novērtējums Amatniecības darbu izstādē “Brīvdabas gadatirgus 2021” Rīgā. 

Tāpat kā citiem kultūras centriem un kultūras iestādēm, arī Burtnieku Kultūras centra 
darbu 2021. gadā spēcīgi ietekmēja Covid–19 pandēmijas dēļ noteiktie ierobežojumi. 
Neskatoties uz to, iestāde pārskata periodā noorganizēja 108 pasākumus, kurus kopumā 
apmeklēja 6 603 apmeklētāji. Ēveles Tautas namā norisinājās 20 pasākumi, nozīmīgākie – 
attālināts erudīcijas konkurss par Ēveli, Dārza svētki, Ēveles pagasta svētki, pastaigu takas 
izveide. Rencēnu pagasta kultūras namā – 18 pasākumi, tajā skaitā pārgājiens “Timbas 
erudītu apļi” un ģimenes diena “Kopā būt!”. Burtnieku Kultūras centrā notika 27 pasākumi 
(2391 apmeklētājs), to vidū deju apmācība sadarbībā ar biedrību “Pāvulēni” un deju skolu 
“Dzirnas” horeogrāfa Agra Daņiļeviča vadībā, deju uzvedums “Viņi dejoja vienu vasaru”, 
pasākums “Burulis”, pasākumu cikls “5 vakari” un citi. Matīšu Tautas namā noorganizēti 28 
pasākumi, nozīmīgākie – Burtnieku novada lepnums, Starptautiskajai senioru dienai veltīts 
pasākums-koncerts, Gada cilvēks, Matīšu pagasta svētki, laikmetīgās dejas izrāde “Balss no 
beletāžas”, aktivitātes aplikācijā “Actionbound”. Savukārt Vecates pagasta kultūras centrā 
notikuši 15 pasākumi, tajā skaitā konkurss “Sakoptākā sēta Vecates pagastā” un novada 
kauss zolītē. Tradicionāli tiek rīkoti pasākumi Lieldienās, Jāņos, valsts svētkos, 
Ziemassvētkos u.c. 

Pārskata periodā iestādē īstenoti materiāli tehniskās bāzes papildinājumi: jaunas 
apskaņošanas un gaismu iekārtu iegāde Burtnieku Kultūras centram, tautisko tērpu iegāde 
Matīšu Tautas nama kolektīviem, ēkas jumta nomaiņa Vecates pagasta kultūras centram, 
iegādātas digitālās klavieres Rencēnu pagasta kultūras namam un videoprojektors Ēveles 
Tautas namam. 

Burtnieku Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 453,9 tūkstoši eiro. 

  

Trikātas Kultūras centrs 

2021. gadā iestāde tika izveidota ar mērķi veidot un uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūrvidi, izplatīt un saglabāt kultūras vērtības un tradīcijas Brenguļu, Kauguru un Trikātas 
apvienībā kopā ar iestādes struktūrvienībām Kauguru Kultūras namu, Brenguļu Kultūras namu 
un saieta namu “Depo” Trikātā. 

Iestādē pārskata periodā darbojās 10 amatiermākslas kolektīvi ar 150 dalībniekiem. 
Kolektīvu darbs organizēts gan klātienē, gan attālināti, ievērojot valstī noteiktos Covid–19 
pandēmijas ierobežojumus. Kolektīvu koncertdarbība lielākoties notika iestādes organizētajos 
pasākumos. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

56 

2021. gadā iestādes darbu, norišu daudzumu un apmeklējumu būtiski ietekmēja 
Covid–19 pandēmijas ierobežojumi. Neskatoties uz to, noorganizēti 53 pasākumi. Trikātas 
pagastā norisinājās 35 pasākumi, tostarp valsts un tradicionālie pasākumi, konkursi, kino 
izrādes, profesionālu mākslinieku koncerti, amatierteātru izrādes, digitālā akcija “Iepazīsti 
savu novadu”, radošās darbnīcas, izstādes, dzejas dienu pasākumi ar 1699 apmeklētājiem. 
Kauguru pagastā aizvadīti 12 pasākumi ar 287 apmeklētājiem, savukārt Brenguļu pagastā 
6 pasākumi.  

Nozīmīgākie pasākumi: Brenguļos – “Tomātu svētki” ar daudzveidīgu kultūras un 
sporta programmu un mājražotāju tirgu; Trikātā – “Kēniņa Tālivalža svētki” ar spēka skrējienu 
“Tālivalža taka”, sporta programmu, mājražotāju un amatnieku tirdziņu, izstādēm, koncertu, 
aktivitātēm bērniem; vairāki koncerti. Visos pagastos tika atzīmēti vasaras saulgrieži ar 
pašdarbības kolektīvu piedalīšanos, organizēti Ziemassvētku pasākumi senioriem un 
pirmsskolas vecuma bērniem. Saieta namā “Depo” notika dzimtu vakars “Iznes mani caur 
mūžiem”. Jāpiemin, ka tika noorganizēts piemiņas slēpojums un atceres pasākums, atzīmējot 
ģenerāļu Jāņa Baloža 140. jubileju, Kārļa Goppera 145. jubileju un Roberta Dambīša 
140. jubileju, iestādīts īpašs ceriņš (Augstākās tiesas un administratīvo tiesu dāvana 
trikātiešiem administratīvās justīcijas simtgadē), pieminot Senāta augstākās disciplinārtiesas 
priekšsēdētāju Jāni Kalaci, Pekas kalnā un Trikātas pilskalnā atzīmēta Baltu vienības diena. 
2021. gadā valstī noteikto ierobežojumu dēļ iedzīvotājiem piedāvātas arī jaunas aktivitātes – 
foto konkursi, bērniem zīmējumu izstādes, mākslinieku gleznu izstādes. Projektu ietvaros 
notika vingrošanas un nūjošanas nodarbības. 

Pārskata periodā iestādē īstenoti materiāli tehniskās bāzes papildinājumi: atjaunota 
kultūras pasākumu zāle un iegādāta jauna skaņas un gaismas aparatūra Brenguļos. 

Trikātas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai izlietoti 262 tūkstoši eiro. 

  

Valmieras bibliotēka 

Jaunus izaicinājumus un iespējas 2021. gadā Valmieras bibliotēkas darbībā iezīmēja 
ATR. Galvenās bibliotēkas funkcijas Valmieras novadā veic iestāde “Valmieras bibliotēka” un 
iestādei nodotas 33 struktūrvienības – filiālbibliotēkas, kuru uzskaitījums publicēts Valmieras 
bibliotēkas mājaslapā www.biblioteka.valmiera.lv.  

Valmieras bibliotēkas uzturēšanai no Valmieras novada pašvaldības budžeta kopumā 
izlietoti 495,5 tūsktoši eiro, tajā skaitā 100 tūkstoši eiro Vidzemes Augstskolai integrētās 
bibliotēkas darbības nodrošināšanai. Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un periodiskās preses 
abonēšanai kopumā izlietoti 25,4 tūkstoši eiro.  

Valmieras bibliotēkā 2021. gadā autorizēto lietotāju skaits ir 6 422, no kuriem klātienes 
bibliotēkas pakalpojumus aktuālajā gadā izmantoja 4 624 lasītāji (tajā skaitā 1 227 bērni un 
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem), savukārt 1 798 izmantoja tikai attālinātos bibliotēkas 
pakalpojumus. 2021. gada 31. decembrī Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu 
kopskaits bija 83 937 vienības, tajā skaitā 76 100 grāmatas. Valmieras bibliotēka klientiem 
piedāvā daudzpusīgu un aktuālu grāmatu un citu informācijas nesēju krājumu. Neskatoties uz 
ierobežojumiem, bibliotēkā regulāri notika tiešsaistes pasākumi un apmācības dažādām 
mērķauditorijām, kā arī tika aktīvi turpināta sadarbība ar citām organizācijām, jaunā novada 
kopienām un starptautiskās sadarbības projekti.  

2021. gadā bibliotēkas fizisko apmeklējumu skaits pārsniedz 65 tūkstošus. Savukārt 
203 251 tūkstošus reižu bibliotēka apmeklēta virtuāli (pakalpojumi, kuri pieejami, izmantojot 
www.biblioteka.valmiera.lv). Bibliotēkas sociālie mediji: Twitter 78 778 reizes saturs parādījies 
lietotāju ekrānos, Facebook 323 857 reizes saturs parādījies lietotāju ekrānos, Youtube 3951 
skatījumi, Instagram 24 360 reizes ir notikusi ierakstu mijiedarbība ar lietotājiem.  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/regiona-bibliotekas/pasvaldibas-publiskas-bibliotekas
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

57 

2021. gadā Valmieras bibliotēkā notika 94 norises (pasākumi, konkursi u.c.) un 32 
izstādes. Bibliotēkas grāmatu un citu materiālu krājuma popularizēšana tiek īstenota, 
organizējot un reklamējot tematiskās izstādes. 

2021. gada septembra vidū klātienē ikgadējā Dzejas dienā ar dzejniekiem Valmieras 
bibliotēkā tikās ilggadēji dzejas cienītāji – skolotāji, gan tie, kurus vēlamies iepazīstināt ar 
dzejas pasauli – vidusskolēni studenti un citi interesenti. 

Bibliotēka aktīvi ir iesaistījusies pieaugušo atbalstam mūžizglītības procesā. 
2021. gadā bibliotēkā tika īstenotas divas Valmieras novada Izglītības pārvaldē licencētās 
pieaugušo izglītības programmas: interaktīvs nodarbību cikls “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 
sabiedrība” ar mērķi iedvesmot un iedrošināt uz pārmaiņām dzīvesveidā, lai ikdienu padarītu 
līdzsvarotāku, dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, dabas un vides vajadzībām. 
Nodarbībās kursa apmeklētājiem bija iespēja uzzināt vairāk par pasaules vides un sabiedrības 
attīstības aktualitātēm, izprast šo procesu savstarpējās kopsakarības, ietekmi uz katra 
indivīda dzīvi; kurss “Radošā rakstīšana”, kuras mērķis ir attīstīt radošu tekstu rakstīšanas 
prasmes. 

Jau 2020. gadā Valmieras bibliotēka ieviesa digitālā atbalsta dienas, lai konsultētu 
iedzīvotājus digitālo rīku un e–iespēju izmantošanā. Covid–19 pandēmijas dēļ bija grūti 
prognozēt, vai konkrētajās dienās ārkārtas situācijas noteikumi atļaus apmeklēt bibliotēku. 
2021. gadā tika nolemts digitālo atbalstu sniegt jebkurā darba dienā gan bibliotēkā, ja valstī 
noteiktie ierobežojumi to atļauj, gan attālināti. Šo iespēju izmantojuši 44 apmeklētāji. 

  

Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēkas  

2021. gadā Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēku uzturēšanai kopumā izlietoti 672,6 
tūkstoši eiro. Bibliotēku krājuma atjaunošanai un periodiskās preses abonēšanai kopumā 
izlietoti 76,5 tūkstoši eiro. 2021. gadā Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēkās aktuālo lietotāju 
skaits ir 6 477, tajā skaitā 1 474 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Klātienē bibliotēkas 
tika apmeklētas 70 110 reizes, tajā skaitā 16 919 reizes tās apmeklēja bērni un jaunieši 
vecumā līdz 18 gadiem. Virtuālais apmeklējums 16 963, taču virtuālā apmeklējuma statistika 
nav pilnīga, jo nav pieejami statistikas dati no bijušo novadu mājaslapām. 2021. gada 
31. decembrī 33 filiālbibliotēkās  reģistrēto dokumentu kopskaits bija 217 662 vienības, tajā 
skaitā 185 933 grāmatas. 

Kopumā novadu bibliotēkas 2021. gadā organizējušas 158 tematiskos pasākumus un 
iekārtojušas 423 literatūras, mākslas darbu vai rokdarbu izstādes. 

Lai iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldību pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, 
Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēkas papildus veic arī klientu apkalpošanas punktu 
funkcijas. Bibliotēkas sniedz konsultācijas par pašvaldības un valsts elektronisko pakalpojumu 
izmantošanu, pieņem pašvaldībai adresētus iesniegumus. Visas bibliotēkas pieņem arī 
skaidras naudas maksājumus par Valmieras novada pašvaldības sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem, nodokļiem un nodevām. Sešās bibliotēkās (Ramatas pagasta bibliotēkā, Sēļu 
pagasta bibliotēkā, Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā, Dikļu pagasta bibliotēkā, Bērzaines 
pagasta bibliotēkā un Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā) ir uzstādīti POS termināli, lai iedzīvotāji 
ar bankas maksājuma kartēm varētu norēķināties par Valmieras novada pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

  

Valmieras muzejs 

Muzeja un vecpilsētas infrastruktūras pilnveidošanai un ilgtermiņa attīstībai turpinās 
kultūrvides centra celtniecības un atsevišķu muzeja ēku pārbūves darbi divu projektu ietvaros. 
1. kārtas projektā “Kultūra, vēsture un arhitektūra Gaujas un laika lokos” pārskata periodā 
apgūts finansējums 777 192 eiro apmērā un 3. kārtas projekta “Valmieras vēsturiskā centra 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

58 

attīstība” ietvaros apgūtais finansējums ir 1 166 368 eiro apmērā. Pārskata gadā muzejs 
piesaistījis finansējumu 6 700 eiro apmērā no Valsts Kultūrkapitāla fonda. 

Valmieras muzejs pē ATR turpina darbu, Valmieras novada teritorijā veicot krājuma 
komplektēšanas, pētnieciskās, izstāžu un komunikācijas funkcijas, kā arī metodisko darbību 
kultūras mantojuma saglabāšanas un muzeju darba jautājumos. Kopējais krājuma vienību 
skaits 2021. gada 31. decembrī bija 67 819, finansiāli novērtēto krājuma vienību kopējā vērtība 
1 241 926 eiro. Gada laikā no jauna iegūtas 616 vienības, konservētas un restaurētas 2 272, 
esības pārbaude veikta 2 879 vienībām. Kopumā 12 izstādēs un ekspozīcijās muzejā 
eksponētas 659 krājuma vienības, bet ārpus muzeja 449 vienības. 2 172 lietiskie un 
dokumentārie materiāli  izmantoti pētnieciskajam darbam muzeja krātuvēs un lasītavā. 
8 192 vienībām izgatavoti digitālie attēli. Digitāli datu bāzēs pieejama informācija par krājumu: 
Latvijas Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ir informācija par 18 560 vienībām, bet 
muzeju kolekciju tīklā “Meandrs” var atrast informāciju par 27 334 Valmieras muzeja krājuma 
vienībām. 

Muzeja 2021. gada piedāvājumā bija 23 (22 atklātas 2021. gadā) izstādes, kas 
eksponētas  Izstāžu namā un ārtelpā, tostarp nozīmīgākās bija mākslinieces Ievas Iltneres 
izstāde “Pielaide noslēpumam”, Latvijas rotu mākslas biedrības grupas izstāde 
“Dienasgrāmata”, Latvijas tekstilmākslinieku darbu izstāde “Gobelēns”, kā arī lielu vietējās 
kopienas rezonansi izsaukusī Valmieras dizaina un mākslas vidusskolas interaktīvā izstāde 
“Redzēt. Domāt. Radīt.”. Novadītas 50 muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības 
ietvaros, 22 ekskursijas muzejā, notikuši 13 dažādi tematiskie pasākumi. Pārskata periodā 
muzeja speciālisti veikuši pētījumus 40 pētnieciskā darba virzienos, sagatavoti 24 ziņojumi, 
referāti, 19 no tiem publicēti. Valmieras muzejs organizējis 13 lekcijas. Darbinieki piedalījušies 
20 lekcijās, 15 no tām speciālisti prezentējuši savus pētnieciskā darba rezultātus. Publicēti 20 
pētnieciskie raksti un četras cita rakstura publikācijas. Muzeja pētnieciskā lasītava 
nodrošinājusi kultūrvēsturiskās informācijas un konsultatīvo atbalstu 78 pētījumu tapšanā. 

Kopējās vēstures jautājumu pētniecībā muzejs sadarbojās ar Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūtu, starptautisko sadarbību veidoja ar Baltijas Vēsturnieku komisiju, 
Vācbaltiešu biedrību Darmštatē un Lineburgā, Eiropas Kultūras ceļu institūtu, komunicēja ar 
Valmieras novada starptautiskajiem sadarbības partneriem. 

Kopumā Valmieras muzeju un muzeja rīkotos pasākumus 2021. gadā apmeklēja 
22 825 valmierieši un pilsētas viesi, apmeklējums samazinājies sakarā ar Covid–19 
ierobežojošiem pasākumiem. 2021. gadā saistībā ar muzeja slēgšanu valstī noteikto 
epidemioloģisko ierobežojumu laikā apmeklētājiem muzejs atvērts bija tikai 166 dienas. 
Noteikto ierobežojumu laikā muzejs piedāvāja ārtelpas izstādes Hanzas namiņos pilsētas 
centrā (84 dienas) 129 dienas eksponēja izstādes Izstāžu nama vestibila logos un eksponēja 
ceļojošo izstādi “Nākošā pietura” vienā no pilsētas parkiem, kā arī iesaistīja dažādas akcijās 
vēsturisko ārstniecisko un garšaugu dārzu, apmeklētāju skaits tajā neuzskaitot. Aktīvi notika 
darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana muzeoloģijas darba jautājumos, kopumā speciālisti 
ieguvuši pieredzi 42 dažādos profesionālās pilnveides pasākumos. 

Valmieras muzeja uzturēšanai izlietotais finansējums 2021. gadā – 351,6 tūkstoši eiro. 

 

Mazsalacas muzejs 

No 2021. gada 1. septembra Mazsalacas muzejs atrodas Valmieras novada Kultūras 
pārvaldes pārraudzībā un metodiskajā darbā sadarbojas ar Valmieras muzeju. 

Muzeja galvenais uzdevums ir krājuma komplektēšana atbilstoši muzeja misijai, 
izstāžu un komunikācijas funkcijas, kā arī kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. Pārskata 
periodā muzejā nodrošinātas astoņas pamatekspozīcijas. Seno dzimtkoku ekspozīcija 
papildināta ar lielformāta baneriem: Arhitekta Konstantīna Pēkšēna dzīvesstāsts un vēstures 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

59 

materiāls par Mazsalacas Rīgas un Baznīcas ielām. Ekspozīcija “Svešums mūs nesalauza. 
1949. gada deportācijas” papildināta ar astoņiem plakātiem un sienas lielformāta fotogrāfiju. 

2021. gadā Mazsalacas muzejā kopējais krājuma vienību skaits bija 3 360, no tām 
pamatkrājumā 2 941 vienība. Jaunieguvumi 2021. gadā – 232 vienības, no tām pamatkrājumā 
207 vienības: par 720 eiro iegādātas 16 gleznas, 216 saņemtas kā dāvinājums. 

Pārskata gadā muzejā notika trīs izstādes. Izstādē “Padomju laiki. Ne tik senā vēsture” 
tika eksponēti priekšmeti, kurus 2020. gadā muzejam uzdāvināja mazsalacieši izstādi 
apmeklēja 600 interesenti. Ilzes Ērgles-Vanagas gleznu izstādi “Iegrimt peoniju burvībā” 
apmeklēja 362 interesenti. Decembrī izveidota Pārslas un Māra Radziņu ekspresizstāde 
“Vaļasprieks”, ko aplūkoja 62 apmeklētāji. Ņemot vērā Covid–19 ierobežojumus, muzejs 2021. 
gadā nerealizēja visas iepriekš ieplānotās izstādes un vēstures lasījumus. Mazsalacas muzeju 
2021. gadā apmeklēja 962 apmeklētāji, no kuriem 450 bija individuālie apmeklētāji, 512 
apmeklētāji grupās. Muzeja darbinieki vadījuši 24 ekskursijas muzejā. 

Mazsalacas muzeja uzturēšanai 2021. gadā izlietoti 48,8 tūkstoši eiro. 

 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

No 2021. gada 1.septembra Naukšēnu Cilvēkmuzejs atrodas Valmieras novada 
Kultūras pārvaldes pārraudzībā un metodiskajā darbā sadarbojas ar Valmieras muzeju. 
Iestāde turpina darbu Valmieras novada teritorijā, veicot krājuma komplektēšanas, 
pētniecības, daudzpusīgu izglītojošo darbu un nodrošinot muzeja krājuma pieejamību 
sabiedrībai. 

Neskatoties uz Covid–19 pandēmijas ierobežojumiem, iestāde iespēju robežās 
pārskata periodā turpināja īstenot tās galveno uzdevumu – vēstīt par Valmieras novada 
Naukšēnu apvienības (Naukšēnu un Ķoņu pagastiem) vēstures notikumiem caur konkrētu 
indivīdu pieredzi, ļaujot mūsdienu cilvēkam labāk izprast iepriekšējo paaudžu likteņu un 
vēsturisko notikumu kopsakarības Ziemeļvidzemē un padarot pieejamas plašākai sabiedrībai 
Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu apvienības materiālās un nemateriālās vēstures liecības. 

Naukšēnu Cilvēkmuzeju 2021. gadā apmeklējuši 3 770 apmeklētāji, no tiem seši bijuši 
ārzemju viesi, kopējās grupās 987 viesi un individuāli 2 777 viesi. 2021. gadā interesentiem 
piedāvāts apmeklēt sešas muzeja organizētās izstādes. Pētnieciskās konsultācijas sniegtas 
343 reizes, novadīta viena pedagoģiskā programma un viens pasākums. 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja uzturēšanai 2021. gadā izlietoti 37,5 tūkstoši eiro, tajā skaitā 
lielākie izdevumi darbinieku atalgojumam un veikti jumta tīrīšanas darbi 5,6 tūkstošu eiro 
apmērā. 

 

Valmieras Drāmas teātris 

Valmieras Drāmas teātris ir vienīgais profesionālais teātris Vidzemes reģionā, kas 
nodrošina profesionālās teātra mākslas pieejamību dažādām sabiedrības mērķgrupām, 
veicinot kultūras procesu decentralizāciju Latvijā. 

2021. gadā teātris no pašvaldības saņēma 70 tūkstošu eiro finansējumu Valmieras 
vasaras teātra festivāla organizēšanai un nodrošināšanai, 40 tūkstošu eiro komunālo 
izdevumu segšanai, 25 tūkstošu eiro teātra jauniestudējumu veidošanai.  

2021. gadā bija 29 dažāda nosaukumu iestudējumi, no tiem 41 % veidoja latviešu 
oriģināldramaturģijas iestudējumi. 2021. gadā iestudēti 11 jauniestudējumi, no tiem: 

● Lielajā zālē: A. Dīcis “Meklētāji”, T. Letss “Osedžas zeme”; 
● Apaļajā zālē: D. Lindsijs-Ebērs “Labie cilvēki”, M. Zālīte “Dzīvais ūdens”, pēc ikdienas 

motīviem “Latvijas lepnums. Un Aizspriedumi”, K. Klimovska “Mans tēvs – Pīters 
Pens”, A. Lapiņš “Es neesmu klaviernieks”, E. Olbijs “Kam bail no Virdžīnijas Vulfas?”; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

60 

● LMT Mansardā: L. Stumbre “Nākošpavasar”; 
● Izrādes citās vietās: izrāde brīvdabā teātra pagalmā “Cilts”, Dailes namā B. Brehts 

“Lepnās kāzas”. 

2021. gadā teātra darbību būtiski ietekmēja ne tikai spēkā esošie ar Covid–19 izplatību 
saistītie ierobežojumi un ieviestie publisko pasākumu aizliegumi un distancēšanās noteikumi, 
bet arī uzsāktie teātra ēkas pārbūves darbi. Taču, neskatoties uz to vērienīgumu, izrādes 
turpināja notikt Apaļajā zālē. Tāpat šosezon aktīvāk kā citus gadus Valmieras teātris dodas 
izbraukumos pa visu Latviju. 

 

Reliģiskās organizācijas 

Dažādu konfesiju reliģisko organizāciju atbalstam izlietots finansējums 70,8 tūkstoši 
eiro apmērā, tajā skaitā Valmieras Sirdsskaidrā Sergeja Radoņežas pareizticīgo baznīcas 
ēkas, Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas ēkas, Valmieras Romas katoļu baznīcas ēkas un 
Mazsalacas Sv. Annas baznīcas uzturēšanai. Pašvaldības budžeta finansējums piešķirts arī 
Burtnieku apvienībā un Kocēnu apvienībā esošo dievnamu uzturēšanai un atjaunošanai, 
izglītojošu un kultūras norišu organizēšanai, kā arī tūrismu veicinošu aktivitāšu īstenošanai. 

 

Sports 

Sporta infrastruktūrai, pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam 
izlietoti vairāk nekā astoņi miljoni eiro, tajā skaitā 6,87 miljoni eiro Jāņa Daliņa stadiona 
pārbūvei un vieglatlētikas manēžas izbūvei. Nacionālās sporta bāzes – Valmieras Olimpiskā 
centra ar deleģēšanas līgumu saistīto izdevumu izpildei, kas paredz mācību-treniņu 
nodrošinājumu, piešķirti 543,7 tūkstoši eiro. Pārskata gadā atbalstīti vairāk nekā 55 sporta 
klubi un organizācijas, sniedzot to atbalstam līdzfinansējumu 360 tūkstošu eiro apmērā, kas 
2021. gadā nodrošināja optimālu sporta klubu darbību un attīstību. Vairāk nekā 230 tūkstošu 
eiro tika piešķirts aktīvās atpūtas pasākumu un sporta sacensību norisēm Valmieras novadā, 
nodrošinot optimālu pasākumu piedāvājumu, ņemot vērā globālās pandēmijas ietekmi. 

2021. gadā organizētie un atbalstītie tautas sporta pasākumi: Valmieras maratons, 
Latvijas valsts mežu Kalnu Divriteņu maratona 1. posms “Cēsis-Valmiera”, Eiropas Sporta 
nedēļas pasākumi Valmieras novadā, sporta spēles bērniem ar īpašām vajadzībām “Mēs 
varam”, skrējiensoļojums “Rīga-Valmiera”, skrējiens “Apkārt Vaidavas ezeram”, Vaidavas 
triatlons, Burtnieku vasaras sporta spēles, vindsērfinga un SUP airēšanas sacensības “Baltic 
cup windsurfing 2019” un “Burtnieka SUP festivāls”, SUP fests Vaidavā, riteņbraukšanas 
sacensības “Mazsalacas aplis 2021” un citi. 

Vietējo sporta klubu, kuri saņēmuši Pašvaldības atbalstu, vidū – biedrības “Basketbola 
klubs “Vidzeme”” un “SPORTA KLUBS RŪJIENA”, biedrība “Valmieras futbola klubs”, 
nodibinājums “VALMIERAS SPORTA KLUBS” un biedrība “KOCĒNU SPORTA KLUBS”, 
biedrības “Valmieras vieglatlētikas klubs”, “Ziemeļvidzemes orientēšanās centrs”, “Spēka 
pasaule”, “Valmieras rajona invalīdu sporta klubs “Stars S”, biedrības “Valmiermuižas jātnieku 
skola” un “KOKMUIŽA”, biedrības “Pēdu nav” un “MAZSALACAS APLIS” u.c. 

Augstvērtīgākie sportiskie sasniegumi 2021. gadā bijuši futbola saimē, kur futbola 
klubs “Valmiera FC” ieguva 2. vietu Latvijas Futbola virslīgā, kā arī panākumiem bagāts gads 
florbolā – par Latvijas florbola virslīgas čempioniem vīriešu un sieviešu konkurencē kļuva 
florbola komandas “Rubene”. Komandu sporta veidos izcilas sezonas arī novada frisbija, 
regbija un badmintona komandām, kur 1. vieta iegūta Latvijas telpu Frisbija čempionātā 
jauktajām grupām, bet bronzas godalgas Latvijas čempionātos regbistiem un badmintona 
komandām sieviešu un vīriešu konkurencē. No individuālo sporta veidu augstvērtīgākajiem 
sasniegumiem vērtējami Latviju Olimpiskajās spēlēs pārstāvējušie trīs Valmieras novada 
sportisti: BMX riteņbraucēji Vineta Pētersone un Helvijs Babris un soļotājs Arnis Rumbenieks. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

61 

 

Valmieras novada Sporta pārvaldes darbības mērķis ir nodrošināt pašvaldības 
kompetenci sporta jomā, sekmējot tās attīstību. Pārvaldes galvenie mērķi un darbības virzieni 
ir sadarbības ar vietējām sporta organizācijām uzlabošana, sporta pasākumu organizēšana 
un sporta projektu koordinēšana, nodrošināt dažādu sporta veidu attīstību un norišu 
daudzveidību, pieejamību visā novadā, kā arī finansiāla atbalsta sniegšana un izlietojuma 
kontrole sporta jomā. Funkciju īstenošanai un sekmīgai sporta dzīves organizācijai pārvalde 
sadarbojas ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, Valmieras, Kocēnu, Rūjienas sporta skolām 
un Bertānu Valmieras basketbola skolu, Valmieras novada Izglītības pārvaldi, Valmieras 
novada sporta klubiem, nacionālajām sporta veidu federācijām un citiem sporta pasākumu 
organizatoriem. Atbalstot dažādas iniciatīvas sporta un aktīva dzīvesveida popularizēšanai, 
2021. gadā pašvaldība rīkoja sporta projektu konkursu. Ar projektu konkursa atbalstu tika 
īstenots projekts “Jāņparks sporto!”, kur ikviens iedzīvotājs varēja bez maksas ņemt dalību 
vingrošanas, pašaizsardzības nodarbībās un sporta spēlēs. Projektu konkursā atbalstu guva 
arī amatieru 3 pret 3 florbola turnīra organizatori. 

 

3.3.3. Sociālā aizsardzība 

 

Sociālās aizsardzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde “Valmieras novada 
Sociālo lietu pārvalde”, pansionāts “Valmiera”, pansionāts “Lode” un Valmieras novada 
bāriņtiesa. 

Sociālajai aizsardzībai 2021. gadā izlietoti 7,69 miljoni eiro, kas bija 8,48 % no 
kopējiem pašvaldības izdevumiem. Iedzīvotājiem tika nodrošināti dažādi sociālie pabalsti un 
pakalpojumi, tai skaitā sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumi 
deinstitucionalizācijas projekta ietvaros.  

 

Sociālie pakalpojumi 

2021. gadā skaitliski visvairāk sociālo pakalpojumu saņēmēji bija personas ar 
invaliditāti un seniori: 

● grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 24 personas; 
● dienas aprūpes centra pakalpojumu saņēmušas 21 persona; 
● specializētās darbnīcas pakalpojumu saņēmušas 16 personas; 
● dažādus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, piemēram, fizioterapijas, 

rehabilitācijas un citus 15 veidu pakalpojumus saņēma 145 bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem un viņu vecāki; 

● asistenta pakalpojumu personai ar I vai II invaliditātes grupu un personai no piecu līdz 
18 gadu vecumam ar invaliditāti saņēmušas 232 personas, tai skaitā 33 bērni, 130 
personas ar I invaliditātes grupu, bet 69 personas ar II invaliditātes grupu. No valsts 
budžeta pakalpojuma nodrošināšanai 2021. gadā saņemti 335,5 tūkstoši eiro; 

● 115 iedzīvotājiem tika nodrošināts Mājas aprūpes pakalpojums, tam izlietojot 84,6 
tūkstošus eiro; 

● ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumus institūcijās (Valmieras un Lodes aprūpes 
iestādēs) saņēma kopumā 199 personas par 2,21 miljonu eiro, bet ārpus novada 
teritorijas pašvaldība līdzfinansē pakalpojuma izmaksas 100 klientiem par 46 6163 
eiro; 

● 58 pilngadīgas personas izmantoja nakts patversmes pakalpojumu par 28,6 
tūkstošiem eiro; 

● 16 bērni izmantoja dienas centra pakalpojumu par 19,3 tūkstošiem eiro. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

62 

2021. gadā veikts profesionāls sociālais darbs ar 878 ģimenēm, bet 903 personām 
sniegtas sociālā darbinieka konsultācijas. Ģimenēm ar bērniem tika piedāvāts: 

● ģimenes asistenta un atbalsta personas pakalpojumi, kurus saņēma 11 ģimenes, no 
kurām divas astoņu bērnu ģimenes; 

● sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām, kas cietušas no vardarbības, kā arī 
vardarbīgas uzvedības mazināšanai 2021. gadā saņēma kopā 34 personas, tai skaitā 
23 bērni un 11 pilngadīgas personas; 

● psihologa atbalstu saņēma 15 ģimenes jeb 47 personas; 
● sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) tika nodrošināts septiņiem 
bērniem par 65,6 tūkstošiem eiro.  

 

Sociālā palīdzība 

2021. gadā bija šādi minimālo ienākumu sliekšņi sociālās palīdzības sniegšanai: 

● garantētais minimālais ienākumu (GMI) slieksnis – 109 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 76 eiro pārējām personām mājsaimniecībā (valstī 
vienots); 

● trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis – 272 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām personām mājsaimniecībā (valstī 
vienots); 

● maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Valmieras novada pašvaldībā 
ir 280 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 196 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā (noteikts ar Valmieras novada pašvaldības 26.08.2021. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 7). 

2021. gadā trūcīgas mājsaimniecības statuss piešķirts 889 mājsaimniecībām, kopā 
1 479 personām, maznodrošinātas mājsaimniecības statuss – 304 mājsaimniecībām, kopā 
407 personām. GMI pabalstu saņēma 307 mājsaimniecības, tajā skaitā 524 personas, 
kopumā par 144,5 tūkstošiem eiro, mājokļa pabalstu saņēma 920 mājsaimniecības, kopumā 
par 146,4 tūkstošiem eiro. 

2021. gadā tika noteikta arī papildus sociālā palīdzība: 

● pabalstu veselības aprūpei saņēma 457 personas, kopumā 34,1 tūkstotis eiro; 
● pabalstu krīzes situācijā saņēma 94 personas, kopumā 12,7 tūkstoši eiro. 

Valmieras novada pašvaldība 2021. gadā noteica arī materiālo atbalstu, tajā skaitā 
brīvprātīgās iniciatīvas (nevērtējot materiālo stāvokli): 

● pabalsts par dzīvojamo telpu, ko saņēma 839 mājsaimniecības, kopumā 
241,1 tūkstotis eiro; 

● pabalsts daudzbērnu ģimeņu bērniem, kuri apgūs obligāto izglītību, ko saņēma 781 
bērns, kopumā 31,2 tūkstoši eiro; 

● pabalsts izdevumu par veselības aprūpi daļējai segšanai. Saņēma 159 personas, 
kopumā 10 tūkstoši eiro; 

● pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā izmaksāts 395 personām kopumā 11,3 tūkstoši eiro; 
● pabalsts jaundzimušā aprūpei tika izmaksāts par 272 jaundzimušajiem, kopumā 42,4 

tūkstoši eiro (dati ir par periodu līdz 2021. gada septembrim, kad pabalsti tika apkopoti 
SOPA) vērtībā; 

● pabalsts apbedīšanas izdevumu segšanai, ko saņēma 111 personas, kopumā 
22,8 tūkstoši eiro. 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

63 

Sociālās garantijas 

2021. gadā izmaksātās sociālās garantijas: 

● audžuģimenē ievietota bērna uzturam izlietoti 126 014 eiro, 61 bērns; 
● pabalstam un atlīdzībai aizbildnim un audžuģimenei izlietoti 43 049 eiro, 21 persona; 
● pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai pēc pilngadības sasniegšanas beidzoties 

ārpusģimenes aprūpei saņēma 12 jaunieši, kopumā 2 616 eiro; 
● pabalstu mīkstā inventāra un sadzīves priekšmetu iegādei pēc pilngadības 

sasniegšanas beidzoties ārpusģimenes aprūpei saņēma 13 jaunieši, kopumā 
107 885 eiro; 

● ikmēneša pabalstu pēc pilngadības sasniegšanas beidzoties ārpusģimenes aprūpei, 
ja sekmīgi turpina mācības vai studijas saņēma 47 jaunietis, kopumā 39 487 eiro; 

● mājokļa pabalstu kā bērns pēc pilngadības sasniegšanas beidzoties ārpusģimenes 
aprūpei saņēma 11 jaunieši, kopumā 2 368 eiro. 

Sociālajai palīdzībai, pakalpojumiem un sabiedrisko organizāciju atbalstam 
2021. gadā kopā tika izlietoti 2,52 miljoni eiro.  

 

Sociālo lietu pārvalde  

Pašvaldības iestāde “Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde” tika izveidota 
apvienojot Mazsalacas, Strenču, Rūjienas, Naukšēnu, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu sociālos 
dienestus un Valmieras Sociālo lietu pārvaldi. Pēc ATR iedzīvotājiem tika saglabāta iespēja 
saņemt savām vajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību un pakalpojumus 31 attālinātajā klientu 
pieņemšanas vietā pēc iepriekšēja pieraksta.  

Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde sadarbībā ar NVO sniedz atbalstu 
mazaizsargātām iedzīvotāju grupām un nodrošina sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
īstenošanu deinstitucionalizācijas procesā. 

2021. gada septembrī tika izveidota Veselības aprūpes nodaļa, kas gādā par 
feldšerpunktu un medpunktu darbību attālākās novada teritorijās – Jērcēnos, Plāņos, Vilpulkā, 
Ramatā, Vaidavā, Bērzainē, Matīšos un Sēļos un Vecatē. Kopš 2016. gada pašvaldība 
iesaistījusies Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Projekta aktivitātes paredz gan radošas 
darbnīcas, gan nometnes, arī sporta spēles, fizioterapeitu un uztura speciālistu organizētas 
nodarbības seksuāli reproduktīvās veselības uzlabošanai un atkarību profilaksei. 

Deinstitucionalizācijas ietvarā notiek sociālās aprūpes iestādēs mītošo klientu 
vajadzību izpēte un individuālajām vajadzībām atbilstošas infrastruktūras un pakalpojumu 
attīstība pašvaldībā, speciālistu apmācība jaunu pakalpojumu sniegšanā, kā arī dažādi citi 
pasākumi, lai samazinātu iedzīvotāju vajadzību pēc aprūpes institūcijās, piedāvājot 
alternatīvus sabiedrībā balstītus pakalpojumus. Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 
beigām, izveidojot daudzfunkcionālos sociālo pakalpojumus centrus Valmierā, Vaidavā, 
Mazsalacā un Rūjienā. 

2021. gadā Sociālo lietu pārvalde turpināja nodrošināt profesionāla sociālā darba 
pakalpojumu, ģimenes asistenta un atbalsta personas pakalpojumus. Šie pakalpojumi 
nodrošina mērķtiecīgu atbalstu vecākiem bērnu aprūpē un audzināšanā. Ģimenes asistents 
palīdz saplānot un kopā ar vecāku veic ikdienas pienākumus, vienlaikus sarunās sniedzot 
jaunas, vecākiem būtiskas zināšanas par bērnu emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un 
citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem jautājumiem, tādā veidā balstot vecākus un stiprinot 
ģimenes resursus.  

Asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti vairumā gadījumu tika paredzēts 
ārstniecības iestāžu apmeklējumam un aktivitātēm dažādos sociālajos pasākumos, tai skaitā 
dienas aprūpes centra un NVO apmeklēšanai. Savukārt bērniem asistenta pakalpojums 
nodrošināts pamatā nokļūšanai uz un no izglītības un ārstniecības iestādēm. Kopš 2020. gada 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

64 

asistenta pakalpojumu var saņemt personas, kuras iegūst augstāko izglītību, nokļūšanai uz 
un no izglītības iestādes. Kopš 2021. gada decembra visā pašvaldībā mājas aprūpes 
pakalpojumu nodrošina Latvijas Samariešu apvienība. 

Sociālo lietu pārvalde turpina darbību projektā “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās”, nodrošinot iespēju speciālistu profesionālajai pilnveidei.  

Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldei ar tās struktūrvienībām darbības 
nodrošināšanai izlietotais finansējums ir 538 627 eiro. 

 

Pansionāts “Valmiera” 

Pašvaldības iestāde pansionāts “Valmiera” ir izvietota divās ēkās – Rīgas ielā 55 un 
Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot sociālo aprūpi un rehabilitāciju 132 pensijas vecuma 
personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

Iestādes uzturēšanai 2021. gadā izlietoti 1 184 989 eiro. 

 

Sociālās aprūpes centrs “Lode” 

Sociālās aprūpes centra “Lode”, kas atrodas Lodes pagastā, darbības mērķis ir sniegt 
personām sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus, kas vērsti uz to personu 
pamatvajadzību apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

2021. gadā sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus saņēma 86 klienti. 
Iestādes darbības nodrošināšanai izlietoti 502 660 eiro. 

 

Valmieras publiskā pirts 

2021. gadā Valmieras sabiedriskās pirts darbība saistībā ar ārkārtējo situāciju un 
Covid–19 izplatību nebija atļauta vai arī tā varēja darboties, bet ar ierobežotu apmeklētāju 
skaitu. Pirts ir pansionāta “Valmiera” pārraudzībā. 

Publiskās lietošanas pirts izdevumi pārskata periodā bijuši 57 383 eiro. 

 

Valmieras novada Bāriņtiesa 

Valmieras novada bāriņtiesa uzsāka darbību ar 2022. gada 1. janvāri, bet līdz 
2021. gada 31. decembrim amatu pienākumus turpināja pildīt Beverīnas novada, Burtnieku 
novada, Kocēnu novada, Mazsalacas novada, Naukšēnu novada, Rūjienas novada, Strenču 
novada un  Valmieras bāriņtiesas. Jaunizveidotajā bāriņtiesā tika izveidotas 17 amata vietas 
un uz visām, atbilstoši Bāriņtiesu likuma grozījumiem tika izsludināts atklāts konkurss. No 
reorganizētajām institūcijām jaunizveidotajā Bāriņtiesā nodotas 539 aktīvās administratīvās 
lietas. 

Bāriņtiesas darba organizatoriskie procesi tiek primāri pakārtoti tam mērķim, lai visiem 
Valmieras novada pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotājiem Bāriņtiesa būtu pēc 
iespējas ērti pieejama. Bāriņtiesa atbilstoši noteiktajos  gadījumos sniedz iedzīvotājiem arī 
palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 
apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus. Tāpat Bāriņtiesa sniedz 
notariālos pakalpojumus Valmieras novada iedzīvotājiem, kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
teritorijā, kurā nepraktizē zvērināts notārs, kas Valmieras novada gadījumā ir visa novada 
teritorija, izņemot Valmieras pilsētas teritoriju. 2021. gadā novada iedzīvotājiem sniegti 1 264 
notariālie pakalpojumi. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

65 

Valmieras novada Bāriņtiesa darbības nodrošināšanai izlietotais finansējums 
2021. gadā ir 717 235 eiro. 

 

3.3.4. Veselības aprūpe 

 

Veselības aprūpei pārskata periodā izlietoti 231,9 tūkstoši eiro, tajā skaitā izdevumi 
SIA “Vidzemes slimnīca” Asins sagatavošanas nodaļas darbības atbalstam 3 775 eiro 
apmērā, nodrošinot donoriem transporta kompensācijas un jauno speciālistu stipendiju 
nodrošināšanai 37 tūkstoši eiro. 

Par feldšerpunktu un medpunktu darbību attālākās novada teritorijās kopš 2021. gada 
1. septembra gādā Veselības aprūpes nodaļa. Valmieras novadā esošo medpunktu un 
feldšerpunktu izdevumiem pārskata periodā izlietoti 86,85 tūkstoši eiro. 

Veselības veicināšanas jomā pašvaldībā darbojas veselības veicināšanas speciālists, 
kura pienākumos ietilpst sabiedrības informēšana, akciju un aktivitāšu organizēšana dažādu 
pasākumu ietvaros. Šiem pasākumiem 2021. gadā izlietots finansējums 6,9 tūkstoši eiro. 

ESF projekta 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” īstenošanas aktivitātēm Valmieras novadā ir izlietoti 
66,23 tūkstoši eiro. 

 

3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība 

 

Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumus veido pašvaldības atbalsts 
sabiedriskās kārtības uzturēšanai, atbalsts ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un 
civilās drošības dienestiem un Valmieras novada pašvaldības policijas izdevumi. 

Šajā budžeta sadaļā 2021. gadā kopumā izlietoti 752 968 eiro. 

Sabiedrisko kārtību, operatīvu reaģēšanu uz iedzīvotāju izsaukumiem, pašvaldības 
saistošo noteikumu ievērošanas pārraudzību novadā nodrošina pašvaldības policija. 
Pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai pārskata periodā izlietoti 686,2 tūkstoši eiro. 

Lai uzlabotu sabiedrisko kārtību un drošību, pašvaldības policijas funkciju veikšanai 
vairākās vietās Valmierā papildus ir uzstādītas videonovērošanas kameras par 3,6 tūkstošiem 
eiro. 

Par dažādiem administratīviem pārkāpumiem uzsākti un piemērots administratīvais 
sods 369 gadījumos. Izrakstītas 174 soda kvītis (uzlīmes uz automašīnām). Kopumā reģistrēti 
2274 izsaukumi, no kuriem: alkohola reibumā dzīves vietā nogādātas 73 personas, 333 
personas nogādātas Valmieras pilsētas atskurbtuvē, 36 personas aizvestas uz medicīnas 
iestādi, bet septiņas personas nogādātas nakts patversmē. Uz ģimenes skandāliem 
pašvaldības policisti izbraukuši 40 reizes, 13 personas aizturētas par noziedzīgiem 
nodarījumiem, sagatavoti 60 materiāli pēc piekritības izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai 
Valsts policijā. Valmieras novada pašvaldības policija pārskata periodā aizturējusi 15 
personas, kuras bija izsludinātas meklēšanā. Pārkāpumi, kuri reģistrēti ar video novērošanas 
palīdzību, – 186, pārkāpumi, kas saistīti ar trokšņošanu un miera traucēšanu, – 95. 

Dzīvnieku patversmē pašvaldības policija nogādājusi 131 dzīvnieku. 

2021. gadā darbu turpināja Valmieras novada pašvaldības policijas operatīvās 
informācijas dienests. Pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centra dežuranti 
diennakts režīmā nodrošina publisko teritoriju videonovērošanu, ar mērķi novērst noziedzīgu 
nodarījumu veikšanu un nodrošināt drošību, un sniedz atbalstu iedzīvotājiem, ja dzīvesvietā 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

66 

vai novadā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. Valmieras novada 
iedzīvotāju ērtībām pieejams vienots bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. 

Ikdienā notiek arī aktīva sadarbība gan ar izglītības iestādēm par dažādiem drošības 
jautājumiem, gan ar Valsts policiju, abpusēji patruļām sadarbojoties un risinot dažādus 
drošības jautājumus pilsētā. Tāpat sadarbība notiek ar Bāriņtiesu un Sociālo lietu pārvaldi, ja 
tiek konstatēts, ka ir aizskartas vai apdraudētas bērnu tiesības un veselība, un citi gadījumi. 

Zivju inspektori, kuri darbu Valmieras novada pašvaldības policijā uzsāka 2021. gada 
1. septembrī, tiešos darba pienākumus vairāk veica preventīvi, kā arī tika apgūtas upju un 
ezeru tilpes, kuras atrodas Valmieras novadā. Apsekošana pa šim upēm un ezeriem tika 
veikta regulāri, kur ar iespējamiem pārkāpējiem, ja tādi konstatēti, tika veikts skaidrojošs un 
preventīvs darbs par pārkāpumiem zvejniecības, makšķerēšanas un kuģošanas jomā. Laika 
periodā no 2021. gada 1. septembra līdz 31. decembrim uzsākti un piemēroti naudas sodi 
piecos administratīvos procesos par Zvejniecības likuma pārkāpumiem. 

Ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības dienestiem 
2021. gadā izlietoti 55,3 tūkstoši eiro, no tiem finansējums 15 tūkstošu eiro apmērā izlietots 
par Valmieras novada civilās aizsardzības plāna izstrādi, kā arī izdevumi ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta autotransporta ekspluatācijai un uzturēšanai. 

Arī 2021. gadā pašvaldības policija sadarbībā ar Valsts policiju veica regulāras 
pārbaudes tirdzniecības iestādēs un citviet saistībā ar valstī noteikto Covid–19 pandēmijas 
ierobežošanas pasākumu ievērošanu. 

 

3.3.6. Ekonomiskā darbība 

 

Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 2021. gadā izlietoti 8,04 miljoni eiro. 

Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido izdevumi vispārējiem nodarbinātības 
veicināšanas pasākumiem, lauksaimniecības un zivsaimniecības atbalstam, kurināmā 
nodrošināšanai, Valmieras novada Būvvaldes uzturēšanai, izdevumi novada satiksmes 
infrastruktūras uzturēšanai un uzlabošanai, ekonomiskās darbības atbalsts, kā arī šajā 
funkcionālajā kategorijā tiek uzskaitīta zaudējumu kompensācija par pasažieru regulārajiem 
pārvadājumiem Valmieras pilsētas nozīmes maršrutos. 

Pašvaldība turpināja iesaisti NVA pasākumā “Algotie pagaidu darbi”, katru mēnesi 
nodarbinot 70 bezdarbniekus. 2021. gadā šim mērķim izlietoti 89,4 tūkstoši eiro, tajā skaitā no 
ESF apgūts finansējums 86 tūkstoši eiro apmērā. Projekts norisinājās līdz 2021. gada 
30. decembrim. 

Zivsaimniecības atbalstam un dabas resursu uzturēšanai, tajā skaitā Burtnieku ezera, 
Rūjas upes un citu, 2021. gadā izlietoti 133,2 tūkstoši eiro, tajā skaitā Lauku atbalsta dienesta 
līdzfinansējums zivju resursu pavairošanai un aizsardzībai 27 tūkstoši eiro apmērā. 

Kurināmā nodrošināšanai Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā, Naukšēnu 
apvienībā un Strenču apvienībā, kur centralizētās siltumenerģijas apgādi nodrošina 
pašvaldība, izlietoti 295,7 tūkstoši eiro, no kuriem lielākais finansiālais apjoms ir kurināmā 
iegādei 73,5 tūkstoši eiro, siltumtīklu un siltummezglu būvniecībai Trikātas pagastā 
42,7 tūkstoši eiro, siltumtrases posma nomaiņai Kauguru pagastā 31,9 tūkstoši eiro. 

Zaudējumu segšanai par pasažieru regulārajiem pārvadājumiem SIA “VTU 
VALMIERA” pārskaitīti 529,5 tūkstoši eiro, tajā skaitā valsts budžeta līdzekļi 92,1 tūkstotis eiro 
zaudējumu kompensēšanai par I un II grupas invalīdu, bērnu invalīdu un personu, kura pavada 
I grupas invalīdu un bērnu invalīdu pārvadāšanu, un par zaudējumiem maršrutos, kuru daļa 
vairāk par 30 % ir ārpus pilsētas administratīvās robežas. Pašvaldības autobusu uzturēšanai 
un skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai 2021. gadā izlietoti 176,9 tūkstoši eiro. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

67 

Autoceļu kārtējai uzturēšanai, ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvei novadā 2021. gadā 
izlietoti 5,82 miljoni eiro, tajā skaitā VSIA “Autotransporta direkcija” valsts budžeta dotācija ielu 
un autoceļu uzturēšanai bija 1,52 miljoni eiro. 

Kārtējiem ielu uzturēšanas darbiem 2021. gadā izlietoti 2,18 miljoni eiro, savukārt ielu, 
ietvju un stāvlaukumu izbūvei un pārbūvei 2021. gadā izlietoti 3,6 miljoni eiro, tajā skaitā 
lielākie: 

● Zemitāna ielas remonts Strenčos – 565,1 tūkstotis eiro; 
● Valdemāra ielas Rūjienā pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Aldaru ielai – 537 tūkstoši 

eiro; 
● Teodora Ūdera un Tālavas ielu Valmierā pārbūves pabeigšana – 361,7 tūkstoši eiro; 
● Hallartes ielas Valmiermuižā 1. kārtas izbūve – 248 tūkstoši eiro; 
● Bērzu ielas Kocēnos gājēju ietves, apgaismojuma izbūve, virsūdens novadīšanas 

projektēšana un būvniecība divās kārtās – 191 tūkstotis eiro; 
● Valkas ielas Valmierā (no Raiņa līdz Tērbatas ielai) ietves pārbūves pabeigšana – 

153 tūkstoši eiro; 
● Mālu ielas Valmierā pārbūves pabeigšana – 142,6 tūkstoši eiro; 
● Liepu ielas Kocēnos brauktuves, ietves, apgaismojuma izbūve, virsūdens novadīšanas 

projektēšana un būvniecība 117,3 tūkstoši eiro; 
● Asfalta seguma remontdarbi Zaļajā ielā un Dārza ielā, Sedā – 112,2 tūkstoši eiro; 
● Vidus ielas pārbūves Kocēnos 2. kārtas būvdarbi – 93,9 tūkstoši eiro; 
● Rubenes ielas Valmierā (no Beātes līdz Georga Apiņa ielai) ietves izbūves un posma 

pārbūves pabeigšana 83,6 tūkstoši eiro; 
● Autoceļa “Breidas-Zemgaļi” Naukšēnu pagastā pārbūves 2. kārtas būvdarbi – 

80,8 tūkstoši eiro; 
● Arāju ielas pārbūve Kocēnos – 80,5 tūkstoši eiro un citi. 

 

2021. gadā pašvaldība ar Kohēzijas fonda finansējuma atbalstu SAM 6.1.4. projekta 
“Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles attīstība – Leona Paegles ielas 
savienojums ar TEN-T tīklu” ietvaros izbūvēja Alvila Freimaņa ielas posma no Rīgas ielas līdz 
Somu ielai, kam izlietoti 397,4 tūkstoši eiro. 

2020. gadā pašvaldība pieņēma lēmumu par konkursa nolikuma apstiprināšanu, kas 
paredz atbalstīt mazos un vidējos uzņēmumus, lai mazinātu Covid–19 krīzes izraisīto negatīvo 
ietekmi uz maziem un vidējiem uzņēmumiem un šo atbalstu turpināja arī 2021. gadā. Šim 
mērķim no pašvaldības budžeta izlietoti 19,3 tūkstoši eiro. 

 

Valmieras novada Būvvalde 

Valmieras novada Būvvalde izveidota apvienojot trīs būvvaldes – Burtnieku novada, 
Kocēnu novada un Valmieras pilsētas, un tās galvenais mērķis ir kontrolēt būvniecības 
procesa tiesiskumu Valmieras novada administratīvajā teritorijā. Tāpat iestādes pienākums ir 
sniegt ziņas par teritorijas izmantošanu un apbūves nosacījumiem, teritorijā esošajiem 
inženiertīkliem, sniegt konsultācijas par būvniecības procesa kārtību, izskatīt iesniegumus un 
pieņemt lēmumus par būvniecības iecerēm, pieņemt būves un ēkas ekspluatācijā u.c. 

Valmieras novada Būvvaldes darbības nodrošināšanai 2021. gadā izlietoti 
280,8 tūkstoši eiro. 

 

Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Pārvaldes uzdevums ir gādāt par tūrisma attīstību (tostarp par pašvaldības 
administratīvās teritorijas labiekārtošanu, satiksmes infrastruktūras pilnveidi, dabas un 
kultūras mantojuma ilgtspējīgu izmantošanu, sabiedrības izglītošanu, veselīgu dzīvesveidu, 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

68 

sporta, kultūras un citu publisko pasākumu piesaisti un organizēšanu), sekmēt un sniegt 
atbalstu ar tūrismu saistītajai saimnieciskajai darbībai, kā arī popularizēt Valmieras novadu un 
tūrisma pakalpojumus. Pārvaldes tiešā pārraudzībā atrodas Zilākalna kultūrvēstures un 
apmeklētāju centrs, kas nodrošina ekspozīcijas pieejamību ikvienam interesentam par dabas 
objekta “Zilaiskalns” un Zilākalna ciemata vēsturi, tūrisma informāciju par Valmieras novadu, 
Vidzemi un Latviju un veicina Valmieras novada atpazīstamību nacionālā un starptautiskā 
līmenī. 

Tūrisma pārvaldes uzturēšanai, tūrisma objektu uzturēšanai un pasākumiem ar 
tūrisma elementiem 2021. gadā izlietoti 459,5 tūkstoši eiro. Tūrisma informatīvo bukletu un 
dažādu tūrisma akciju izdevumiem izlietoti 9,8 tūkstoši eiro, dažādiem tūrisma pasākumiem 
7,5 tūkstoši eiro, Skaņā kalna parka tūrisma attīstības veicināšanai un apsaimniekošanai 27,9 
tūkstoši eiro. 

 

3.3.7. Vides aizsardzība 

 

Vides aizsardzībai, kas ietver ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanu un 
atkritumu savākšanu, notekūdeņu, tajā skaitā lietus kanalizācijas, apsaimniekošanu, 
2021. gadā izlietoti 1,2 miljoni eiro. Vajadzība pēc tīras, sakoptas un kvalitatīvas dzīves vides 
veicina īpaši atbildīgu un ilgtspējīgu rīcību vides aizsardzības jomā. 

Atkritumu apsaimniekošanai Naukšēnu apvienībā, izlietoti 7,6 tūkstoši eiro, kuros 
lielākā izdevumu daļa darbinieku atalgojums. 

Notekūdeņu apsaimniekošanai 2021. gadā izlietoti 284,5 tūkstoši eiro, tajā skaitā lietus 
kanalizācijas uzturēšanai 37 tūkstoši eiro un caurteku, grāvju un slūžu uzturēšanai 
13,8 tūkstoši eiro. Pārskata periodā Valmierā uzsākta Senču ielas pieslēguma Andreja Upīša 
ielai un Smilšu ielas līdz Semināra ielai lietus kanalizācija izbūve, kam izlietoti 51,5 tūkstoši 
eiro. Uzsākta arī lietus kanalizācijas izbūve Loku ielā, Valmierā, kam pārskata periodā izlietojot 
26,2 tūkstošus eiro, darbi turpināsies arī nākamajā periodā. 

Ziedu stādījumu, zaļās zonas, koku, kapsētu un pārvietojamo tualešu uzturēšanai 
izlietoti 856 tūkstoši eiro, tajā skaitā ziedu stādījumu ierīkošanai un uzturēšanai 94,6 tūkstoši 
eiro, zaļās zonas uzturēšanai 399,6 tūkstoši eiro un atkritumu apsaimniekošanai pilsētas un 
ciemu zaļajā zonā, autobusu pieturās un kapsētās 110,7 tūkstoši eiro. Kapsētu uzturēšanai 
izlietoti 69,7 tūkstoši eiro. 

 

3.3.8. Pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstība 

 

Dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanai un uzturēšanai, teritorijas 
plānošanai un attīstībai, ielu apgaismošanai, Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes uzturēšanai un citu ar teritoriju apsaimniekošanu saistīto izdevumu segšanai no 
atvēlētajiem 16,6 miljoniem eiro, 2021. gadā izlietoti 12,8 miljoni eiro. 

Pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku apsaimniekošanai un mazajiem 
remontiem pārskata gadā izlietoti 953 tūkstoši eiro, tajā skaitā valsts budžetā pārskaitīts 
pievienotās vērtības nodoklis 17 tūkstošu eiro apmērā. Lielākie remontdarbi veikti: 

● dzīvojamā mājā Purva iela 13, Valmierā – 26,2 tūkstoši eiro; 
● pašvaldībai piederošā ēkā “Saulrieti”, Brenguļu pagastā – 24,2 tūkstoši eiro; 
● daudzdzīvokļu dzīvojamai ēkai “Lapegles”, Naukšēnu pagastā – 18,6 tūkstoši eiro; 
● pašvaldībai piederošā ēkā “Ķīši”, Kauguru pagastā, kur atrodas sociālie dzīvokļi, 

16,5 tūkstoši eiro; 
● pašvaldībai piederošā ēkā Stacijas iela 26, Valmierā – 15,9 tūkstoši eiro. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

69 

Ir noslēgušies arī būvdarbi SAM 4.2.2. projektā “Dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, 
Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve”, kas pārskata periodā bija 
138 tūkstošus eiro. 

Līdzfinansējuma programmā saskaņā ar saistošajiem noteikumiem daudzdzīvokļu ēku 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un pagalmu labiekārtošanai izlietoti 140 tūkstoši eiro. 

Valmieras novada teritorijas attīstības veicināšanai un dalībai dažādos projektos 
pārskata periodā atvēlēti 1,2 miljoni eiro, tajā skaitā finansējums 133,5 tūkstošu eiro apmērā 
biedrības “Valmieras attīstības aģentūra” darbības nodrošināšanai. Būvprojektu izstrādēm un 
ekspertīzēm izlietoti 42 tūkstoši eiro. Projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” 
pārskata periodā izlietoti 188,3 tūkstoši eiro. Pašvaldības pārziņā esošās ūdensapgādes un 
ūdens saimniecības uzturēšanai izlietoti 124,6 tūkstoši eiro, tajā skaitā Naukšēnu pagasta 
ūdensapgādes remontiem 25,5 tūkstoši eiro, kas ir lielākie no darbiem pašvaldībā. 

Ielu apgaismošanai un ielu apgaismojuma tīklu uzturēšanai 2021. gadā izlietoti 
1,4 miljoni eiro. Ielu apgaismojuma izbūvei un pārbūvei pārskata periodā izlietoti 263,4 tūkstoši 
eiro, tajā skaitā: 

● Brenguļu, Kauguru un Beverīnas apvienības pārvaldē 62,5 tūkstoši eiro – laivu 
piestātnei gar ezermalu Brenguļos, kabeļtīkla līnijas izbūve no Kauguru pieturas līdz 
Kauguru Kultūras namam; 

● Burtnieku apvienības pārvaldē 32,8 tūkstoši eiro, tajā skaitā apgaismojuma balstu 
izbūvei 12,2 tūkstoši eiro; 

● Kocēnu apvienības pārvaldē 51,6 tūkstoši eiro – ielu apgaismojuma izbūve Dauguļos, 
Dikļu pagastā ar 19 apgaismes stabiem 27,6 tūkstošu eiro apmērā, ielu apgaismojuma 
izbūve Zilākalna pagastā 15,1 tūkstoša eiro apmērā; 

● Strenču apvienības pārvaldē 19,6 tūkstoši eiro, tajā skaitā gājēju celiņa apgaismojuma 
izbūve Valkas ielā, Strenčos 16,6 tūkstošu eiro apmērā; 

● Valmieras pilsētā 49,9 tūkstoši eiro, tajā skaitā apgaismojuma izbūve Jāņparkā 
14 tūkstoši eiro, pieslēguma izveide Rūpniecības ielā 1, kam izlietoti 14,6 tūkstoši eiro. 

Pašvaldības valdījumā esošo neapdzīvojamo ēku un nomas telpu kopīpašuma daļas 
apsaimniekošanai un remontiem kopumā izlietots 1,1 miljons eiro, tajā skaitā valsts budžetā 
pārskaitīts pievienotās vērtības nodoklis 45,1 tūkstoša eiro apmērā no maksas pakalpojumu 
ieņēmumiem. 

Pašvaldības ēkas Stacijas ielā 22, Valmierā remontam izlietoti 23,5 tūkstoši eiro. 
Pašvaldības nedzīvojamo ēku remontiem izlietoti 104 tūkstoši eiro un kapitālie ieguldījumi 
239 tūkstošu eiro apmērā, tajā skaitā: 

● “Pagastmājā”, Mūrmuižā, Kauguru pagastā kopējie ieguldījumi veikti 137,8 tūkstošu 
eiro apmērā (jumta pārbūve, tualešu un doktorāta remonts); 

● ēkas Brīvības bulvārī 4, Mazsalacā kapitālais remonts – 74 tūkstoši eiro; 
● nekustamo īpašumu iegāde pašvaldības autonomo funkciju veikšanai – 49,6 tūkstoši 

eiro; 
● ēkas Nākotnes ielā 3, Trikātā, Trikātas pagastā jumta siltināšana – 34,4 tūkstoši eiro; 
● ēkas Bruņinieku ielā 3,Valmierā restaurācijas projekta izpētes veikšana – 11,9 tūkstoši 

eiro. 

Pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentācijas sakārtošanā ieguldīti  21,8 tūkstoši 
eiro. 

Pārējiem pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas pasākumiem izlietoti 4,7 miljoni 
eiro, tai skaitā: 

● Brenguļu, Kauguru un Beverīnas apvienības pārvaldē Kauguru kapu kapličas jumta 
nomaiņa un remonts 21,4 tūkstoši eiro; 

● Burtnieku apvienības pārvaldē publiskās tualetes izbūvei Rencēnos 14,8 tūkstoši eiro, 
Ēveles pagasta kapličas pirmo durvju un vārtu izgatavošanai 12,1 tūkstotis eiro; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

70 

● Kocēnu apvienības pārvaldē Vaidavas ciema centra laukuma un tam piegulošās 
teritorijas labiekārtošanai 46 tūkstoši eiro, Rubenes pamatskolas pirmskolas izglītības 
apguves vietas Rubenē labiekārtošanai 29 tūkstoši eiro; 

● Mazsalacas apvienības pārvaldē telpu remontam Sēļu muižā 37,6 tūkstoši eiro; 
● Naukšēnu apvienības pārvaldē 77,1 tūkstotis eiro; 
● Rūjienas apvienības pārvaldē 261,1 tūkstotis eiro; 
● Strenču apvienības pārvaldē traktora iegādei 34,5 tūkstoši eiro, apkures katla 

uzstādīšanai Plāņos 20,5 tūkstoši eiro, sadzīves kanalizācijas kolektora pārbūvei Sedā 
24 tūkstoši eiro, griestu montāžai un ventilācijas sistēmas izbūvei Strenču pamatskolā 
20,4 tūkstoši eiro, Strenču apvienības kapsētu uzmērīšanai un digitalizācijai 12 
tūkstoši eiro; 

● Valmieras pilsētā bērnu rotaļlaukumu uzturēšanai izlietoti 8,7 tūkstoši eiro un aktīvās 
atpūtas parka “Mežs” Rīgas ielā 43A, Valmierā izveidei, kura pabeigšanai pārskata 
periodā izlietots 651 tūkstotis eiro. 

Šajā budžeta sadaļā SAM 5.6.2. projektu “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā 1. kārta” 
pārskata perioda izdevumi 1,6 miljoni eiro un “Industriālo teritoriju attīstība 2. kārta” izlietoti 
564,4 tūkstoši eiro. 

 

Attīstības pārvalde 

Valmieras novada Attīstības pārvalde darbu uzsāka 2021. gada 1. septembrī. 
Attīstības pārvaldē ir trīs struktūrvienības: Attīstības nodaļa; Teritorijas un pilsētplānošanas 
nodaļa un Projektu vadības nodaļa. 

Attīstības pārvalde ir izveidota ar mērķi nodrošināt savstarpēji saskaņotu Valmieras 
novada administratīvās teritorijas attīstības plānošanu un secīgu finansējuma piesaisti, lai 
realizētu izvirzītos mērķus. Pārvaldes uzdevums ir rūpēties par spēcīgu, vienotu Valmieras 
novadu, tāpēc 2021. gadā sākās visaptverošu attīstības dokumentu izstrāde, kuros tiek 
saskatītas katras teritoriālās apvienības pārvaldes un Valmieras kā valstspilsētas īpašās 
vērtības un akcentēta teritoriālās vienības identitāte. Atbilstoši izstrādātajiem attīstības 
virzieniem un uzdevumiem, Attīstības pārvaldes pienākumos ir piesaistīt finansējumu ikvienas 
jomas un nozares attīstības redzējumam un vajadzībām. 

Attīstības pārvaldes Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļas uzdevums ir rūpēties par 
teritorijas plānošanas jautājumiem, būvniecības projektu kvalitatīvu izstrādi, rūpīgi izplānotiem 
mākslinieciskajiem noformējumiem un vides objektiem pilsētās un pagastos. 

Pārvaldes ikdienas darbs saistīts ar projektu un piedāvājumu izstrādi, kas veicina 
uzņēmējdarbību novadā, nodrošina atbalstu vietējai produkcijai, veido atbilstošu infrastruktūru 
sekmīgai uzņēmējdarbībai, sasaista uzņēmēju interesi ar izglītības programmām Valmieras 
novadā, piedāvā aktivitātes jauniešiem. Attīstības nodaļas pienākums ir uzlabot 
infrastruktūras kvalitāti ar jaunajiem izaicinājumiem, arvien uzlabojot iedzīvotāju labklājību, 
ieviešot šobrīd ES programmās akcentētos zaļos, inovatīvos un viedos risinājumus un 
pielāgojoties klimata pārmaiņām. Aktuāls darbs ir pie arvien pieaugošā dzīvojamā fonda 
pieprasījuma. 

Attīstības pārvalde rūpējas arī par sadarbības uzturēšanu ar pašvaldības 
starptautiskajiem partneriem, kopīgu pārrobežu sadarbības projektu īstenošanai. Tāpat 
pārvaldes pārziņā ir darbs ar līdzdalības budžeta, kas veidots kā rīks iedzīvotāju iesaistei, 
ieviešanu, palīdzēt un atbalstīt iedzīvotāju pausto vajadzību un iniciēto projektu realizēšanu 
no šim mērķim pašvaldības budžetā paredzētā finansējuma.  

2021. gadā sadarbībā ar citām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām sagatavoti 
un īstenoti vairāki ES struktūrfondu līdzfinansētie projekti, uzraudzīta būvprojektu izstrāde 
dažādiem objektiem, īstenoti zemes ierīcības un lokālplānojuma procesi. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

71 

2021. gadā sadarbībā ar citām pašvaldības iestādēm tika uzsākts un 2022. gadā 
turpināsies darbs pie Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2038. gadam 
un Attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrādes.  

 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldība 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes galvenais uzdevums ir 
apsaimniekot pašvaldībai piederošo un pārvaldīt pašvaldības teritorijā esošo nekustamo 
īpašumu, tā darbu uzsāka 2021. gada 1. septembrī. Lai īpašuma apsaimniekošanu un 
pārvaldību pārvalde nodrošinātu visā Valmieras novada teritorijā, tā sadarbojas ar 
pašvaldības septiņu teritoriālo apvienību pārvaldēm. 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldei ir divi galvenie darbības virzieni – 
īpašuma apsaimniekošana un dabas resursu pārvaldība.  

Īpašuma un infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļas galvenie uzdevumi: 

● organizēt zemes un nedzīvojamo telpu nomu un pārvaldību, kā arī pašvaldības 
kompetences ietvaros veikt dzīvojamā fonda apsaimniekošanu; 

● nodrošināt un sadarbībā ar apvienību pārvaldēm uzraudzīt pašvaldības ēku un 
būvju būvniecības procesu; 

● nodrošināt ielu, ceļu un saistītās infrastruktūras, kā arī pašvaldības ēku un 
inženierkomunikāciju pārvaldību; 

● nodrošināt nekustamo īpašumu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī teritoriju 
uzturēšanu; 

● veikt teritorijas apzaļumošana, nodrošināt energopārvaldību un ugunsdrošību 
pašvaldības ēkās un citi. 

Ņemot vērā plašās novada dabas teritorijas, kam nepieciešama vienota ilgtspējīga 
pārvaldība, Dabas resursu pārvaldības nodaļas galvenie uzdevumi:  

• vides un dabas resursu pārvaldība, tajā skaitā Burtnieku ezera 
apsaimniekošana; 

• pašvaldībai piederošo mežu apsaimniekošana (atjaunošana, kopšana, 
izstrāde u.tml.) un citi. 

2022. gada sākumā Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldē izveidots arī 
Civilās aizsardzības un ugunsdrošības dienests. 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes uzturēšanas izdevumi pārskata 
periodā bijuši 281,7 tūkstošu eiro apmērā un apvienību pārvalžu uzturēšanas izdevumi 
pārskata periodā bija 831,8 tūkstoši eiro. 

 

3.3.9. Vispārējie valdības dienesti 

 

Šajā budžeta sadaļā ietilpst lēmējvaras (dome) un izpildvaras institūcijas, pašvaldības 
budžeta parāda procentu maksājumi. 

Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno pašvaldības dome, savukārt izpildvaru 
nodrošina Valmieras novada pašvaldības administrācija, kā arī Audita un kvalitātes vadības 
nodaļa, Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa, 
Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa. Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļa nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju. Administrācijas kompetencē ir pašvaldībai 
uzdoto funkciju administrēšana. Veiksmīgai Valmieras novada mērķu un interešu pārstāvībai 
finansējuma un investoru piesaistei darbojas “Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā”. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

72 

Šajā sadaļā minēto iestāžu un struktūrvienību darbības nodrošināšanai pārskata 
periodā izlietoti 5,92 miljoni eiro, kas ir 6,53 % no kopējiem pašvaldības izdevumiem. 
2021. gadā izpildvaras izdevumos uzskaitīti arī ATR izdevumi, kuru kopējā summa 
600,2 tūkstoši eiro, un Valmieras novada Vēlēšanas komisijas izdevumi 109,7 tūkstošu eiro 
apmērā. Vispārējo vadības dienestu izdevumos uzskaita Valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru uzturēšanas izdevumus, kas 2021. gadā bija 25 852 eiro. 

Ar saņemtajiem aizņēmumiem saistīto izdevumu (procentu maksājumi, maksa par 
kredītu apkalpošanu) apmaksai pārskata periodā izlietoti 165,3 tūkstoši eiro, kas bija par 
22 tūkstošiem eiro mazāk nekā plānots. 

 

Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā 

Valmieras pārstāvniecība Rīgā nodrošina Valmieras pilsētas un novada sadarbību 
uzņēmējdarbībā, pašvaldības un valsts līmeņa jautājumos ar atbilstošām nacionāla līmeņa 
institūcijām un NVO. Vienlīdz pārstāvniecība pilda arī reprezentatīvo lomu un sniedz 
informāciju jebkuram interesentam par Valmieras novada daudzveidīgo kultūras, sporta, 
pasākumu un atpūtas piedāvājumu. 

Arī pārstāvniecības īstenojamo reprezentācijas pasākumu un klātienes informēšanas 
pakalpojumu sniegšanu ietekmēja Covid–19 pandēmija. Līdz ar to kopumā 2021. gadā 
pārstāvniecības telpas apmeklēja vien 100 vietējie un ārvalstu viesi. Lai nodrošinātu 
informēšanu par Valmieras novada tūrisma, atpūtas un kultūras piedāvājumu, Pārstāvniecība 
Rīgā nodrošināja plašāku materiālu izplatību Rīgas Tūrisma informācijas centrā tieši vasaras 
sezonā. Tāpat pārstāvniecības telpās līdz ar ierobežojumu mazināšanos notika ap 20 dažādu 
sanāksmju un tikšanos par Valmieras pilsētai un novadam svarīgiem jautājumiem, rosinot 
diskusijas par 2021.–2027. gada plānošanas perioda finansējuma pieejamību 
industrializācijas plašākai attīstībai, reprezentējot iespējas investīciju interesentiem un 
uzņemot arī Vidzemes Augstskolas pārstāvjus un delegācijas. 

 

Audita un kvalitātes vadības nodaļa 

Nodaļai noteikti vairāki mērķi. Iekšējo auditoru uzdevums ir ar neatkarīgas, objektīvas 
pārliecības radīšanu un konsultēšanu palīdzēt pašvaldībai sasniegt tās mērķus un uzlabot 
pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas un 
kvalitātes vadības sistēmas efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās pilnveidošanai. Kvalitātes 
vadītājs atbild par pašvaldībā ieviestās integrētās kvalitātes vadības sistēmas uzturēšanas, 
pilnveidošanas un pārraudzības nodrošināšanu, datu aizsardzības speciālists – par 
pašvaldības mērķiem un vajadzībām atbilstošu personas datu aizsardzības sistēmas 
uzturēšanu, savukārt pakalpojumu vadītājs – pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegto 
pakalpojumu un ar to saistīto procesu apzināšanu, aprakstīšanu, publicēšanu un pilnveidi. 

Integrētā Vadības sistēma: Kvalitātes vadības sistēma Valmieras pilsētas pašvaldībā 
tika ieviesta un sertificēta 2012. Gadā, bet turpināta arī Valmieras novada pašvaldībā. 
Pašvaldības darbības procesi un pakalpojumi tiek nodrošināti atbilstoši Kvalitātes vadības 
sistēmas LVS EN ISO 9001:2015 standartam (pašvaldības administrācijas sniegtie 
pakalpojumi ārējiem klientiem, pašvaldības iestādēm to darbības nodrošināšanai un kvalitātes 
vadībai, tūrisma informācijas nodrošināšanai un atbilstības stratēģijas izstrādei) prasībām. 
Tāpat, kopš 2017. gada Valmieras pilsētas pašvaldībā bija ieviesta energopārvaldības 
sistēma. Standarta LVS EV ISO 50001:2018 darbības sfēra ir pašvaldības ēku un publiskā 
ielu apgaismojuma infrastruktūras apsaimniekošana. Arī šī standarta prasības turpina 
Valmieras novada pašvaldība. 

Lai noteiktu vadības sistēmas uzlabošanas pasākumus, pašvaldības vadība izmanto 
auditu rezultātus, datu analīzes, korektīvo darbību pārskatus, uz ko balstoties, tiek pieņemti 
lēmumi vadības sistēmas uzlabojumu ieviešanai. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

73 

2021. gada maijā SIA “Bureau Veritas Latvia” auditori veica pārsertifikācijas auditu 
atbilstoši standartu LVS EN ISO 9001:2015 un LVS EN ISO 50001:2018 prasībām. Pirms 
ārējā un iekšējā audita tika pārskatīti visi Kvalitātes vadības sistēmas procesi. Audita laika tika 
apsekotas sertifikācijas sfērā esošās organizācijas darbības vietas – Augstākā vadība un 
Pašvaldības iestādes/struktūrvienības, veikts energorādītāju (siltumenerģijas un 
elektroenerģijas) datu monitorings un analīze saskaņā ar monitoringa plānu. Atbilstoši šim 
plānam par patērēto enerģiju Pašvaldības 63 ēkās atskaitās 25 iestāžu atbildīgie darbinieki. 
Pārsertifikācijas audita laikā neatbilstības netika konstatētas. 

Personas datu aizsardzība: 2021. gadā, lai nodrošinātu vienotu personas datu 
aizsardzības prasību īstenošanu Valmieras novadā personu datu aizsardzības jomā, vairāk 
strādāts pie normatīvo aktu aktualizēšanas un pilnveidošanas: 

● Fizisko personu datu  apstrādes noteikumi; 
● Noteikumi par ierobežotas pieejamības informācijas sniegšanas kārtību un apriti; 
● Personas datu aizsardzības pārkāpumu atklāšanas, novēršanas un paziņošanas 

kārtība; 
● Valmieras novada privātuma politika; 
● Darbs ar Valmieras novada izglītības iestādēm: 

○ Mājas lapu uzraudzība; 
○ Darbs ar dokumentāciju (līgumi, vecāku piekrišanas); 

● Apstrādātāju reģistra izveide. 

Iekšējais audits: pašvaldības iekšējie auditori 2021. gadā veikuši 12 iekšējos auditus, 
kuros sniegti 80 ieteikumi iekšējās kontroles pilnveidošanai. Tāpat pašvaldība sniedza 
informāciju un vai viedokli pēc Valsts kontroles pieprasījumiem: 

● kādas problēmas pašvaldība saskata Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma proliferācijas finansēšanas novēršanas (NILLPFN) likuma un sankciju jomu 
regulējošo normatīvo aktu piemērošanā; 

● zvērināta revidenta ziņojumu (vēstuli) pašvaldības vadībai, kurā ir sniegti revidenta 
apsvērumi un ieteikumi grāmatvedības uzskaites un gada pārskata sagatavošanas 
uzlabošanai; 

● par papildu piemaksu izmaksa personām, kuras ir iesaistītas ar Covid–19 inficētu 
personu un šo personu kontaktpersonu aprūpē institūcijās, kas sniedz valsts un 
pašvaldību finansētus sociālos pakalpojumus ar izmitināšanu; 

● anketas jautājumiem platformā www.visidati.lv par Valsts kontroles revīziju “Vai 
bērnam ar speciālām vajadzībām ir iespēja saņemt tā spējām, vajadzībām un bērna 
labākajām interesēm atbilstošu izglītību?” Anketa bija aizpildāma par katru apvienoto 
pašvaldību par laiku līdz pašvaldību administratīvi teritoriālajai reformai. Papildus 
minētajai informācijai revīzijā Valsts kontrole vēlējās arī noskaidrot pašvaldību 
administratīvo komisiju vai administratīvo komisiju bērnu lietu apakškomisiju izmaksas, 
nodrošinot nepilngadīgo izdarīto administratīvo pārkāpumu procesu un likumā “Par 
audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem” noteikto uzdevumu 
izpildi.  
2021. gadā iekšējais auditors sadarbībā ar Valsts kontroles revidentiem veica 

atbilstības revīziju “NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likuma prasību ievērošana pašvaldībās un ar to saistītie iespējamie riski”. Audita 
rezultāti tika iekļauti Valsts kontroles ziņojumā “Vai publiskais sektors ir gatavs noteikt un 
novērst “naudas atmazgāšanas” un sankciju pārkāpšanas riskus?”. 

Lai iegūtu informāciju par IVS atbilstību pašvaldības prasībām, standartu un sistēmas 
efektivitāti, pašvaldības iekšējie auditori 2021. gadā noauditēja 54 procesus. Iekšējie auditi 
IVS tiek veikti saskaņā ar Iekšējo auditu gada plānu un auditu laikā tika pārbaudītas iepriekš 
veiktajos auditos atklāto ieteikumu, ierosinājumu un neatbilstību korekcijas.  

Pašvaldības iekšējie auditori piedalījās apvienojamo pašvaldību slēguma 
inventarizācijās.  

http://www.visidati.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

74 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Atbilstoši administratīvi teritoriālajai reformai, ar 2021. gada 1. novembri izveidota 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa, turpinot sniegt pakalpojumus pašvaldībā piecās 
klientu apkalpošanas vietās – Valmieras valstspilsētā (atrodas arhīvs), pilsētās – Mazsalacā, 
Rūjienā, Strenčos, kā arī Kocēnu pagastā. Iestāde veic laulību, dzimšanas un miršanas 
reģistrāciju, kā arī veido civilstāvokļa aktu reģistru arhīvu. Tāpat Dzimtsarakstu nodaļa 
organizē svinīgo laulību gadskārtu (sudraba, zelta, dimanta u.c. kāzas) ceremonijas, lai 
stiprinātu ģimenes un laulības lomu mūsdienu sabiedrībā, kā arī godātu vērtības – ģimeni un 
laulību, kā arī piedāvā Bērnības svētku ceremonijas un citus pakalpojumus. Arī 2021. gadā 
Covid–19 pandēmijas dēļ tika ietekmēta Dzimtsarakstu nodaļas darbība, ierobežojot klātienes 
apmeklējumu un ārkārtējās situācijas laikā paredzot iespēju laulāties, klātesot tikai 
lieciniekiem un Dzimtsarakstu nodaļas pārstāvim (bez viesiem). Ar 2021 .gada 15. septembri 
iestāde administrē materiālā atbalsta sniegšanas – pabalsta bērna piedzimšanas gadījumā un 
apbedīšanas pabalsta piešķiršanas jautājumus.  

 

Administrācija 

Administrācijas kompetencē ir pašvaldībai uzdoto funkciju administrēšana un 
centralizēti sniegts atbalsts visām pārējām pašvaldības iestādēm. Administrācijas pārziņā ir 
pašvaldības finanšu resursu plānošana un pārvaldība (Finanšu un ekonomikas nodaļa), 
tiesiskuma un juridiskā riska mazināšanu domes darbībā (Juridiskā nodaļa), komunikācijas, 
tajā skaitā ar iedzīvotājiem, nodrošināšana (Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas 
centrs), veicināt Valmieras novada un pašvaldības atpazīstamību nacionālā un starptautiskā 
līmenī (Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa), noteikt vienotu informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju stratēģiju un attīstības virzienus pašvaldībā un nodrošināt to efektīvu 
ieviešanu un darbību (Informācijas tehnoloģiju centrs), plānot un organizēt pašvaldības 
iepirkumu procesu (Iepirkumu nodaļa), sniegt atbalstu pašvaldības darbiniekiem personāla 
jautājumos (Personāla nodaļa). 

 

3.4. Pašvaldības aizņēmumi 

 

Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības investīciju projektu 
līdzfinansēšanai, 2021. gadā tika turpināts īstenot iespēju robežās ilgtermiņa aizņēmumu 
stratēģiju. 2021. gadā saņemti Valsts kases aizņēmumi 8,88 miljonu eiro apmērā. 2021. gadā 
aizņēmumi atmaksāti 3,47 miljonu eiro apmērā un atbilst noslēgtajiem līgumiem un atmaksas 
grafikiem. Kopā pašvaldībai ir ilgtermiņa aizņēmumi 57,8 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā 
sporta infrastruktūras izveidošanai 18,9 miljoni eiro, izglītības infrastruktūras uzlabošanai 16,2 
miljoni eiro, satiksmes infrastruktūras uzlabošanai 13,2 miljoni eiro, kultūras objektu 
infrastruktūras uzlabošanai 2,95 miljoni eiro. 

Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms no ilgtermiņa aizņēmumiem (ieskaitot 
procentu maksājumus par aizņēmumiem) uz atskaites perioda beigām sastādīja 5,49 % no 
pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā). 

 

3.5. Ziedojumi un dāvinājumi 

 

Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļi ietver līdzekļus, ja pašvaldība vai tās 
iestāde ir saņēmusi ziedojumu vai dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Pārskata periodā 
ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi atbilstoši norādītajiem mērķiem izlietoti 527 tūkstošu eiro 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

75 

apmērā, tostarp lielākie izdevumi bija aktīvās atpūtas parka “Mežs” Rīgas ielā 43A, Valmierā 
izveidei. 

  

3.6. Citi budžeta līdzekļi 

 

Atbilstoši Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas norādījumiem no pamatbudžeta nodalīta citu budžeta līdzekļu uzskaite, 
tajā skaitā kļūdaini iemaksātie naudas līdzekļi, drošības nauda, kā arī ilgstošas sociālās 
aprūpes centru iemītniekiem izmaksājamās pensijas. 2021. gadā pansionāta “Valmiera” un 
sociālās aprūpes centra “Lode” iemītniekiem izmaksājamās pensijas saņemtas un izmaksātas 
95 tūkstošu eiro apmērā. 

 

3.7. Pārējā informācija 

 

Kopējais parāds Valmieras novada pašvaldības budžetam (debitori un īstermiņa 
finanšu ieguldījumi) uz 2021. gada 31. decembri bija 2,68 miljoni eiro, kas bija par 623 
tūkstošiem eiro vairāk nekā uz 2021. gada 1. janvāri. 

Norēķini par NĪN ēkām, mājokļiem un zemi (kārtējā gada aprēķins un kavētie 
maksājumi, bez uzkrājuma šaubīgajiem debitoru parādiem) debitoru sastāvā uz pārskata 
perioda beigām iekļauti 515,4 tūkstošu eiro apmērā (uz 2021.g ada sākumu 486,8 tūkstoši 
eiro). Iedzīvotāji par saņemtajiem dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem uz 2021. gada 
31. decembri nebija nomaksājuši 872 tūkstošus eiro. Par izglītības iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem uz pārskata perioda beigām nebija nomaksāti 134 tūkstoši eiro. 
Pansionāta “Valmiera” un sociālās aprūpes centra “Lode” sniegtie maksas pakalpojumi uz 
2021. gada 31. decembri nebija apmaksāti 88 tūkstošu eiro apmērā. 

Īstermiņa kreditoru parādi (norēķini ar piegādātājiem, tajā skaitā radniecīgie un 
asociētie uzņēmumi un pārējās īstermiņa saistības) uz 2021. gada 31. decembrī bija 4,15 
miljonu eiro apmērā, kas ir par 1,6 miljoniem eiro vairāk nekā uz 2021. gada sākumu. 

Pārskata gadā tika iesākti vairāki investīciju projekti, tajā skaitā ESF projekti, un par 
izpildītajiem darbiem decembra mēnesī apmaksa veikta 2022. gada sākumā. 

Ilgtermiņa kredītsaistības (kredītiestādes, piegādātāji un ilgtermiņa saistības par ES 
struktūrfondu un citu finanšu instrumentu projektiem) uz 2021. gada 31. decembri sastāda 
59,7 miljonus eiro, kas bija par 5,7 miljoniem eiro vairāk kā gada sākumā. 

Pieaugums ir saņemtajiem CFLA avansa maksājumiem projektiem, saņemti ilgtermiņa 
aizņēmumi un SIA “Klasmann Deilmann Latvia” avanss par zemes nomu.   



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

76 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

77 

4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 

4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi 

 

2021. gadā izstrādāta Viedas Valmieras stratēģija 2022.–2028. gadam. Tā piedāvā 
risinājumus, kā ar plašu viedo tehnoloģiju izmantošanu palielināt pašvaldības darba 
efektivitāti, koplietotu informāciju un uzlabotu vispārējo servisu un dzīves kvalitāti 
iedzīvotājiem. Pētījuma fokusā bija dzīves kvalitāte pilsētā, rīcība un patēriņš, ko nodrošina 
IKT radītās iespējas, kā arī tas, cik veselīga un droša ir dzīves telpa, kādi pakalpojumi pieejami 
pilsētā, ieskaitot mājokļu pieejamību. Pieeja ietvēra intervijas ar pašvaldības pārstāvjiem, 
nozares ekspertiem un uzņēmumiem par esošo situāciju pilsētā, plānošanas dokumentu 
analīzi, ar pilsētvidi saistīto publisko pakalpojumu analīzi, kas pieejami Valmieras novada 
pašvaldības mājaslapā, vietnē Latvija.lv, kā arī caur mobilo lietotni “Valmiera”. 

Pētījums “Pilsētas ilgtspējīgas attīstības indekss”, ko neatkarīgi Valmieras pilsētai 
veica Latvijas Universitātes (LU) profesori Edvīns Karnītis, Māris Pūķis, Jānis Bičevskis un 
Ģirts Karnītis un kurš aptvēra deviņas lielākās Latvijas pilsētas. Pētījums izstrādāts Latvijas 
Universitātes īstenotā projekta “ANO uzstādījumiem atbilstošs pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
modelis” (lzp-2020/2-0073) ietvaros. Pētījuma rezultātā ir izstrādāts modelis pilsētu 
ilgtspējīgas attīstības plānošanai un pārvaldībai, kas rāda teritorijas ilgtspējīgas attīstības 
līmeni un rada pamatbāzi datos balstītiem lēmumiem pašvaldībā. Pētījuma rezultāti uzrāda 
Valmierai augstāko ilgtspējīgas attīstības indeksu starp lielajām valstspilsētām Latvijā. 

Turpinās darbs pie Valmieras pilsētas SECAP – Ilgtspējīgas enerģijas un klimata 
rīcības plāna izstrādes sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu Horizon 2020 programmas 
atbalstītā projekta “Centrālās un Austrumeiropas ilgtspējīgas enerģētikas savienība” 
(CEESEU) ietvaros. 

2021. gadā izstrādāti arī Ķiruma ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi 
zinātnē balstītai, pārdomātai Ķiruma ezera ekosistēmas uzlabošanai. To izstrādei piesaistīts 
Valsts zivju fonda projekta Nr. 21-00-S0ZF01-000007 “Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumu izstrāde Ķiruma ezeram” finansējums, paredzot ezera vēsturisko datu iegūšanu un 
apkopošanu, ezera ekoloģiskās kvalitātes novērtēšanu un zivju resursu izpēti. 

2021. gadā izvērtēts dabas lieguma “Zilaiskalns” biotopu stāvoklis, identificējot 
nepieciešamos aizsargājamo biotopu saglabāšanas pasākumus. 

Projekta “Burtnieku vecās kapsētas kapličas un vārtu arhitektoniski mākslinieciskā 
izpēte” ietvaros veikta valsts nozīmes arhitektūras pieminekļu Burtnieku Veco kapu kapličas 
(valsts aizsardzības Nr. 6900) un Burtnieku Veco kapu vārtu (valsts aizsardzības Nr. 6901) 
arhitektoniski mākslinieciskā izpēte, lai turpmāk varētu plānot to saglabāšanu, atjaunošanu un 
pieejamības nodrošināšanu apmeklētājiem. 

2021. gadā Valmieras novada pašvaldībā Vidzemes Augstskola veikusi pētījumu 
“Komunikācijas izaicinājumi un iespējas administratīvi teritoriālās reformas radīto pārmaiņu 
procesā”, palīdzot pašvaldībai izprast sabiedrības viedokļus attiecībā uz administratīvi 
teritoriālās reformas procesu. 

Vidzemes augstskolas Sociālo un humanitāro pētījumu institūta eksperti iesaistījās arī 
ATR procesos un Valmieras novada pašvaldības pārvaldes struktūras izstrādē. Tika 
sagatavota esošās situācijas analīze, ciešā sadarbībā ar apvienojamo pašvaldību 
atbildīgajiem speciālistiem diskutēts un izstrādāti nozaru pārvaldes struktūras varianti, kā arī 
vairāki iespējamie modeļi pašvaldības struktūrai. Viens no izstrādātajiem modeļiem arī 
pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlijā apstiprināts un ir ieviests. 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

78 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos 

 

Līdzdalību starptautiskos projektos un pasākumus ietekmēja Covid–19 pandēmija, 
tomēr 2021. gadā iespēju robežās turpinājās dažādi sadarbības projekti, tajā skaitā izglītībā, 
kultūrā, sportā, pieredzes apmaiņā, kā arī dalība pārrobežu un starptautiskos projektos.  

 

4.2.1. Izglītība 

 

Valmieras Valsts ģimnāzija: 

● Erasmus+ programmas 1. pamatdarbības mobilitātes projekts “Mācies pats, lai 
mācītu”; 

● Partneri Erasmus+ projektā “GAYA – Global Alternatives for Young Actors” ar mērķi 
radīt skolēniem iespēju attīstīti pilsonisko līdzdalību un līdzatbildību, izzinot klimata 
pārmaiņu ietekmi uz vidi; 

● Erasmus+ sadarbības partnerība skolu sektorā “Paplašinātās realitātes interaktīva 
izmantošana mācību procesā ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai”. 

Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija: 

● Projekts MOT “Izvēlies drosmi!”, sadraudzības projekts ar Bjorngardenskolu Norvēģijā; 

● Nordplus Junior īstenots sadraudzības projekts “Bez pagātnes nav nākotnes” ar Rud 
un Brjorngarden skolām Norvēģijā; 

● Nordplus Junior projekts “Teach SPACE through STEM”; 

● Sociālais projekts organizācijas “Global Sharpers Riga hub” ietvaros “Neklusē!”; 

● Nodibinājums “Fonds Plecs” sadarbībā ar pusaudžu psihoterapeitu Nilu Saksu 
Konstantinovu un “Frank by Inspired”, projekts “EMU:Skola”. 

Valmieras 2. vidusskola: 

● Erasmus+ ietvaros īsteno projektu “Jaunai skolai – jaunu skolotāju: jo viss sākas ar 
mums!”; 

● Nordplus junior projekts “Learning and Teaching STEM Thinking Skills”. 

Valmieras 5. vidusskola: 

● Erasmus+ projekts “Misija - PĀREJA”, kuras laikā paredzēts pētīt, analizēt un apkopot 
informāciju, kā notiek bērna pāreja no PII (pirmsskolas izglītības iestādes) uz 1. klasi. 
Projektā piedalās trīs valstis – Slovēnija, Horvātija un Latvija; 

● Projekts “Tekvondo Valmiera” ar mērķi veicināt tekvondo attīstību un pieejamību 
Latvijā, ko realizē Korejas Republikas vēstniecība Latvijas Republikā sadarbībā ar 
Valmieras 5. vidusskolu, Valmieras pilsētas pašvaldību un Latvijas Tekvondo 
federāciju. 

Valmieras Viestura vidusskola:  

• Erasmus+ KA3 projekts “TO BE jeb Mācīties būt: Sociālo, emocionālo un veselības 
prasmju novērtēšanas metožu un prakšu attīstīšana izglītības sistēmās”.  

Valmieras Gaujas krasta vidusskola–attīstības centrs: 

● Erasmus+ projekts “Mācīties, lai mācītu” ar mērķi uzlabot, aktivizēt skolas darbu ar 
bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām, apgūstot šo skolēnu izglītības 
vajadzību specifikai piemērotas stratēģijas un metodes izglītības procesā, tādējādi 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

79 

paaugstinot izglītības iestādes kapacitāti un darba efektivitātiun perspektīvā mazinot 
agrīnu skolas pamešanas risku; 

● Nordplus Junior “Profession’s Lab”, projekta partneri no Lietuvas, Somijas un 
Igaunijas. Galvenās aktivitātes – skolēnu karjeras izglītība un materiālu izstrāde; 

● Nordplus Adult “Use Your Strenghts!”, projekta partneri no Lietuvas, Norvēģijas. 
Galvenās aktivitātes – pedagogu apmācība;  

● Partneri Erasmus+ projektā “Innovation is a mindset. Creating digital tools for impact”, 
kura mērķis ir izstrādāt digitālus rīkus, ar kuriem varētu strādāt gan vispārizglītojošās, 
gan speciālajās skolās; 

● Partneri Erasmus+ projektā “Art Therapy for Autism”, kura mērķis ir paaugstināt 
skolotāju, kuri strādā ar bērniem ar autismu, profesionālo attīstību, apgūstot un 
izmantojot dažādas mākslas terapijas formas, apmainoties ar paraugpraksi; 

● Partneri Erasmus+ projektā “A Safe Sporty Inclusion for Special Teens” ar mērķi 
veicināt pusaudžu ar īpašām vajadzībām sporta un sociālās prasmes, nodrošinot 
sportiskākām aktivitātēm piemērotas vides veidošanu; 

● Partneri Erasmus+ projektā “IMPROVING CREATIVE PROBLEM SOLVING SKILLS 
IN MATH WITH THEHELP OF GAMES” ar mērķi attīstīt skolēnu, t.sk. ar dažādām 
funkcionālām iespējām, radošumu, izmantojot matemātiku, uzlabojot viņu kritiskās 
domāšanas un problēmu risināšanas prasmes. 

Valmieras Pārgaujas sākumskola: 

● Erasmus+ projekts “Izpētīsim mūsu kultūras (Let’s explore our cultures LEOC)”; 

● Erasmus+ projekts “BE PART” – jaunatnes iespēju izkopšana līdzdalībai skolvadībā 
un mācību procesā; 

● Erasmus+ projekts “InNature – Innovations in schools inspired by solutions in nature”, 
kura ietvaros tiek iepazīta biomīmikrijas zinātne. 

Rūjienas vidusskola: 

● Erasmus+ projekts “Heritage in Europe – Appreciation, Respect, Tolerance”; 

● Erasmus+ projekts “Building Emotional intelligence and self – Awareness through 
Mindful practices”. 

Trikātas pamatskola: 

● Erasmus+ skolu apmaiņas partnerības projekts “Spring and Respect will come back”; 

● Erasmus+ projekts “Teachers in charge working together// Learning through innovative 
methods as using digital tools, games and intensive knowledge transfer/team-
teaching”. 

Naukšēnu vidusskola:  

• Erasmus+ projekts Skolu apmaiņas partnerības projekts “Say NO to violence and 
discrimination by games”. 

 

4.2.2. Kultūra 

 

Kultūras joma tika ietekmēta Covid–19 pandēmijas dēļ, tomēr iespēju robežās tika 
turpinātas un veidotas jaunas starptautiskās sadarbības. 

Kultūras nozares viena no prioritātēm 2021. gadā bija Valmieras fināla pieteikuma 
sagatavošana konkursā “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”, veiksmīgi izturot konkursa 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

80 

pirmo kārtu un aizstāvot 1. kārtas pieteikumu starptautiskai ekspertu grupai, ko veidoja 
Eiropas Parlamenta, ES Padomes, Eiropas Komisijas un Eiropas Reģionu komitejas atlasīti 
eksperti, kā arī divi nacionālie eksperti, kurus izvirzīja Nacionālā kultūras padome un Kultūras 
ministrija. 

Dalība konkursā bija lieliska iespēja veidot un attīstīt sadarbības kultūras un citās 
jomās ar partneriem nacionālā un starptautiskā mērogā. Izstrādājot pieteikumu un tā 
māksliniecisko programmu, 2021.gada laikā Valmieras komanda attālinātā un klātienes veidā 
pārrunāja sadarbību ar starptautiskiem partneriem no dažādām Eiropas valstīm, kā arī 
pilsētām, kurām ir piešķirts Eiropas kultūras galvaspilsētas tituls vai arī tās piedalās šajā 
konkursā, piemēram, Novi Sada (Serbija), Kauņa (Lietuva), Vesprēma (Ungārija), Badišla 
(Austrija), Tartu (Igaunija), Bode (Norvēģija), Nova Gorica (Slovēnija), Oulu (Somija), Trenčina 
(Slovākija), Aveiro, Faro un Braga (Portugāle). Sadarbības fokusā: radošas iniciatīvas, 
mācīšanās no partneru pieredzes, labāko pieeju un metodiku pārņemšana. 

Valmieras novada Kultūras pārvaldes un Valmieras Kultūras centra kolēģi piedalījās 
arī starptautiskajā Eiropas kultūras galvaspilsētu forumā Kauņā un Eiropas kultūras 
galvaspilsētu pieredzes apmaiņas seminārā Tartu. 

Pārskata periodā Valmiera un Valmieras novads piedalījās starptautiskā, pasaulē 
lielākajā cilvēku foto projektā INSIDE OUT, kurā iesaistītie dalījās ar savu foto portretu un 
stāstu, kļūstot par publiski aplūkojamu mākslas darbu. Akcijas ietvaros 378 novada iedzīvotāju 
portreti tika nosūtīti uz Ņujorku, kur tos apstrādāja, attīstīja un atsūtīja atpakaļ uz Valmieru. 
Lielformāta fotoportreti tika izvietoti uz Valmieras bijušās katlumājas fasādes un uz tās 
skursteņa. Projektā iesaistījās arī Vides filmu studija, izveidojot īpašus dokumentālos 
videostāstus par pieciem projekta dalībniekiem, kurus valsts svētku periodā translēja arī 
Latvijas Televīzija. 2021. gada beigās Valmieras projekts tika atzīts par vienu no labākajiem 
desmitgades INSIDE OUT projektiem, nodrošinot vietu INSIDE OUT vēstnieku programmā. 

Starptautiska sadarbība 2021. gadā izvērtās ar somu mākslinieku Aleksandru 
Reikšteinu, organizējot izstādi Kokmuižas svētkos “Atnācēji” jeb “Viņi bija šeit”. Tā tika izrādīta 
svētku laikā divas dienas, arī pašam māksliniekam viesojoties Latvijā. 

  

Muzeji 

Valmieras muzejs starptautisko sadarbību organizē vairākos virzienos – kopīgās 
vēstures izpētes jautājumi, sadarbība muzejisko priekšmetu restaurācijā, mākslas jomā, 
tradicionālās kultūras un vēstures pētniecības rezultātu komunikācijā. 

Īpaši pēdējos gados tiek aktualizēta sadarbība ar Vāciju – turpinot kopīgus pasākumus 
ar novada partneri Giterslo apgabalu Vācijā, Vācijas arhīviem, kultūras institūcijām un 
biedrībām (Baltischen Historischen Kommission, Deutschbaltische Gesselschaft Darmstadt 
und Luneburg, Cultural Routes of the Council of Europe programme Luksemburga/Libeka), 
Latvijas Vācu savienību (LVS). Ar Baltijas Vēsturnieku komisijas pārstāvi Dr.Manfrēdu fon 
Bētiheru turpinās konsultatīvie apmācību pasākumi paleogrāfijā. No 2021. gada muzeja 
Vēstures nodaļas vadītāja Liene Rokpelne ir LVS vēstnese Vidzemē. Pētnieciskajā jomā 
turpinās padziļināta pilsētas un novada vēsturiskās informācijas ieguve Eiropas (Vācijas, 
Igaunijas, Zviedrijas) arhīvos, muzejos un citās pētnieciskās institūcijās, komunicējot ar šo 
iestāžu speciālistiem un ekspertiem. 

2021. gadā uzsākta sadarbība ar Lietuvas Nacionālo mākslas muzeju arheoloģisko 
izrakumu materiālu konservācijas un restaurācijas jautājumos. Valmieras muzeja Jauno 
vēsturnieku zinātnisko lasījumu ietvaros notikusi sadarbība ar Vītauta Dižā Universitāti Kauņā, 
Lietuvas Vēstures institūtu un Tartu universitātes Vēstures un arheoloģijas institūtu. Kopīgas 
izstādes veidošanai par muižu vēsturi pārskata periodā uzsākta sadarbība ar institūciju “Vācu 
kultūras forums Centrālajā un Austrumeiropā” (Deutsches Kulturforum östliches Europa 
/German Culture Forum for Central and Eastern Europe). 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

81 

Naukšēnu Cilvēkmuzejā un Mazsalacas muzejā pārskata periodā starptautiskas 
sadarbības aktivitātes nenotika. 

  

Kultūras centri 

Covid–19 pandēmijas un ar tās ierobežošanu valstī noteikto drošības pasākumu dēļ 
2021. gadā Valmieras novada pašvaldības kultūras centros lielākoties nevarēja norisināties 
starptautiskās sadarbības aktivitātes, koncerti ar ārvalstu viesmākslinieku dalību, kā arī 
kultūras centru amatiermākslas kolektīvi nepiedalījās starptautiskos sadraudzības un 
sadarbības projektos. 

 

Bibliotēkas 

Valmieras bibliotēka īsteno aktīvu starptautisko darbību. 2021. gadā saglabāti iepriekš 
noteiktie sadarbības virzieni: dalība sadarbības tīklos, projektos un konferencēs, kā arī 
starptautiskos pieredzes apmaiņas pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji turpināja darboties 
Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (IFLA) aktivitātēs, piedalījās 
stratēģijas “Eiropa 2030” atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē 
organizētajos ideju un zināšanu forumos. 

2021. gadā nozīmīgākās starptautiskās aktivititātes saistījās ar Eiropas Kultūras fonda 
finansēto pilotprojektu “Eiropas izaicinājums 2021”. Pilotprojektā fonds uzaicināja piedalīties 
septiņas Eiropas publiskās bibliotēkas: Amsterdamas publiskās bibliotēkas OBA (Nīderlande), 
DOKK1 Orhūsas publiskā bibliotēka (Dānija), Berlīnes centrālā un reģionālā bibliotēka 
(Vācija), Gentes De Krook bibliotēka (Beļģija), Kraņas pilsētas bibliotēka (Slovēnija), Jordi 
Rubió i Balaguer bibliotēka (Spānija), Valmieras bibliotēka (Latvija) un organizāciju 
Demokrātiskā Sabiedrība (Democratic Society) Beļģijā. Pilotprojekta mērķis ir stiprināt izpratni 
par bibliotēkas lomu publiskās telpas attīstībā, rosināt demokrātiskas sarunas un veicināt 
kopienas iedzīvotāju līdzdalību. Projekta ietvaros tika izveidota un ieviesta Eiropas mēroga 
aktivitāšu programma, kas iesaistīja iedzīvotājus Eiropas publiskās telpas veidošanā, 
strādājot ar konkrētiem, vietējā kontekstā nozīmīgiem izaicinājumiem. Šī pieeja ļāva 
pievērsties Eiropas nākotnei – ieklausoties un strādājot ar iedzīvotājiem viņu atrašanās vietās, 
izmantojot esošo un arī attīstot publisko infrastruktūru. Valmieras bibliotēkas un Valmieras 
novada kopienu izvirzītās tēmas bija: bibliotēkas vieno cilvēkus no visām jaunā Valmieras 
novada teritorijām un rosina runāt par vietējām un Eiropas vērtībām un līdzdarboties, lai cilvēki 
justos vienlīdzīgi un saprastu savu lomu  novada, valsts un Eiropas attīstībā. Bibliotēkām ir 
svarīga loma dažādu sabiedrības grupu sasniegšanā un vienošanā. 

Kopš 2020. gada Mazsalacas pilsētas bibliotēka ir Erasmus+ starptautiskā projekta 
“Uzlabot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijas rīkus” (“Enhance public library services for visually 
impaired users through ICT tools”) vai saīsināti “Tech.Library” partneris. Kā partneri, bez 
finansiāla ieguldījuma projektā piedalās arī visas Mazsalacas apvienības publiskās 
bibliotēkas, kā eksperti iesaistīti Valmieras bibliotēkas speciālisti. Projekta mērķis ir uzlabot 
publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas rīkus un nodrošinot apmācību bibliotekāriem. 2021. gadā kā 
viens no galvenajiem projekta uzdevumiem bija esošās situācijas – darba ar redzes invalīdiem 
– apzināšana, izpēte un analīze gan vietējā, gan valstiskā līmenī, kā arī informācijas un 
pieredzes apmaiņa ar projektā iesaistītajām partnerorganizācijām. Projektā piedalās publiskās 
bibliotēkas no sešām valstīm – Itālijas, Rumānijas, Bulgārijas, Slovēnijas, Horvātijas un 
Latvijas. Vadošais partneris projektā ir Itālija, galvenā mērķa grupa projektā – bibliotēku 
personāls. 

Arī citas Valmieras novada pašvaldības bibliotēkas iesaistās starptautiskās 
sadarbībās, piemēram, Ķoņu pagasta bibliotēka 2021. gadā organizēja “Baltijas ceļa” atceres 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

82 

pasākumu sadarbībā ar Karksi-Nuia (Igaunija) kultūras centru, savukārt Naukšēnu pagasta 
bibliotēka turpināja sadarbību ar Borgholzhausen Gīterslo apriņķa (Vācija) vietējās kopienas 
pārstāvjiem. 

 

 4.2.3. Sports 

 

2021. gadā Covid–19 pandēmija ietekmēja arī starptautiskos sporta projektus un 
pasākumus. 2021. gadā Valmierā notika basketbola turnīrs “Valmiera Summer Cup”, florbola 
turnīrs “Latvian Open 2021”, kā arī ikgadējā skrējiensoļojumā “Rīga-Valmiera” dalībnieku vidū 
bija vairāki ārvalstu pārstāvji. Pārstāvot Valmieru, sportisti un Valmieras novada sporta skolu 
audzēkņi piedalījās sacensībās ārpus Latvijas robežām, tostarp: 

Basketbols: 

● U–18 Juniori Turcija Eiropas Challenger turnīrā; 
● U–16 Kadeti Bulgārija Eiropas Challenger turnīrā. 

Badmintons: 

● RSL Lithuanian International (Kauņa, Lietuva); 
● Yonex Latvia U–17 International 2021 (Sigulda, Latvija); 
● Latvia International 2021 (Jelgava, Latvija); 
● Estonian Youth International 2021 (Tartu, Igaunija). 

BMX: 

● UEC Eiropas kausa sezonas posmi (1.–10.) Veronā, Itālijā; Sarrians, Francijā; Anadia, 
Portugālē; Papendāle, Nīderlandē; 

● UCI Pasaules kausa sezonas posmi (1.–8.) Veronā, Itālijā; Bogotā, Kolumbijā; 
Sakarya, Turcijā; 

● Eiropas čempionāts Zolderā, Beļģijā; 
● Olimpiskās spēles Tokijā, Japānā; 
● Pasaules čempionāts Papendālē, Holandē. 

Orientēšanās: 

● Pasaules Junioru čempionāts orientēšanās ar slēpēm Igaunijā; 
● Pasaules Junioru čempionāts Turcijā. 

Peldēšana: 

● Latvian Open 2021/ XXXII Vasaras Olimpisko spēļu kvalifikācijas sacensības Rīgā, 
Latvijā; 

● Eiropas Junioru čempionāts Romā, Itālijā; 
● Ziemeļvalstu vecuma grupu čempionāts Klaipēdā, Lietuvā; 
● LEN Eiropas čempionāts 25 m peldbaseinā Kazaņā, Krievijā. 

Vieglatlētika: 

● Eiropas komandu čempionāts (2. līga) Stara Zagorā, Bulgārijā; 
● Eiropas U–20 čempionāts Tallinā, Igaunijā; 
● Baltijas komandu čempionāts/Prezidenta balva Valmierā, Latvijā; 
● Pasaules U–20 čempionāts Nairobi, Kenijā; 
● Valmiera-Valga Javelin Cup 2021 U–14 un U–16 Valmierā, Latvijā. 

Florbols: 

● 13. Pasaules čempionāts florbolā sievietēm (2021. gads) Upsalā, Zviedrijā; 

● 9. Pasaules čempionāts florbolā sievietēm U–19 (2020. gads, bet Covid–19 ietekmē 
notika 2021. gadā) Upsalā, Zviedrijā. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

83 

4.2.4. Tūrisms 

 

2021. gadā Tūrisma pārvalde piedalījusies vairāku starptautisku projektu īstenošanā: 

● projekts “Starptautiskās konkurētspējas veicināšana Gaujas Nacionālā parka reģionā”, 
īstenotas klastera “Enter Gauja” aktivitātes; 

● starpvalstu sadarbības projekta “Maršruti pāri robežām Latvijā un Somijā” laikā 
izveidota velo novietne pie Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centra. Projekta 
īstenošana turpināsies 2022. gadā, un tā ietvaros uzstādīs informācijas stendus un 
izveidos atpūtas vietas. 

2021. gadā Covid–19 pandēmijas dēļ ne vien samazinājās ārvalstu tūristu skaits, jo 
bija ierobežota pārvietošanās starp valstīm, bet arī mazinājās iespēja prezentēt pilsētu 
dažādās starptautiskās tūrisma izstādēs. 2021. gadā netika aizvadīta neviena starptautiskā 
tūrisma izstāde, bet tajā pat laikā tika sniegtas intervijas gan tūrisma portāliem, gan žurnāliem, 
gan radio par norisēm un atpūtas iespējām Valmierā un apkārtnē.  

 

4.2.5. Citas aktivitātes 

 

Ņemot vērā pandēmijas kontekstu, starptautiskās sadarbības iniciatīvas 2021. gadā 
tika īstenotas saskaņā ar valstī spēkā esošajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem. 
Lielākoties saziņa gan ar esošajiem, gan jauniem sadarbības partneriem ārvalstīs īstenota 
digitālā veidā. 

 

Sadarbības pilsētas 

Starptautiskā sadarbība tiek organizēta, balstoties uz apvienoto pašvaldību 
iestrādnēm un noslēgtajiem sadarbības līgumiem. Valmieras sadarbības pilsētas ir Viljandi 
(Igaunija), Solna (Zviedrija), Halle (Ziemeļreina-Vestfālena, Vācija), Hoje-Tāstrupa (Dānija), 
Zdunska Vola (Polija), Vallefoglija (Itālija), Pleskava (Krievija). Pamatojoties uz Krievijas 
Federācijas 2022. gada 24. februārī īstenoto militāro iebrukumu Ukrainā, Valmieras novada 
pašvaldības dome 2022. gada 28. aprīlī pieņēma lēmumu vienpusēji pārtraukt 2001. gada 
11. decembrī starp Valmieras un Pleskavas pilsētām noslēgto sadarbības līgumu. 2021. gadā 
ar lielāko daļu no sadarbības pilsētām tik organizētas dažādas, pārsvarā tiešsaistes, 
aktivitātes. 

Rūjiena turpina sadarbību ar pilsētām Higašikavu (Japāna), Šteinhāgeni (Vācija), 
Szodligetu (Ungārija), Kuvasai (Uzbekistāna), sadarbības partneri ārpus Latvijas ir arī 
Mazaslacas pilsētai (Harzevinkela Vācijā), Strenčiem (Rosice Čehijā, Rimoca Ungārijā, Saida 
Vācijā), Naukšēnu apvienībai (Borgholzhausena Vācijā, Helme Igaunijā), Kocēnu apvienībai 
(Langenberga Vācijā), kā arī Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībai (Vertera Vācijā). 

Ārvalstu partneri tika iesaistīti arī Eiropas Kultūras galvaspilsētas 2027 pieteikuma 
sagatavošanā, aicinot tos piedalīties dažādos pasākumos un projektos. 

Tā kā situācija Covid–19 vīrusa izplatības ietekmē dažādās sadarbības valstīs bieži 
vien strauji mainījās, daļa pasākumu sākotnēji tika ieplānoti, taču neilgi pirms to norises tie 
tomēr tika atcelti. Tā bija gan ar vasarā plānoto Gīterslo delegācijas uzņemšanu Valmieras 
novadā, gan ziemā plānoto dalību Valmieras novada sadarbības pilsētu Ziemassvētku 
tirdziņos Vācijā. 2021. gads bija jubilejas gads gan Valmieras oficiālajai sadarbībai ar Halles 
pilsētu Vācijā (10 gadu oficiālā sadarbība), gan Solnas pilsētu Zviedrijā (30 gadu sadarbība), 
taču arī šie notikumi tika atzīmēti tiešsaistē, tiekoties ar sadarbības partneriem video zvana 
formā. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

84 

Reizi ceturksnī Pašvaldība organizēja informācijas apmaiņu ar starptautiskās 
sadarbības partneriem par aktualitātēm saistībā ar Covid–19 izplatību un ierobežojošiem 
pasākumiem, kā arī citām Valmieras novada aktualitātēm. Notika arī regulāra virtuāla 
sazvanīšanās starp Valmieras novada pašvaldību un Solnas un Vīlandes pašvaldībām. 
2021. gadā aktīva komunikācija notika ar Hallē izveidoto Vācijas draugu kopu, gan plānojot 
pasākumus, gan apmainoties ar informāciju par situāciju abās valstīs. 

 

Sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām Latvijā 

Ņemot vērā Covid–19 izplatības apturēšanas nolūkos noteiktos ierobežojumus, 
apmeklēt Valmieru 2021. gadā izdevās vien Spānijas Karalistes vēstniecei Latvijā Kamarai 
Angulo. Vēstniece Valmierā apmeklēja SOS bērnu ciematu, kā arī iepazinās ar koprades 
centra DARE darbnīcu un Vidzemes Augstskolas studiju programmām un sasniegumiem. 
Vizītes noslēgumā Spānijas vēstniece piedalījās arī filmas “Sāpes un slava” demonstrēšanā 
Valmiermuižā, tādā veidā atzīmējot Latvijas un Spānijas diplomātisko attiecību simtgadi. 

 

Sadarbība ar citiem ārvalstu partneriem 

Kopš 2021. gada janvāra Valmieras pilsēta ir iesaistījusies Baltijas jūras reģiona valstu 
pilsētu savienībā, kas apvieno vairāk nekā 70 Eiropas pilsētas, nodrošinot pieredzes apmaiņu 
un kopīgu projektu veidošanu tādos jautājumos kā pilsētplānošana, kultūra, sports, veselīgs 
dzīvesveids, viedo pilsētu attīstība, jaunatnes un izglītības jautājumi, pilsētas pievilcība un citi 
jautājumi. 

 

Projekti 

Pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes Plānošanas reģionu HORIZON 2020 programmas 
atbalstītā projekta “Centrālās un Austrumeiropas ilgtspējīgas enerģētikas savienība” ietvaros 
kā projekta asociētais partneris Valmieras pilsētai izstrādā Ilgtspējīgas enerģijas un klimata 
rīcības plānu. Šāda plāna izstrāde nepieciešama pašvaldības dalībai starptautiskajā Pilsētu 
mēru paktā, sekmējot pašvaldības konkurētspēju finansējuma piesaistei ilgtspējas, klimata un 
energoefektivitātes uzlabošanas projektu ieviešanai Valmieras novadā. Perspektīvā plānota 
vienota Valmieras novada klimatneitralitātes plānošanas dokumenta izveide, par pamatu 
ņemot Valmieras Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu un konsolidējot to ar 
pašvaldības kopējiem klimatneitralitātes mērķiem. 

VAA sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību un Ventspils valstspilsētas pašvaldību 
2021. gadā izstrādāja karjeras attīstības atbalsta un talantu piesaistes stratēģiju Eiropas 
mazajām pilsētām. Stratēģija izstrādāta projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” 
ietvarā. Šī projekta rezultātā radītas arī iespējas iedzīvotājiem darboties un attīstīt idejas 
Valmierā izveidotajā koprades darbnīcu DARE, kur ikviens iedzīvotājs un uzņēmējs var 
izstrādāt jaunus prototipus ar modernām iekārtām. 

2021. gadā izstrādāts pētījums “Par valsts mikromobilitātes infrastruktūras attīstību”, 
kas ietver risinājumu posmā Valmiera-Cēsis pa piedāvāto dzelzceļa trasi “Rīga-Valga/Valka” 
nodalījuma joslu. 

Lai stiprinātu jauniešu iesaisti vides ilgtspējas veicināšanā pašvaldībā, Valmieras 
novada pašvaldība un tās Ekoskolu programmā iesaistījušās izglītības iestādes kā asociētie 
partneri uzsāka dalību Lineburgas Universitātes (Vācija) Vācijas vides fonda finansētajā 
projektā “Vides ilgtspējīga attīstība 2030: mācīšanās noturīgās un ilgtspējīgās pašvaldībās”. 

Valmieras pilsēta ir iesaistījusies UNESCO Izglītības pilsētu tīklā, kas pilsētai paver 
sadarbības un labas prakses pieredzes apmaiņas iespējas ar citām iesaistītajām pilsētām. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

85 

Kopš 2021. gada pavasara Valmieras pilsēta ir uzņemta Baltijas jūras reģiona pilsētu 
savienībā, kas apvieno vairāk nekā 70 pilsētas no 10 valstīm. Dalība šajā savienībā tiek 
organizēta septiņās komisijās, kurās pilsētas dalās savstarpējos izaicinājumos, meklē 
vienotus risinājumus, izceļ veiksmes stāstus un piesaista līdzekļus kopīgi identificētajām 
problēmām. 

Lai meklētu risinājumus Burtnieku ezera ūdens kvalitātes uzlabošanai, pašvaldība 
piedalās Igaunijas un Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektā “Diennaktī 
maksimāli pieļaujamās piesārņojuma slodzes, lai samazinātu barības vielu slodzi uz Rīgas 
līci”, kas tiek īstenots 2020.–2022. gadā. 

2021. gadā izveidots projekta “Cult-CreaTE” tīklojums, kas īstenots, dibinot biedrību 
“Vidzemes radošie stropi”, kā arī Cēsīs notikusi pirmā “fiziskā” stropa atklāšana un 
iedzīvināšana, tajā interesenti var iepazīt un iegādāties Vidzemes meistaru darinājumus un 
piedalīties meistarklasēs.  

  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

86 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

87 

5. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS 

 

5.1. Attīstības stratēģija 

 

Valmieras novada attīstība tiek veikta, pamatojoties uz apvienoto pašvaldību 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem: 

● “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.–2030. gadam” un 
“Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.–2020. gadam”; 

● “Beverīnas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012.–2024. gadam” un “Attīstības 
programma 2019.–2024. gadam”; 

● “Burtnieku novada attīstības programma 2019.–2025. gadam” un “Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2012.–2030. gadam”; 

● “Naukšēnu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2030. gadam” un “Attīstības 
programma 2019.–2025. gadam”; 

● “Strenču novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2030. gadam” un “Strenču 
novada attīstības programma 2013.–2020. gadam”; 

● “Kocēnu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.–2030. gadam” un “Kocēnu 
novada Attīstības programma 2014.–2020. gadam”; 

● “Rūjienas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030. gadam” un “Rūjienas novada 
attīstības programma 2019.–2025. gadam”; 

● “Mazsalacas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2030. gadam” un 
“Mazsalacas novada attīstības programma 2019.–2025. gadam”. 

Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir 
definēti Valmieras novadu veidojošo administratīvo teritoriju stratēģiskie mērķi, to 
sasniegšanas rīcības virzieni, norādot sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un 
pasākumus. Veicamie pasākumi apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir 
iekļauti investīciju plānā, kas 2021. gadā ir konsolidēts un aktualizēts atbilstoši aktuālajai 
situācijai, ņemot vērā ATR.  

Pārskata gadā apvienoto administratīvo teritoriju attīstības stratēģijās veikts 
sasniedzamo rādītāju izvērtējums (ilgtspējīgas attīstības stratēģijā definētais, sasniedzamais, 
esošā situācija). Izvirzītie un spēkā esošie stratēģiskie mērķi (2021. gads līdz jaunas Attīstības 
programmas izstrādei): 

Valmieras valstspilsēta: 

1. Personības izaugsme; 
2. Uzņēmējdarbības attīstība; 
3. Funkcionāla, estētiska un dabas vērtības iekļaujoša pilsētvide; 
4. Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība. 

Beverīnas, Kauguru un Trikātas apvienība: 

1. Daudzveidīga un mūsdienīga ekonomika; 
2. Sociāli atbildīga un izglītota sabiedrība; 
3. Ilgtspējīga vide un teritorija. 

Burtnieku apvienība: 

1. Sociāli vienota un aktīvai ģimenes dzīvei pievilcīga teritorija; 
2. Pašpietiekama un Baltijas telpas mērogā konkurētspējīga novada vietējā ekonomika 

sasaistē ar Valmieras pilsētu; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

88 

3. Vides resursu ilgtspējīga izmantošana un integrācija vietējā un reģionālā ikdienas 
dzīvē. 

Kocēnu apvienība: 

1. Palielināt novadā dzīvojošās vidusšķiras īpatsvaru; 
2. Stiprināt iedzīvotāju piederības izjūtu novadam; 
3. Palielināt darba devēju skaitu novadā; 
4. Palielināt tūristu un apmeklētāju skaitu. 

Mazsalacas apvienība: 

1. Ražošanas un pakalpojumu attīstība; 
2. Dzīvesvietas vides attīstība; 
3. Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem. 

Naukšēnu apvienība:  

Pievilcīgākā vieta dzīvei un uzņēmējdarbībai Ziemeļvidzemē. 

Rūjienas apvienība: 

1. Rūjienas reģiona iedzīvotājiem nodrošināta izglītība un daudzpusīgas personības 
attīstības iespējas mūža garumā; 

2. Specializēti pakalpojumu centri nodrošina līdzvērtīga apjoma un sasniedzamības 
pakalpojumus; 

3. Darba iespēju pieaugums novadā ekonomiskā profila nozarēs; 
4. Nodrošināta droša un videi draudzīga latviska tradicionāla kultūrvide pievilcīgu dabas 

ainavu ielokā. 

Strenču apvienība: 

1. Pievilcīga, pieejama un sasniedzama dzīves vieta; 
2. Gudra un uz vietējiem resursiem balstīta nodarbinātība; 
3. Latvijas mērogā unikāls garīgās veselības centrs. 

Apvienotajās teritorijās Attīstības programmās izvirzītās un spēkā esošās Ilgtermiņa 
prioritātes (2021. gads līdz jaunas Attīstības programmas izstrādei): 

Valmiera: 

1. SI (Sabiedrība) – Izglītota, aktīva, radoša uz veselīgu un videi draudzīgu dzīvesveidu 
orientēta sabiedrība; 

2. UI (Uzņēmējdarbība) – Investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinošā vide, 
nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība; 

3. PI (Pilsētvide) – Inovatīva, videi draudzīga un līdzsvarota pilsētvide; 
4. DI (Drošība) – Darba, dzīvesvietas, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu 

pieejamība drošā pilsētā. 

Beverīnas novads: 

1. IP1 Sociālās ekonomikas attīstība; 
2. IP2 Izglītota un sociāli saliedēta sabiedrība; 
3. IP3 Ilgtspējīga attīstība. 

Burtnieku novads: 

1. Cilvēkresursu attīstība; 
2. Saimnieciskā attīstība; 
3. Telpiskā attīstība – ilgtspējīgas dzīvesvides veidošana. 

Kocēnu novads: 

1. Pievilcīga dzīves vide; 
2. Konkurētspējīgi uzņēmumi; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

89 

3. Pieejami pakalpojumi visa mūža garumā; 
4. Dabas un kultūrvēsturiskā kapitāla ilgtspējīga apsaimniekošana; 
5. Labi pārvaldīts novads. 

Mazsalacas novads: 

1. Daudzveidīga, ilgtspējīga, inovatīva un konkurētspējīga ražošana un kvalitatīvi 
pakalpojumi; 

2. Izglītota veselīga, radoša, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta novada sabiedrība 
dzīvo, strādā un atpūšas drošā latviskā, dabiskā, sakoptā un ērti pieejamā dzīves vidē; 

3. Daudzveidīgu, inovatīvu un pievilcīgu pakalpojumu attīstība novada viesiem, ilgtspējīgi 
izmantojot tūrisma infrastruktūru un esošos dabas objektus sadarbībā ar kaimiņu 
novadiem. 

Naukšēnu novads: 

1. Sabiedrība: Ar dzīvi pašvaldībā apmierināti un saliedēti novada iedzīvotāji; 
2. Uzņēmējdarbība: Agrārā vidē attīstīta lauksaimniecība, apstrādes rūpniecība, vietēja 

līmeņa pakalpojumi un tūrisms; 
3. Dzīves vide: Ainaviskā dabas vidē nodrošinātas cilvēku pamata vajadzības. 

Rūjienas novads: 

1. Rūjienas reģiona iedzīvotājiem nodrošināta profesionālās ievirzes un kvalitatīva 
vispārējā izglītība, novadā pieejama izglītība pieaugušajiem atbilstoši ekonomiskam 
profilam; 

2. Moderna un optimāla pārvalde nodrošina kvalitatīvus pašvaldības pakalpojumus; 
3. Uzņēmējdarbības attīstību veicinoša pašvaldības politika un tehniskā infrastruktūra; 
4. Kvalitatīva infrastruktūra nodrošina vidi saudzējošas attīstības telpas un ērti pieejamus 

pakalpojumus. 

Strenču novads: 

1. Apdzīvoto vietu identitātes un Strenču novada sasniedzamības stiprināšana; 
2. Plašs brīvā laika pavadīšanas un personīgās attīstības iespēju piedāvājums; 
3. Atbalsts uzņēmējdarbībai visos līmeņos; 
4. Ražošanas teritoriju potenciāla attīstība; 
5. Tūrisma potenciāla attīstība; 
6. Darba vietu radīšana, pievienojot augstu vērtību dabas resursiem; 
7. Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas, pašvaldības un uzņēmēju sadarbība un 

produktu attīstība garīgās veselības jomā; 
8. Darba vietu radīšana ar aprūpi saistītos uzņēmumos. 

Pašvaldība ir uzsākusi Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–
2038. gadam un Attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrādi. Minētās izstrādes 
ietvaros arī tiek veikts esošo attīstības plānošanas dokumentu izvērtējums un sagatavots 
apkopojums par sasniegtajiem rezultātiem. Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības 
programmas izstrāde ir saistīta arī ar kaimiņu pašvaldību – Limbažu novada, Cēsu novada, 
Smiltenes novada un Valkas novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem.  

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības programmas izstrādē tiek  ņemti  vērā 
starptautiskie nacionālie vides aizsardzības mērķi, kas pieņemti vides kvalitātes (it īpaši 
atmosfēras gaisa kvalitāte, trokšņa līmenis), klimata pārmaiņu un bioloģiskās daudzveidības 
jomā. Strikti tiek respektēta klimata un vides politikas kā politiskās situācijas rezultātā radītie 
enerģijas patēriņa paradumu maiņa. Izstrādājot Viedas Valmieras pilsētas stratēģiju, secināts, 
ka attīstības dokumentos ievērtējamas un pašvaldības attīstība balstāma respektējot plaša 
mēroga tehnoloģiskās un globālās ekonomiskās pārmaiņas. Ekonomikas globalizācijas un 
tehnoloģijas kontekstā vissvarīgākā lieta ir laba izglītība visos līmeņos un tā, kā prioritāte, tiek 
izvirzīta jaunajiem Valmieras novada attīstības dokumentiem. Izglītības vitalitāte Valmieras 
novadā un līdz ar to arī Vidzemes reģionā  lielā mērā ir atkarīga no Vidzemes augstskolas 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

90 

konkurētspējas. Uzņēmējdarbībā uzmanība pievērsta ražošanai, industriālo teritoriju attīstībai 
un telpiskā modeļa izstrādei uzņēmējdarbības atbalstam un attīstībai novadā īpaši Valmieras 
valstspilsētas kontekstā, kas ir nozīmīgs reģionālās attīstības faktors. Atzīmējamas arī 
straujās pārmaiņas nodarbinātības struktūrā, kas izraisa pieprasījumu mūžizglītības 
izaugsmei. 

  

5.2. Projekti 

 

Kā viens no nozīmīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā ir kvalitatīva ES fondu 2014.–
2020. gada plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve un gatavošanās 2022.–
2028. gada plānošanas periodam. 

2021. gadā noslēgusies uzsākto projektu īstenošana: 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Atbalsts komercdarbībai – Kauguru ielas pārbūve”, kura 
ietvaros, savienojot pilsētas apvedceļu ar Valmieras dienvidu daļā bāzētajiem 
uzņēmumiem, izveidota Valmieras komerctransportam un iebraucējiem no Cēsu 
puses nozīmīga infrastruktūra. Kauguru ielai tika izbūvēta lietus ūdens kanalizācija, 
sakārtotas esošās komunikācijas, ieklāta asfaltbetona virskārta. Ielai izbūvēta jauna 
gājēju ietve, kā arī jauns kopīgs gājēju un velosipēdu ceļš. Ielai uzstādīts arī 
energoefektīvs LED apgaismojums, veikta apzaļumošana; 

● ERAF līdzfinansētā projekta “Projektu atlases un vērtēšanas procesa nodrošināšana 
Valmieras novada pašvaldībā” ietvaros izvērtēti Valmieras pilsētas pašvaldības SAM 
4.2.2.; 8.1.2.1.; SAM 5.6.2.; SAM 5.5.1.; SAM 3.3.1. projekti; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Ēkas Stacijas ielā 26, Valmierā energoefektivitātes 
paaugstināšana”, kura ietvaros ēkā veikti energoefektivitāti paaugstinoši būvdarbi; 

● ES Kohēzijas fonda līdzfinansētais projekts “Valmieras pilsētas Rietumu industriālās 
maģistrāles attīstība – L. Paegles ielas savienojums ar TEN-T tīklu” – projekta rezultātā 
2,07 km garumā izbūvēti, pārbūvēti vai modernizēti alternatīvie kravas ceļi, ielas un 
pārvadi. 

2021. gadā uzsāktie projekti, kuriem realizācija noslēgusies pārskata gadā: 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Primārās veselības aprūpes tehniskā nodrošinājuma 
uzlabošana Sedas pilsētas ģimenes ārsta praksē” – ģimenes ārsta prakses vieta 
aprīkota ar medicīniskajām tehnoloģijām un iekārtām, uzlabota kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamība, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Primārās veselības aprūpes tehniskā nodrošinājuma 
uzlabošana Plāņu pagasta ģimenes ārsta praksē” – ģimenes ārsta prakses vieta 
aprīkota ar medicīniskajām tehnoloģijām un iekārtām, uzlabota kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamība, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem. 

2021. gadā uzsāktie projekti, kuriem turpinās īstenošana: 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5, Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšana” – samazināt primārās enerģijas patēriņu, 
sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu ēkā, kurā atrodas pirmsskolas izglītības 
iestāde, un pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve, 2. kārta” – pašvaldības ēkas Ausekļa ielā 25B, Valmierā 
pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana – ēkas ārējo norobežojošo 
konstrukciju uzlabošana, ēkas tehnisko sistēmu uzlabošana; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

91 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un laika lokos” – 
Valmieras mūra pils Ziemeļu aizsargmūra un ziemeļrietumu daļas pagrabu atsegto 
mūru konservācija ar pagraba tīklojuma virskārtas nostiprināšanu, nodrošinot valsts 
nozīmes kultūrvēstures pieminekļa saglabāšanu un ilgtermiņa attīstību, Valmieras pils 
kultūrvides centra ēkas celtniecība, izveidojot patstāvīgu segtu caurskatāma materiāla 
konstrukciju, pils vides un virtuālās ekspozīcijas izveide; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Valmieras Vēsturiskā centra attīstība” – Valmieras 
vecās aptiekas ēku kompleksa un ar to saistītās infrastruktūras pārbūve, atjaunošana 
un restaurācija, telpu aprīkošana pakalpojuma sniegšanai, vides un virtuālās 
ekspozīcijas izveide, Ziloņu ielas pārbūve; 

● ERAF līdzfinansētie projekti “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 1. kārta” un 
“Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” – atjaunota degradētā teritorija 
Valmieras pilsētā, tai skaitā teritorijas, kuras paredzētas iznomāt komersantiem, 
atjaunotas ielas un publiskie stāvlaukumi, jaunizveidotas darba vietas atjaunotajā 
degradētajā teritorijā; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana 
un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” – Valmieras Valsts ģimnāzijas 7.–
12. klašu skolēnu mācību korpusa pārbūve un aprīkošana, dienesta viesnīcas Ausekļa 
ielā 25B pārbūve; 

● “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 1. kārta” 
ietvaros īstenotie ESF līdzfinansētie projekti Valmieras novadā: 

○ “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmieras novada 
Strenču apvienībā”; 

○ “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā”; 
○ “Veselas un veselīgas sabiedrības veicināšana Brenguļu, Kauguru un Trikātas 

apvienībā”; 
○ “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem”; 
○ “Pasākumi Mazsalacas apvienības iedzīvotāju veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei”; 
○ “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Valmieras novada Burtnieku apvienības iedzīvotājiem”; 
○ “Veselības veicināšanas pakalpojumu pieejamība Valmieras novada Kocēnu 

apvienības iedzīvotājiem”; 
○ “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu un Ķoņu pagastu iedzīvotājiem”; 
● īstenojot ERAF līdzfinansētus projektus, norisinās pakalpojumu infrastruktūras izveide 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai: 
○ “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 

Valmieras novadā”; 
○ “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas 

novadā”; 
○ “Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļu izveide 

Valmieras valstspilsētā”; 
○ “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu centra izveide Rūjienā”. 

2021. gadā uzsākts darbs pie Valmieras pilsētas pieteikuma sagatavošanas misijai 
“100 Eiropas klimatneitrālas pilsētas 2030”. 

Uzsākta projektu pieteikumu un tehniskās dokumentācijas gatavošana finansējuma 
piesaistei 2022. gadā: 

● “Antropogēnās slodzes samazināšana un kompleksu apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošana dabas liegumā “Zilaiskalns”; 

● “Pašvaldības pakalpojumu centra Valmieras ielā 13, Rencēnos energoefektivitātes 
paaugstināšana”; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

92 

● “Pašvaldības ēkas Vaidavā, Skolas ielā 1 energoefektivitātes uzlabošana”; 
● “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā”; 
● “Valmieras pilsētas Dienvidu industriālā maģistrāle – Linarda Laicena ielas 

savienojums ar TEN-T tīklu”. 

2021. gada iesniegti un saņemts LEADER finansējums projektiem: 

● “Strenču pilsētas parka teriotorijas labiekārtošana, 3. kārta”; 
● “Ēveles muižas parka un dīķa labiekārtošana”; 
● “Mūrmuižas parka teritorijas labiekārtošana Kauguru pagastā”; 
● “Kokmuižas kompleksa teritorijas labiekārtošana”; 
● “Bērnu fizisko spēju attīstīšanas un novada izziņas laukuma izveide Rencēnos”; 
● “Atpūtas vietas izveidošana Skaņākalna parkā”. 

2021. gadā LEADER finansējumu saņēmušais projekts “Gājēju tiltiņa būvniecība pār 
Briedes upi Zilākalnā” pārtraukts izmaksu sadārdzinājuma dēļ. 

Pārskata gadā norisinājās projekta pieteikumu sagatavošana LEADER programmas 
konkursiem 2022. gadā: 

● “Dziesmu svētku taka Dikļos”; 
● “Godu vieta Vaidavas ezera krastā”. 

Pašvaldība izmantoja arī valsts iniciatīvu Covid–19 pandēmijas seku mazināšanai – 
iespēju piesaistīt aizņēmuma līdzekļus vairākiem ielu infrastruktūras investīciju projektiem: 
satiksmes drošības uzlabošanai Pulkveža Zemitāna ielā, Strenčos (posmā no 0,005 km līdz 
krustojumam ar Miera ielu), kā arī Arāju ielas, Bērzu ielas 2. kārtas un Dārza ielas pārbūvei 
Kocēnos.  

Pārskata gadā pašvaldībā saņemts valsts budžeta finansējumu augstas gatavības 
pašvaldību investīciju projektiem izglītības iestāžu ventilācijas sistēmu uzlabošanai Valmieras  
sākumskolā un Rubenes pamatskolā. 

  

5.3. Teritorijas plānojums 

 

Valmieras novada pašvaldībā pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas 
spēkā ir astoņi apvienoto pašvaldību administratīvās teritorijas plānojumi. 2021. gadā uzsākta 
Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde. 

Valmieras novada pašvaldībā līdz 2021. gadam ir uzsākti un apstiprināti teritorijas 
plānošanas dokumenti (teritorijas plānojums, lokālplānojumi, detālplānojumi, tematiskie 
plānojumi): lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam 
“Birztalas”, Kocēnu pagastā, Valmieras novadā. 

Valmieras novada pašvaldībā administratīvi teritoriālās reformas ietvaros iekļauto 
pašvaldību uzsāktie un apstiprinātie teritorijas plānošanas dokumenti 2021. gadā (līdz 
2021. gada 1. jūlijam): 

● 28.01.2021. saskaņā ar Beverīnas novada pašvaldības domes lēmumu uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajos īpašumos 
“Bīriņi” un “Jaunrūpnieki, Mūrmuižā, Kauguru pagastā, kas izstrādes procesa gaitā 
apvienoti vienā nekustamā īpašumā “Tālavas”, Mūrmuižā, Kauguru pagastā. 
28.06.2021. lokālplānojums apstiprināts un tas īstenojams no 06.09.2021.; 

● 20.01.2021. saskaņā ar Burtnieku novada pašvaldības domes lēmumu apstiprināts 
detālplānojuma projekts “Ezergaiļi” Matīšu pagastā divām zemes vienībām un tas 
izdots kā vispārīgs administratīvs akts; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

93 

● 22.06.2021. saskaņā ar Kocēnu novada domes lēmumu apstiprināts lokālplānojums 
teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam “Kapteiņi”, Kocēnu 
pagastā, un tas īstenojams no 06.10.2021.; 

● 25.03.2021. Valmieras pilsētas pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes 2020. gada 27. februāra lēmuma Nr. 69 (protokols Nr. 3, 
13.§) “Par Valmieras pilsētas teritorijas plānojuma (no 2017. gada) grozījumu izstrādes 
uzsākšanu” atzīšanu par spēku zaudējušu”, ar kuru pārtrauca teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādi, ņemot vērā ATR un izvērtējot grozījumu izstrādes finansiālo 
lietderību. 

  

  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

94 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

95 

6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE 

 

Par Pašvaldības finansiālo darbību 2021. gadā informācija pieejama Pašvaldības 
2021. gada finanšu pārskatā. Pārskats sagatavots saskaņā ar likumiem “Par grāmatvedību”, 
“Par budžetu un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, Ministru kabineta noteikumiem, 
kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu sagatavošanas kārtību. 
Pārskats apstiprināts ar Pašvaldības domes 2022. gada 28. aprīļa lēmumu Nr. 317 “Par 
Valmieras novada pašvaldības 2021. gada pārskata apstiprināšanu”. 

Pašvaldības 2021. gada pārskatu auditēja sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Revidents un grāmatvedis”. Ar ziņojumu iespējams iepazīties šī publiskā pārskata 
7. pielikumā. 

Pašvaldības 2021. gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases mājaslapā 
www.kase.gov.lv.  

Ar detalizētu Pašvaldības bilanci iespējams iepazīties šī publiskā pārskata 
3. pielikumā.  

 

6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi 

 

Valmieras novada pašvaldība nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un 
valdījumā esošo vai piekrītošo kultivēto zemi, zemi zem ēkām un būvēm, atpūtai un izklaidei 
izmantojamo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, ieskaitot aprīkojumu, 
ierīces un iekārtas, kas ir šo ēku un būvju neatņemama sastāvdaļa un visus turējumā nodotos 
pašvaldības īpašumus. 

Bilancē ir atspoguļota pašvaldībai piederošā un piekrītošā zeme ar kopējo zemes 
platību 20 488 ha un kopējo vērtību 2021. gada 31. decembrī 18,47 miljoni eiro. Pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo ēku un būvju kopējā vērtība 2021. gada 31. decembrī veido 
143,95 miljonus eiro. 

 

Konta Nr. Posteņa nosaukums 

Atlikusī vērtība 

Izmaiņas 2021.-2020., 
EUR 

Pārskata 
perioda beigās 
uz 31.12.2020., 

EUR 

Pārskata 
perioda beigās 
uz 31.12.2021., 

EUR 

1211 Dzīvojamās ēkas 10 889 206 11 031 383 142 177 

1212 Nedzīvojamās ēkas 70 558 966 64 417 768 -6 141 198 

1213 Transporta būves 38 451 155 39 588 946 1 137 791 

1214 Zeme zem būvēm 8 705 926 8 351 906 -354 020 

1215 Kultivētā zeme 365 391 474 074 108 683 

1216 Atpūtai un izklaidei 
izmantojamā zeme 

737 004 750 925 13 921 

1217 Pārējā zeme 1 930 414 2 217 827 287 413 

1218 Inženierbūves 20 477 139 19 621 923 -855 216 

http://www.kase.gov.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

96 

1219 Pārējais nekustamais 
īpašums 

2 897 472 3 128 594 231 122 

1251 Turējumā nodotā valsts un 
pašvaldību zeme 

42 004 42 467 463 

1252 Turējumā nodotās valsts un 
pašvaldību būves 

4 948 513 3 252 714 -1 695 799 

1261 Pazemes aktīvi 10 429 662 10 421 264 -8 398 

1262 Augļu dārzi un citi regulāri 
ražojošu koku stādījumi 

122 122 0 

1263 Mežaudzes 1 879 833 2 550 399 670 566 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 1 217 101 1 498 435 281 334 

1511 Zeme 6 621 121 6 629 843 8 722 

1512 Būves 2 801 419 2 694 353 -107 066 

1552 Turējumā nodotās būves 261 275 212 584 -48 691 

1611 Mežaudzes 
lauksaimnieciskajai darbībai 

647 321 0 -647 321 

3. tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums uz 31.12.2021. 

 

6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos 

 

Pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija lēmumu 
Nr. 336 “Par kapitālsabiedrību, kurās Valmieras novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 
2021. gada peļņas izlietošanu un zaudējumu segšanu”, tika atbalstīts, ka kapitālsabiedrību, 
kuras 2021. gadā ir strādājušas ar peļņu, peļņa par 2021. gadu netiek sadalīta, bet novirzīta 
kapitālsabiedrības attīstībai vai iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai, izņemot AS 
“VALMIERAS ENERĢIJA”, kuras peļņu nolemts sadalīt un izmaksāt dividendēs. Savukārt SIA 
“VTU VALMIERA” zaudējumus nolemts segt no kapitālsabiedrības iepriekšējo gadu peļņas, 
bet SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” un SIA “BANGA 
KPU” zaudējumus segt no nākamo gadu peļņas. 

SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” galvenie darbības veidi ir daudzdzīvokļu 
dzīvojamo ēku pārvaldīšana (pārvalda 97 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, tai skaitā divus 
uzņēmumam piederošus īres namus, kā arī apsaimniekošanā ir nodotas Valmieras pilsētā 
pašvaldībai piederošas 14 dzīvojamās mājas), pilsētas ielu uzturēšana un remonts, teritoriju 
uzkopšana un apzaļumošana, klaiņojošo dzīvnieku patversmes uzturēšana un Valmieras 
pilsētas kapu apsaimniekošana, kā arī citu saistīto pakalpojumu sniegšana. Uzņēmuma 
darbības prioritātes ir dzīvojamo ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas darbi. 2021. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 2,7 
miljonu eiro lielu apgrozījumu un 171,4 tūkstošu eiro lielu peļņu. 

2021. gadā pabeigti energoefektivitātes paaugstināšanas darbi namam Rūpniecības 
ielā 42, uzsākta projekta realizācija mājai Stacijas 39, Valmierā un noslēgts līgums par 
renovācijas darbu uzsākšanu Tirgus ielā 2. 

Piesaistot pašvaldības līdzfinansējumu, 2021. gadā veikti pagalmu labiekārtošanas 
darbi Rīgas ielā 1, Rīgas ielā 18, K. Baumaņa ielā 2, Gaujas ielā 2, Stacijas ielā 14 un 
Rūpniecības ielā 42, Valmierā, tajā skaitā atjaunotas un paplašinātas autotransporta 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

97 

stāvvietas, labiekārtotas gājēju ietves, izbūvēti pazemes atkritumu konteineri, veikta teritorijas 
apzaļumošana un izbūvēts bērnu rotaļu laukums. 

SIA “VTU VALMIERA” galvenais darbības veids ir pilsētas un piepilsētas, starppilsētu 
pasažieru sauszemes pārvadājumi. 2021. gadu uzņēmums ir noslēdzisi ar 6,5 miljonu eiro 
lielu apgrozījumu un 183 tūkstošu eiro lieliem zaudējumiem.  

2021. gadā SIA “VTU Valmiera” ES fondu līdzfinansētā projektā ir iegādājusies vienu 
jaunu videi draudzīgu autobusu izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā – tas ir 
desmitais videi draudzīgais hibrīdautobuss Valmieras pilsētas nozīmes maršrutos. 

Par pašu līdzekļiem iegādāts viens jauns reģionālo maršrutu tīklā izmantojamais 
autobuss. Uzsākta Kohēzijas fonda mērķa “Attīstīt videi draudzīgu sabiedriskā transporta 
infrastruktūru” projekta “Elektroautobusa iegāde Valmieras pilsētai’ realizācija, kas paredz 
iegādāties vienu jaunu videi draudzīgu elektroautobusu izmantošanai Valmieras pilsētas 
maršrutu tīklā.  

SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu, siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana 
Valmieras pilsētas un tai cieši piegulošajā Valmiermuižas teritorijā, nodrošinot 2906 objektu 
pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 2873 objektu pieslēgumu centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem, kā arī 313 objektu pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 
2021. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 7,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 258,33 tūkstošu 
eiro lielu peļņu. 

SIA “Valmieras ūdens” 2021. gadā ir pabeigusi projekta “Siltumenerģijas pārvades 
sistēmas pārbūve Valmieras pilsētā” īstenošanu. Projektam ir piesaistīts ES fondu 
finansējums. Projekta ietvaros veikta ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu attīstība 
Valmiermuižā, Valmieras pagastā un Alvila Freimaņa ielā, Valmierā. 

SIA “Valmieras ūdens” turpina decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi, 
kā to paredz pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr. 319 “Par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību”.  

Uzņēmums piedalās valsts zinātniskā institūta “BIOR” notekūdeņu monitoringā par 
SARS-CoV-2 klātbūtnes identifikāciju, regulāri nosūtot notekūdeņu paraugus. Monitoringa 
mērķis ir savlaicīgi prognozēt slimības uzliesmojumus un izplatības tendences Latvijas 
pašvaldībās. 

SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu, siltumenerģijas ražošanas, pārvades, sadales un tirdzniecības 
pakalpojumu sniegšana Kocēnu apvienības teritorijā, nodrošinot 372 objektu pieslēgumu 
centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 322 objektu pieslēgumu centralizētajiem kanalizācijas 
tīkliem un 88 objektu pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2021. gadu 
uzņēmums noslēdzis ar 885,1 tūkstošu eiro lielu apgrozījumu un 50,3 tūkstošu eiro lielu peļņu. 

SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” 2021. gadā izbūvējusi divus 
ūdensapgādes posmus Vaidavas un Kocēnu pagastā, lai paplašinātu pakalpojumu saņēmēju 
loku. Ar mērķi paplašināt kurināmā transporta piegādes veidus, paplašināts piebraucamais 
ceļš katlu mājai Zilākalnā, Zilākalna pagastā. 

SIA “BN KOMFORTS” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu un siltumenerģijas ražošanas un piegādes pakalpojumu sniegšana Burtnieku 
apvienības teritorijā (Rencēnu, Ēveles, Vecates, Matīšu, Burtnieku un Valmieras pagastā). 
Uzņēmums sniedz arī teritorijas uzkopšanas, ēku apsaimniekošanas, sniega tīrīšanas un 
kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumus. 

2021. gadu uzņēmums noslēdza ar 600,5 tūkstošu eiro lielu apgrozījumu un 12 
tūkstošu eiro lielu peļņu.   



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

98 

SIA “BN KOMFORTS” 2021. gadā ir ieguldījusi investīcijas materiāli tehniskajā bāzē 
30 tūkstošus eirp. Nomainītas nolietojušās automašīnas operatīvā darba veikšanai, iegādāta 
jauna pļaujmašīna ar mulčētāju traktoram “Belarus”. Iegādāta hidrodinamiskā iekārta tīklu 
skalošanai. Uzņēmums ir iesniedzis trīs projekta pieteikumus pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai jumta seguma nomaiņai divām apsaimniekojamām mājām Burtnieku pagastā  un 
vienai Valmieras pagastā. 

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu, siltumenerģijas ražošnas, pārvades, sadales un tirdzniecības 
pakalpojumu sniegšana Rūjienas apvienības teritorijā, nodrošinot 367 objektu pieslēgumu 
centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 385 objektu pieslēgumu centralizētajiem kanalizācijas 
tīkliem, kā arī 45 objektu pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2021. gadu 
uzņēmums noslēdza ar 520,4 tūkstošu eiro lielu apgrozījumu un 34,1 tūkstošu eiro lieliem 
zaudējumiem.   

Pirmo pilno apkures sezonu nostrādājusi katlu māja Ausekļu ielā 5, Rūjienā, kura tika 
pilnībā pārbūvēta un kurā, izmantojot ES Kohēzijas fonda atbalstu, ir uzstādītas jaunas, 
efektīvas ražošanas iekārtas. Kopējie siltuma zudumi Ausekļa ielas 5 katlu mājas lokā 
samazinājušies par 6 %.  

Pirmo pilno apkures sezonu nostrādājusi Rīgas iela 67A katlu mājas atjaunotā 
siltumtrase. Kopējie siltuma zudumi samazinājušies par 9,7 %. Vēl gan jāveic lieli ieguldījumi 
kopējo siltuma zudumu mazināšanā, kas saistās ar apkures iekārtu jaudu samazināšanu. 

No AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” saņemts apstiprinājums par projekta 
realizāciju programmā “Izaugsmei un nodarbinātībai” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās mājās” 4.2.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa pasākuma “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās mājās”, 
kurā paredzēts veikt energoefektivitātes paaugstināšanas darbus daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā Miera ielā 1, Rūjienā. Darbus plānots realizēt 2022. gadā. 

Uzsākta projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Rūjienā, 2. kārta” 
realizācija, kur 2022. gadā jāveic otrā posma būvdarbi par kanalizācijas tīklu būvniecību 
Austrumu, Siguldas, Mērnieku, Merķeļa, Aspazijas, Bērzu, Kalēju, Skolas un Lāčplēša ielās. 

SIA “BANGA KPU” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšana Mazsalacas apvienības teritorijā (Mazsalacā un Skaņkalnes 
pagastā). SIA “BANGA KPU” sniedz arī teritorijas uzkopšanas un ēku apsaimniekošanas 
pakalpojumus. 2021. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 167,7 tūkstošu eiro lielu apgrozījumu un 
33,7 tūkstošu eiro lieliem zaudējumiem.  

2021. gadā ir paveikts ļoti nozīmīgs darbs ūdenssaimniecības attīstības programmas 
īstenošanā – realizētas būvprojekta “Ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli R. Dārziņa, Lielajā, 
Dzirnavu un Aurupītes ielās, Mazsalacā” visas atlikušās sešas kārtas: izbūvēts ūdensvads 1,5 
km garumā, kanalizācijas vads 1,5 km garumā un viena kanalizācijas sūkņu stacija. Būvdarbu 
rezultātā nodrošināta centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība vairāk nekā 50 
mājsaimniecībām. 

Nākamajā ūdenssaimniecības attīstības programmas posmā paredzēts izstrādāt 
būvprojektu un izbūvēt ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus Pļavas ielā, kas nodrošinātu 
ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību 20 mājsaimniecībām Pļavas ielā, pievienotu 
vērtību rūpnieciskajam objektam Rūjienas ielā 31 un dotu iespēju pakāpeniski pieslēgt šim 
maģistrālajam vadam mājsaimniecības mazajās ieliņās, kas ir piegulošas Pļavas ielai.  

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, kuras kapitāla daļas pieder pašvaldībai un 
biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, galvenais darbības veids ir sporta objektu darbība, 
nodrošinot Valmieru ar mūsdienīgām sporta būvēm, sporta infrastruktūru un inventāru. 
2021. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 0,86 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 391,3 tūkstošu 
eiro lieliem zaudējumiem. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

99 

2021. gadā uzņēmums ir veicis savu darbības mērķu un identitātes auditu, mainījis 
vizuālo identitāti un uzņēmuma nosaukumu no SIA “VIDZEMES OLIMPISKAIS CENTRS” uz 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”. 2021. gadā ir noslēdzies Jāņa Daliņa stadiona 
rekonstrukcijas un jaunās vieglatlētikas manēžas infrastruktūras būvniecības process. 
Uzsākta sporta kompleksa iekštelpu un ārtelpu teritorijas apsaimniekošana, nokomplektēts 
personāls. 2021. gadā SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” sporta bāzes un aktīvās atpūtas 
objektus ir apmeklējuši aptuveni 620 tūkstoši interesentu, ir notikušas dažāda līmeņa 
starptautiskas, valsts nozīmes un reģionālās sacensības, sporta un aktīvās atpūtas pasākumi. 
Covid–19 pandēmijas radītās ārkārtas situācijas un ierobežojumu dēļ, uzņēmuma darbība bija 
ievērojami ierobežota un uz laiku apturēta. Pašvaldība SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
2021. gadā ir veikusi ieguldījumus uzņēmuma pamatkapitālā, ieguldot tajā Peldbaseina 
kompleksa un BMX riteņbraukšanas ēkas un zemes īpašumus zem tām. 2021. gadā arī veikta 
Futbola stadiona tribīņu ēkas 2. kārtas būvniecība Čempionu ielā, kura sevī ietver iekštelpu 
inženiertehnisko tīklu un iekārtu izbūvi, iekšējo apdari, kā arī telpu plānojuma izmaiņas, lai tās 
funkcionāli atbilstu mūsdienu prasībām aizvadot Latvijas Futbola federācijas Virslīgas spēles 
un turnīrus dažādām vecuma grupām. 

SIA “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder pašvaldībai, Valkas novada 
domei un Rīgas Stradiņa universitātei, ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās 
palīdzības ārstniecības iestāde, kas nodrošina diennakts medicīnisko palīdzību. 2021. gadu 
“Vidzemes slimnīca” ir noslēgusi ar 28,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 1,67 miljonu eiro 
lielu peļņu. 

“Vidzemes slimnīcā” 2021. gadā ir ārstējušies 1172 Covid–19 pacienti. 
Epidemioloģiskajai situācijai pasliktinoties un pieaugot pacientu plūsmai, veiktas investīcijas 
aprīkojumā un izmaiņas procesu organizācijā, palielinot Covid–19 pacientu ārstēšanai 
pieejamo gultu skaitu līdz 102 gultām. Uzņēmums ir izveidojis vakcinācijas pret Covid–19 
kabinetu Vidzemes slimnīca telpās un līdzdarbojās iedzīvotāju vakcinācijā Valmieras Kultūras 
centrā, kopā veicot gandrīz 22 tūkstošus vakcināciju. Stacionāros veselības aprūpes 
pakalpojumus Vidzemes slimnīcā 2021. gadā kopā ir saņēmuši gandrīz 14,5 tūkstoši pacientu, 
dienas aprūpes pakalpojumus – 3,4 tūkstoši pacientu. 2021. gadā būtiskākās investīcijas 
ieguldītas Neiroloģijas un insulta vienības nodaļas, kā arī pagrabstāva un kafejnīcas 
energoefektivitātes paaugstināšanai un pārbūvei. Uzsākta galvenās ēkas A un B korpusu 
fasādes siltināšana un jumtu pārbūve, esošo logu un durvju nomaiņa, ārējo lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu pārbūve. Līdztekus pārbūves projektiem pabeigta iekārtu un aprīkojumu 
iegāde par Ministru kabinetā atbalstīto pasākumu veselības aprūpes kapacitātes stiprināšanai 
Covid–19 pacientu ārstēšanas nodrošināšanai, kopumā apgūstot investīcijas vairāk kā 2,3 
miljonu eiro vērtībā. 

SIA “Mazsalacas slimnīca” sniedz ambulatoro un stacionāro medicīnisko palīdzību 
iedzīvotājiem un tā ir vienīgā veselības aprūpes iestāde Mazsalacas apvienības teritorijā. 
2021. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 863,4 tūkstošus eiro lielu apgrozījumu un 9,2 tūkstošus 
eiro lielu peļņu. Mazsalacas slimnīcā 2021. gadā veikta katlu mājas un slimnīcas siltummezgla 
rekonstrukcija, kas ļaus ietaupīt elektroenerģiju un kurināmo, kā arī ir veikta iedzīvotāju 
vakcināciju pret Covid–19. Slimnīca plāno arī turpmāk maksimāli saglabāt diagnostikas 
iespējas, lai iedzīvotāji lielāko daļu no medicīniskiem pakalpojumiem saņemtu uz vietas, kā 
arī attīstīt maksas paliatīvo aprūpi un īslaicīgo medicīniski sociālo aprūpi. 

AS “VALMIERAS ENERĢIJA”, kuras akcijas pieder pašvaldībai un SIA “Adven Latvia”, 
darbības veids ir siltumenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 2021. gadu akciju 
sabiedrība ir noslēgusi ar 3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 434,7 tūkstošus eiro lielu peļņu. 

2021. gadā siltumenerģijas ražošanā maksimāli tika izmantota iepriekšējos gados 
uzbūvētā katlumāja Dzelzceļa ielā 7, Valmierā, kur kā kurināmais tiek izmantots atjaunojamais 
energoresurss – šķelda, un 2020. gadā izbūvēto šķeldas katlumāju Dakstiņu ielā 1, Valmierā. 

2021. gadā pilnībā pabeigti darbi jaunajā ražošanas avotā Dakstiņu ielā 1, tādējādi 
nodrošinot visā pilsētā pāreju uz atjaunojamo resursu izmantošanu siltumenerģijas ražošanā, 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

100 

kā arī tika pārtraukta siltumenerģijas ražošana Rīgas ielā 25, Valmierā. AS “VALMIERAS 
ENERĢIJA” saražo līdz 84 % no Valmieras pilsētai kopumā nepieciešamā siltumenerģijas 
apjoma. 

2022. gadā uzņēmums plāno strādāt ar peļņu, turpināt nodrošināt nepārtrauktu, 
ekonomiski pamatotu siltumenerģijas ražošanu, kā arī veikt izpēti par jauna siltuma avota 
būvniecību Ausekļa ielas kvartālā, kas ražotu siltumenerģiju no atjaunojamajiem 
energoresursiem, un piedalīties izpētē par jauna siltuma avota būvniecību Valmiermuižā. 

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder pašvaldībai un vēl septiņām pašvaldībām, 
darbības veids ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas 
sabiedrība SIA “ZAAO ENERĢIJA”, kuras darbības veids ir biogāzes ieguve un 
elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošana. 2021. gadu SIA “ZAAO” ir noslēgusi ar 10 
miljonu eiro lielu apgrozījumu un 374 tūkstošu eiro peļņu (konsolidētā pārskata dati). 

s2021. gadā SIA “ZAAO” nodrošināja atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
sniegšanu, kā arī turpināja videi draudzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, 
modernizējot atkritumu reģenerācijas procesa iekārtas, turpinot Dabas un tehnoloģiju parka 
izveidi reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”. Arī turpmākajos gados SIA 
“ZAAO” plāno novirzīt būtiskus līdzekļus reģionālā atkritumu apsaimniekošanas centra 
“Daibe” un dalītās atkritumu vākšanas sistēmas attīstībai, atkritumu savākšanas konteineru 
parka atjaunošanai un ar saspiestu dabasgāzi darbināmu atkritumu savākšanas automašīnu 
ekspluatācijas uzsākšanu. 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums 

 

Pārskata periodā Pašvaldībā ir veikta Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
reorganizācija.  

Ieguldot nozīmīgu darbu pirms ATR, tika izvērtēts 8 apvienojamās pašvaldībās lietotais 
programmnodrošinājums gan resursu pārvaldības, gan dokumentu aprites nodrošināšanā. 
Tika identificētas trīs dažādas resursu un četras dokumentu vadības sistēmas, un, izvērtējot 
katras informācijas sistēmas rīku un funkciju atbilstību Pašvaldības vajadzībām, tika uzsākta 
resursu vadības sistēmas (RVS) Horizon un dokumentu vadības sistēmas (DVS) Namejs 
ieviešana Pašvaldībā. 2021. gadā ir veikti apjomīgi RVS Horizon datu pārneses/ apvienošanas 
darbi, tomēr pārnesamo datu struktūras un pakalpojumu apstrādes dažādu sarežģīto scenāriju 
dēļ vairāku datu kopu apvienošana notiek arī 2022. gadā. Paralēli produkcijas RVS Horizon 
un DVS Namejs sistēmām tiek arī uzturētas iepriekš pašvaldībās izmantotās sistēmas datu 
arhīva režīmā. Šīs rīcības mērķis ir optimizēt personāla vadības, grāmatvedības dokumentu 
un informācijas apriti, kā arī samazināt papīra dokumentu skaitu. 2021. gadā turpinājās 
pašapkalpošanās portāla HoP Personāls ieviešana. Efektīvākai resursu izmantošanai RVS 
Horizon ir integrēts ar Pašvaldībā esošo dokumentu vadības sistēmu Namejs. Visā Pašvaldībā 
ieviesta vienota e-pasta sistēma Google Workspace Enterprise Standart, kas nodrošina gan 
pilnvērtīgu e-pasta funkcionalitāti, gan arī atbilstību noteiktajiem drošības kritērijiem, 
dokumentu koplietošanas un attālināto sanāksmju, t.sk. Pašvaldības komiteju un domes sēžu 
attālinātā režīma nodrošināšanas, funkcionalitāti. Līdz ar ATR tika publicēta arī Pašvaldības 
izstrādātā Pašvaldības oficiālā tīmekļvietne www.valmierasnovads.lv.  

Pašvaldība kā astoņu apvienojamo pašvaldību mantas un saistību pārņēmēja 
2021. gadā ir uzsākusi informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) infrastruktūras 
apvienošanas, optimizēšanas un standartizēšanas procedūras, tā veidojot vienotu pieeju 
Pašvaldībā vadīto procesu un sniegto pakalpojumu nodrošināšanā. Ar ATR dotācijas palīdzību 
stiprināta serveru parka infrastruktūra. Paralēli IKT infrastruktūras tehniskajiem apvienošanas 
darbiem veikta arī pāratjaunojamo līgumu saistību atjaunošana, kā arī informācijas sistēmu 
lietotāju nodrošināšana ar atbilstoša apjoma piekļuvēm Pašvaldībā izmantotajās informācijas 
sistēmās un valsts reģistros. 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

101 

6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

 

Būtiskākais, kas ietekmēja iestādes darbību, ir saistīts ar Covid–19 pandēmiju, tās 
izplatības pārvaldības nolūkā noteiktajiem ierobežojumiem un izsludinātajām ārkārtējām 
situācijām, kā arī notikušo ATR. Noteikto ierobežojumu ievērošanai Pašvaldība veica gan 
individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu iegādi, gan informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju iegādi, lai nodrošinātu kvalitatīvu attālināto mācību procesa norisi. 
Savukārt pēc ATR izveidojās Valmieras novads, tajā apvienojot astoņas pašvaldības. ATR 
2021. gadā būtiski mainījās Pašvaldības struktūra, darbinieku sastāvs, pienākumi, tāpat arī 
praktiski visi normatīvie akti – saistošie noteikumi, nolikumi u.tml. Darbs gan pie darbinieku 
komandas izveides, gan normatīvo dokumentu izstrādes turpināsies arī 2022. gadā. 

No kapitālsabiedrībām, kurās Pašvaldībai pieder daļas, visbūtiskāk noteiktie 
ierobežojumi skāra SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, kuras darbība tika apturēta praktiski 
pilnībā. Minētās kapitālsabiedrības pamatdarbība ir sporta objektu darbība. Līdz ar Covid–19 
pandēmijas ieviestajiem ierobežojumiem uzņēmumam 2021. gadā strauji kritās apgrozījums, 
uzņēmums uz laiku pilnībā tika slēgts (no janvāra līdz marta beigām bija slēgtas Sporta un 
Ledus halles, no janvāra līdz jūnija beigām bija slēgts peldbaseins). 

Covid–19 pandēmija tāpat ietekmēja arī Pašvaldības plānoto ieņēmumu apjomu, 
piemēram, lai sniegtu atbalstu Pašvaldības administratīvajā teritorijā strādājošiem 
komersantiem, tika pagarināti nekustāmā īpašuma nodokļa samaksas termiņi, piešķirtas 
nomas maksas atlaides pašvaldības īpašuma nomniekiem, kā arī citi iedzīvotājus atbalstoši 
pasākumi.  

No 2021. gada 11. oktobra līdz 2021. gada 28. februārim valstī tika izsludināta 
ārkārtējā situācija, kuras laikā izglītojamiem no 1. līdz 12. klasei izglītības process tika 
nodrošināts gan klātienē, gan attālināti atbilstoši epidemioloģiskajiem noteikumiem. Izglītības 
iestādēm bija nepieciešama īpaša darba organizācijas plānošana –pielāgota stundu saraksta 
izveide, IKT nodrošinājums skolēniem un pedagogiem, konsultāciju nodrošināšana, regulāras 
atgriezeniskās saites nodrošināšana, skaidru un nepārprotamu uzdevumu sagatavošana, kā 
arī mācību materiālu sagatavošana un to pieejamības nodrošināšana tiem skolēniem, kuriem 
nav pieejams interneta pieslēgums un viedierīces, kā arī skolēnu un darbinieku regulāra 
skrīninga testēšana. Skolām bija jāvienojas par vienotas saziņas platformas nodrošināšanu, 
kas vienlaikus būtu viegli izmantojama mācību darbā. Nepieciešams bija nodrošināt skaidru 
un pastāvīgu komunikāciju ar ģimeni par to, kā notiks mācības, kādā veidā skolēni saņems 
uzdevumus, kā piekļūs materiāliem, kāds vecāku atbalsts skolēniem nepieciešams. Attālinātā 
mācību procesa laikā izglītojamiem tika nodrošinātas pārtikas pakas. 

Tā kā Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija šobrīd tikai tiek izstrādāta, 
2021. gadā darbs tika turpināts atbilstoši spēkā esošajiem apvienoto pašvaldību ilgtspējīgas 
attīstības dokumentiem un saskaņā ar attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem 
mērķiem, Pašvaldības 2021. gada uzdevumi aptvēra visas novada attīstībai nozīmīgās 
nozares. Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 
2014.–2020.gada plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – tika turpināta jau uzsākto 
projektu īstenošana, kā arī uzsākta jaunu projektu īstenošana. 2021. gadā noslēgusies 
uzsākto projektu īstenošana, tostarp uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz 
vietējo uzņēmēju vajadzībām, ēku energoefektivitātes paaugstināšanai, nacionālas nozīmes 
attīstības centru integrēšana TEN-T tīklā. Tāpat īstenoti projekti kvalitatīvas veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības veicināšanai, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru, un 
citi. 

Pašvaldība arī 2021. gadā izmantoja iespēju vairākiem ielu infrastruktūras projektiem 
piesaistīt aizņēmuma līdzekļus ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar Covid–19 izplatību. Šajā iniciatīvā tika pabeigta Teodora Ūdera, Tālavas un Kāpu 
ielas pārbūve, kā arī ietves un veloceliņu (vairāk nekā 1200 m kopgarumā) izbūve Rubenes 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

102 

ielas un Valkas ielas posmā, uzsākta Arāju ielas un Bērzu ielas Kocēnu pagastā, Hallartes 
iela Valmieras pagastā, pulkveža Zemitāna iela Strenčos pārbūve. 

Pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumi, neskatoties uz Covid–19 pandēmiju, bija 
pietiekami stabili. Budžets tika veidots, lai prioritāri nodrošinātu optimālu finanšu resursu 
izmantošanu likumdošanā noteikto pašvaldības funkciju izpildei un iespēju robežās novirzot 
līdzekļus pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai, tādējādi nodrošinot pasūtījumu 
komersantiem – būvfirmām, preču piegādātājiem un dažādu pakalpojumu sniedzējiem. Tas 
savukārt nozīmē darbavietas novada iedzīvotājiem.  

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2021. gadā sastādīja 87,07 miljonus eiro, 
tajā skaitā 6,12 miljoni eiro ārvalstu finanšu palīdzība, ES struktūrfondu un valsts budžeta 
finansētā daļa projektu īstenošanai. Kopumā ieņēmumi, salīdzinot ar 2020. gadu, ir 
palielinājušies par 3,46 miljoniem eiro. Budžeta izdevumu kopsumma pārskata gadā bija 91,20 
miljoni eiro, kas ir līdzekļi Pašvaldības funkciju finansēšanai un investīcijām. Investīciju 
projektu īstenošanai 2021. gadā kopumā izlietoti 23,17 miljoni eiro jeb 25% finanšu resursu. 
Investīciju lielākā daļa 2021. gadā tika ieguldīta novada infrastruktūras sakārtošanā un 
attīstībā, tostarp ES struktūrfondu projektu ietvaros. 

Pārskata gadā tika pabeigta 2018. gada februārī uzsāktā Jāņa Daliņa stadiona pārbūve 
un vieglatlētikas manēžas izbūve, piesaistot arī valsts budžeta līdzfinansējumu. Abas būves 
atbilst Starptautiskās vieglatlētikas federāciju asociācijas (World Athletics) prasībām. 

2021 .gadā tika sniegts atbalsts privātām izglītības iestādēm: pamatskolai ZAĻĀ 
SKOLA (dibinātājs – biedrība “Sporta un izglītības centrs ZAĻĀ SKOLA”), Universum mūzikas 
un mākslas pamatskolai (dibinātājs – SIA “Izglītības un attīstības centrs Universum”), 
pamatskolai “Cēsu Jaunā pamatskola” (dibinātājs – SIA “Cēsu Jaunā pamatskola”) un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējai. Kopējais finansējums privātajām izglītības iestādēm un 
bērnu uzraudzības pakalpojuma izdevumu apmaksai no Pašvaldības budžeta 2021. gadā bija 
242,8 tūkstoši eiro. 

2021. gadā tika veiksmīgi īstenotas Valmieras un Ventspils pašvaldību kopējā projekta 
“Urban Inovative Actions” programmas “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas” (Next 
Generation Micro Cities of Europe) ietvaros paredzētās aktivitātes, kas vērstas uz Ventspils un 
Valmieras ekonomikas un biznesa vides veicināšanu. Izstrādāta Viedās pilsētas attīstības 
stratēģija Valmieras pilsētai 2022.–2028. gadam (Smart Valmiera strategy 2022–2028). 
Pašvaldībā izveidota uzņēmējdarbības platforma jaunu darba vietu un investīciju piesaistei. 

Pandēmijas ietekmē radītie pulcēšanās ierobežojumi ietekmēja arī Valmieras 
pārstāvniecības darbību Rīgā, līdz ar to vietējo un ārvalstu viesu apmeklējumi 2021. gadā bija 
vien 100 apmeklētāji. Taču, lai nodrošinātu Valmieras novada plašo tūrisma, atpūtas un 
kultūras piedāvājumu, Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā nodrošināja plašāku materiālu 
izplatību Rīgas Tūrisma informācijas centrā tieši vasaras sezonā. Tāpat Pārstāvniecības telpās 
līdz ar ierobežojumu mazināšanos tika organizēts ap 20 dažādu sanāksmju un tikšanos par 
Valmieras pilsētai svarīgiem jautājumiem, rosinot diskusijas par 2021.–2027. gada plānošanas 
perioda finansējuma pieejamību industrializācijas plašākai attīstībai, reprezentējot Valmieras 
iespējas investīciju interesentiem un uzņemot arī Vidzemes Augstskolas pārstāvjus un 
delegācijas. 

Neraugoties uz Covid–19 pandēmijas apstākļiem, notika ikgadējais uzņēmēju forums 
“Māksla būt uzņēmējam”, kuru organizēja Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar 
Valmieras novada pašvaldību. 2021. gada foruma tēma bija “Pāri robežām”. Ar savu pieredzi 
un izaicinājumiem biznesā dalījās gan pieredzējuši, gan jauni uzņēmēji no visa novada. 
Ierobežojumu dēļ klātienē pulcējās 50 dalībnieki. Neklātienē forumu noskatījās gandrīz 2100 
skatītāju, notika arī tradicionālie “Pēcpusdiena ar mēru” pasākumi. Turpinājās arī pašvaldības 
Inovāciju atbalsta programmas “Zīle” grantu konkurss, kuru kopīgi īstenoja Pašvaldība un 
Valmieras Attīstības aģentūra, nodrošinot atbalstu sešiem uzņēmējiem jaunu produktu un 
inovāciju realizēšanai.  

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un novada viesu drošību, kā arī sabiedrisko 
kārtību novadā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma. Tāpat savu 
darbību sekmīgi turpina un attīsta Valmieras novada pašvaldības policija un Operatīvās 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

103 

informācijas centrs, kurā Valmieras novada iedzīvotājiem, izmantojot bezmaksas tālruņa 
numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par problēmām. 
 

6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē 

 

Lai sasniegtu ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu, Pašvaldības viens no galvenajiem uzdevumiem ir turpināt attīstīt uzņēmējdarbību, 
īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt dzīvojamā fonda piedāvājumu, uzlabot novada 
infrastruktūru un sekmēt inovācijas dažādās jomās, 2022. gadā un turpmākajos gados gan 
industriālo teritoriju, gan novada kopējai attīstībai plānots turpināt vairākus nozīmīgus 
projektus, izmantojot ES struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus.  

Pašvaldība aktīvi strādā pie klimata pārmaiņu radītās ietekmes mazināšanas un ar 
Eiropas Savienības Zaļo kursu saistītiem izaicinājumiem. Plānots strādāt pie pārrobežu 
projektiem un ārvalstu partneru piesaistes savstarpējās pieredzes apmaiņai, un labās prakses 
ieviešanai Pārskata periodā paredzēts apzināt nepieciešamības un iespējas pilsētas lietus 
ūdens ilgtspējīgai apsaimniekošanai, izveidojot sistēmu lietusūdeņu savākšanas, attīrīšanas 
un otrreizējās izmantošanas risinājumu izstrādei, ja tiks saņemts ES līdzfinansējums. 
Vienlaikus būtisks apgrūtinājums mērķu izpildē ir ierobežotās iespējas piesaistīt aizņēmumus 
ES nelīdzfinansētu investīciju projektiem.  

Turpināsies 2020. gadā uzsāktās unikālās kultūras pasākumu programmas izveide un 
pieteikuma sagatavošana konkursam “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”. Otrās kārtas 
pieteikums iesniegts 2022. gada aprīlī. Neskatoties uz konkursa galarezultātu, līdz šim 
ieguldītais darbs ir Valmieras novadam nozīmīga attīstība kultūras potenciāla atklāšanā, 
definēšanā un attīstībā arī turpmākai novada kultūras nozares izkopšanai. Pašvaldība turpina 
savu iesaisti arī Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot daudzveidīgus veselības 
veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Pašvaldības iesaiste turpinās arī 
deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un nodrošinātu 
pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā.  

Uzsākts darbs pie Izglītības nozares attīstības stratēģijas, kurā tiks integrēta 
Pašvaldībā nostiprinātā dalība UNESCO Izglītības pilsētu tīklā. 

Turpinās projekti izglītības jomas konkurētspējas veicināšanai, jaunā izglītības satura 
ieviešanai un personības izaugsmes nodrošināšanai Pašvaldībā. No 2019. gada 1. septembra 
Valmierā ir divas valsts ģimnāzijas. Tādējādi tiek veicināta valsts ģimnāziju pieejamība, 
palielinot talantīgo bērnu izglītības iespējas Valmieras novadā un Vidzemes reģionā. Lai 
turpinātu paaugstināt Valmieras novada izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu 
pedagogu piesaistei ir noslēgts līgums ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas 
studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem, lai nodrošinātu to piesaisti Valmieras novada 
izglītības iestādēm.  

2022. gadā turpināsies 2018. gadā iesāktā prakse attiecībā uz stipendiju piešķiršanu 
studējošajiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, ar mērķi piesaistīt Vidzemes 
slimnīcai jaunus speciālistus un veicināt iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes 
pakalpojumiem. 

Pašvaldība budžeta finansējumu novirzīs arī iedzīvotāju iniciatīvu atbalstam, Eiropas 
un citu finanšu avotu līdzfinansēšanai nevalstiskajam sektoram, kā arī paredzot finansējumu 
iedzīvotāju iniciētajiem infrastruktūras projektiem, īstenojot līdzdalības budžeta principu.  

Kā viens no nozīmīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā ir gatavošanās ES fondu 
2021.–2027. gada plānošanas periodam (uzņēmējdarbība, ēku energoefektivitātes 
uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība un citi), tāpat tiks uzsākti jauni projekti, kā arī 
turpināta jau uzsākto projektu īstenošana, piemēram, energoefektivitātes paaugstināšanā un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

104 

AER izmantošanai pašvaldību ēkās, nozīmīga kultūras un dabas mantojuma saglabāšana, 
aizsargāšana un attīstība, teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību integrētajām attīstības programmām, vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana, pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei, 
pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai un citi. 

Lai sekmētu pašvaldības klimatneitralitātes sasniegšanu un uzlabotu pašvaldības 
konkurētspēju, 2021. gadā uzsākts darbs pie Valmieras pilsētas pieteikuma sagatavošanas 
misijai “100 Eiropas klimatneitrālas pilsētas 2030”. 

Vienlaikus Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes Plānošanas reģionu 
HORIZON 2020 programmas atbalstītā projekta “Centrālās un Austrumeiropas ilgtspējīgas 
enerģētikas savienība” (CEESEU) ietvaros kā projekta asociētais partneris Valmieras pilsētai 
izstrādā Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu (SECAP). Šāda plāna izstrāde 
nepieciešama pašvaldības dalībai starptautiskajā Pilsētu mēru paktā, sekmējot pašvaldības 
konkurētspēju finansējuma piesaistei ilgtspējas, klimata un energoefektivitātes uzlabošanas 
projektu ieviešanai Valmieras novadā. Perspektīvā plānota vienota Valmieras novada 
klimatneitralitātes plānošanas dokumenta izveide, par pamatu ņemot Valmieras SECAP un 
konsolidējot to ar pašvaldības kopējiem klimatneitralitātes mērķiem. 

Lai attīstītu un pilnveidotu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, turpināsies pasākumi 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un investīciju piesaistei. Tiks turpināta uzsāktā 
uzņēmējdarbības atbalsta programma “Zīle”, 2022. gadā paredzot finansējumu “Zīle 
inovācijām” un “Zīle startam”. 2021. gada noslēgumā tika sagatavots Pašvaldības pieteikums 
Financial Times reitingam “fDi European Cities and Regions of the Future 2022/2023”, bet 
2022. gada sākumā tika saņemta informācija, ka Valmieras novads starp Eiropas mikro 
pilsētām ieguva pirmo vietu par sagatavoto ārvalstu investīciju piesaistes stratēģiju 2020.–
2039. gadam. 

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres ietekmēs uzsāktais darbs pie 
Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes.  

Covid–19 pandēmija būtiski ietekmēja 2021. gada darbu, bet tās ietekmi nākamajos 
pārskata gados nav iespējams noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās ilgumu. 

2022. gada 24. februārī Krievijas Federācija iebruka un uzsāka karadarbību Ukrainas 
teritorijā, iznīcinot infrastruktūru un iniciējot Ukrainas civiliedzīvotāju izceļošanu uz citām 
valstīm, tostarp Latviju. Uz pārskata sagatavošanas brīdi Valmieras novadā izmitināti vairāk 
nekā 400 Ukrainas civiliedzīvotāju, pamatā sievietes un bērni. Pašvaldība sniegusi un turpinās 
sniegt gan materiālu, gan nemateriālu atbalstu – naktsmītnes, ēdināšana, iespēja braukt 
pilsētas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā bez maksas, dažāda veida sociālā palīdzība, 
iespēja apmeklēt izglītības iestādes u.tml. Tāpat karadarbība (tostarp Krievijai un Baltkrievijai 
noteiktās sankcijas) iespaidojusi izejvielu un materiālu pieejamību, kas savukārt būtiski 
ietekmē ekonomikas norises. Arī šīs situācijas ietekmi nākamajos pārskata gados nav 
iespējams noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās ilgumu, kā arī iedzīvotāju iespējām un 
vēlmi atgriezties mītnes zemē – Ukrainā. 

 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 

 

Ietekmi uz Pašvaldības darbu un plāniem 2022. gadā atstās arī valstī izsludinātā 
ārkārtējā situācija saistībā ar Covid–19 izplatību. Pašvaldība plāno veikt visus nepieciešamos 
pasākumus, lai nodrošinātu iespējamā apdraudējuma un tā seku novēršanu un nodrošinātu 
pašvaldības funkciju izpildi. Vienlaikus ierobežotā apjomā notiek atsevišķu pašvaldības iestāžu 
darbība (daļa pirmsskolas iestādes, Valmieras Kultūras centrs un citas). Pašreizējās situācijas 
apstākļos būtiski ir nodrošināt jebkādu pasākumu īstenošanu, kas vērsti uz ekonomiskās 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

105 

aktivitātes līmeņa saglabāšanu, t.sk. ražošanas uzņēmumu sekmīgu darbību un darbavietu 
saglabāšanu. 

Darba spēka (atsevišķu jomu darbinieki, piemēram, sociālie, inženiertehniskie 
speciālisti) trūkums. Liels izaicinājums pašvaldībai ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un 
jaunu speciālistu piesaiste. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur pašvaldībai ir 
jākonkurē ar privāto sektoru, kā arī joprojām pastāv ievērojama atalgojuma atšķirība starp 
Vidzemi un Rīgas reģionu, kas veicina kvalificētu darbinieku migrāciju uz citiem Latvijas 
reģioniem. Pašvaldība 2022. gadā pilnveidos personāla vadības politiku un centīsies piesaistīt 
nepieciešamos inženiertehniskos, informāciju tehnoloģiju, sociālo lietu, attīstības pārvaldes, 
kā arī īpašuma apsaimniekošanas speciālistus. 

Turpināsies Skola 2030 projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas 
līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un 
pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un 
inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas 
personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta 
ar daudziem neskaidriem jautājumiem gan par izglītības saturu, gan par finansējumu, skolu 
tīklu, skolu specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto lomu, pedagogiem nepieciešamo 
profesionālo pilnveidi u.c. Piemēram, lai nodrošinātu iespēju mācīties atsevišķas jomas un 
priekšmetus padziļināti, kā arī atbilstoši savām interesēm, spējām un nākotnes mērķiem, 
pilnveidotā mācību satura modelis vidusskolai paredz apmēram trešdaļu no mācību laika 10.–
12. klasē mācīties padziļināti šaurāku priekšmetu loku, izglītības iestādēm ir jāsniedz nozares 
ministrijai plānotā specializācija vidējās izglītības pakāpē, vienlaikus iztrūkst skaidra 
regulējuma un noteikumu. 2021. gadā uzsākta trīs pirmsskolas izglītības iestāžu 
reorganizācija, atdalot no pamatiestādes tās struktūrvienību. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs Pašvaldībā vairāk nekā 
54 % pedagogu ir vecumā virs 51 gada. 

Aktuāls jautājums ir arī reforma un izaicinājumi profesionālajā izglītībā, kā nodrošināt 
uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū pieprasītu 
speciālistu sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū nepieciešamās prasmes 
un kompetences. 

Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, 
tiesu spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus.  

Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot 
tās attīstību. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un 
normu piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei un reģionu attīstībai, tajā skaitā 
ES līdzfinansēto un citu investīciju projektu savlaikus īstenošanai.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt arī Krievijas 
īstenotā karadarbība Ukrainā. 

 

6.3.4. Finanšu vadība 

 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu 
izmantošanu atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, 
budžeta projektu sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un nepieciešamo 
grozījumu veikšanu, kārtējā gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo 
apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu.  

Pašvaldībā darbojas iekšējās kontroles sistēma. 

http://t.sk/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

106 

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tai ir tieši pakļauta. Tās darbības 
mērķis ir Pašvaldības budžeta un budžeta grozījumu projektu izskatīšana un lēmumu par 
līdzekļu piešķiršanu konkrētām budžeta programmām virzīšana apstiprināšanai Pašvaldības 
domē. Vienotai izpratnei par Pašvaldības budžeta projekta sagatavošanu un apstiprināšanu 
Pašvaldībā ir izstrādāti un dome apstiprinājusi noteikumus “Par budžeta izstrādāšanu, 
apstiprināšanu, izpildi un kontroli Valmieras novada pašvaldībā”. Tāpat iekšējos normatīvajos 
dokumentos ir noteikti kontroles mehānismi.   

Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina veiktie centralizētie iepirkumi 
saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu. 2021. gadā Iepirkumu uzraudzības birojā sūdzības un 
iesniegumi par Pašvaldības rīkotiem iepirkumu konkursiem nav iesniegti. 

Pašvaldības iekšējie auditori 2021. gadā veikuši iekšējos auditus un snieguši 
ieteikumus iekšējās kontroles pilnveidošanai. Tāpat Pašvaldība sniedza informāciju un/ vai 
viedokli pēc Valsts kontroles pieprasījumiem (plašāk skatīt sadaļā “Audita un kvalitātes 
vadības nodaļa”). 

Tāpat 2021. gadā iekšējais auditors sadarbībā ar Valsts kontroles revidentiem veica 
atbilstības revīziju “NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likuma prasību ievērošana pašvaldībās un ar to saistītie iespējamie riski”. Audita 
rezultāti tika iekļauti Valsts kontroles ziņojumā “Vai publiskais sektors ir gatavs noteikt un 
novērst “naudas atmazgāšanas” un sankciju pārkāpšanas riskus?”. 

Budžeta līdzekļu racionālai izmantošanai un kontrolei Pašvaldība slēdz pilnvarojuma 
līgumus ar iestāžu/ struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summas, kuras nedrīkst 
pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Risku pārvaldība ir viens no iekšējās kontroles pamatelementiem, kas ļauj identificēt 
riskus, apzināt risku notikumu cēloņus un novērtēt riskus, lai izstrādātu rīcības plānu, kas 
preventīvi vai korektīvi samazinātu riska pakāpi līdz pieļaujami zemākajam līmenim. Risku 
izvērtējumu veic ne retāk kā reizi gadā, nepieciešamības gadījumā rīkojot ārkārtas 
sanāksmes, piemēram, ja atkārtoti jāizvērtē identificētie riski – pirms būtiskām izmaiņām 
normatīvajos aktos, vadošo darbinieku maiņas, pieņemot lēmumus, kas saistīti ar 
nepieciešamību ieviest jaunus procesus vai veikt izmaiņas esošajās darbībās u.tml. 

Pašvaldībā apstiprinātajos KVS procesos tiek norādīti identificētie procesa riski un 
darbības risku iestāšanās novēršanai. Vairākas reizes mēnesī notiek KVS sanāksmes. Reizi 
gadā Vadības pārskatā tiek sniegta informācija par veikto rīcību efektivitāti saistībā ar riskiem 
un iespējām katrā no apstiprinātajiem procesiem. 

Tāpat Pašvaldībā darbojas iekšējās kontroles sistēma.  

Pārskata gadā Pašvaldība arī pēc ATR turpināja regulāru Pašvaldības budžeta 
izdevumu pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu 
pietiekamību noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai. Turpinot stingru budžeta izpildes 
kontroli 2021. gadā, Pašvaldība ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. 
Pašvaldības likviditātes koeficienti ir samazinājušies attiecībā pret iepriekšējo gadu, un 
absolūtās likviditātes rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 0,82, un tekošā 
likviditāte ir 0,87, kas liecina par spēju jebkurā laikā nokārtot maksājumus. Kopējā likviditāte 
ir 0,91, kas ir nedaudz zem pieņemtā normatīva (starp 1 un 2), un tas saistīts ar īstermiņa 
saistību pieaugumu, veido no pircējiem saņemtie avansi saistībā ar finansējumu ERAF 
projektiem un valsts finansējumu. 

Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, 
tajā skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot arī ilgtermiņa Valsts kases 
aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda 
beigām sastāda 5,49 % no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz 
to, ka Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus visa 
novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. Pašvaldība 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

107 

plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu investīciju projektos 
un pēc iespējas īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti pieļauj maksimālo 
aizņēmuma atdošanas termiņu 30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5–15 gadu laikā, 
atsevišķos gadījumos 20–30 gadu laikā. Pašvaldības galvenais finanšu aizdevējs ir Latvijas 
Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Trīs aizdevumu līgumi noslēgti ar 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”. 

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti sekojošās Latvijas finanšu institūcijās – četrās 
komercbankās un Valsts kasē. 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

108 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

109 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU UN VALMIERAS NOVADA ZĪMOLVEDĪBA 

 

2021. gadā Pašvaldība atradās nemitīgā pārmaiņu procesā – gada pirmajā pusē 
gatavojās Administratīvi teritoriālajai reformai, no 1. jūlija sāka darbu jaunizveidotajā 
Valmieras novadā. Pārmaiņas piedzīvoja arī komunikācija ar sabiedrību. Notika gatavošanās 
darbs pārejai no astoņu pašvaldību komunikācijas uz vienotu, viena novada komunikāciju. 
Paralēli pārmaiņu procesā bija nozīmīgi saglabāt augstu prioritāti sabiedrības informēšanai 
par administratīvi teritoriālo reformu, tās gaitu un jaunizveidotās pašvaldības darbību. 
Komunikācijas jomā būtiskākais bija saglabāt komunikācijas nepārtrauktību. 

 

Gatavošanās administratīvi teritoriālajai reformai 

Sadarbībā ar Vidzemes Augstskolas pētnieku komandu, tika analizēta apvienojamo 
pašvaldību komunikācijas un zīmolvedības prakse un Pašvaldību kanāli, un izstrādāts 
piedāvājums efektīvai komunikācijas un zīmolvedības nodrošināšanai Pašvaldībā pēc 
reformas jaunajā pārvaldes modelī. 

Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa kā Pašvaldības administrācijas 
struktūrvienība centralizēti īsteno komunikācijas un zīmolvedības funkciju ikvienā jomā, kurā 
darbojas Pašvaldība. 

 

Komunikācija un zīmolvedība no 1. jūlija 

No pirmās novada dienas komunikācija par Pašvaldības aktualitātēm notiek 
centralizēti, izveidojot preses relīžu veidlapu, izveidojot Pašvaldības komunikācijas kanālus. 

Pašvaldības komunikācijas kanāliem 2021. gadā bija izšķiroša loma, jo spēkā bija Covid–19 

izplatības ierobežošanas pasākumi, kas ierobežoja klātienes iesaistes un līdzdalības 
aktivitātes Pašvaldības sadarbībai ar iedzīvotājiem. 2021. gada iedzīvotāju aptaujā, norādot 
informācijas kanālus, no kuriem iedzīvotāji uzzina par Pašvaldības darbu, biežāk minētie ir 
pašvaldības informatīvais izdevums (63 %), Valmieras novada mājaslapa 
www.valmierasnovads.lv (62 %), Valmieras novada Facebook lapa (61 %), draugi, kolēģi, 
paziņas (48 %). 

 

Pašvaldības komunikācijas kanāli 

Mājaslapa 

No 2021. gada 1. jūlijā kā oficiālā Valmieras novada pašvaldības mājaslapa sāka 
darboties www.valmierasnovads.lv. Domēns tika izveidots uz www.valmiera.lv mājaslapas 
bāzes, kas reformas brīdī bija jaunākā un modernākā, visvairāk atbilda kiberdrošības un 
piekļūstamības prasībām, kā arī bija responsīva – izmantojama no dažādām ierīcēm, tajā 
skaitā mobilajām. Mājaslapā ir publicēta svarīga informācija par novadu, iedzīvotājiem 
pieejamiem pašvaldības pakalpojumiem, darbinieku kontaktinformācija, norišu kalendārs, 
pasākumu afišas, saistošie noteikumi, domes un komiteju sēžu norises laiki un darba kārtības, 
informācija par projektiem, foto galerijas, video, tiešraides, jaunumi, kurus interesenti var 
atlasīt pēc tematiskajiem filtriem. Tāpat ikviens, ierakstot sava e-pasta adresi, mājaslapas 
sadaļā “Pieteikties jaunumiem” un izvēloties interesējošus tematus, var pieteikties jaunumu 
saņemšanai e-pastā. Visu apvienoto novadu mājaslapās tika publicēta informācija, ka no 
1. jūlija visas novada aktualitātes tiks publicētas jaunajā mājaslapā (apvienoto novadu 
mājaslapas nav slēgtas, jo turpinās pakalpojumu, saistošo noteikumu un plānošanas 
dokumentu pārstrāde). Valmieras novada mājaslapā ievietotas saites uz apvienoto pašvaldību 
mājaslapām. 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

110 

2021. gadā Pašvaldības mājaslapas unikālo lietotāju skaits ir 278 048, notikuši 1 966 
154 lapu skatījumi, 25,3 % jauni lietotāji. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 37. pantā 
noteikto mājaslapā regulāri tiek publicēta domes sēžu darba kārtība, kā arī domes sēdes tiek 
ierakstītas audio formātā un ievietotas Pašvaldības mājaslapā. Atbilstoši likumdošanai ir 
nodrošināta domes lēmumu publicēšana mājaslapā www.valmierasnovads.lv. 

Mājaslapā darbojas saziņas forma “Ziņo par problēmu infrastruktūrā”, ar kā palīdzību 
ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt Pašvaldību par bojājumiem ielu apgaismojuma 
infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem un citiem aktuāliem jautājumiem. 2021. 
gadā saņemti 52 pieteikumi. Savukārt iespēja uzdot mājaslapā jautājumu izmantota 72 reizes. 
Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus Pašvaldībai, izmantojot mājaslapā 
www.valmierasnovads.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, iesniegti, izskatīti un atbildēti 72 
jautājumi. 

 

Sociālie tīkli 

No 2021. gada 1. jūlija atbilstoši iepriekš veiktajai apvienojamo pašvaldību sociālo tīklu 
analīzei, Valmieras pilsētas Facebook lapa, kurai ir visvairāk sekotāju, tiek pārveidota par 
valstspilsētas Valmieras un Valmieras novada Facebook lapu, vēlāk – apvienojamo novadu 
Facebook lapas par apvienību lapām, katrai lapai izveidota vienota vizuālā identitāte. 
2021. gada laikā Valmieras pilsētas/Valmieras novada pašvaldības Facebook platformā ir 
publicēti aptuveni 1 506 ieraksti. Ar šiem ierakstiem sekotāji dalījušies vairāk kā 42 443 reižu, 
spieduši vairāk kā 114 159 like un ierakstiem atstājuši vairāk kā 7 318 komentāru. 

Ņemot vērā, ka ne visām apvienotajām pašvaldībām bija profili Twitter un Instagram, 
no 2021. gada 1. jūlija notika pāreja no Valmieras uz novada Twitter un Instagram profiliem. 
2021. gada laikā Twitter profila sekotāju skaits samazinājies par 104 sekotājiem. Instagram ir 
9836 sekotāji. Youtube 69 000 skatījumi.  

 

Lietotne “Valmiera” 

Lietotne “Valmiera” 2021. gadā sadaļā “Ierosinājumi” tika saņemti aptuveni 577 
dažāda veida ierosinājumi, jautājumi no lietotnes lietotājiem. Līdz 2021. gada 31. decembrim 
lietotni lejupielādējuši 4954 lietotāji. 

 

Informatīvais izdevums 

Jūlija mēnesī tiek veidots pirmais kopīgais Pašvaldības informatīvais izdevums, 
paralēli veidojot tehnisko specifikāciju jaunam informatīvā izdevuma publiskajam iepirkuma, 
atbilstoši identificētajām tehniskajām (izmērs, izskats, biezums, nepieciešamā tirāža u.c.) un 
satura (tematiskie Pašvaldības funkcijas bloki, iekļaujot aktualitātes kas katrā jomā notiek 
jebkurā novada administratīvajā teritorijā) vajadzībām. 2021. gadā kopš 1. jūlija izdoti seši 
Pašvaldības informatīvie izdevumi. Kopš 2020. gada novembra, normatīvo aktu izmaiņu dēļ, 
informatīvais izdevums joprojām tiek izdots vienu reizi mēnesī, taču kopš 2021. oktobra tas 
tiek izdots krāsains, žurnāla veida, A4 formātā, ar 32 lappusēm. 2021. gada iedzīvotāju 
aptaujā Jauno informatīvā izdevuma formātu (krāsains, žurnāla tipa atvērums A4 izmērā, 32 
lpp.) 45 % vērtē atzinīgi – “labi”, “ļoti labi” (27 %). 72 % aptaujāto informatīvā izdevuma saturu 
vērtē “labi“ un “ļoti labi“. Informatīvais izdevuma piegāde tiek nodrošināta katrā novada 
mājsaimniecības pastkartē, tā tirāža 2021. gadā ir 27 500 eksemplāri un tas ir bez maksas, 
kā arī lasāms digitāli pašvaldības mājaslapā. Pašvaldības informatīvo izdevumu iedzīvotāji 
norāda kā nozīmīgāko informācijas par Pašvaldības darbu iegūšanas kanālu, līdz ar to 
Pašvaldība monitorē iedzīvotāju paradumus tā lasīšanai digitālā vai drukātā versijā, apsverot 
iespēju palielinoties lasīšanai digitāli, samazinot tirāžu. Atbilstoši iedzīvotāju aptaujas datiem 
par 2021. gadu, lai gan 80 % aptaujāto ir norādījuši, ka informāciju par Pašvaldību saņem, 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

111 

izmantojot viedtālruņus, informatīvo izdevumu iedzīvotāji labprāt lasa drukātā veidā. 42 % 
iedzīvotāji nav gatavi pāriet uz informatīvā izdevuma lasīšanu digitāli, pat, ja ir tāda iespēja. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Bez Pašvaldības komunikācijas kanāliem, lai nodrošinātu Valmieras novada 
iedzīvotājiem informāciju par Pašvaldības darbu, aktivitātēm, domes pieņemtajiem lēmumiem, 
veidotu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības viedokli, veicinātu novada 
attīstību, kā arī informētu par ar Covid–19 pandēmijas ierobežošanas noteikumiem, 
saslimstības un vakcināciju, iedzīvotājiem un uzņēmējiem pieejamo Pašvaldības atbalstu, 
2021.gadā Pašvaldība izmantojusi arī komercmediju iespējas atbilstoši pārņemtajām līgumu 
saistībām un jaunajiem iepirkumiem – www.valmieraszinas.lv, Re:TV, Radio Tev u.c. gan 
atbilstoši pārņemtajām saistībām, gan organizējot jaunus iepirkumus. 

2021. gadā pēc 1. jūlija sagatavotas 1627 preses relīzes, raksti par aktualitātēm 
Valmieras novadā izglītības, kultūras, sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, 
kā arī ar Pašvaldības darbu pēc reformas saistītos jautājumos. Joprojām būtisku lomu 
2021.gadā ieņēma operatīvas informācijas sagatavošana saistībā ar Covid–19 pandēmijas 
ierobežošanu, vakcināciju un pieejamo Pašvaldības atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 
Pašvaldībai ir sadarbība ar vietējiem medijiem ar mērķi informēt iedzīvotājus par aktualitātēm, 
veidot Valmieras un Valmieras novada tēlu. 

• 2021. gadā ar Re:TV bija spēkā līgums, kas paredzēja četru sižetu sagatavošanu 
mēnesī par aktualitātēm, kas atsūtīti arī ievietošanai Valmieras novada mājaslapā un 
sociālajos tīklos; četru sludinājumu pārraide mēnesī; piecu kampaņu izveidošana un 
pārraide (50 reizes); vienas norises (līdz 6 h) filmēšana (41 521 sekotājs, 894 923 
sasniegtā auditorija); 

• 2021. gadā ar Radio Tev bija spēkā līgums, kas paredzēja ziņu pārraidi trīs reizes 
nedēļā; četras radio kampaņas; tāpat tika noslēgts līgums par radio raidījuma 
sagatavošanu, iepazīstot jauno Valmieras novadu (vismaz 34 000 auditorija); 

• 2021. gadā ar portālu “Valmieras Ziņas” bija spēkā līgums, kas paredzēja pašvaldības 
iesūtīto rakstveida informācijas publicēšanu, reklāmas baneru izvietošanu, pasākumu 
ievietošanu kalendārā (unikālo apmeklētāju skaits mēnesī 60 000). 

Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, ziņu 

portālu “Valmieras ziņas”, laikrakstu “Tava Izvēle”, kā arī citiem reģionālajiem un 
nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. 

 

Iedzīvotāju līdzdalība un atgriezeniskās saites iegūšana 

“Pēcpusdiena ar mēru” 

15. oktobrī, atjaunotajā Jāņa Daliņa stadionā notika pasākums “Pēcpusdiena ar mēru”, 
ko organizē Valmieras attīstības aģentūra sadarbībā ar Pašvaldību. Šajā tikšanās reizē notika 
diskusija par uzņēmējdarbības atbalstu, ņemot vērā pašvaldības aktualitātes jaunajā 
Valmieras novadā. Pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks iepazīstināja uzņēmējus ar 
Valmieras novada pašvaldības struktūru un funkciju sadalījumu un cilvēkiem, kuri strādās ar 
uzņēmējdarbības atbalstu pašvaldībā turpmāk. 

Senioru domrades 

Valmieras novada fonds sadarbībā ar Pašvaldību 20 dažādās vietās visā novadā 
2021. gada oktobrī plānoja organizēt Valmieras novada apkaimju domrades, akcentējot tieši 
vecāku cilvēku tikšanās un kopīgu darbu pie ideju radīšanas un ieviešanas. 2021. gada oktobrī 
notika 11 no 20 plānotajām domradēm, deviņas tika pārceltas uz vēlāku laiku, jo valstī tika 

http://www.valmieraszinas.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

112 

izsludināta ārkārtas situācija Covid–19 izplatības dēļ. Domradēs izteiktie priekšlikumi, kas 
attiecas uz Pašvaldību nodoti vadībai un atbildīgajiem darbiniekiem darbam. 

Citi saziņas veidi ar Pašvaldību 

Saziņai ar pašvaldību iedzīvotāji izmanto arī zvanu pa tālruni (57 %), saziņu pa e-pastu 
(47 %) un klātienes tikšanos (39 %). Laba un efektīva savstarpējās saziņas forma, lai uzlabotu 
Pašvaldības sadarbību ar iedzīvotājiem, ir Pašvaldības vadības, apvienību vadītāju un 
speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem, kas 2021. gadā Covid–19 izplatības ierobežojumiem  
nenotika, bet tiks atsāktas, tiklīdz mazināsies ierobežojumi. 2022. gadā plānots, ka 
iedzīvotājiem pieņemtais Pašvaldības budžets, iepazīstinot ar nozīmīgākajiem darbiem katrā 
apvienībā tiks prezentēts online tikšanās. Izvērtējot Valmieras novada pašvaldības sadarbību 
ar iedzīvotājiem, puse no anketas dalībniekiem to atzinuši par “labu” (50 %), tam seko 
vērtējumi “viduvēji” (27 %) un “ļoti labi” (10 %). 

 Iedzīvotāju aptauja – iedzīvotāju līdzdalības veicināšanai, atgriezeniskās saites 
iegūšanai  

Pirmo reizi Valmieras novada iedzīvotāji vērtēja jaunizveidotās pašvaldības sešu 
mēnešu darbu 2021. gadā iedzīvotāju aptaujā. Lai gan aktivitāte vērtējama kā zema (228 
respondenti), iedzīvotāju aptauja ir veids kā uzzināt iedzīvotāju vērtējumu sniegtajiem 
pašvaldības pakalpojumiem, pieņemtajiem lēmumiem un paveiktajiem darbiem, gan gūt 
atgriezenisko saiti par dažādām aktualitātēm, kā arī saņemt dažādus priekšlikumus, tā veicinot 
novada teritorijas līdzsvarotāku attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Aptaujas 
anketas bija pieejamas gan elektroniski, gan nodrukātas pašvaldības informatīvajā izdevumā, 
kas tiek izplatīts katrā novada mājsaimniecībā. Nepieciešamības gadījumā anketa drukātā 
formātā bija saņemama Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros un 
bibliotēkās. Drukātās anketas bija iespējams ievietot pastkastēs pie apvienību pārvaldēm, 
pašvaldības ēkas Valmierā un novada bibliotēkām. 

77 % aptaujāto norādījuši, ka ir apmierināti ar dzīvi Valmieras novadā. 82 % 
respondentu ir norādījuši, ka lepojas ar to, ka ir Valmieras novada iedzīvotāji, 18% – nelepojas 
būt par Valmieras novada iedzīvotājiem. Iedzīvotāji augstu ir novērtējuši Pašvaldības darbu 
novada tēla veidošanā. Plašāk ar iedzīvotāju aptaujas rezultātiem var iepazīties pašvaldības 
mājaslapā www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrības līdzdalība” – “Iedzīvotāju aptauja”. 

 

Publiskās apspriešanas 

No 2021. gada 20. novembra līdz 20. decembrim attālināti (platformā “Google Meet”), 
norisinājās publiskā apspriešana un sanāksmes, aicinot iedzīvotājus apspriest Valmieras 
novada attīstības plānošanas dokumentu 1. redakciju. Informācija par attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes procesu publicēta pašvaldības mājaslapas sadaļā “Attīstība”. 

 

Vides komunikācija 

2021. gadā publicētas 118 preses relīzes vides jomā un īstenotas 15 vides 
komunikācijas aktivitātes, īstenots 1 projekts vides komunikācijas jomā. 

 

Konkurss par Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 titulu 

2021. gadā Valmiera un Valmieras novads kandidēja Eiropas kultūras galvaspilsētas 
titulam 2027. gadā. Pašvaldība attīstīja komunikācijas kanālus – mājaslapu, Facebook un 
Instagram kontus, veidoja komunikācijas un mārketinga sadaļu konkursa pieteikumam. 
Veidoja un attīstīja starptautisko sadarbību ar dažādām organizācijām Latvijā un ārpus 
Latvijas komunikācijas un mārketinga jomā. Pieteikumam Pašvaldība izstrādāja vienotu 
vizuālo identitāti un saukli. 

https://www.valmierasnovads.lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/iedzivotaju-aptauja/
https://www.valmierasnovads.lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/publiskas-apspriesanas/3/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

113 

Valmieras novada zīmolvedības un mārketinga komunikācijas stratēģijas un 
vienotas vizuālās identitātes izstrāde  

2021. gadā nodefinētas vajadzības veidot jaunu novada ģerboni un zīmola vizuālo 
identitāti, kā arī izstrādāt “Valmieras novada zīmolvedības un mārketinga komunikācijas 
stratēģiju”. Iedzīvotāju iesaistei ģerboņa izstrādes procesā 2021. gada nogalē notika 
iedzīvotāju anketēšana par Valmieras novada vienojošajām vērtībām, kas kopā ar simboliem, 
kas šīs vērtības reprezentē 2022. gadā tiks nodots ģerboņu izstrādātājiem. 

Uzsākts mērķtiecīgs darbs pie ilgtermiņa vienota, spēcīga un atpazīstama Valmieras 
novada tēla veidošanas, lai palīdzētu sasniegt novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
attīstības programmas mērķus. 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

114 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

115 

8. GALVENIE UZDEVUMI 2022. GADĀ 

 

2022. gadā un turpmākajos gados, lai sasniegtu ilgtermiņa attīstības mērķi – 
nodrošinātu iedzīvotāju labklājības pieaugumu novada kopējai attīstībai plānots turpināt 
vairākus nozīmīgus projektus, izmantojot ES struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta 
līdzekļus. Pašvaldība turpinās darbu arī pie pārrobežu projektu izstrādes un ārvalstu partneru 
piesaistes savstarpējās pieredzes apmaiņai un labās prakses ieviešanai. 

 

Iedzīvotāji 

Ļoti aktuāls izaicinājums ir dzīvojamā fonda pieejamība – nepieciešams uzlabot labas 
kvalitātes mājokļu pieejamību. Mājokļu nepietiekamība minēta kā galvenā problēma 
darbaspēka piesaistīšanai pilsētai, kas, savukārt, bremzē uzņēmējdarbības attīstību, kā arī 
pašvaldības budžetā nenonāk ienākuma nodoklis no cilvēkiem, kas strādā Valmierā, bet dzīvo 
ārpus novada. 

Sekmējot Eiropas Savienības Zaļā kursa ieviešanu un pašvaldībā esošā dzīvojamā 
fonda atjaunošanu, 2022.gadā pašvaldība turpinās līdzfinansēt pagalmu pārbūves un ēku 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, kā obligātu prasību nosakot kompleksu 
transporta infrastruktūras jautājumu risināšanu, tajā skaitā nodrošinot operatīvo 
transportlīdzekļu piekļuves iespējas, vides pieejamības risinājumus un pazemes tipa 
konteineru izbūvi. Ieviesta arī jauna pagalmu labiekārtošanas līdzfinansējuma piešķiršanas 
apakšprogramma – bērnu rotaļu laukumu izveide daudzdzīvokļu māju pagalmos. 

Lai atbalstītu jaunās ģimenes, Pašvaldība Valmieras novada administratīvajā teritorijā 
deklarētiem iedzīvotājiem Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā nodrošinās svinīgo laulību 
reģistrēšanas ceremoniju par samazinātu maksu (atvieglojums 50 % apmērā). 

Pašvaldības prioritāte būs arī augstas kvalitātes Medicīnisko pakalpojumu 
nodrošināšana, infrastruktūras un aprīkojuma nodrošināšana, kā arī alternatīvu pakalpojumu 
personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
izveidošana – deinstitucionalizācijas pasākumi, grupu dzīvokļi, Dienas centri, radošās 
darbnīcas. 

Pašvaldība turpinās darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Valmiera” tālākas attīstības, papildinot to ar dažādām nepieciešamām un noderīgām 
funkcijām. 

2022. gadā Pašvaldība turpinās sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus, piemēram, bērna piedzimšanas pabalsts, braukšanas maksu 
atvieglojums skolēniem un pensionāriem, pakalpojums cilvēkiem ar invaliditāti, asistenta 
pakalpojums, aprūpe mājās, pansionāta darbības nodrošināšana, pakalpojums sociālā riska 
ģimenēm ar bērniem un programmu īstenošanai bērniem ar uzvedības traucējumiem. 
Pašvaldība joprojām sadarbosies ar NVO, tajā skaitā deleģējot dažādu funkciju 
nodrošināšanu. 
 

Izglītība 

Pašvaldības viens no galvenajiem uzdevumiem ir kvalitatīva, uz karjeras izaugsmi, 
talantu attīstību un STEM jomas attīstību balstīta izglītība. Pašvaldība 2022. gadā turpinās 
veicināt STEM izglītības popularitāti bērnu un jauniešu vidū, atbalstīs bērnu zinātkāri, interesi 
par tehnoloģijām un vēlmi darboties jau no bērnudārza, aicinās izglītības iestādes mācīt 
skolēniem algoritmisko domāšanu un popularizēt dabaszinātnes un matemātiku, jo Valmierā 
un novadā, ko dēvē par Vidzemes ekonomikas dzinējspēku, būs īpaši svarīgi topošie inženieri, 
informācijas tehnoloģiju speciālisti un citi eksakto zinātņu absolventi. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

116 

Turpināsies “Skola 2030” projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas 
līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un 
pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un 
inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas 
personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta 
ar daudziem neskaidriem jautājumiem gan par izglītības saturu, gan par finansējumu, skolu 
tīklu, skolu specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto lomu, pedagogiem nepieciešamo 
profesionālo pilnveidi u.c. Piemēram, lai nodrošinātu iespēju mācīties atsevišķas jomas un 
priekšmetus padziļināti, kā arī atbilstoši savām interesēm, spējām un nākotnes mērķiem, 
pilnveidotā mācību satura modelis vidusskolai paredz apmēram trešdaļu no mācību laika 10.–
12. klasē mācīties padziļināti šaurāku priekšmetu loku, izglītības iestādēm ir jāsniedz nozares 
ministrijai plānotā specializācija vidējās izglītības pakāpē, vienlaikus iztrūkst skaidra 
regulējuma un noteikumu. 

2022. gadā noslēgsies uzsākta trīs Valmieras pirmsskolas izglītības iestāžu 
reorganizācija, atdalot no pamatiestādes tās struktūrvienību. 2022. gadā aktuāls jautājums 
būs arī skolu tīkla optimizācija un izaicinājumi profesionālajā izglītībā, kā nodrošināt uzņēmēju 
un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū pieprasītu speciālistu 
sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū nepieciešamās prasmes un 
kompetences. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs pašvaldībā vairāk nekā 
54 % pedagogu ir vecumā virs 51 gada. 

Aktuāls jautājums ir arī reforma un izaicinājumi profesionālajā izglītībā, kā nodrošināt 
uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū pieprasītu 
speciālistu sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū nepieciešamās prasmes 
un kompetences. 

2022. gadā turpināsies izglītības infrastruktūras attīstība – plānots izstrādāt tehnisko 
dokumentāciju jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai un esošo infrastruktūras 
uzlabošanai, turpināsies iesākto būvdarbu veikšana, piemēram, Gaujas krasta vidusskolas–
attīstības centra sporta zāles būvniecība, dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve, Valmieras Valsts ģimnāzijas sporta zāles pārbūve u.c. 

 

Kultūra 

Kultūras jomā 2022. gadā tiks stiprināta sadarbība pašvaldībā izveidotās kultūras 
nozares pārvaldības un pārraudzības struktūrā, nodrošinot kultūras iestāžu gada mērķu un 
uzdevumu īstenošanu saskaņā ar pašvaldības gada budžetu. Tiks turpināta Valmieras 
kultūras stratēģijas 2018.–2028. gadam īstenošana, piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes 
nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras tradīciju ieviešana. 

Ņemot vērā Covid–19 ārkārtējās situācijas ierobežojumus, daudzus plānotos 
pasākumus gada sākumā nebūs iespējams īstenot vai to īstenošana būs jāatliek uz vēlāku 
laiku, vai arī jāmeklē jauni formāti, piedāvājot saturu gan klātienē, gan digitālajā vidē. Tiks 
nodrošināta jau tradicionālo kultūras pasākumu sagatavošana un īstenošana Valmieras 
novadā – Valmieras vasaras teātra festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, Kokmuižas 
svētki, Gaujas plostnieku svētki, Rūjienas saldējuma svētki, Valmieras pilsētas svētki, 
Burtnieku ezera svētki, Ērenpreisa velo svētki, Ķēniņa Tālivalža svētki un daudzi citi, kā arī 
organizēti un veidoti jauni, meklēti un īstenoti jauni sadarbības tīklojumi. Amatiermākslas un 
tautas mākslas jomā tiks nodrošināts atbalsts novada kolektīviem un organizēti dažādi 
sarīkojumi, lielākie no tiem – Valmieras un Limbažu apriņķu deju skate, Valmieras novada 
skolēnu dziesmu un deju svētki, Vidzemes pūtēju orķestru skate-koncerts, Valmieras apriņķa 
deju lielkoncerts un Mazpilsētu un Lauku koru konkurss-koncerts. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

117 

Tiks atbalstītas novada kultūras iestāžu (kultūras centri, bibliotēkas un muzeji), 
kultūrizglītības iestāžu, privāto uzņēmumu un NVO aktivitātes kultūras jomā, tajā skaitā 
organizējot pašvaldības projektu konkursu kultūras jomā, nodrošināts atbalsts Valmieras 
Drāmas teātrim. 

2022. gadā jānoslēdzas Valmieras pils kultūrvides centra būvniecībai un saturiskās 
ekspozīcijas izstrādei. Tiks meklētas finansējuma piesaistes iespējas Valmieras Kultūras 
centra pārbūves būvprojekta īstenošanai. Pašvaldības atbalsts tiks sniegts arī valsts nozīmes 
kultūras pieminekļu un mantojuma saglabāšanai. Pašvaldībā tiek turpināti arī citi projekti, kas 
vērsti uz nepieciešamās kultūras infrastruktūras izveidi un uzlabošanu, piemēram, laikmetīgās 
mākslas centra “Kurtuve” izveide bijušajā katlumājā Rīgas ielā 25, Valmieras Drāmas teātra 
ēkas pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana. 

Valmieras novada pašvaldība pēc uzvaras 1. kārtā, pretendējot uz “Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2027” statusu, 2021. gadā turpināja dalību 2. kārtā, izstrādājot fināla pieteikumu. 
2022. gadā notika starptautiskās ekspertu komisijas klātienes vizīte, kā arī Valmieras novada 
pieteikuma klātienes prezentācija. Valmieras novada pašvaldības koncepts ir “Dinamiskā 
pilsēta” ar vēlmi kļūt par augstas kultūras mikro-lielpilsētu, kurā kultūra spēcīgi mijiedarbojas 
ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju. 

 

Sports 

Būtiski pēc divu gadu limitētās sporta jomas darbības globālās pandēmijas dēļ ir 
nodrošināt iedzīvotāju iesaisti dažādās fiziskās aktivitātēs, nodrošinot to pieejamību un 
dažādību – atbilstību dažādām mērķa grupām. Plānojot 2022. gada Pašvaldības budžetu, 
izveidots ambiciozs sporta pasākumu un projektu gada plāns, kura īstenošana jāveic pēc 
iespējas pilnvērtīgāk. 

Ņemot vērā jauno Pašvaldības un Sporta pārvaldes struktūru, svarīgi veicināt 
sadarbību ar visiem novada sporta jomā iesaistītajiem cilvēkiem, organizācijām un 
iedzīvotājiem, nodrošinot sasvstarpēju sadarbību, informācijas apmaiņu un koordinētu 
darbību. 

Noslēdzoties Jāņa Daliņa stadiona attīstības projektam, sporta infrastruktūras 
nodrošinājums un tā līmenis ir izcili piemērots gan vietēja līmeņa treniņu un sacensību 
organizēšanai, gan starptautiska un augstākā līmeņa sportistu un sacensību uzņemšanai 
Valmierā. Līdz ar to Pašvaldībai kopā ar Valmieras Olimpisko centru jāstrādā pie Valmieras 
kā sporta tūrisma galamērķa popularizēšanas, pozitīva tēla veidošanas un atpazīstamības 
starptautiskajā sporta vidē, lai Valmierai piesaistītu jaunas sporta norises, sacensības, 
projektus un uzņemtu ārvalstu sportistus un komandas. 

  

Uzņēmējdarbības attīstība 

2022. gadā turpināsies darbs pie komercdarbības vides attīstības un paplašināšanas. 
Turpināsies jaunas industriālas teritorijas izveide 2019. gadā iegādātajā īpašumā Rūpniecības 
ielā 1, Valmierā, nodrošinot arī piekļuvi teritorijai Eksporta ielā 8, papildus veicot Dzelzceļa 
ielas pārbūvi, izbūvējot Eksporta ielu, kā arī attīrot teritoriju Dzelzceļa ielā 9, kā arī uzsākt 
Rūpniecības ielas (posmā no Kauguru līdz Dzelzceļa ielai) un Zāļu ielas (posmā no 
Rūpniecības līdz Eksporta ielai) pārbūvi un teritorijas iekšējo ielu izbūvi. Projekts īstenojams 
vairākos gados ar ES fondu atbalstu. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpinās Valmieras Attīstības aģentūra, 
īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un ar karjeras izglītību saistītus 
projektus un pasākumus. Tāpat turpināsies 2021. gadā aizsāktā inovāciju atbalsta programma 
“Zīle”, kas tiks paplašināta ar programmām “Zīle inovācija” un “Zīle startam”. Atbalsta 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

118 

programmas ietvaros uzņēmējiem būs iespēja saņemt finansējumu, lai uzņēmumos ieviestu 
dažādus jauninājumus un inovācijas. 

Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem tiks turpinātas regulāras 
uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības amatpersonām, tika noslēgts trīspusējs līgums starp 
Valmieras novada pašvaldību, Valmieras Attīstības aģentūru un Valmieras uzņēmēju klubu, 
lai nodrošinātu saskaņotu iedzīvotāju, komersantu un uzņēmēju interesēm atbilstošu 
ekonomisko un sociālo jautājumu risināšanu pašvaldībā, kā arī lai veicinātu uzņēmējdarbības 
attīstību Vidzemes reģionā. 2022. gadā tiks īstenoti pašvaldības domes pieņemtie lēmumi 
uzņēmējdarbības atbalstam – dome ir atcēlusi āra tirdzniecības nodevu un paplašina iespēju 
sniegt ēdināšanas pakalpojumus pašvaldības āra teritorijās, piemēros nekustamā īpašuma 
nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu, kā arī pārcels uz vēlāku laiku nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksas termiņu. 

Veicinot biznesa vidi reģionā, turpinās darboties Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Valmieras biznesa inkubators, stiprinot uzņēmējdarbību un atbalstot jaunos 
uzņēmējus Valmierā un Vidzemē.  

 

Tūrisms 

Tūrisma nozares attīstību 2022. gadā ir negatīvi ietekmējusi Covid–19 pandēmija, kas 
likusi samazināties ārvalstu tūristu skaitam, savukārt, pieaugt vietējam tūrismam. 2022. gadā 
mērķis ir maksimāli atbalstīt un stiprināt pašvaldības sadarbību ar tūrisma nozares 
uzņēmējiem Valmiera novadā, izmantojot Pašvaldībai pieejamos instrumentus. Tāpat kara 
darbība Ukrainā nesusi ārvalstu tūristu samazinājumu, taču vienlaikus situācija palīdzējusi 
piepildīt naktsmītnes ziemas sezonas laikā, kad tās ne vienmēr tiek izmantotas. Naktsmītnēs 
tiek izmitināti Ukrainas bēgļi.  

Pašvaldības uzdevums ir stiprināt Valmieras novadu kā tūrisma galamērķa 
atpazīstamību, palielināt Latvijas ceļotāju apmeklējumu skaitu un uzturēšanās ilgumu 
galamērķī, palielināt tūrisma pakalpojumu pieprasījumu. Kopā ar tūrisma asociācijām, Gaujas 
Nacionālā parka tūrisma klasteri, LIAA tiks atbalstītas aktivitātes un aicinājums atklāt Latviju, 
Valmieras pusi. Tiks veidoti un marķēti jauni pastaigu un velomaršruti, veidota informācija par 
mazāk zināmajiem tūrisma objektiem un piesaistes vietām, veidota speciāla tūrisma akcija 
u.c.  

Tiks veiktas marketinga aktivitātes, kas orientētas uz Baltijas valstu mērķtirgu, jo īpaši 
– Igaunijas mērķtirgu, piedāvājot Igaunijas ceļotājiem atpūtas iespējas Valmieras pusē. Tāpat 
tiks pārstāvētas Valmieras pilsētas intereses Gaujas nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas 
Savienības pilsētu tīklojumā un citos projektos.  

Viens no uzdevumiem ir attīstīt jaunus informācijas komunikāciju tehnoloģiju 
risinājumus tūrisma piedāvājumā (pilsētas lietotne, digitāli maršruti tiešsaistē, jauna vortāla 
izveide). Turpināt attīstīt gardēdības virzienu, organizējot Valmieras rudens Restorānu nedēļu, 
gan regulāri veicot tūrisma pakalpojuma kvalitātes monitoringu un pilnveidi. Tiks turpināts 
darbs, lai stiprinātu galamērķa pārvaldības organizāciju, sadarbību ar tūrisma uzņēmējiem un 
iesaistītajām pusēm, kā arī elastīgi spētu reaģēt uz izmaiņām tūrisma tirgū, informācijas 
pieprasījumiem un aktualitātēm. 

Kā izaicinājums būs tūrisma informācijas centru transformācija, veidojot piedāvājumu 
sadarbībā ar uzņēmējiem, bibliotēkām, vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, cietiem 
pašvaldības tūrisma objektiem un slēdzot tūrisma informācijas centrus un veidojot jaunus 
digitālus piedāvājumus. 

 

 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

119 

Infrastruktūra 

Ņemot vērā ES un valsts attīstības virzienu pārejai uz aprites ekonomiku un 
klimatneitralitāti, plānota Valmieras novada pašvaldību apvienojošas vides ilgtspējas 
iniciatīvas ieviešana, paredzot abu iniciatīvu aktualizēšanu novada mērogā.  

2022. gadā tiks turpināti sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
attīstības projekti: Valmierā uzsākta Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra būvniecība 
Rīgas ielā 53A, Vaidavā un Mazsalacā turpināta grupu dzīvokļu un dienas centra attīstība 
personām ar garīga rakstura traucējumiem.  

Valmierā turpinās industriālo teritoriju attīstība īpašumos Rūpniecības ielā 1 un 
Dzelzceļa ielā 9, ietverot arī Dzelzceļa ielas un Rūpniecības ielas pārbūvi, Eksporta ielas un 
laukumu izbūvi. 2022. gadā paredzēta arī Zāļu ielas pārbūves posmā no Rūpniecības ielas 
līdz Lodes ielai 1A uzsākšana, tādējādi papildus uzlabojot piekļuvi revitalizētajai rūpnieciskajai 
teritorijai. 

Plānoti šādas ielu, ietvju izbūves un kapitālie remonti: Sapas ceļa pārbūve, Hallartes 
ielas Valmieras pagastā I kārtas izbūve, Ozolu ielas Valmieras pagastā pārbūve, gājēju ietves 
un apgaismojuma izbūve gar autoceļu A3 “Inčukalns-Valmiera-Valka”, Bērzu, Dārza, Arāju, 
Kalna ielas Kocēnos izbūve, Zvirgzdi-Jāņkalni ceļa remontdarbi Vaidavas pagastā, Lielās 
ielas izbūves pabeigšana Mazsalacas pilsētā, Rūjienas ielas ietves izbūve Mazsalacas pilsētā 
no R. Dārziņa ielas līdz Dārzu ielai, virsmas divkārtu apstrāde ceļiem Mazsalacas apvienības 
teritorijā, gājēju ietves izbūve Naukšēnu ciematā, Zemitāna ielas Strenčos pārbūves darbu 
turpināšana, Ugunsdzēsēju un Trikātas ielas Strenčos vēsturiskā seguma atjaunošanas 
pabeigšanai, seguma atjaunošana Sedas pilsētā no Sporta ielas līdz Tirgus ielai, gājēju 
pārejas pāri dzelzceļam Strenčos pabeigšana. Rūjienā plānota Raiņa, Poruka, Pērkona, Zāģu, 
Viestura, Eriņu, Smilšu un Kalna ielu posmu pārbūve. Valmierā plānota grantēto ielu (Matīšu, 
Salacas, Senču un Sēļu) pārbūve, Ūdens ielas pārbūve, ietvju izbūve Graudu, Annas un 
Ausekļa ielās. Plānota arī ielu un ceļu projektēšana, kā arī Valmieras Dienvidu industriālās 
maģistrāles – Linarda Laicena un Cēsu ielas savienojuma ar starptautisko TEN-T tīklu – 
būvniecība. 

Valmierā paredzēts pabeigt Ziloņu ielas pārbūvi, kā arī tiks turpināts darbs pie 
Valmieras pils kultūrvides centra attīstīšanas, dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B 2. kārtas 
attīstības, kā arī Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību korpusa pārbūves, sporta zāles izbūves 
un āra teritorijas labiekārtošanas. 

Pašvaldība turpinās darbu arī pie satiksmes infrastruktūras un mobilitātes plānošanas. 
Kā šīs jomas uzdevumi minami: 

● autobusu maršrutu un to grafiku Valmieras pilsētā salāgošana ar uzņēmumu 
izvietojumu, darba laikiem, vilcienu satiksmi un starppilsētu autobusu maršrutiem; 

● elektrovelosipēdu izmantošana un sabiedriskā transporta pieprasījuma sekmēšana; 
● pilsētas transporta sarakstu pieejamības nodrošināšana ne tikai pieturvietās, bet arī 

digitāli  internetā vai mobilajā aplikācijā, apvienojot ar programmēšanas iespēju. 

Pašvaldība iesaistīsies, lai veicinātu atjaunošanu vai pārbūvi tās teritorijā esošajiem 
reģionālajiem un vietējas nozīmes valsts autoceļiem, kuri ir izteikti sliktā kvalitātē un tuvākajos 
gados noteiktos posmos ir nepieciešama atjaunošana vai pārbūve. Tie ir: 

● P17 “Valmiera-Rūjiena-Igaunijas robeža (Unguriņi)”; 
● P16 “Valmiera-Matīši-Mazsalaca”; 
● V187 “Valmiera-Rauna”; 
● V177 (176) “Ķoņi-Lode-Arakste” (Sīļi-Igaunijas robeža); 
● V231 “Rencēni-Burtnieki-Daksti-Veckārķi”; 
● V186 “Valmiera-Līdums”; 
● V164 “Dikļi-Budenbroki-Ozolmuiža”; 
● V213 “Valmiera-Mujāni”; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

120 

● V214 “Mujāni-Zilākalna stacija”; 
● V193 “Matīši-Bērzaine-Rubene”; 
● V231 “Rencēni-Burtnieki-Daksti-Veckārķi”; 
● V188 “Dūķeri-Kocēni-Kiene”; 
● V180 “Naukšēni-Piksāri-Veckārķi”; 
● V164 “Ramata-Mazsalaca-Vilzēni-Dikļi”; 
● V186 “Valmiera-Līdums”; 
● V193 “Matīši-Bērzaine-Rubene”. 

Pašvaldība atjaunos arī dalību pilsētu Mēru paktā, pretendējot uz ES finansējumu 
energoefektivitātes projektiem, kā arī izstrādās Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu 
Valmieras pilsētai. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

121 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

122 

PIELIKUMI 

 

1. pielikums. Pašvaldības struktūrshēma 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

123 

2. pielikums. Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2020. gadā 

 

  

Rādītājs 

2021. gada 12 mēneši 

Plāns, euro Izpilde, euro 
Ieņēmumu 

struktūra, % 
Plāna izpilde, 

euro 

Gada 
plāna 

izpilde, % 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 31 760 844 34 111 188 39,19 2 350 344 107 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis  3 748 825 3 938 578 4,53 189 753 105 

Azartspēļu nodoklis 42 669 5 510 0,01 -37 159 13 

Dabas resursu nodoklis 116 900 134 094 0,15 17 194 115 

Nenodokļu ieņēmumi 3 347 072 2 845 847 3,27 -501 225 85 

Maksas pakalpojumi, citi 
pašu ieņēmumi 4 477 397 4 379 997 5,03 - 97 400 98 

Ārvalstu finanšu palīdzība 290 358 222 557 0,26 -67 801 77 

Transferti 45 468 988 41 400 368 47,57 -4 068 620 91 

  89 253 053 87 038 139 100 -2 214 914 97,52 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

124 

3. pielikums. Pašvaldības bilance 

Bilance uz 2021. gada 31. decembri (euro) 

Posteņa nosaukums Pārskata 
perioda beigās 

Pārskata 
perioda 
sākumā AKTĪVS 

Ilgtermiņa ieguldījumi 298 190 123 276 632 132 

Nemateriālie ieguldījumi 413 004 462 857 

Pamatlīdzekļi 218 251 359 213 303 324 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 69 859 374 52 401 391 

Ilgtermiņa prasības 102 283 92 147 

Ieguldījuma īpašumi 9 564 103 9 725 092 

Bioloģiskie aktīvi lauksaimnieciskajai darbībai 0 647 321 

Apgrozāmie līdzekļi 22 910 888 21 905 314 

Krājumi 752 432 884 976 

Īstermiņa prasības 2 681 852 2 058 368 

Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par 
pakalpojumiem un projektiem 

1 068 139 840 119 

Īstermiņa finanšu ieguldījumi 10 498 0 

Naudas līdzekļi 18 397 967 18 121 851 

BILANCE  321 101 011 298 537 446 

PASĪVS     

Pašu kapitāls 238 099 297 227 746 879 

Rezerves 7 621 468 5 610 577 

Budžeta izpildes rezultāti 230 477 829 222 136 302 

Uzkrājumi 946 078 516 822 

Saistības 82 055 636 70 273 745 

Ilgtermiņa saistības 59 717 208 54 012 472 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 4 158 286 4 071 262 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 4 152 209 2 495 474 

Īstermiņa uzkrātās saistības 3 283 045 2 692 861 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 1 710 442 1 124 786 

Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem 1 743 211 1 028 431 

Pārējās īstermiņa saistības 59 364 62 220 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi un 
transferti 

7 231 871 4 786 239 

BILANCE 321 101 011 298 537 446 

ZEMBILANCE     

Nomātie aktīvi 295 645 286 022 

Zembilances aktīvi 22 642 740 25 046 205 

Zembilances pasīvi 24 509 923 46 249 386 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

125 

4. pielikums. Pašvaldības aizņēmumi uz 2020. gada 31. decembri 

(euro) 

 Mērķis 
Parakstīšana

s datums 
Atmaksas 
termiņš 

Aizņēmuma 
līguma 
summa 

Parāds 
uz 

pārskata 
gada 

sākumu 

Aizņēmuma 
atmaksājam
ā daļa līdz 
pārskata 

gada 
beigām 

1 A2/1/07/490, FS-
11/2007; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
pilsētā” īstenošanai 

01.10.2007. 20.09.2027. 461 029 93 978 12 258 

2 A2/1/07/130, FS-
1/2007; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
pilsētā” īstenošanai 

19.04.2007. 20.03.2027. 462 433 44 121 6 303 

3 A2/1/07/662, FS-
15/2007; finanšu 
stabilizācija 

18.12.2007. 20.11.2028. 647 405 303 070 34 149 

4 A2/1/08/530, FS-
3/2008; finanšu 
stabilizācija 

29.05.2008. 20.12.2027. 454 726 219 976 21 343 

5 A2/1/21/93, līg. Nr.  
P-47/2021; ERAF 
projekta (Nr. 
4.2.2.0/19/I/002) “Ēkas 
Stacijas ielā 26, 
Valmierā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana” 
īstenošanai 

25.03.2021. 20.03.2036. 64 386 64 386 1 493 

6 A2/1/20 /855, līg. Nr.  
P-475/2020; EKII 
projekta (Nr. EKII-3/30) 
“Viedo tehnoloģiju 
ieviešana Valmieras 
pilsētas apgaismojuma 
sistēmā” īstenošanai 

04.12.2020. 20.11.2035. 381 745 345 842 18 814 

7 A2/1/21/15, līg. Nr.  
P-6/2021; ERAF 
projekta “Valmieras 
Vēsturiskā centra 
attīstība” īstenošanai 

28.01.2021. 27.01.2041. 1 770 871 357 798 47 195 

8 A2/1/20 /362, līg.  
P-149/2020; 
ERAF projekta 
(Nr. 8.1.2.0/18/I/004) 
“Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas un 
Valmieras Viestura 
vidusskolas mācību 
vides uzlabošana un 
Dienesta viesīcas 
Ausekļa ielā pārbūve” 
īstenošanai 

30.06.2020. 20.06.2045. 3 042 715 3 010 726 96 087 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

126 

9 A2/1/19/240, līg. 
P-163/2019; KF 
projekta (Nr. 
6.1.4.2/17/I/007) 
“Valmieras pilsētas 
Rietumu industriālās 
maģistrāles attīstība – 
L. Paegles ielas 
savienojums ar TNT-T 
tīklu” īstenošanai 

25.06.2019. 20.06.2034. 801 912 729 050 43 743 

10 A2/1/20 /439, līg. 
P-184/2020; 
ERAF projekta 
(Nr. 4.2.2.0/18/I/002) 
“Dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un 
pārbūve (būvprojekta 
Školas ēkas un 
kopmītnes ēkas 
pārbūve par dienesta 
viesnīcu Ausekļa ielā 
25B, Valmierā 1. kārta” 
īstenošanai 

22.07.2020. 20.07.2045. 473 191 446 025 14 085 

11 A2/1/19/382, līg. 
P-250/2019; 
ERAF projekta 
(Nr. 3.3.1.0/19/I/001) 
“Atbalsts 
komercdarbībai – 
Kauguru ielas 
pārbūve” īstenošanai 

18.10.2019. 20.10.2034. 540 376 295 776 17 064 

12 A2/1/18/311, līg. 
P-253/2018; 
ERAF projekta 
Nr. 8.1.2.0/18/I/004 
“Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu 
mācību vidi” 
īstenošanai 

04.06.2018. 20.05.2043. 1 563 184 1 415 130 49 365 

13 A2/1/18/525, 
līg. P-442/2018; ERAF 
projekta 
Nr. 8.1.2.0/18/I/004 
“Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas un 
Valmieras Viestura 
vidusskolas mācību 
vides uzlabošana un 
Dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā pārbūve” 
īstenošanai 

03.08.2018. 20.07.2043. 2 582 759 2 365 269 81 561 

14 A2/1/20 /856, līg. 
P-474/2020; 
ERAF projekta 
(Nr. 5.5.1.0/17/I/004) 
“Kultūra,vēsture,arhite
ktūra Gaujas un laika 
lokos” īstenošanai 

04.12.2020. 20.11.2040. 806 349 554 769 32 205 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

127 

15 A2/1/18/91, līg. 
P-75/2018; 
būvprojekta “Kultūra, 
vēsture, arhitektūra 
Gaujas laiku lokos” 
izstrādei 

08.03.2018. 20.02.2023. 226 088 86 960 52 176 

16 A2/1/18/94, līg. 
P-76/2018; ERAF 
projekta Nr. 
8.1.2.0/18/I/004 
“Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu 
mācību vidi” 
īstenošanai 

08.03.2018. 20.02.2043. 861 940 771 290 27 222 

17 A2/1/10/329, līg. 
P-111/2010; projekta 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
pašvaldības ēkās” 
īstenošanai  

18.05.2010. 20.03.2040. 46 849 12 312 1 026 

18 A2/1/09/250, līg. 
P-126/2009; ELFLA 
projekta “Autoceļa 
“Pagasts-Birzītes” 
rekonstrukcija 
Vilpulkas pagastā, 
Valmieras rajonā” 
īstenošanai 

30.06.2009. 20.05.2029. 81 965 27 570 2 757 

19 A2/1/19/218, līg. 
P-128/2019; ERAF 
projekta “Naukšēnu 
novada pašvaldības 
administratīvās ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana” 
īstenošanai 

07.06.2019. 20.05.2039. 176 280 123 550 5 295 

20 A2/1/19/217, līg. 
P-129/2019; ELFLA 
projekta “Autoceļa 
Mūļas-Ķipi-Naukšēni 
pārbūve” īstenošanai 

07.06.2019. 20.12.2023. 188 082 8 104 3 039 

21 A2/1/21/40, līg. 
P-13/2021; ERAF 
projekta (Nr. 
9.3.1.1/18/I/027) 
“Sabiedrības balstītu 
sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide 
Mazsalacas novadā” 
īstenošanai 

24.02.2021. 20.02.2041. 490 514 293 101 19 113 

22 A2/1/05/382, līg. 
P-144/2005; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Ipiķu ciemā” 
īstenošanai 

23.08.2005. 20.04.2025. 767 056 11 178 3 120 

23 A2/1/10/507, līg. 
P-197/2010; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 

06.07.2010. 20.03.2040. 728 700 253 237 10 407 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

128 

pilsētā, 2. etaps” 
īstenošanai 

24 A2/1/21/293, līg. 
P-197/2021; 
ERAF projekta 
Nr. 9.3.1.1/18/1007 
“Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Kocēnu novadā” 
īstenošanai 

11.06.2021. 20.05.2031. 144 208 31 739 10 382 

25 A2/1/21/292, līg. 
P-199/2021; 
ERAF projekta 
(Nr. 9.3.1.1/19/I/043) 
“Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
centra izveide Rūjienā” 
īstenošanai 

11.06.2021. 20.05.2041. 538 822 104 304 20 724 

26 A2/1/09/94, līg. 
P-21/2009; projekta 
“Zilākalna pagasta 
Kultūras ielas un 
gājēju ietves 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

17.04.2009. 20.04.2029. 170 732 22 736 2 352 

27 A2/1/20/484, līg. 
P-220/2020; Latvijas-
Krievijas pārrobežu 
sadarbības 
programmas projekta 
(Nr. LV-RU-016) 
“Ilgtspējīgas zaļās 
infrastruktūras un 
pievilcīgu atpūtas zonu 
attīstība dabā” (Zaļie 
torņi)” investīciju daļas 
īstenošanai 

03.08.2020. 20.07.2025. 75 024 75 024 15 006 

28 A2/1/12/99, līg. 
P-221/2012; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
novada Plāņu pagasta 
Plāņu ciemā” 
īstenošanai 

10.07.2012. 20.07.2042. 187 352 73 930 2 672 

29 A2/1/19/350, līg. 
P-230/2019; ELFLA 
projekta (Nr. 18-09-
A00702-000106) 
“Pašvaldībasgrantētā 
ceļa “Jaunmakuļi-
Zilaiskalns” pārbūve” 
īstenošanai 

25.09.2019. 20.09.2029. 236 079 41 726 4 038 

30 A2/1/10/595, līg. 
P-246/2010; ELFLA 
projekta “Matīšu 
pamatskolas āra 

29.07.2010. 20.07.2025. 46 404 11 782 2 361 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

129 

sporta laukuma 
vienkāršotā 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

31 A2/1/13/365, līg. 
P-248/2013; projekta 
“Tranzītielas posma 
Valkas ielā 
rekonstrukcija Strenču 
pilsētā” īstenošanai 

19.07.2013. 20.07.2043. 186 031 91 959 3 171 

32 Līg. P-261/2011; 
ELFLA projekta 
“Burtnieku novada 
Vecates pagasta 
Kultūras centra un 
bibliotēkas 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

05.08.2011. 20.07.2026. 170 318 0 0 

33 Līg. P-265/2012; 
projekta “Burtnieku 
novada pašvaldības 
ēku fosilo 
siltumenerģijas 
ražošanas iekārtu 
nomaiņa 
siltumenerģijas 
ražošanai no 
atjaunojamiem 
energoresursiem” 
īstenošanai 

27.07.2012. 20.07.2027. 102 162 0 0 

34 A2/1/12/413, līg. 
P-287/2012; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
pilsētā, 3. etaps” 
īstenošanai 

21.08.2012. 20.08.2042. 470 557 110 057 3 978 

35 A2/1/19/464, līg. 
P-294/2019; 
ERAF projekta 
(Nr. 4.2.2.0/17/I/095) 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
Kocēnu novada domes 
ēkā, Alejas ielā 8, 
Kocēni” īstenošanai 

13.12.2019. 20.11.2029. 507 548 409 263 41 154 

36 A2/1/14/491, līg. 
P-327/2014; projekta 
“Tranzītielas posma – 
Rīgas – Valkas ielā 
rekonstrukcija Strenču 
pilsētā” īstenošanai 

31.07.2014. 20.07.2044. 1 660 770 277 641 9 153 

37 A2/1/14/492, līg. 
P-328/2014; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
pilsētā, 4. etaps” 
īstenošanai 

31.07.2014. 20.07.2044. 310 583 130 403 4 299 

38 A2/1/10/223, līg. 25.03.2010. 20.03.2040. 160 065 16 596 1 383 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

130 

P-41/2010; projekta 
“Strenču kultūras 
nama rekonstrukcija” 
īstenošanai 

39 A2/1/14/659, līg. 
P-423/2014; projekta 
“Strenču novada 
vidusskolas ēkas logu, 
ārdurvju un pēdējā 
stāva pārseguma 
siltināšana” 
īstenošanai 

23.01.2014. 20.12.2030. 158 487 17 640 1 470 

40 A2/1/13/1204, līg. 
P-477/2013; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču 
novada Plāņu pagasta 
Jaunklidža ciemā” 
īstenošanai 

19.12.2013. 20.12.2023. 53 562 12 992 4 872 

41 A2/1/10/947, līg. 
P-495/2010; projekta 
“Strenču Kultūras 
nama rekonstrukcija, II 
kārta” īstenošanai 

20.10.2010. 20.10.2040. 177 700 39 900 1 575 

42 A2/1/17/661, līg. 
P-506/2017; EFLA 
projekta “Autoceļa 
Ķire-Jaunlambikas un 
tilta pār Rūju pārbūve” 
īstenošanai 

11.09.2017. 20.08.2037. 389 510 71 946 3 426 

43 A2/1/12/21, līg. P-
5/2012; projekta 
“Rūjienas vidusskolas 
sporta zāles 
projektēšana un 
būvniecība” 
īstenošanai 

24.01.2012. 20.01.2032. 439 982 228 275 16 703 

44 A2/1/17/672, līg. 
P-520/2017; ERAF 
projekta 
“Uzņēmējdarbības 
attīstībai 
nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība 
Naukšēnu pagastā” 
īstenošanai 

15.09.2017. 20.09.2027. 94 140 27 531 3 591 

45 A2/1/11/128, līg. 
P-52/2011; ERAF 
prjekta “Burtnieku 
novada Rencēnu 
sociālās dzīvojamās 
mājas vienkāršotā 
renovācija” īstenošanai 

18.04.2011. 20.04.2026. 89 436 27 740 4 627 

46 A2/1/10/1059, līg. 
P-532/2010; ELFLA 
projekta “Rūjienas 
vidusskolas sporta 
zāles projektēšana un 
būvniecība” 
īstenošanai 

10.12.2010. 20.06.2023. 542 271 42 714 21 357 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

131 

47 A2/1/14/835, līg. 
P-545/2014; projekta 
“Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai 
Rūjienas kultūras 
nama ēkā” īstenošanai 

30.10.2014. 20.12.2024. 189 627 28 212 7 053 

48 A2/1/14/836, līg. 
P-546/2014; projekta 
“Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai 
sociālās aprūpes 
centra “Lode” ēkā” 
īstenošanai 

30.10.2014. 20.06.2023. 188 034 14 154 7 077 

49 A2/1/08/444, līg. 
P-57/2008; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
pabeigšanai Endzeles 
ciemā” īstenošanai 

07.05.2008. 20.02.2023. 128 058 11 206 6 744 

50 A2/1/14/864, līg. 
P-588/2014; projekta 
“Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai 
Rūjienas vidusskolas 
ēkā” īstenošanai 

20.11.2014. 20.06.2023. 232 509 16 824 8 412 

51 A2/1/19/119, līg. 
P-60/2019; ERAF 
projekta (Nr. 
4.2.2.0/17/I/096) 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
izglītības iestādē, 
Nākotnes ielā 1, 
Vaidavā” īstenošanai 

08.05.2019. 08.05.2029. 506 610 333 570 33 357 

52 A2/1/12/100, līg. 
P-64/2012; projekta 
“Sedas kultūras nama 
rekonstrukcija, I kārta” 
īstenošanai 

18.04.2012. 20.12.2030. 165 806 17 820 1 485 

53 A2/1/20/90, līg. 
P-64/2020; ELFLA 
projekta “Meliorācijas 
sistēmu “Rausele” un 
“Eriņi-Maratas upīte” 
atjaunošana” 
īstenošanai 

19.03.2020. 20.03.2030. 86 206 1 197 0 

54 A2/1/12/ 101, līg. 
P-65/2012; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība – 
rekonstrukcija Sedas 
pilsētā” īstenošanai 

18.04.2012. 20.04.2042. 263 624 159 960 5 852 

55 Līg. P-65/2020; ELFLA 
projekta “Autoceļa 
Breidas-Zemgaļi 
pārbūves 1. kārta” 
īstenošanai 

19.03.2020. 20.12.2021. 65 282 0 0 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

132 

56 A2/1/12/102, līg. 
P-66/2012; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
Jercēnu pagastā” 
īstenošanai 

18.04.2012. 20.04.2042. 215 507 70 123 2 565 

57 A2/1/18/837, līg. 
P-684/2018; ELFLA 
projekta (Nr. 17-09-
AL20-A019.2202-
000012) “Tūrisma, 
izziņas, 
novadpētniecības 
veicināšana Kocēnu 
novada Zilākalna 
ciemā” īstenošanai 

27.11.2018. 20.11.2028. 170 005 114 184 12 234 

58 A2/1/09/179, līg. 
P-71/2009; ELFLA 
projekta “Vanagu ielas 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

28.05.2009. 20.05.2024. 284 574 49 086 14 718 

59 A2/1/15/137, līg. 
P-85/2015; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība – 
rekonstrukcija Sedas 
pilsētā, 2. etaps” 
īstenošanai 

09.04.2015. 20.03.2045. 127 311 50 871 1 641 

60 A2/1/21/ 356, līg. 
P-251/2021; prioritārā 
investīciju projekta 
“Aktīvās atpūtas un 
sporta parka izbūve 
Rīgas ielā 43A, 
Valmierā” īstenošanai 

29.06.2021. 20.06.2036. 400 000 400 000 7 258 

61 A2/1/21/25, līg. 
P-2/2021; investīciju 
projektu īstenošanai 
(saistību 
pārjaunojums) 

10.02.2021. 20.11.2043. 19 719 822 19 369 
822 

660 336 

62 A2/1/19/155, līg. P-
109/2019; valsts 
nozīmes sporta 
infrastruktūras 
attīstības projekta “J. 
Daliņa stadiona 
rekonstrukcija un 
vieglatlētikas manēžas 
būvniecība” 
īstenošanai 

17.05.2019. 20.04.2049. 11 981 467 11 981 
467 

326 769 

63 A2/1/16/204, līg. 
P-110/2016; 
pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā 
transporta (vieglās 
automašīnas un 
operatīvā transporta) 
iegādei 

28.06.2016. 20.06.2025. 112 883 56 446 14 727 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

133 

64 A2/1/19/53, līg. 
P-22/2019; valsts 
nozīmes sporta 
infrastruktūras 
attīstības projekta 
“Vidzemes Olimpiskā 
centra Valmierā 
attīstības projekts” 
daļas BMX trases 
būvniecība” daļēja 
finansēšana 

05.03.2019. 20.03.2044. 1 285 284 1 204 170 40 590 

65 A2/1/20/535, līg. 
P-233/2020; projekta 
“Mālu ielas Valmierā 
(posmā no Beātes 
ielas līdz Matīšu 
šosejai) pārbūve” 
īstenošanai 

10.08.2020. 20.07.2035. 304 009 304 009 16 584 

66 A2/1/20/534, līg. 
P-234/2020; projekta 
“Teodora Ūdera un 
Tālavas ielas Valmierā 
pārbūve” īstenošanai 

10.08.2020. 20.07.2035. 539 655 539 655 29 436 

67 A2/1/20/619, līg. 
P-288/2020; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības transporta 
infrastruktūras attīstība 
– kopējo gājēju un 
velosipēdistu ceļu 
izbūve Valkas ielā un 
Rubenes ielā, 
Valmierā” īstenošanai 

02.09.2020. 20.08.2035. 297 186 297 186 16 212 

68 A2/1/17/523, līg. 
P-368/2017; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, to 
kompleksu un 
stāvlaukuma Beātes 
ielā 42, Valmierā, 
tehnisko projektu 
izstrāde” īstenošanai 

31.07.2017. 20.07.2022. 37 013 6 437 3 888 

69 A2/1/18/526, līg. 
P-441/2018; Valmieras 
pilsētas pašvaldības 
investīciju projektu 
dokumentācijas 
izstrādei (atbilstoši 
aizņēmuma 
ekonomiskajā 
pamatojumā 
norādītajiem 
projektiem) 

03.08.2018. 20.07.2023. 299 626 138 669 59 928 

70 A2/1/17/715, līg. 
P-554/2017; 
pansionāta “Valmiera” 
investīciju projektu 
īstenošanai 

04.10.2017. 20.09.2027. 36 975 24 311 3 171 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

134 

71 A2/1/17/779, līg. 
P-610/2017; projekta 
“Valmieras Kultūras 
centra ēkas Rīgas ielā 
10, Valmierā pārbūves 
būvprojekta izstrāde” 
īstenošanai 

27.10.2017. 20.10.2022. 154 275 51 428 38 571 

72 A2/1/08/462, līg. 
P-137/2008; 
Informācijas, izglītības, 
sporta un sociālās 
aprūpes dienas centra 
“Kaimiņi” būvniecībai 

07.05.2008. 20.04.2033. 996 010 467 505 30 491 

73 A2/1/14/252, līg. 
P-154/2014; KPFI 
projekta (Nr. KPFI-
15.2/131) “Oglekļa 
dioksīda emisiju 
samazināšana, 
uzlabojot Naukšēnu 
novada Naukšēnu 
vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti” 
īstenošanai 

23.04.2014. 20.04.2034. 324 245 135 150 8 109 

74 A2/1/21/341, līg. 
P-229/2021; prioritārā 
investīciju projekta 
“Rūjienas pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Vārpiņa” teritorijas 
labiekārtošanas darbu 
4. kārtas un 5. kārtas 
realizēšana” 
īstenošanai 

28.06.2021. 20.06.2036. 400 000 400 000 20 691 

75 A2/1/15/376, līg. 
P-251/2015; prioritārā 
investīciju projekta 
“Rūjienas vidusskolas 
sporta laukuma 
rekonstrukcijas un 
teritorijas 
labiekārtošana 1. 
kārta” īstenošanai 

29.07.2015. 20.07.2030. 250 000 148 330 12 714 

76 A2/1/19/447, līg. 
P-281/2019; 
ieguldījums 
pašvaldības SIA 
“RŪJIENAS SILTUMS” 
pamatkapitālā KF 
projekta (Nr. 
4.3.1.0/18/A/027) 
“Centralizētās 
siltumapgādes 
pārvaldes sistēmas 
efektivitātes 
uzlabošana Rūjienā” 
īstenošanai 

04.12.2019. 22.11.2022. 79 652 26 552 19 914 

77 A2/1/15/434, līg. 
P-295/2015; projekta 
“Naukšēnu novada 

30.07.2015. 20.07.2035. 274 270 190 960 10 416 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

135 

vidusskolas 
nepabeigtās piebūves 
renovācija” īstenošanai 

78 A2/1/08/876, līg. 
P-379/2008; 
ieguldījums 
pašvaldības SIA 
“RŪJIENAS SILTUMS” 
pamatkapitālā 

28.10.2008. 20.12.2028. 1 068 776 416 908 44 671 

79 A2/1/20/728, līg. 
P-379/2020; projekta 
“Valdemāra ielas 
pārbūve posmā no 
Rīgas ielas līdz Aldara 
ielai Rūjienā, Rūjienas 
novadā” īstenošanai 

07.10.2020. 20.09.2045. 693 359 693 359 21 897 

80 A2/1/20/749, līg. 
P-388/2020; projekta 
“Vaidavas ciema 
centra laukuma un tam 
pieguļošās teritorijas 
labiekārtošanas 
1. kārta - Skolas iela 
Vaidavā, Vaidavas 
pagastā” īstenošanai 

14.10.2020. 20.09.2030. 71 347 69 370 5 946 

81 A2/1/08/967, līg. 
P-418/2008; 
Informācijas, izglītības, 
sporta un sociālās 
aprūpes dienas centra 
“Kaimiņi” būvniecības 
pabeigšanai 

12.12.2008. 20.12.2038. 149 402 94 024 4 153 

82 A2/1/21/610, līg 
 P-449/2021; projekta 
“Arāju ielas pārbūve 
Kocēnos” īstenošanai 

06.10.2021. 22.09.2031. 92 434 61 382 4 969 

83 A2/1/20/884, līg. 
P-486/2020; projekta 
“Autoceļa Breidas-
Zemgaļi pārbūves 
2. kārta” īstenošanai 

11.12.2020. 20.11.2035. 76 639 76 639 4 107 

84 A2/1/20/893, līg. 
P-496/2020; projekta 
“Liepu ielas pārbūve 
Kocēnos” īstenošanai 

17.12.2020. 20.11.2030. 124 500 121 140 10 095 

85 A2/1/20/892, līg. 
P-497/2020; projekta 
“Vidus ielas pārbūve 
Kocēnos, 2. kārta” 
īstenošanai 

17.12.2020. 20.11.2030. 72 690 68 864 5 895 

86 A2/1/11/127, līg. 
P-53/2011; KPFI 
projekta “Matīšu 
bērnudārza 
vienkāršotā 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

18.04.2011. 20.04.2026. 119 094 11 013 1 835 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

136 

87 A2/1/17/805, līg. 
P-625/2017; prioritārā 
investīciju projekta 
“Rūjienas estrādes 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

03.11.2017. 20.10.2032. 300 000 220 000 15 000 

88 A2/1/18/836, līg. 
P-685/2018; prioritārā 
investīciju projekta 
“Stāvlaukuma pārbūve 
Alejas ielā 8, Kocēnos, 
Kocēnu pagastā, 
Kocēnu novadā” 
īstenošanai 

27.11.2018. 20.11.2028. 292 303 233 816 23 757 

89 Līg. P-712/2018; 
pašvaldības SIA 
“RŪJIENAS SILTUMS” 
pamatkapitāla 
palielināšana KF 
projekta (Nr. 
5.3.1.0/17/I/026) 
“Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Rūjienā, 2. kārta” 
īstenošanai 

30.11.2018. 20.11.2021. 72 228 0 0 

90 A2/1/21/200, līg. 
P-15/2021; investīciju 
projektu īstenošanai 
saistību pārjaunojums 

10.05.2021. 20.05.2027. 760 680 623 038 135 558 

91 0001/A666; Dānijas 
Unibankas 
bezprocentu kredīta 
atmaksa 

22.03.2000. 20.12.2035. 2 433 844 947 221 68 349 

92 A2/1/21/151, līg. 
P-101/2021; 
pašvaldības SIA 
“Banga KPU” 
pamatkapitāla 
palielināšana 2021. 
gada prioritārā 
investīciju projekta 
"Objekta 
“Ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkli 
R. Dārziņa, Lielajā, 
Dzirnavu un Aurupītes 
ielās, Mazsalacā, 
Mazsalacas novadā, 
2., 3., 4., 5., 6., 7. 
kārtas” būvniecība” 
īstenošanai; līg. P-
101/2021PRIO 

29.04.2021. 22.04.2041. 377 370 377 370 13 064 

93 A2/1/13/29, līg. 
P-13/2013; projekta 
“Matīšu pagasta 
pirmskolas izglītības 
iestādes vienkāršotā 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

06.02.2013. 20.01.2028. 321 499 138 587 16 631 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

137 

94 Līg. P-142/2020; 
ELFLA projekta (Nr. 
19-09-A00702-
000049) “Grants ceļa 
“Labrenči-Taube” 
pārbūve 9,316 km 
garumā” īstenošanai 

04.06.2020. 20.05.2030. 555 690 0 0 

95 A2/1/19/242, līg. 
P-152/2019; ELFLA 
projekta (Nr. 18-09-
A00702-000108) 
“Grants ceļa “Graudiņi-
Pučurga-Matīši” 
pārbūve 3,078 km 
garumā” īstenošanai 

25.06.2019. 20.05.2029. 305 803 25 888 4 854 

96 A2/1/08/520, līg. 
P-162/2008; SIA 
“Banga KPU” 
pamatkapitāla 
palielināšanai 

28.05.2008. 20.04.2033. 414 767 194 160 12 977 

97 A2/1/19/260, līg. 
P-172/2019; ELFLA 
projekta (Nr. 18-09-
A00702-000085) 
“Grants ceļa “Sauļi-
Mellupūķi” pārbūve 
3,51 km garumā” 
īstenošanai 

12.07.2019. 20.06.2029. 302 999 19 140 4 785 

98 A2/1/07/275,līg. 
P-177/2007; projekta 
“Ēkas Pasta ielā 3 
piemērošana 
Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolas 
vajadzībām” 
īstenošanai 

05.06.2007. 20.04.2027. 355 718 98 249 14 044 

99 A2/1/07/276, līg. 
P-178/2007; projekta 
“Mazsalacas pilsētas 
kultūras centra 
skatuves un aktieru 
telpu renovācija” 
īstenošanai 

05.06.2007. 20.04.2027. 71 144 19 650 2 809 

100 A2/1/08/623, līg 
 P-223/2008; ēkas 
iegādei 

03.07.2008. 20.06.2033. 204 894 101 436 6 616 

101 A2/1/17/333, līg. 
P-228/2017; prioritārā 
investīciju projekta 
“Nekustamā īpašuma 
“Matīšu Kultūras 
nams” rekonstrukcija” 
īstenošanai 

29.05.2017. 20.05.2042. 275 860 230 830 8 446 

102 A2/1/16/345, līg. 
P-241/2016; projekta 
“Nekustamā īpašuma 
“Ēveles klubs” 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2036. 393 884 294 174 14 958 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

138 

103 A2/1/15/412, līg. 
P-276/2015; projekta 
“Burtnieku novada 
pašvaldības PII 
“Burtiņš” III kārtas 
būvniecība” 
īstenošanai 

22.07.2015. 20.07.2030. 365 460 216 825 18 585 

104 A2/1/15/413, līg. 
P-277/2015; projekta 
“Rencēnu internāta 
ēkas atjaunošana 
Valmieras ielā 23, 
Rencēnos” īstenošanai 

22.07.2015. 20.07.2035. 95 400 65 450 3 570 

105 A2/1/07/430, līg. P-
278; projekta “Kultūras 
centra rekonstrukcijai” 
īstenošanai 

03.09.2007. 20.05.2027. 597 606 182 555 24 903 

106 A2/1/07/431, līg. 
P-280/2007; projekta 
“Jāņa Endzelīna 
Kauguru pamatskolas 
ēku renovācija” 
īstenošanai 

03.09.2007. 20.06.2027. 711 436 129 299 17 642 

107 A2/1/12/475, līg. 
P-318/2012; projekta 
“Burtnieku novada 
Burtnieku PII 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

29.08.2012. 20.08.2027. 98 890 38 549 5 028 

108 A2/1/21/458, līg. 
P-332/2021; COVID-
19 projekta “Satiksmes 
drošības uzlabošana 
Pulkveža Zemitāna 
ielā Strenčos (posmā 
no 0,005 km līdz 
krustojumam ar Miera 
ielu)” īstenošanai 

04.08.2021. 20.07.2051. 930 426 435 364 0 

109 A2/1/18/404, līg. 
P-334/2018; projekta 
“Rencēnu pamatskolas 
stadiona pārbūve 
Rencēnos, Rencēnu 
pagastā, Burtnieku 
novadā” īstenošanai 

04.07.2018. 20.06.2038. 425 473 360 030 16 365 

110 A2/1/18/403, līg. 
P-335/2018; 
būvprojekta “Burtnieku 
novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības 
iestādes “Burtiņš” ēkas 
piebūves būvniecība 
un teritorijas 
labiekārtošana” 
izstrādei 

05.07.2018. 20.06.2023. 38 236 12 750 6 375 

111 A2/1/18/402, līg. 
P-336/2018; prioritārā 
investīciju projekta 
“Nekustamā īpašuma 
“Matīšu Kultūras 

04.07.2018. 20.06.2043. 258 470 226 868 7 914 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

139 

nams” rekonstrukcija” 
īstenošanai 

112 A2/1/17/498, līg. 
P-365/2017; projekta 
“Burtnieku novada 
pašvaldību pirmskolas 
izglītības iestādes 
“Sienāzītis” pārbūve” 
īstenošanai 

27.07.2017. 20.07.2032. 199 861 145 684 10 164 

113 A2/1/18/470, līg. 
P-389/2018; projekta 
“Lauku ielas seguma 
pārbūves 2. kārta 
Valmiermuižā, 
Valmieras pagastā, 
Burtnieku novadā” 
īstenošanai 

18.07.2018. 20.07.2033. 78 223 62 322 3 978 

114 A2/1/15/591, līg. 
P-390/2015; projekta 
“Lauku ielas seguma 
pārbūves I kārta 
Valmieras pagastā” 
īstenošanai 

20.10.2015. 20.10.2030. 46 221 24 660 2 055 

115 A2/1/10/791, līg. 
P-392/2010; SIA 
“Banga KPU” 
pamatkapitāla 
palielināšanai KF 
projekta īstenošanai 

01.10.2010. 20.09.2030. 528 958 253 582 21 740 

116 A2/1/12/652, līg. 
P-419/2012; projekta 
“Matīšu pagasta 
pirmsskolas izglītības 
iestādes vienkāršotā 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

29.10.2012. 20.10.2027. 424 357 41 529 5 417 

117 A2/1/21/612, līg. 
P-428/2021; projekta 
“Burtnieku novada 
pašvaldības investīciju 
projekts “Trīsstūris”, 
Hallartes ielas pirmās 
kārtas izbūve 
Valmieras pagastā, 
Burtnieku novadā” 
īstenošanai 

06.10.2021. 20.09.2041. 261 696 210 282 9 996 

118 A2/1/12/691, līg. 
P-430/2012; projekta 
“Dzirnavu un Ozola 
ielu posmu 
rekonstrukcija 
Valmiermuižā” 
īstenošanai 

16.11.2012. 20.11.2027. 106 244 44 733 5 592 

119 A2/1/11/722, līg. 
P-437/2011; Latvijas-
Šveices sadarbības 
projekta 

21.11.2011. 20.11.2026. 190 665 36 312 5 447 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

140 

“Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu 
centra izveide 
Burtniekos” 
īstenošanai 

120 A2/1/17/587, līg. 
P-442/2017; projekta 
“Viestura ciema ielu 
seguma pārbūve 
Valmieras pagastā, 
Burtnieku novadā” 
īstenošanai 

10.08.2017. 20.07.2032. 107 068 78 044 5 445 

121 A2/1/21/611, līg 
 P-448/2021 COVID-
19 projekta “Bērzu 
ielas 2. kārtas pārbūve 
Kocēnos, Valmieras 
novadā” īstenošanai 

06.10.2021. 22.09.2031. 56 160 43 355 3 030 

122 A2/1/21/633, līg. 
P-479/2021; 
ieguldījumam 
pašvaldības SIA 
“RŪJIENAS SILTUMS” 
pamatkapitāla 
palielināšanā KF 
projekta (Nr. 
5.3.1.0./17/I/026) 
“Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Rūjienā, 2. kārta” 
īstenošanai 

15.10.2021. 20.09.2024. 67 222 67 222 18 336 

123 A2/1/18/584, līg. 
P-496/2018; Igaunijas-
Latvijas pārrobežu 
sadarbības 
programmas projekta 
“Zaļais dzelzceļš – 
bijušo dzelzceļa līniju 
pielāgošana videi 
draudzīgā tūrisma 
maršrutā” īstenošanai 

29.08.2018. 20.08.2028. 96 519 51 597 5 733 

124 Līg. P-525/2021 
COVID-19 projekta 
“Dārza ielas pārbūve 
Kocēnos, Valmieras 
novadā” īstenošanai 

02.11.2021. 20.10.2031. 178 150 0 0 

125 A2/1/14/97, līg. 
P-54/2014; projekta 
“Pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecība ar 
ārējām komunikācijām 
Ozolu iela 2A, 
Valmiermuižā” 
īstenošanai 

26.02.2014. 20.02.2029. 1 723 173 874 942 90 696 

126 A2/1/14/870, līg. 
P-561/2014; projekta 
“Ozolu ielas 
rekonstrukcija” 
īstenošanai 

19.11.2014. 20.11.2034. 280 606 177 996 10 269 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

141 

127 A2/1/14/871, līg. 
P-562/2014; KPFI 
projekta Burtnieku 
Ausekļu vidusskolā 
īstenošanai 

19.11.2014. 20.11.2029. 278 095 124 236 13 311 

128 A2/1/21/743, līg. 
P-565/2021; projekta 
“Valmieras 
pirmsskolas izglītības 
iestādes “Varavīksne” 
telpu Raiņa ielā 11, 
Valmierā pārbūve” 
īstenošanai 

07.12.2021. 20.11.2046. 1 612 800 378 503 0 

129 A2/1/21/778, līg. 
lP581/2021; 
ERAF projekta 
(Nr. 5.6.2.0/19/I/015) 
“Industriālo teritoriju 
attīstība Valmierā – 
1. kārta” īstenošanai 

23.12.2021. 20.12.2041. 603 785 170 557 0 

130 A2/1/21/777, līg. P-
582/2021; ERAF 
projekta (Nr. 
5.6.2.0/19/I/015) 
“Industriālo teritoriju 
attīstība Valmierā – 
1. kārta” īstenošanai 

23.12.2021. 20.12.2041. 341 184 102 443 0 

131 A2/1/17/758, līg.  
P-587/2017; projekta 
“Mazsalacā Parka 
ielas pārbūve posmā 
no Lazdu ielas līdz 
Muižas ielai (pārvads)” 
īstenošanai 

12.10.2017. 20.09.2027. 202 800 117 732 17 390 

132 A2/1/18/686, līg.  
P-592/2018; projekta 
“Burtnieku novada 
pašvaldības autoceļu 
remontdarbi 2018. 
gada vasaras periodā” 
īstenošanai 

05.10.2018. 20.09.2028. 127 126 85 455 9 495 

133 A2/1/17/765, līg. 
P-595/2017; projekta 
“Dzirnavu ielas 
pārbūve un gājēju 
ietves izbūve (Alejas 
iela) Valmieras 
pagastā, Burtnieku 
novadā” īstenošanai 

19.10.2017. 20.10.2032. 92 859 68 112 4 644 

134 A2/1/14/964, līg.  
P-612/2014; KPFI 
projekta “Rencēnu 
pagasta 2. bibliotēkas 
ēka” īstenošanai 

16.12.2014. 20.11.2029. 91 458 48 800 4 575 

135 A2/1/18/733, līg. 
P-615/2018; projekta 
“Dzirnavu ielas 
seguma pārbūve 
Valmieras pagastā, 

18.10.2018. 19.10.2033. 124 350 99 504 6 219 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

142 

Burtnieku novadā” 
īstenošanai 

136 A2/1/18/766, līg.  
P-631/2018; prioritārā 
investīciju projekta 
“Valtenberģu muižas 
jumta seguma maiņa 
Mazsalacā” 
īstenošanai 

12.11.2018. 20.10.2028. 154 027 66 948 7 173 

137 A2/1/17/917, līg. 
P-687/2017; projekta 
“Nekustamā īpašuma 
“Matīšu Kultūras 
nams” rekonstrukcija” 
īstenošanai 

20.12.2017. 20.12.2042. 801 486 701 316 25 047 

138 A2/1/18/857, līg. 
P-711/2018; ELFLA 
projekta “Pašvaldības 
nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmas 
atjaunošana Burtnieku 
novadā” īstenošanai 

29.11.2018. 20.11.2028. 96 300 12 288 2 304 

139 A2/1/08/385, līg.  
P-90/2008; PII 
būvniecībai 

18.04.2008. 20.04.2028. 2 134 308 692 996 83 153 

140 A2/1/22/32, līg. 
P-10/2022; ERAF 
projekta “Valmieras 
Valsts ģimnāzijas 
mācību vides 
uzlabošana un 
dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā pārbūve” 
īstenošanai 

28.02.2022. 20.02.2047. 2 759 788 0 0 

141 A2/1/22/33, līg. 
P-9/2022; ERAF 
projekta “Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un 
pārbūve” īstenošanai 

28.02.2022. 20.02.2042. 1 001 200 0 0 

142 Līg. VIF/2007; projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Zilākalna 
pagastā Zilākalna 
ciemā” īstenošanai 

07.05.2007. 01.01.2022. 76 835 2 725 1 348 

143 Līg. VIF/2012_ERAF; 
projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Kocēnu 
pagasta Kocēnu 
ciemā, II kārta” 
īstenošanai 

29.08.2012. 01.07.2022. 292 929 8 455 6 330 

144 Līg. VIF/2013_ERAF; 
projekta 
“Ūdenssaimniecības 
attīstība Kocēnu 

21.10.2013. 20.10.2023. 244 148 14 213 4 731 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

143 

novada Dikļu ciemā, II 
kārta” īstenošanai 

x x x x 93 456 745 61 918 
911 

3 128 473 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

144 

5. pielikums. Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 2020.-2021. 

 

Rādītāji 

Izpilde 2021/2020 

2020. gads 2021. gads euro % 

Izdevumi pēc valdības funkcijas 89 974 935 90 673 741 698 806 100,78 

Izpildvaras institūcijas 5 863 956 5 978 517 114 561 101,95 

Pašvaldības budžeta parāda procentu 
maksājumi/maksa par aizņēmumu 
apkalpošanu 123 040 165 294 42 254 134,34 

Sabiedriskā kārtība un drošība 713 384 752 968 39 584 105,55 

Ekonomiskā darbība 10 249 210 8 040 541 -2 208 669 78,45 

Vides aizsardzība 1 528 462 1 228 140 -300 322 80,35 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 10 823 004 12 857 367 2 034 363 118,80 

Veselība 282 918 231 905 -51 013 81,97 

Atpūta, kultūra un reliģija 12 231 153 14 498 830 2 267 677 118,54 

Izglītība 41 837 506 39 274 297 -2 563 209 93,87 

Sociālā aizsardzība 6 322 302 7 688 136 1 365 834 121,60 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

145 

6. pielikums. Pašvaldības 2021. gadā veiktie ieguldījumi attīstības projektu, kuru 

summa pārsniedz 50 000 EUR slieksni, ieviešanā 

 

 Projekta nosaukums 
Kopējās 

izmaksas, 
EUR 

Uzsākšanas 
datums 

Pabeigšanas 
datums 

Statuss 

1 

Veselas un veselīgas 
sabiedrības veicināšana 
Brenguļu, Kauguru un 
Trikātas apvienībā 

66 762,00 12.07.2017. 10.03.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

2 

Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pasākumi Valmieras 
novada Strenču 
apvienībā 

67 677,00 10.05.2017. 31.12.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

3 

Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei Valmieras 
novada Burtnieku 
apvienības iedzīvotājiem 

163 098,00 23.08.2017. 31.03.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

4 

Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Rūjienas 
apvienības iedzīvotājiem 

105 528,00 20.06.2017. 30.09.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

5 
Atbalsts komercdarbībai 
– Kauguru ielas pārbūve 

1 209 254,99 09.08.2019. 08.05.2021. 
Īstenošana 
2021. gadā 

noslēgusies. 

6 

Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra un 
grupu dzīvokļu izveide 
Valmieras valstspilsētā 

2 865 089,16 16.12.2019. 30.08.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

7 

Dienesta viesnīcas 
Ausekļa ielā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un 
pārbūve 

1 537 392,29 25.09.2020. 24.06.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

8 

Ēkas Stacijas ielā 26, 
Valmierā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 

247 997,23 26.08.2020. 25.11.2021. 
Īstenošana 
2021. gadā 

noslēgusies. 

9 
Industriālo teritoriju 
attīstība Valmierā – 
1. kārta 

3 993 298,84 01.05.2020. 31.12.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

10 
Industriālo teritoriju 
attīstība Valmierā – 
2. kārta 

6 963 125,93 02.12.2020. 01.12.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

11 

Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Valmieras novadā 

943 874,58 01.07.2019. 30.06.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

146 

12 

Pasākumi Mazsalacas 
apvienības iedzīvotāju 
veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei 

65 340,00 07.07.2017. 29.12.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

13 

Pašvaldības ēkas Palejas 
ielā 5, Valmierā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 

818 464,70 25.02.2021. 24.01.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

14 

Projektu atlases un 
vērtēšanas procesa 
nodrošināšana Valmieras 
novada pašvaldībā 

62 693,01 28.12.2018. 31.12.2021. 
Īstenošana 
2021. gadā 

noslēgusies. 

15 
Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
centra izveide Rūjienā 

1 167 412,38 01.02.2020. 30.09.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

16 

Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide 
Mazsalacas novadā 

918 052,31 31.07.2019. 30.06.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

17 
Valmieras Vēsturiskā 
centra attīstība 

4 262 895,22 13.08.2020. 12.12.2022. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

18 

Valmieras pilsētas 
Rietumu industriālās 
maģistrāles attīstība – 
L. Paegles ielas 
savienojums ar TEN-T 
tīklu 

3 772 897,67 26.02.2018. 25.11.2021. 
Īstenošana 
2021. gadā 

noslēgusies. 

19 

Valmieras Valsts 
ģimnāzijas mācību vides 
uzlabošana un dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 
pārbūve 

5 864 904,48 26.10.2020. 31.12.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

20 

Veselības veicināšanas 
pakalpojumu pieejamība 
Valmieras novada 
Kocēnu apvienības 
iedzīvotājiem 

131 329,00 29.06.2017. 29.12.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

21 
Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses 
pasākumi Valmierā 

431 550,00 21.04.2017. 30.11.2023. 
2021. gadā 

turpinās 
īstenošana 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

147 

 

7. pielikums. Revidenta ziņojums 

 

 
  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

148 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

149 

8. pielikums. Lēmums par 2021. gada pārskata apstiprināšanu 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

150 

 


